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Gentiana Sula

Kryetare ¢ AIDSSH-s€, Tirané

|

Fjala e hapjes né Konferencén shkencore “T¢é mohuar
nga regjimi: kampet, burgjet dhe puna e detyruar”

Narrative pérbashkuese
dhe e cliruar nga
ideologjia, mbi themelin

e té vértetave historike

“Sot éshté nj€ dit€ e shénuar.

AIDSSH me partneré shumé té ¢muar 1a ka dalé ta
gjeje veten duke luajtur njé€ rol t€ rénd€sishém, mes njé
procesi t€ hulumtimit g€ synon rishqyrtimin e historisé

bashkékohore, ‘44 -’90...."’



GENTIANA SULA

Sot €éshté nj€ dit€ e shénuar.

AIDSSH me partneré shumé t€ ¢muar 1a ka dalé ta gjej€ veten duke luajtur
njé rol t€ réndésishém, mes nj€ procesi t€ hulumtimit g€ synon rishqyrtimin e
historisé bashkékohore, ‘44 -°90. 36 studiues, nga brenda dhe jashté vendit, kané
véné mundin e djersén e tyre, plus intelektin dhe formimin, me géllim qé té
ndihmojné shogériné toné t’u pérgjigjet pyetjeve “Pse?”” dhe “Si ndodhi?”, gé né
nj€ kohé aspak t€ largét shqiptarét u “vuné kundér njéri-tjetrit”, si¢ e thoté bukur
njé rréfyes.

Shkollarét thoné, dhe ne e kemi provuar né 1€kuré, qé studimi 1 historisé
bashkékohore ka sfida t€ médha. Protagonistét ende jetojné€, faktet akoma nuk
kan¢ dalé t€ gjitha né drité; kujtimet dhe ditarét jané ende pa mbledhur ¢ pa
botuar; arkivat, pérvec¢se jan€ masive, jané ende t€ pashfrytézueshme plotésisht.

Njé ndér tre t€ pyetur n€ vitin 2015 deklaro1 se 1 pérket nj€ familjeje qé
ka pérjetuar burg, internim, deportim, shpronésim apo éshté pérjashtuar nga
Partia e Punés.

Mungesa e njé procesi t€ miréfillté shkencor pér studimin e historisé ka
béré qé empatia dhe mirékuptimi t€ mungoj€ sot e késaj dite pér kéto privime.
Nga njéra ané éshté zemérimi, trishtimi, ankthi, humbja dhe té ndjerét 1
pérjashtuar nga grupet e prekura, kurse nga ana tjetér €sht€ mohimi 1 krimeve,
mungesa e ndjeshmérisé pér vuajtjet dhe viktimat, s1 dhe nostalgjia pér arritjet e
diktaturés, si¢ u bé e qarté né studimin q¢ OSBE kreu mbi perceptimet pér
diktaturén né€ vitin 2016.

Pér mé tepér, né€ rastin e Shqipérisé€, ashtu s1 né vendet e bllokut lindor, ka
dominuar pér 50 vjet njé indoktrinim masiv, pérmes deformimit apo pérdorimit
selektiv t€ evidencave, gé ka synuar legjitimimin e sistemit totalitar dhe shtypjen
¢ kundérshtaréve politiké, brez pas brezi. Si1 pérfundim, t€ vértetat jané ende pa
zbuluar. Historia e shumeé té€ prekurve dhe t€ pérndjekurve nga regjimi ende nuk
¢shté théné ¢ nuk €shté qartésuar as nga ata veté. Bashkésité jan€ ende né terr pér
ngjarje té réndésishme, lidhje shkak-pasojé pér to, et;.

Nj€ ndér déshmitaret € vuajtjeve té kampit t€ Tepelenés, Gjelé Gjikola qé
ende jeton, e shprehu me fjalét e saj t€ zemrés se “Shqipéria €shté e vogél pér t’u
paré, por edhe pér t’u qaré”. E vérteté.
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A ¢&sht€é normale g€ ende sot t€ mbetemi kaq t€ pércaré? Kaq té
pandjeshémpér vuajtjet e bashkéqytetaréve tané? Kaq pak t€ interesuar pér té
veértetat?

Vetém njé€ studim korrekt dhe njé dialog 1 bazuar né dokumente dhe fakte
mund té€ béje t€ mundur gé historia bashkékohore ‘45-’90 e periudhés qé kemi
né dor€, t€ mund t€ kuptohet mé€ mire.

C’éshté njé hulumtim? Eshté njé investigim sistematik dhe studim i njé
materiali dhe burimi, me géllim g€ t€ tregohen fakte dhe t€ mbérrihet né
konkluzione.

(faré €shté nj€ hulumtues? Dikush g€ studion nj€ subjekt n€é ményré té
kujdesshme, me géllim gé t€ zbulojé informacion té ri, ose ta kuptojé mé miré
kété subjekt.

ME lejoni t€ ndaj me ju 3 synime drejt t€ ciléve po ecim me hapa t€ shpejte,
pikérisht pér t’1 shérbyer késaj kategorie hulumtuesish sistematiké, g€ bazohen
n¢ burime dhe fakte, pér té themeluar té vérteta dhe arritur né konkluzione.

Sé pari: Né AIDSSH, objektivi kryesor éshté qasja né dokumentet ¢
1sh-Sigurimit, té€ béhet sa mé e kollajshme, e papenguar dhe e dobishme. Deri mé
sot: Po 1dentifikojmé dhe mbledhim, pérmes negociatave dhe bashképunimit me
institucionet q€ kané dokumente té 1sh-Sigurimit, MPB, SHISH, Arkivi Qendror
1 Shtetit, prokurori, degé té rretheve, drejtori t€ burgjeve, gjykata..té cilat, né
masén meé t€ madhe 1 kané véné né€ dispozicion dhe 1 kané dorézuar ato né

arkivin e AIDSSH-sé.

Po 1 p€rpunoymé dhe po 1 rendisim, né€ até ményré g€ t€ bé€hen sa me té
dobishme.

Po 1 deklasifikojmé dhe anonimizojmé pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale dhe privatésisé, me géllim g€ interesi kombétar t€ mbetet 1 pacenuar

nga hapja e arkivave sekrete, por edhe personat t€ mos riviktimizohen pérmes
publikimit t€ thashethemeve dashakeqge g€ ushgenin urrejtjen klasore.

Po 1 shérbejmé dokumentet publikut né zyrat tona, né formé té digjitalizuar.

Po 1 publikoymé rast pas rasti, né formé inventarésh, t€ zbardhura n¢ libér,
ose online né faqe zyrtare, apo né media sociale.

Po 1 shogéroymé me studime t€ studiuesve, e der1 né ekspozita, apo kemi
konceptuar edhe muzealizim.

11



GENTIANA SULA

Sé dyti: ne né AIDSSH kemi marré angazhim gé t€ organizojmé sa mé
miré bashképunimin me viktimat dhe familjet e tyre. Q€llimi1 €shté g€ té
dégjohet edhe zér1 1 viktimave.

Fakti éshté gqé né dosjet e Sigurimit mungon zéri 1 viktimave. Pér ju té
gjithé kjo éshté e qarté se pse. Kéto dosje organizoheshin pér té shtypur e
kontrolluar armiqté e Partis€. Institucioni 1 mbrojtjes pérmes avokatit mbrojtés
nuk ekzisto1. Po shpesh procedurat kan€ gené jashtéligjore. Mjafton té pérmend
rastin e t€ internuarve né kampet me tela me gjemba deri né€ 1954, ku me géllim
t€ garté nuk hartoheshin as lista, por kishte vetém numra.

Qytetarét qé afrohen tek AIDSSH kané shumé pér té théné. Eshté fakt se
dosjet e Sigurimit jané€ nj€ burim 1 rénd€sishém pér té prekurit, pér té gartésuar
fatin e tyre né diktaturé, por né té nj€jtén kohé, njerézit nuk jané té reduktuar
vetém né aq sa 1 ka menduar Sigurimi. Ata kané€ versionin e tyre t€ ngjarjes.
Kané ruajtur déshma té rralla, ditar€, arkiva familjare, foto, punime profesionale
e artifakte qé kané shumé vleré€ pér té pércaktuar narrativén e tyre personale apo
familjare. E cila, sidomos né rastet e figurave me rol politik, ka réndési pér té
gjithé ne. Pér mé tepér, ata kané€ zé€rin e tyre, pérjetimet e tyre, rrjedhén e
ngjarjeve, t€ cilén studiuesit duhet ta pérdorin patjetér, bashké me materialet
arkivore gé gjenden pér to.

Pér kété arsye, AIDSSH, me gjithé mundésité e veta té pakta, do té
mundohet t€ mbledhé sa mé shumé nga z€r1 1 viktimave.

Késhtu mori jeté projekti “Edhe Muret Kané Veshé”, 1 cili layméroi
publikun e gjeré brenda dhe jashté vendit, g€ déshmit€ e tyre jan€ t€ nevojshme
dhe qé€ kané vleré historike. Botimi 1 par€ 1 rréfimeve mbi kampin e Tepelenés
doli né qarkullim edhe online dhe shpresoymé, né€ varési t€¢ burimeve, t€ mund ta
zgjeroymé kété aktivitet. Q€llim1 yné éshté q€ brezat e rinj) q€ do t€ interesohen
né nj€ kohé gé t€ mbijetuarit nuk do t€ jetojné€ mé, t€ kené mundési ta kené€ edhe
kété burim.

Sé€ treti: t€ ndértojmé partneritete sa mé té frytshme me vendet g€ patén fat
t€ ngjashém historik me Shqipérin€, me q€llim g€ t€ mund t€ konceptualizojmé
sa m€ mir€ punén ton€ n€ shérbim t€ hulumtuesve dhe publikut, t€ mésoyme si
ta kontekstualizojmé sa mé miré dhe ta tregomé né ményré t€ tille qé th
shérbejé publikut té gjeré dhe sidomos rinisé, qé nuk ka pérvoja personale me
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diktaturén, por ka gjithsesi probleme me pérballjen e trashégimisé€ sé Sigurimit
dhe diktatur€s, né familje apo mé gjeré, n€ pérpjekje pér t€ ndértuar nj€ shtet te
sé drejtés e demokraci funksionale. Né kété kontekst, mé lejoni té€ falénderoj pér
pranin€ né€ kété€ konferencé t€ njé pérfagésie t€ nderuar t€ Rrjetit Europian té
Kujtesés dhe Solidaritetit, ku Shqipéria, prej 2016 éshté vend vézhgues.

Personalisht, kam fatin ta pérfaqé€soj Shqipérin€ né€ kété rrjet t€ viefshém
hulumtuesish dhe institucionesh nga vende té ndryshme té Europés Lindore e
Qendrore, t€ cilét, me kurajén e provave dhe fakteve, dhe me disiplinén e
racionalitetin e shkencés béné t€ mundur gé historia bashkékohore e shekullit
XX né Europé, qé€ krijoi shumé luftéra e diktatura dhe démtoi miliona njeréz, té
mund té kuptohet sa mé miré, me té vértetat né themel, duke ndértuar njé
narrativé pérbashkuese, t€ ¢liruar nga ideologjia, dhe qé €shté né shérbim té
pages e bashképunimit mes grupesh shoqérore, etnish, racash dhe vendesh.

Po ashtu, do té falénderoj nj€ emeér t€ nderuar t€ pérpjekjeve pér t€ vértetén
¢ shekullit XX, z. Lukas Kaminski, qé ka pasur fatin t€ drejtojé Institutin e
Kujtesé€s n€ Poloni, dhe g€ mbetet aktiv n€ kété fushé, né rrafshin europian.

Falénderime edhe pér pérfaqésuesit e institucionit homolog né Gjermani,
g€ po ashtu ndajn€ me ne eksperiencén gjermane né kampet e punés. Cdo dité qé
zbatoymé ligjin pér hapjen e dosjeve, q€ u ndértua sipas modelit t€ zbardhjes sé
STASI-t, admirojmé cilésiné e mendimit q€ ngérthen ky ligj dhe ky institucion,
g€ e kemi nj€ ndér partnerét kryesoré né punén tonge.

Kéta vizitoré t€ ¢gmuar do t€ na ndihmojné qé t€é konceptojmé punén tong,
duke pasur t€ qarté t€ pérbashkétat dhe ndryshimet me vendet e tjera t€ bllokut
komunist, qofté t€ ményrés se s1 funksionoi sistemi, qofté t€ ményrés se si
funksionuan kampet, burgjet dhe puna e detyruar. Né bashképunim me kolegét
mé sipér dhe me komunitetin e hulumtuesve né vend, do t€ mundohemi té
ndihmoymé pér té ngritur njé agjendé kombétare pér kérkimin shkencor dhe
pérkujtimin, pérfshiré kétu edhe objektet ¢ ndérgjegjes, pér té cilat shté béré
ende shumé pak. Kjo agjendé do t€ na ndihmoj€ pér t’u fokusuar, pérmirésuar
bashképunimin mes nesh, dhe, e ndihmuar nga puna joné€ e vazhdueshme, t’i
shérbejé rishqyrtimit té historisé dhe edukimit qytetar.

Kjo agjendé do t€ na ndihmoj€ g€ t€ lobojm€ me geverin€é edhe pérmes
partneréve ndérkombétaré, me qéllim gé t€ zbatohet sa mé shpejt € mé€ mir€, aq
mé shumé se Shqipéria éshté e vonuar né kété fushe.
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ABSTRAKT

Hamit Kaba

Institut1 1 Historisé/ASA, Tirané

Komunizmi Shqiptar:
Ngjashmeéri dhe vecori me
vendet e tjera komuniste
té Evropés Lindore e

Qendrore (1944-1948)

Analizohet sesi me asistencén e PKJ dhe té shtetit jugosilav,
komunistét shqiptare gé gjate Luftés, eliminuan kundérshtarét
politike dhe ne mungesé te partive té tjera politike, pra, edhe té
pluralizmit, pas luftés morén gjithé pushtetin politik né duart e
tyre. Fshehja dhe manipulimi i kétij realiteti pas té ashtuquajturit
Front Demokratik, duke e léné gjoja PKSH né ilegalitet, instalimi
i njé modeli komunist, mungesa e marrédhenieve diplomatike me
SHBA dhe Britaniné e Madhe, lufta e klasave, rénduan gjendjen
brenda dhe pozitén ndérkombétare té Shqipérisé dhe i dhané
regjimit komunist shqiptar pamjen mé té egér né raport me ¢do
vend tjeter te Europés Lindore.

Neé kumtesén time trajtohen dhe analizohen dy probleme
kryesore gé kané té béjné me komunizmin shqiptar, sé pari, me
rrénjét e tij, té cilat gjenden te Lévizja Nacionalglirimtare, dhe
se dyti, me vegorite dhe ngjashmerite e tij me vendet e tjera
ish-komuniste teé Evropes. Kumtimi im mbéshtetet kryesisht née
burime arkivore shqiptare e té¢ huaja dhe né njé numer botimesh
mbi shtetet totalitare komuniste té Evropés Lindore e Qendrore
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KOMUNIZMI SHQIPTAR: NGJASHMERI DHE VECORI ME VENDET E TJERA
KOMUNISTE TE EVROPES LINDORE E QENDRORE

Lufta e Dyté Botérore-Bazamenti i Regjimit Komunist né Shqipéri

Rrénj€t e vendosjes s€ regjimit komunist né Shqipéri duhen kérkuar tek
Lufta e Dyté Botérore (LDB): te lindja ¢ Partisé Komuniste Shqiptare (PKSH)
dhe rezistenca kundér pushtuesve italiané e gjermané, e ideuar dhe e drejtuar
prej saj; tek pérpjekjet e saj pa kompromis pé€r marrjen e pushtetit deri né asgje-
simin ¢ ploté té kundérshtaréve politik€é e ushtaraké [Ballit Kombétar dhe
Legalitetit]; tek mbéshtetja der1 diku e detyruar e dy Aleatéve Peréndimoré té
luftés, Britanisé s€ Madhe dhe Shteteve té€ Bashkuara t€ Amerikés. PKSH do ta
kishte pasur t€ véshtiré, n€é mos t€ pamundur, g€ t’1 arrinte synimet ¢ saj, pa
pasur né favor rrethanat ndérkombétare. Né ményré t€ vecanté duhet theksuar
roli dhe pesha e Bashkimit Sovjetik n€ LDB dhe ndikimi 1 t1j 1 thell€ n€ politikén
globale t€ pasluftés. Pavarésisht se trupat e Ushtrisé s€ Kuge nuk e shkelén terri-
torin shqiptar, sikurse ndodhi me disa vende té tjeré t€ Evropés Lindore e Qen-
drore (prania e t€ parit mision ushtarak t€ BS n€ Shqipéri u b€ e mundur vetém
né gusht 1944), ndikimi 1 t1) mb1 komunistét shqiptaré ishte 1 madh né aspektin
1deologjik, frymézues dhe t€ modelit t€ zgjedhur.

(Cdokush qgé ka paré sadopak dokumentet arkivore shqgiptare e té huaja té
periudhés sé¢ LDB e ka véné re trajtimin e diferencuar té BS né krahasim me dy
Aleatét Peréndimoré t€ Luftés. Aleanca me BS €shté vecuar e dalluar qartésisht
né ¢do takim té réndésishém té mbajtur nga komunistét shqiptaré, ndonése
nuk jané léné pa u pérmendur as aleatét anglo-amerikang, té cilét padyshim
kontribuuan mé shumé se ¢do kush tjetér pér fitoren e shqiptaréve mbi Fuqité e
Boshtit, me pranin€ e misioneve t€ tyre n€é Shqipéri [q€ nga pranvera dhe vjeshta
¢ vitit 1943], sidomos me ndihmat dhe furnizimet ¢ tyre ushtarake, té cilat
shkuan kryesisht pér Lévizjen Nacionalclirimtare (LNC). Por, padyshim kjo
panoramé nuk do té kishte gené e ploté, pa pérmendur rolin e Partisé Komuniste
Jugosllave e té Titos, té cilét ishin realisht ‘mésuesit’ e udhéheqésve komunisté
shqiptaré, t€ pranishém né themelimin ¢ PKSH dhe né ¢do ngjarje tjetér té
réndésishme gjaté dhe pas luft€s, para dhe pas skenés.

PKSH dhe Enver Hoxha pasi hodhén poshté vendimet ¢ Konferencés sé
Mukjes (gusht 1943) u pérpogén té hidhnin bazat e pushtetit t& ardhshém
komunist, duke filluar me Konferencén e Labinotit (shtator 1943), dhe né
meényré t€ vecanté me vendimet e marra né Kongresin e Pérmetit (maj 1944) dhe

né¢ Mbledhjen e Beratit (tetor 1944). Me krijimin e Komitetit Antifashist
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Nacionalglirimtar dhe t€ Qeveris€é Demokratike, t€ dala pérkaté€sisht nga
Kongresi 1 Pérmetit dhe nga Mbledhja e Beratit, u dha goditje pérfundimtare
shpresave pérkompromis dhe pér geveri gjithépérfshirése ¢ me bazé té gjeré.
Pérpjekjet e mbretit Zog, t€ mbéshtetura edhe nga “Vatra” pér t€ krijuar njé
qeveri té shqiptaréve né emigracion nuk e patén asnjéheré miratimin e qeverive
t¢ Aleatéve t¢ Médhen;, t€ cilét nuk njohén gjithashtu asnjé geveri té krijuar nga
FNC, s1 n€ Kongresin e Pérmetit ashtu edhe né€ mbledhjen e Beratit.

Asnj€ nga késhillat dhe sugjerimet e Aleatéve Peréndimoré t€ Luftés pér té
zgjeruar bazén e pushtetit nga ana ¢ FNC nuk gjeti zbatim. Drejtuesit e rinj té
dalé nga lufta e béné veshin e shurdhér ndaj kérkesave e tyre. Ndonése u fol e u
shkrua pér lir1 e t€ drejta demokratike t€ qytetaréve apo pér mbajtjen e
zgjedhjeve té lira e demokratike pas luftés, shenjat e vendosjes s€ njé regjimi
autoritar apo totalitar ishin t€ dukshme. Pér misionet e Aleatéve Peréndimoré
krijuan shgeté€sim t€ vecanté disa nga vendimet € marra né Pérmet € n€ Berat.
Mosnjohja e asnjé geverie tjetér, pérveg asaj qé€ kishte krijjuar FNC né€ Pérmet,
apo vendimi pér t€ mos lejuar kthimin e mbretit Zog né Shqipéri, cenonte
‘Kartén e Atlantikut’ dhe t€ drejtén e forcave té€ tjera pér t€ konkurruar dhe
vendosur pér t€ ardhmen e vendit. Né Departamentin € Shtetit pati rezerva
sidomos pér terminologjiné ¢ pérdorur né Kongresin ¢ Pérmetit, kur thuhej se
Lévizja Nacionalg¢lirimtare do t’1 shkatérronte plotésisht té gjitha ‘klikat e tjera
reaksionare’”), t€ cilat nénkuptonin t€ gjithé ato forca dhe individé g€ mendonin
ndryshe nga komunistét shqiptaré, t€ cilét nuk ishin dakord me vendosjen e
komunizmit n€ vend, por aspironin pér njé model tjetér geverisjeje. Pérjashtimi
1 tyre nga e drejta pér t€ zgjedhur modelin g€ ata déshironin shihej si ogur 1 keq.

Né ato rrethana, né verén e vitit 1944, brenda Departamentit t€ Shtetit
(DSH) u hodh 1deja pér té€ krijuar nj€ geveri té shqiptaréve né Ameriké e njohur
nga qeveria amerikane. Gjithashtu u kérkua té béhej njé deklaraté e re pér
Shqgipérin€, mé e plot€é dhe mé e gjeré€ se sa Deklarata e Dhjetorit e vitit 1942.

Por asnj€ nga kéto 1de nuk gjeti mbéshtetje, sepse asnjé geveri e pjesshme
nuk mund t€ pérfagésonte popullin shqiptar dhe ag mé€ pak geveri t€ krijuara
jashté vendit, ndérkohé gé pesha e réndesés gjendej brenda vendit.

1) The National Archives and Record Administration (mé tej: NARA), Roll 15, Year 1944, 875.009-544,
5 shtator 1944.
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Por, pérfagésuesit e popullit shqiptar, s1 brenda ashtu edhe né emigracion,
1shin t€ pércaré. Bashkimi 1 tyre u rekomandua s1 rruga mé ¢ mir€ pér sukses.
Ndérsa LNC ndérmerrte hapa konkrete pér t€ ardhur né€ pushtet pas luftés, né
Foreign Office (FO) dhe né Departamentin e Shtetit pérgatiteshin studime e
projekte pér geverisjen e ardhshme té Shqipérisé, té cilat n€ pérgjithési e shihnin
s1 nj€ pérjashtim geverisjen e vendit nga nj€ gevert ¢ vetme e Frontit
Nacionalglirimtar. Si rezultat, t€ dy geverité e Aleatéve Peréndimoré e refuzuan
kérkesén e LNC té€ 5 gushtit 1944 pér njohjen e Komitetit Antifashist
Nacionalglirimtar me atributet e njé Qeverie t€ Pérkohshme té Shqipéris€.? Né
t€ njéjtén ményré ata vepruan edhe ndaj Qeveris€ Demokratike t€ dalé nga
Mbledhja e Beratit. Asnjéra prej tyre nuk shihej s1 pérfagésuese e téré popullit
shqgiptar. Mendohej parimisht, se geverité me baze té gjeré do té€ siguronin meé
shumé stabilitet né vend, sepse do t€ mbéshteteshin né€ vullnetin e gjeré té
popullit shqiptar. Sigurisht, qeveri t€ tilla do t€ krijonin mé shumé mundési pér
t€ miratuar programe progresive, t€ cilat do ta véshtirésonin apo shmangnin
ardhjen né pushtet t€ nj€ qeverie komuniste dhe vendosjen e regjimit komunist
né vend.

‘Regjimi, pérmendej n€ nj€ studim t€ Aleatéve né€ vitin 1945, €shté 1 krahut
t€ majt€ dhe me karakter autoritar, megjithése tlet pér parime demokratike dhe
garanton se do té mbajé zgjedhje t€ pérgjithshme pér né Asamblené
Kushtetuese, q€ do té z€vendésojé geveriné e tanishme té pérkohshme’.”

Neé funksion t€ idesé€ pér t€ krijuar nj€ qeveri me bazé t€ gjere, peréndimorét
béneé pérpjekje g€ né radhét e geverisé s€ FNC t€ dalé nga Mbledhja e Beratit té
pérfshinin edhe disa elementé nacionalisté, t€ papérlyer né bashképuniminme
gjermanét e 1talianét, té tillé si: Abaz Kupi, véllezérit Kryeziu, apo ndonjé€ tjetér.
Pérpjekjet e tyre pér ta riafruar Kupin me LNC kishin filluar mé herét.

Hapi 1 paré€ i1shte béré kur Kupi ishte ftuar personalisht gé t€ merrte pjes€ né
takimin e delegacionit t€¢ LNC me Aleatét né Itali, né periudhén korrik-gusht
1944, dhe mé herét akoma, kur 1u kérkua partizanéve shqiptaré g€ t€ ruanin
territoret e tyre t€ kontrollit dhe t€ mos kalonin né€ ver1 t€ lumit Shkumbin. Por
asnj€ nga propozimet ¢ Aleatéve nuk gjeti miratim nga PKSH dhe Enver Hoxha,

2) Nicolas J. Costa, Albania: A European Enigma, East European Monographs, New Yor: Columbia
University Press, 1995, p. 113.
3)The National Archives (mé tej: TNA, War Office (mé tej: WO) 204/12572,1945.
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ndonése Abaz Kupi e pranoi ftesén. Pas refuzimit t€ Hoxhés, Aleatét e térhogén
ftesén pér Abaz Kupin. Askush nuk mundi ta shpétonte Shqipériné nga konflikti
1 pastér civil, pas kalimit té forcave partizane né territoret e kontrolluara nga
forcat nacionaliste, né verén e vitit 1944. PKSH jo vetém g€ e refuzoi
bashképunimin me Kupin, por Enver Hoxha 1 dha urdhér Mehmet Shehu g€ po
té mundej ta likuidonte até fizikisht. ¥ Né bisedimet ¢ Barit, delegacioni i LNC
arriti t€ merrte miratimin ¢ Aleatéve pér ta njohur LNC si forca kryesore e
rezistenc€s né Shqipéri, akt ky g€ u materializua me dérgimin e¢ Misionit
Ushtarak Shqiptar prané forcave té Shtabit Aleat t¢ Mesdheut né Itali, dhe me
atashimin pran€¢ Shtabit t€ Ushtris€ Nacional¢lirimtare t€ pérfagésuesve té
misioneve britanike e amerikane. Ndonése kérkesa e delegacionit shqiptar pér
njohjen e geverisé sé pérkohshme té dalé nga Kongresi 1 Pérmetit u refezua nga

Aleatét Peréndimore, LNC fito1 statusin e¢ njé aleati ushtarak. Ky
konfirmim do té shoqgérohej; né tetor 1944 me nj€ akt tjetér té Aleatéve
Peréndimoré térheqen pérfundimtare té mbéshtetjes s€ tyre pér forcat
nacionaliste né Shqipéri.

Britanikét né shtator 1944 po projektonin ta ndryshonin politikén e tyre,
duke braktisur plotésisht forcat tradicionale nacionaliste dhe duke 1 ofruar té
gjithé mbéshtetjen e tyre LNC. Kjo politiké mori formé té ploté pas
promemories s€ datés 5 tetor 1944 t€ Sekretarit t€ Jashtém t€ Qeverisé€ Britanike,
Anthony Eden, e cila iu pércoll kryeministrit Churchill. Promemoria mbante
titullin ‘Mb1 situatén né Shqipéri dhe politikén e ardhshme britanike né kété
vend’.”

Eden e pranonte mbizotérimin € forcave t€ FNC né€ Shqipéri. A1 e
krahasonte kété t€ fundit me partizanét e Titos dhe me ata t€ EAM-1t n€ Greqi.
“Kjo organizaté, pérmendte a1, kishte ofruar rezistencé serioze si ndaj italianéve
ashtu edhe ndaj gjermanéve”, ndérsa nénvizonte se, furnizimet e kohéve té
fundit t€ Aleatéve kishin shkuar térésisht né adresé té€ saj. S1 forcé fjetér té
rezistencés, Sekretari 1 Jashtém britanik pérmendte edhe ‘Lévizjen ¢ Legalitetit’,
por, a1 nuk harronte t€ shtonte se “kjo organizaté kishte muaj té téré g€ nuk kishe
ndérmarré ndonj€ aksion kundér gjermanéve”

4) Arkivi Qendror 1 Shtetit (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F.) 41, Dosja (mé tej: D.) 158, Viti (mé tej: V.)
1944, Radiogram nr. 18 1 Enver Hoxhés drejtuar Mehmet Shehut.
5) TNA, FO 371/43555. Promemorie € Anthony Eden pér Churchill, 5 tetor 1994, f. 110-114.
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Kupi, 1 shkruante Eden kryeministrit Churchill, personalisht nuk kishte
bashképunuar me armikun, por a1 kishte pasur kontakte me nacionalistét, duke
pérfshiré edhe ish anétaré t€ geverisé kukull. Si Kup1 ashtu edhe nacionalistét e
tjeré vazhdonin t’1 siguronin Aleatét se do té€ luftonin kundér gjermané€ve, por
der1 tani kishin ndérmarré vetém disa aksione t€ vogla.

Ata donin ndihma nga Aleatét me térheqjes s€ gjermanéve, t€ diskutonin
pér vendosjen e kontrollit né Shqipéri. Eden e konsideronte jugun e Shqipérisé
s1 bastionin kryesor t€ FNC, ndérsa Shqipériné qendrore e veriore 1 cilésonte si
‘shumé primitive dhe pak t€ hapura ndaj ekstremit t€ krahut t€ ma;jté’.

Por, pér Sekretarin ¢ Jashtém britanik nuk ishte surprizé qé forcat ¢ FNC
kishin hasur pak rezistencé gjat€ kalimit t€ tyre né veriun € Shqipérisé. Eden
vinte n€ dyshim aftésité e Abaz Kupit dhe té€ nacionalistéve né€ kété kohé, pér té
ndaluar forcat partizane nga kontrolli 1 ploté 1 vendit. Por edhe forcat aleate,
gjykonte Eden, nuk mund ta ndalonin marshimin e forcave partizane né
territoret e nacionalistéve shqiptaré. Pasi analizonte me kujdes situatén e
Shqipéris€, sekretari britanik sugjeronte edhe rrugézgjidhjen e saj, sigurisht
duke respektuar interesat e Britanisé s€ Madhe.

A1 1 shkruante Churchill-it: ”Interesat tona né Shqipéri jané t€ kufizuara,
por ne kemi premtuar g€ ta rimékémbim Shqipériné e pavarur pas luftés dhe pér
kété arsye ne do té kérkoymé rivendosjen e ligjit dhe rregullit, dhe né ményré té
arsyeshme njé geveri t€ géndrueshme.

Do té 1shte kundér interesave tona njé Shqipéri qé€ do té kalonte plotésisht
né influencén sovjetike, dhe pér kété€ arsye do té€ ishte e rrezikshme qé t€ vij€ né
pushtet njé geveri ¢ till¢”®

Sekretari britanik arrinte né€ pérfundimin se né rrethanat e krijuara, FNC do
té kontrollonte téré Shqipériné, ndérsa britanikéve do t’u duhej qé té fugizonin
pozicionin e tyre rreth késaj force, me qéllim gé t€ kompensonin influencén
ruse. Kété propozim ai 1a kishte pércjellé mé paré edhe Macmillan-it.”

Politika e propozuar nga Eden pérbénte risi pér FO, sepse deri tani ajo

6) TNA, FO 371/43555, Promemorie e Anthony Eden pér kryeministrin Churchill, 5 tetor 1944,
f. 110-114

7) Harold Macmillan kryente funksionin e ministrit rezident té geverisé britanike prané Shtabit
Aleat t€ Mesdheut né Caserta, Itali.
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kishte folur pér mbéshtetjen e rezistencés sé té gjithé shqiptaréve, pavarésisht
nga dallimet dhe 1deologjité e tyre. Thelbin e politikés s€ re e pérbénte braktisja
pérfundimtare e forcave t€ tjera [nacionaliste] dhe mbéshtetja t€résore ndaj
FNC. Politika e re e britanikéve 1u bé e njohur edhe aleatéve amerikang, té cilét
fillimisht u shfagén t€ rezervuar, por shpejt edhe ata edhe ata do t’1 bashkoheshin
asaj. Sekretar1 1 Shtetit Hull, mé 5 tetor 1944, shfaqte piképamjen se Kupi dhe
forcat nacionaliste shqiptare nuk e meritonin t€ ndihmoheshin mé nga Forcat
Aleate, ndérsa furnizimet e tyre ushtarake nuk do t€ shkonin mé pér ta, pér shkak
t€¢ géndrimit jo aktiv t€ tyre ndaj armikut t€ pérbashkét. Por, nga ana tjetér, né
ményré t€ nénkuptuar fliste edhe pér ndihmat ushtarake aleate qé pérfitonte
LNC, t€ cilat po pérdoreshin nga partizanét shqiptar€ jo vetém pér té luftuar
giermanét, por edhe kundérshtarét e tyre nacionalist€ brenda vendit. Me
mbéshtetjen e Aleatéve, LNC ishte fugizuar mé tej. Pavarésisht nga rezervat e
misioneve aleate ndaj pérdorimit t€ nj€ pjese t€ furnizimeve t€ tyre pér te
likuiduar kundérshtarét nacionalist€, né vjeshtén e vitit 1944, mbizotéronte
gjykimi se LNC ishte e vetmja forcé g€ luftonte realisht kundér gjermanéve.

Pér momentin politika € mbéshtetjes tek mé 1 forti dukej premtuese.

Aleatét Peréndimoré, t€ parapriré nga britanikét, u munduan ta
shirytézonin politikén e re pér t€ zgj eruar bazén qeverisése t€ LNC, duke e
modifikuar e zbutur geveriné e saj. Qeveria ekzistuese mund t€ béhej mé
pérfagésuese, nése do t€ perfshinte brenda saj elementé nacionalisté, t€ cilét
kishin dhéné prova se kishin luftuar me pushtuesit gjermané. Propozimi 1 ri, né
thelb, pérbénte nj€ lloj térheqjeje t€ Aleatéve, sepse tashmé nuk kémbéngulej
mé pér t€ pérfshiré né geveri elementé t€ opozités s€ gj eré brenda vendit apo né
emigracion, por vetém disa emra t€ vecanté nacionalistésh me reputacion pozitiv
pér syté e popullit shqiptar.

Njé geveri g€ do té kishte mbéshtetjen e popullit do té 1shte né€ gjendje qé
t’u géndronte sfidave t€ ardhshme politike € ekonomike. “Doktrina politike e
britanikéve dhe amerikanéve, presupozon ¢ siguria politike mbéshtetet tek
vullneti 1 popullit, dhe s1 rrjedhim, t€ gjitha qeverité e reja t€ krijuara gjaté luftés,
duhet té kené mbeéshtetjen e tij”, s1 Britania e Madhe dhe SHBA i
kushtuanvémendje t€ madhe procesit t€ njohjeve de jure t€ geverive té reja né
Evropé. Parimisht ata donin té garantoheshin, sé€pari, qé t€ mos kishte opozita
potencialisht mé té forta se sa geverité e krijuara, dhe s€ dyti, g€ opozita t€ mos
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jeté e shtypur, ndérsa geveria duhej té jepte siguri se do t€ mbante zgjedhje té
lira. Véshtiré t€ pohohet se kéto dy parime do t€ gjenin zbatim né nj€ vend si
Shqipéria. Zgjerimi 1 bazés geverisése me elementé nacionalisté u bé njé nga
pikat e patolerueshme dhe njé ndér kushtet pér njohjen e geverisé sé dalé nga
Mbledhja e Beratit. Por, udhéheqja komuniste e LNC nuk e pranoi as kété
propozim té Aleatéve. Ajo u mundua t€ njolloste ¢do figuré nacionaliste jashté
radhéve té Frontit, pavarésisht nése ata kishin bashképunuar apo jo me
pushtuesit. Kupi dhe ‘Legaliteti’ 1shin njollosur mé herét, ndérsa me véllezérit

Kryeziu u ndoq njé taktiké tjetér. Atyre 1u kérkua té pérfshiheshin brenda
radhéve t€ FNC. Sidoqgofté, né geveriné e dalé nga Mbledhja e Beratit 1shin
pérshiré disa ministra antifashist¢ me profil nacionalist, s1 Gjerg) Kokoshi,
ndérsa disa té tjeré, s1 Sheget Beja, Riza Dani etj., kryenin detyra né forume té
ndryshme legjislative.

Aleatét Peréndimoré, né€ rrethanat ekzistuese, gjykonin s1 zgjidhjen mé té
mir€ krijimin e njé€ geverie gjithé pértagésuese. Por, nj€ alternative e till€ ishte e
veéshtiré t€ arrihej sepse Partia Komuniste Shqiptare dhe Enver Hoxha nuk donin
ta ndanin pushtetin me forca e individé€ jashté radhéve t€ FNC, ndérkohé qé
Aleatét Peréndimoré nuk kishin plane e forca ushtarake pér t€ zbarkuar né
Shqipéri, té€ cilat do ta ndryshonin situatén né€ favor té tyre.

Der1 n€ néntor 1945 geveria komuniste e Enver Hoxhés nuk hoqi doré nga
kérkesa pér njohjen e saj nga SHBA dhe Britania e Madhe. Kryeministri
shqiptar shfrytézo1 ¢do mundési pér t€ imponuar njohjen e saj, gé né€ thelb do té
thoshte legjitimim 1 regjimit komunist né Shqipéri.

Pér t€ nénshkruar marréveshjen me UNRRAN-n, pér t€ pérfituar prej saj
nj€ program ndihmash, Hoxha vuri s1 kusht firmosjen ¢ marréveshjes dypaléshe
me cilésiné e kryeministrit t€ Shqipéris€. Por as qeveria amerikane dhe as ajo
britanike nuk pranuan ta njihnin Qeveriné ¢ Pérkohshme t€ Shqipérisé dhe as
kryeministrin e saj.”

Ngjashméri dhe vegori t€ regjimit komunist né Shqipéri me vendet
komuniste t€ Evropés Qendrore e Lindore.

8) TNA, CAB, 106/459, The CivilRelief Operations of Anglo-American Forces in Balkans, Part VII, 31
mars 1946.
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Vendosja e regjimit komunist n€ Shqipéri dhe né vendet e tjera té Evropés
Lindore ¢ Qendrore ka ngjashméri dhe diferenca, té cilat do t€ mundohemi t’1
pérmendim dhe analizomé mé poshté. Nuk ka dyshim se pothuajse té gjitha
vendet komuniste né Evropé dhe Azi (ndoshta me pérjashtim té€ Kinés) kopjuan
modelin sovjetik t€ komunizmit. Por pér shumé arsye qé kané t€ béj né me
historiné dhe specifikat e kétyre vendeve, vihen re diferenca, té cilat né thelb
nuk e atakojné modelin totalitar komunist t€ ndértimit té shtetit.

Né Shqipéri, sikurse né Jugosllavi, Bullgari, Cekosllovaki, Hungari,
Rumani, Poloni, Gjermaniné Lindore, n€ Korené e Veriut e né Kin€, u vendosén
regjime komuniste t€ cilét prodhuan pak a shumé té€ njé€jtat pasoja pér popujt e
tyre.

(Cdokush mund té€ béj€ pyetjen: se s1 u bé ¢ mundur qé né njé vend si
Shqgipérme njé Parti Komuniste t€ krijuar n€ néntor 1941 (ndérkohé qé né€ vendet
¢ tjera t€ Evropés partit€ komuniste ishin krijuar pérpara LDB), me njé€ [€vizje
komuniste t€ vakét e t€ pérgaré, me nj€ popullsi g€ nuk kishte ndonjé ateksion
pér komunizmin, me profil tradicional e deri-diku primitiv, individualiste tej
mase dhe pak e priré pér t€ pérqafuar 1deté e reja politike, t€ béhej e mundur
vendosja e njé regjimi komunist nga me t€ pashpirtét né Evropé stalinist dhe 1
pareformuar nga fillimi e deri n€ rénien e tij né€ vitin 1991?

Komunistét shqiptaré, me pak pérjashtime (shih: Sejfulla Maléshovén,
Kostandin Boshnjakun etj.), nuk ishin formuar e trajnuar né Bashkimin
Sovjetik, sikurse kishte ndodhur me shumé udhéheqés té tjeré té Partive
Komuniste t€ Evropés Lindore.

Sé€ pari, vendosja e regjimeve komuniste né Evropé dhe né Shqipéri u arrit
falé faktorit sovjetik, 1 cili ndikoi si gjaté Luftés sé Dyté Botérore, por né ményré
té veganté pas pérfundimit t€ saj. Ushtria e Kuge u fut né territorin e shteteve qé
kishin mbéshtetur Fuqit€é e Boshtit, t€ tilla s1: Hungaria, Bullgaria ¢ Rumania,
dhe 1 ndryshoi realitetet politike né favor t€ saj. Kurdoheré qé pushtohej njé
territor nga Ushtria e Kuqge atiyy do t’1 imponohej sistemi sovjetik, shkruante
Milovan Gjilasi. Por né Shqgipér1 dhe né€ Jugosllavi ndodhi ndryshe. Trupat ¢
Ushtrisé s€ Kuge nuk u futén asnj€heré né Shqipéri. “Partit€é e tyre, shkruan

Szalontai Balazs, duke i1u referuar rastit t€ Shqipéris€é dhe Jugosllavisé,
erdhén né pushtet pér shkak té triumfit ushtarak té tyre mbi kundérshtarét e
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jashtém e t&€ bréndshém”™ Sidoqofté, si né Shqipéri ashtu edhe né Jugosllavi,
Bashkimi Sovjetik ishte 1 pranishém gjaté luftés jo n€ kuptimin fizik, sikurse dy
Aleatét e tjeré, Britania e Madhe dhe SHBA, por s1 njé ndér tre shtetet e médha
aleate. Ndikimi 1 t1j tek PKSH 1shte 1 madh, pavarésisht se deri né néntor 1945,
geveria sovjetike ndoqi t€ njéjtin hap sikurse edhe dy qeverité e tjera
peréndimore pér njohjen e geverisé komuniste t€ Shqipérisé.

Sé dyti, rezistenca e Lévizjes Nacional ¢clirimtare, e udhéhequr nga PKSH,
ishte faktor me peshé t€ madhe né fitoren mbi fashizmin dhe nazizmin né
Shqipéri. Nga nj€ force€ pothuajse anonime né fillimet e veta, LNC u shndérrua
né forcén kryesore t€ rezistencés né€ vend. Pér két€é arsye kjo fundit pérfito1
shumicén dérrmuese té furnizimeve ushtarake té sjella nga Aleatét Peréndimoré
né Shqipéri, t€ cilét vlerésonin s1 primare objektivat ushtaraké mbi objektivat
politik€. Roli kryesor 1 LNC né rezistencén e shqiptaréve faktohet né shumé
dokumente té dy Aleatéve Peréndimoré té luftés. Por até e gjeymé t€ shprehur né
ményré eksplicite né vendimet e marra nga pérfagésuesit ushtaraké t€ Shtabit
Aleat t€ Mesdheut dhe delegacionit ushtarak shqiptar n€ bisedimet e Barit té
gushtit 1944. N¢ thelb té dy palét arritén t€ pranonin rolin e veganté t€ LNC né
rezistencén shqiptare. Ky vendim do t’1 hapte rrugén ndryshimeve té€ tjera té
réndésishme né politikén e Aleatéve Peréndimoré té€ luftés, t€ cilét duke filluar
nga muaji tetor e mbrapa do ta térhignin mbéshtetjen pér forcat nacionaliste dhe
do t’1 ofronin mbéshtetje mé té madhe LNC.'?

Sé treti, PKSH pati mbéshtetjen e PKJ dhe té Titos, s1 gjaté luftés ashtu
edhe pas saj. Ajo ndoqi modelin jugosllav pér marijen e pushtetit. Hapat gé u
béné nga Tito n€ Jugosllavi u ndogén edhe nga PKSH dhe Enver Hoxha. Me
vendimet e marra né Konferencén e Labinotit, Kongresin e Pérmetit dhe
Mbledhjen e Beratit, u hodhén bazat e pushtetit t€ ardhshém né Shqipéri. Pér
kété ¢éshtje PKSH nuk tolero1 askénd, as Ballin Kombétar, as Legalitetin dhe
nuk 1 dégjoi as késhillat e dy Aleatéve Peréndimoré té luftés, pér zgjerimin e
bazés s€ qeverisjes. Né meényrée t€ vecanté, pertudha pas mbajtjes s€ Kongresit té
Pérmetit (por edhe para saj) u karakterizua nga lufta e dyanshme, kundér
giermanéve nga njéra ané, dhe kundér forcave nacionaliste shqiptare nga ana

9) Szalontai Balazs, ‘The Dynamic of Repression: The Global Impact of the Stalinist Model, 1944-1953°,
The Mongolian Jurnal of International Affarirs, Ne. 10, 2003, p. 126.
10) TNA, FO 371/43555, Anthony Eden pér kryeministrin Churchill, 5 tetor 1944, f. 110-114

23



HAMIT KABA

tietér. Pér c¢éshtjen e pushtetit, PKSH mund té themi se mbajti géndrim meé
intransigjent, bile edhe se PKJ dhe Tito. Enver Hoxha né dallim nga Tito nuk
pranoi gé té bénte asnjé kompromis, qofté edhe t€ pjesshém e té pérkohshém pér
ndarjen e pushtetit, sikurse béri Tito. Ky 1 fundit, pas presionit t€ britanikéve, né
mars 1945 pranoi né€ radhét e geveriné e re, t€ krijuar prej tij, tre ministra, té cilét
pérfaqésonin emigracionin politik jugosllav.'?

Qéndrimi 1 PKSH dhe 1 LNC né kété aspekt nuk mund t€ krahasohet ca mé
shumé me Partin€é Komuniste Greke dhe EAM-1n, t€ cilét arritén disa heré né
kompromise me forcat e djathta gjat€é dhe pas mbarimit t€ Luftés.

Shqipéria dhe deri diku Jugosllavia, ndryshe nga vendet e tjera komuniste
t¢ Evropés e kishin zgjidhur problemin e pushtetit politik qé gjaté luftés.
Zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945 vetém sa do t€ rikonfirmonin regjimin qé
rikonfirmonin regjimin qé komunistét déshironin t€ vendosnin né Shqipéri,
ndérsa parlamenti dominohej prej tyre. Pushteti mbeti sérish né duart e Partisé
Komuniste e maskuar me emrin e Frontit Demokratik, e cila pas zgjedhjeve pér
Asamblené Kushtetuese do t€ fitonte legjitimitetin € munguar deri né até kohé.

Sé katérti, Shqipéria zbatoi modelin sovjetik t€ qeverisjes, por né
ndryshim nga vendet e tjera komuniste té€ Evropés, ajo e ndérto1 até kryesisht me
asistencén direkte t€ Jugosllavisé s€ Titos. Jugosllavia ishte 1 pari shtet 1
pasluftés q€ njohu zyrtarisht geverin€ shqiptare meé 1 maj 1945 dhe vendosi me
t¢ marrédhéniet diplomatike. Influenca ¢ Jugosllavis€é mbi Shqipériné ishte
asfiksuese dhe me rrezik t€ madh pér pavarésiné e saj. Shumé studiues besojné
me t€ drejté se, nése nuk do té€ kishte ndodhur ¢arja sovjeto-jugosllave né€ vitin
1948, Shqipéria mund t€ ishte shndérruar né Republikén e 7-t€ té Jugosllavisé.
Hija e Jugosllavis€ mbi Shqipérin€ u reflektua gjithandej: né ndértimin e
institucioneve shtetérore, né reformat me karakter komunist, n€ marrédhéniet e
sa] me shtetet e Peréndimit dhe né raportet e saj me vendet qé hyné né rrugén e
komunizmit. Jugosllavia e Titos pati ‘gisht’ n€ mosvendosjen e marrédhénieve
diplomatike t€ Shqipérisé me Britanin€é e Madhe dhe me Shtetet e Bashkuara té
Amerikés'?, si dhe né amplifikimin e rrezikut grek pér Shqipériné.

11) New Europe, The Impact of the First Decade, Vol.1, Trend and Prospects, edited by Teresa
RakowskaHarmstone and Piotr Dutkiewicz, Institute of Political Studies-Polish Academy of Sciences,
Warsaw: Collegium Civitas Press, 2006, p. 52.

12) AQSH, Fondi 14/AP, Viti 1946, D. 11. Radiogram nr. 5 1 Nako Spirut drejtuar Enver Hoxhés, 24 prill
1946’
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Njé shtet shqiptar, pak ose aspak 1 njohur né boté, do té ishte njé objektiv
me 1 lehté pér t’u bashkuar me Jugosllaviné.

Sé pesti, marrédhéniet e Shqipérisé me dy ish Aleatét Peréndimoré té
Luftés, ndryshe nga vendet e tjera komuniste t€ Evropés, pérfunduan né
ményrén mé t€ kege. Kéto t€ fundit arrit€n t€ rivendosnin marrédhéniet
diplomatike me SHBA dhe Britaniné ¢ Madhe, pavarésisht se gjaté luftés disa
prej tyre 1shin rreshtuar me Fuqit€ e Boshtit, ndérsa Shqipéria 1shte rreshtuar me
Aleatét. Ndérkohé, g€ né€ néntor 1945, t€ tre 1sh Aleatét ¢ Médhen) t€ luftés e
njohén bashkérisht qeveriné shqiptare, por ndryshe nga SHBA dhe Britania e
Madhe, vetém BS e njohu até pa kushte. Qeveria britanike ofroi njohje té
kushtézuar, por marrédhéniet diplomatike nuk arritén t€ vendosen, pér arsye
tashmé te njohura, ndonése té dyja palét kishin pércaktuar ministrat pérkatés, té
cilét mbetén rrugés. Ndérkohé, geveria e SHBA-s€ nuk shko1 aq larg sa geveria
britanike. Ajo 1 ofro1 njohje t€ kushtézuar geveris€ shqiptare, por marrédhéniet
diplomatike nuk u vendosén, sepse qeveria shqiptare nuk 1 pérmbushi té gjitha
kushtet e kérkuara prej saj. Pas zgjedhjeve té dhjetorit 1945, Shqipéria u njoh
nga Franca, Polonia, Bullgaria, Republika Ceke e Sllovake, ndérsa né vitet
1947-1949 edhe nga Hungaria, Rumania, Republika Demokratike Gjermane,
Koreja e Veriut, Mongolia dhe Kina.

Largimi 1 misioneve britanike ¢ amerikane nga Shqipéria gjaté vitit 1946,
pa arritur n€ vendosjen e marrédhénieve diplomatike, pati efekte negative mbi
zhvillim e vendit dhe duket se ndikoi edhe né radikalizmin e saj né rrugén dre;t
komunizmit. Mungesa ¢ pranisé s¢ dy demokracive t€ médha peréndimore né
Shqipéri ndiko1 gjithashtu edhe mbi frymén dhe veprimin opozitar né vend,
duke shuar shpresat sado té vagullta pér mbéshtetje e inkurajim té tyre.
Marrédhéniet ¢ kéqgya t€ geverisé komuniste me SHBA-né dhe Britaniné e
Madhe u acaruan me fillimin e Luftés s€ Ftoht€, pasojat e s€ cilés ran€ edhe mbi
Shqipérin€. Disa vendime t€ dy qgeverive t€ Fuqgive Peréndimore pér t€ mos
lejuar pranimin e Shqipérisé né Kombet ¢ Bashkuara, né Késhillin e UNRRA-s,
p€r t€ mos e njohur até me statusin e ploté t€ nj€ vendi aleat etj., ndérkohé gé
qeveria greke kishte paraqitur zyrtarisht pretendimet pér Shqipériné ¢ Jugut, u
perceptuan negativisht né Shqipéri, pavarésisht nga arsyet. Edhe mé herét,
géndrimi 1 SHBA dhe Britanisé s€ Madhe ndaj Evropés Lindore kishte ushqyer
mendimin, se BS do ta kishte kété rajon zoné té veten té influencés. Kjo gj€ ishte
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reflektuar né takimet e majit 1944 gjaté diskutimeve britanike-sovjetike pér
sferat e influencés né€ Greqi dhe n€é Rumani n€ takimin e Stalinit me Churchill-in
né Moske, tetor 1944, por edhe né Konferencén e Jaltés.'> Shqipéria géndronte
né perifer1 t€ interesave amerikane e britanike, ndérkohé qé 1 ishte hapur rrugé
besimit se ajo 1 i1shte 1€né Jugosllavisé s€ Titos. Si¢ kemi pérmendur mé lart
amerikanét, né dallim nga britanikét, pér arsye parimesh e interesi nuk kishin
planifikuar t€ ndérhynin ushtarakisht né Shqipéri ¢ né¢ Ballkan. Ata kishin
kundérshtuar planet e hershme té britanik€ve pér zbarkim né rajonin e Ballkanit,
ashtu edhe pérpjekjet e Churchill-it me Stalinin, pér t€ ndaré aty zonat e
influencés.

Sé gjashti, BS ¢ siguro1 kontrollin ¢ tij mb1 vendet ¢ Evropés Lindore ¢
Qendrore pérmes njé gasjeje oportuniste, drejt zhvillimeve disi t€ ngadalshme
n€ rrugén e kétyre vendeve drejt komunizmit.

Kjo zgjedhje u diktua nga situata ndérkombétare, marrédhéniet dhe
detyrimet e BS ndaj dy Aleatéve Peréndimoré€ t€ Luftés, por edhe nga zhvillimet
e brendshme té€ kétyre vendeve, nj€ pjesé e té ciléve ishin té papérgatitur pér té
kaluar né socializém. Efektet e politikés frenuese t€¢ BS u ndjené edhe mbi
zhvillimet e Jugosllavis€é e t€ Shqipérisé. Né té€ dyja kéto vende, reformat
komuniste filluan té zbatoheshin mé herét se sa ato té vendeve té€ tjera komuniste
té Evropés. Sidoqofté, politika e qasjes graduale té Stalinit pati efekte edhe tek
marrédhéniet shqiptarojugosllave. Le t€ sjellim né kujtesén toné€ pérpjekjet e
qeverive jugosllave e shqiptare pér t€ arritur njé€ traktat migé€sie ¢ ndihme
reciproke né thelb me karakter ushtarak, q€ né€ janar té vitit 1945, ende pa u
mbledhur Konferenca e Jaltés, e cila u frenua nga Stalini.

Sé shtati, n€ dallim nga shumica e vendeve t€ tjera komuniste t€ Evropés

13) Foreign Relations of United States (FRUS), Vol. V, 1944, The British Pirme Minister (Churchill) to
President Roosevelt, London, 31 May 1944, pp. 114-115. Né maj 1944 Churchill 1 propozoi Stalinit njé
plan pér ndarjen e zonave té influenave n€é Rumani e Greqi. E para do t€ ishte nén kontrollin dhe
pérgjegjésin€é e BS, ndérsa e dyta nén autoritetin e Britanis€ sé Madhe. Stalini e pranoi parimisht
propozimin e kryeministrit britanik, por kérkoi prej tij t€ bisedonte paraprakisht edhe me presidentin
Roosevelt. Ky i1 fundit e kundérshtoi propozimin e geverisé britanike, duke e quajtur até ‘ndarje té zonave té
influencés’. Me gjithé kémbénguljen e Churchill dhe pérpjekjet e tij pér ta argumentuar até, presidenti
amerikan nuk ndryshoi mendim. Sidoqoft€, as Churchill dhe as Stalini nuk u ndalén kétu. Mé 9-18 tetor
1944 delegacionet britanike e sovjetike, t€ kryesuara nga Churchill dhe Stalini zhvilluan né Moské té
ashtuquajturin ‘takim t€ pérqindjeve’, né t€ cilén u arrit marréveshja pér ndarjen e zonave té€ influencés né
Ballkan.
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Lindore e¢ Qendrore, né Shqipéri dhe né Jugosllavi, pushteti politik 1
komunistéve i1shte siguruar (por jo legjitimuar) qé para zgjedhjeve t€ para
elektorale. Ndérkohé g€ n€ vendet e tjera komunistét ishin n€ minoritet, né
qeverité ¢ dala nga zgjedhjet e para elektorale. Ata fituan shumicén gradualisht,
duke forcuar represionin komunist dhe duke falsifikuar e ndryshuar rezultatin e
zgjedhjeve. Sigurimi 1 pushtetit politik mé herét se n€ vendet e tjera komuniste,
1 lejo1 kéto dy vende t€ ndérmerrnin reforma, t€ cilat u parapriné atyre qé u
ndérmorén né vendet e tjera, t€ ashtuquajtura ‘Demokraci Popullore’.

Né pérgjthési, kultura polittke e ‘Demokracive Popullore’ nuk e
favorizonte vendosjen e komunizmit. Né zgjedhjet e para partit€ komuniste
ishin né minoritet krahasuar me partit€é ¢ tjera. Né Cekosllovaki, p.sh.
komunistét kishin fituar né zgjedhjet elektorale, né rastin mé t€ miré, 10% té
votave, ndérsané vitin 1946 morén 38% té tyre. Né Hungari, n€ zgjedhjet e vitit
1945, Partia Komuniste mori 17% té votave.'® Pak a shumé e njéjta gjé ndodhi
edhe né Poloni, Rumani. Mbéshtetja pér PK né Evropén Lindore erdhi duke u
rritur me zgjerimin e programeve sociale. Tmerret e LDB ushqyen oportunizmin
dhe ndryshimet ekonomike e sociale né kéto vende. Né Shqipéri e né€ Jugosllavi,
ndryshe nga vendet e lartpérmendura, komunistét morén shumicén né zgjedhje.
Ndérkohé n€ Shqipéri, ndoshta s1 askund tjetér, Partia Komuniste nuk konkurroi1
né zgjedhje me emrin e saj, por u fsheh brenda Frontit Demokratik.

Kjo manovér e saj duket se u bé pér t€ ruajtur imazhin e kohés s€ luftés, por
edhe pér shkak t€ mungesés sé partive politike né vend. Né disa studime té
ndérmarra nga Komiteti 1 Pérbashkét 1 Inteligjencés, né pérbéije t€ Shtabit té
Forcave Aleate pér Mesdheun, Frontin Demokratik t€ Shqipérisé e cilésojné
shpesh s1 ‘Partia e Frontit Demokratik’.!” Mé 6 dhjetor 1946, Kuvendi Popullor
miratoi nj€ ligj pér krijimin e partive politike dhe shoqgatave kulturore shkencore
e profesionale'® Miratimi 1 kétij ligji dukej 1 ¢uditshém pér kohén dhe pér
konceptet e komunistéve shqiptaré ndaj demokracisé peréndimore.

Sejfulla Maléshova ministér 1 Shtypit dhe Propagandés, mé 10 gershor

14) Mark Kramer, Stalin, Soviet Policy, and the Cosolidation of a Communist Bloc in Eastern Europe,
1943-1944, Davis Center for Russian and Eurasian Studies, Standford University: 2010, p. 15.

15) TNA, WO 204/12572, Year 1945, 1946, JIC Standing Apprecation on Albania, 17 shtator 1945,

27 maj 1946

16) “Dekret Nr. 241, daté 6 Dhjetor 1946”, shih: Gazeta Zyrtare, Nr. 115, 23 dhjetor 1946
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19435, 1shte shprehur né njé konferencé pér kotésiné e pluralizmit politik: “Disa
njeréz, kishte théné Mal€shova, e quajné€ geveriné toné€ diktatoriale. Quajeni si
t€ doni, shtonte a1 mé tej, por kjo €shté. Disa mendojné se sa mé€ shumé parti aq
mé shumé demokraci ka. Ne nuk e masim demokraciné toné me numrin €
partive”. Megjithékété, vazhdonte mé tej Maléshova, “demokracia joné €shté
vigjilente, gati me shpaté né doré pér t€ goditur tendenca té tilla (fashiste e
opozitare).!”

Miratimi 1 ligjit t€ lartpérmendur pér krijimin e partive politike duket se ishte
fars€, pasi a1 u arrit né njé kohé kur deputeté opozitaré t¢ Kuvendit Popullor
ishin véné né€ gendér t€ kritikave dhe mbi ta ushtrohej presion 1 gjithanshém.
Ndérkohé gé Musine Kokalari ishte arrestuar dhe dénuar pér krijimin e Partisé
Socialdemokrate. Ligji pér krijimin e partive politike duket se ka pasur qéllime
propagandistike, pér t€ krijuar imazhin se edhe Shqipéria ishte si1 vendet e tjera
komuniste t€ Evropés, té cilat kishin ende sistem demokratik t€ limituar.
Pérmbajtja e kéty ligyi, sipas nenit 7 té tij, e ndalonte krijimin e partive politike
té cilat kishin pér gé€llim t€ ndryshonin apo t€ rr€zonin rendin konstitucional té
Shqipérisé, qé€ kishin karakter antidemokratik..., apo kur krijuesit e tyre
frymézoheshin nga parimet ¢ lartpérmendura.'® Ligji i miratuar kishte parasysh
realitetin ekzistues dhe ‘demokraciné komuniste’.

Sé teti, né vendet ¢ Evropés Lindore ¢ Qendrore vendosja € regjimeve
komuniste u pérball me rezistencén e opozitave dhe elementéve opozitaré dhe
me represionin e gjeré t€ regjimeve komuniste. Por shkalla e dhunés nuk ishte e
njéjté, ajo ndryshonte nga vendi né vend, pér arsye t€ brendshme e té€ jashtme.
Sipas historianit, Szalontay Balazs, Jugosllavia pati eksperiencén mé té keqe.
Né maj gershor 1945, partizanét e Titos ekzekutuan mé shumé se 18 mijé
ushtaré té Gardés sé Bardhé dhe té Ljotig¢.”

Partizanét bullgaré ekzekutuan dhe vrané né ményré arbitrare rreth 10 000
veté, ndérsa gjyqget popullore dénuan me vdekje 12 000 té€ akuzuar pér krime
lufte, ndérsa 2 700 prej tyre u ekzekutuan. Né Gjermaniné Lindore, sovjetikét
dénuan 12 807 veté si bashképunétoré t€ nazizmit, por vetém 118 prej tyre u
dénuan me vdekje.

17) TNA, CAB 122/721, 1945, f. 165.
18) Gazeta Zyrtare, Nr. 115.
19) Szalontay Balazs, vep. pérm. f. 126.
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Sipas historianes, Maria Turlejska, gjykatat ushtarake né Poloni dénuan 2
500 persona me vdekje dhe shumica e tyre u ekzekutuan. Né vende té€ tilla, si
(ekosllovakia, Gjermania Lindore, Hungaria ¢ Rumania, partit€ komuniste pér
shkak té traditave politike nuk pérfshiné né listén e dénimeve kundérshtarét
politik€ g€ u pérkisnin pakicave etnike. Franca dhe Italia provuan eksperienca
ckstreme. Né Francé u ekzekutuan mé shumé se 4 000 bashképunétoré té
gjermanéve, gjaté dhe pas mbarimit té luftés, ndérsa né Itali 12-15 000 njeréz
vdigén né periudhén prill-gershor 1945, si1 rezultat 1 hakmarrjen sé€ partizanéve
mbi 1sh fashistét dhe bashképunétorét e tyre. Né Greqi, pas mbarimit t€ luftés,
terrori 1 kuq u zévendésua me terrorin e bardhé. Né Shqipéri, Jugosllavi,
Bullgari dhe Poloni, nuk u dénuan vetém elementét fashist€ e nazisté, por edhe
kundérshtarét politiké té regjimeve komuniste, si dhe demokraté antikomunist
qé kishin bashképunuar dhe luftuar pér clirimin e vendeve té tyre.

Mungesa e pluralizmit politik dhe e traditave liberale e progresive té
qeverisjes, ndarja ¢ madhe e klasave sunduese me popullin, dhe mbi té gjitha,
represioni 1 regjimit komunist ndaj kundérshtaréve té tij, € béné€ Shqipériné njé
ndér vendet me treguesit mé té larté t€ dénimeve me vdekje, dénimeve afatgjata,
ndéshkimeve t€ familjeve me internime dhe privacioneve té natyrave té tjera.

Rasti shqiptar 1 dénimeve ishte njé kalvar, 1 cili fillo1 gjaté LDB dhe
vazhdoi pas saj, pavarésisht nga format e shfaqj eve: me akuza pér bashképunim
me fashizmin e nazizmin, me akuza pér pjes€émarrje né rezistencén
antikomuniste, me fajésime pér bashképunim me misionet britanike e amerikane
né Shqipéri, me akuza ndaj personave @€ aspironin pér demokraciné
peréndimore, me akuza si ‘armiq t€ klasés’ etj.
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Gulagu Europian: Regjimi
i kampeve té punés dhe
pérgendrimit né Shqipéri,
Gjermani Lindore dhe
Bullgari, 1946-1950

Evidentohen dhe krahasohen eksperienca gjermano-lindore,
bullgare dhe shqgiptare. Sistemi i kampit u risoll ne paslufte
né vendet komuniste, ku partit¢ komuniste, ndértuan kampe
pérgendrimi e pune si njé praktiké normale té konsolidimit te
pushtetit dhe té kontrollit té popullsisé. Ky proces shihet pérmes
riprodhimit té modelit té ‘gulagut’ né kampet e pérgendrimit dhe
punés né Gjermaniné Lindore, Bullgari dhe Shqipéri.

Simbolikisht fundi i Luftes sé Dyté Botérore u shénua nga
proceset e Nurembergut dhe politikat e shpagimit ndaj krimineléve
te luftés apo bashképunétoréve vendas, né njé séré vendesh
evropiane pérfshi ato té lindjes. Shpagimi preku sidomos individét
e perfshiré né drejtimin e kampeve té pérqgendrimit. Por nése
clirimi i hapésirave ku kéto kampe gjendeshin shénoi dhe lirimin
e te mbijetuarve, sistemi i kampit u risoll né paslufte sidomos ne
vendet tashme komuniste. Ne disa nga kéto, menjeheré sapo partite
komuniste pérkatése morén pushtetin, kampet e pérqgendrimit e té
punés u kthyen ne njé praktiké normale té konsolidimit té pushtetit
dhe kontrollit teé popullsise. Ky punim ka pér géllim pikerisht te
evidentojé dhe krahasojé tre eksperienca, até gjermano lindore,
ate bullgare dhe shqiptare. Ato do té shihen né kuadrin teorik té
sovjetizimit si projekt ‘perandorvak’ i eksportuar nga BS dhe si
formé veté-sovjetizimi i vendeve tashmé komuniste. Ky proces do té
shihet permes riprodhimit té modelit té ‘gulagut’ sovjetik né kampet
te perqgendrimit dhe punes ne Gjermaniné Lindore, Bullgari dhe
Shqiperi si dhe pérkthimit té ketij modeli né praktiké. Punimi do té
mbéshtetet née burime primare arkivore dhe ato sekondare.
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Pas Lufta e Dyté Botérore (LIIB) i1shte pér shumé nga vendet evropiane
momenti kulminant 1 mbarimit t€ njé tmerr1 gati gjashté vjecar. 9 Maj1 sot
pérkujtohet s1 njé dité simbolike c¢lirimi dhe pastrimi shpirtéror. Clirimi né
kuptimin e eliminimit fizik t€ nazizmit si1 praktiké ushtrimi dhune dhe terrori né
arrifjen e 1dealit gé mobilizo1 luftén, até€ t€ supermacisé raciale, t€ nj€ rendi
hierarkik g€ vinte mbi1 gjithé té tjerét nj€ kategori t€ humanitetit, né formén e
popullit t€ veté zgjedhur sikurse dhe pretendonte 1deologjia naziste. Simboli mé
1 tmerrshém luftés 1shte kampi 1 pérgendrimit, nj€ vend ushtrimi t€ paprecedent
pushteti té njeriut mbi njeriun. Por historia e kampeve as fillon e as mbaron me
fundin e Luftés s€ Dyté Botérore, pse ajo €shté pjes€ e natyrshme e rrugétimit té
shteteve moderne. Né kété kuptim rivendosja e kampeve né Evropén Lindore
mund té shihet si nj€ vazhdimési historike dhe pse historia e kampeve, hapésirén
komuniste filloi t€ njihej relativisht voné, pas vendosjes s€ pluralizmit.

Né vendet e Evropés Lindore konfrontimi me té kaluarén tyre kishte
ndodhur pjesérisht gjaté t€ ashtuquajturit destalinizim, kur pas Kongresit t€ XX
té Partis€ Komuniste t€ Bashkimit” Sovjetik, ku Hrushovi kish denoncuar
krimet e Stalinit?. N& Shqipéri, destalinizimi nuk u krye» e ké&shtu, publiku
shqiptar u pérball me krimet e kryera gjat€ komunizmit sa me déshmité e té
mbijetuarve nga burgjet apo kampet ¢ internimit sa nga shtypi dhe dokumentet
arkivore vetém né€ fillim vitet néntédhjeté. Ato tregonin njé histori paralele, té
jetuar né ményré té€ drejtpérdre)té nga aktorét (viktima dhe xhelat€) sa né ményré
tangente nga masa tjetér jo e pérfshir€, e cila gjithsesi jetonte me frikén e
pérditshme t€ sé€ qenit né kategoriné ‘e gabuar’ dhe subjekt potencial
persekutimi.

1) Forcat aleate ishin n€ dijeni t€ kampeve t€ punés s€ detyruar e nuk pati reagime t€ médha pér kété.
Arsyet ndoshta lidheshin me natyrén retributive apo ndéshkimore g€ pati paslufta. Vendet e Evropés
Lindore (pérjashto Poloniné dhe Shqipéring€), kishin gené aleaté t€ Gjermanisé naziste. Shpesh ato kishin
pérdorur politika té€ forta represive ndaj grupeve etnike minoritare apo kundérshtaréve politiké. Shih:
British Operations in Albania, 29.July.1953, REF: TRIE4050, TRIB .10Z7, D11140835, TR-134048.
https://www.cia.gov/library/readingroom/docs/OBOPUS%20BGFIEND%20%20%20VOL.%2025%20%
20(BG FIEND%200PERATIONS) 0073.pdf.

2) Mbi procesin e destalinizimit né Evropén Lindore shih\ Ben Fowkes, Eastern Europe 1945-1969: From
Stalinism to Stagnation, (Pearson Education Limited, 2000).

3) Elidor Mghilli, “Defying De-Stalinization: Albania ‘s 1956, in: Journal of Cold War Studies, 13:4 (Fall
2011): 4-56.
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Historia ¢ kampeve n€ Evropén Lindore ishte, sikurse ajo e atyre té

nazizmit nj€ histor1 ¢ pathén€ e fshehur, ku viktimat shpeshheré jetonin
paralelisht me jo viktimat, n€ distancé sigurie pér t€ dytét. Q&llimi 1 kétyy punimi
¢shté té japé njé panoramé té pérgjithshme té€ fenomenit t€ kampit s1 formé
shtréngimi, arsyet e funksionimit dhe dallimet mes tyre n€ hapésirén e kampit
socialist. Njékohésisht, nése n€ imagjinarin kolektiv kampi pérkon vetém me até
pjesé t€ ngushté t€ viteve tridhjeté e deri né€ fund té Lufta e Dyté Botérore(LIIB),
né Gjermanin€ naziste, a1 €shté natyrisht mé 1 gjeré. Studimet mbi1 kampet né
ish-Bashkimin Sovjetik jané t€ shumta, goft€é me publikimin e librit ‘ Arkipelagu
Gulag’ 1 Solzhenicinit, gofté me studimet qé kané pasuar sidomos me hapjen e
arkivave pas viteve néntédhjeté. Ndérkohé studimet mbi kampet né Evropén
Lindore jané té pakta ¢ akoma mé t€ pakta ato krahasuese. Dhe sot, pérveg
studimeve té vecanta mbi memorien® e té dénuarve né kéto kampe, mungon njé
panoramé e pérgjithshme krahasuese né lidhje me kampet e shtréngimit té
qytetaréve né 1shvendet komuniste.

Pér kété arsye jané zgjedhur tre raste studimore, ai 1 Gjermanisé€ Lindore, 1
Bullgarisé dhe Shqipéris€. S€ pari duhet réné€ dakord se kampi apo shtréngimi 1
njé popullate t€ caktuar né kushte 1zolimi éshté njé€ praktiké jo e re por g€ mund
t€ lidhet me natyrén ekspansive té€ shtetit modern dhe formave t€ organizimit
socio-ekonomik>. Mg pas, kampet mund t€ shihen si vazhdim 1 fenomenit masiv
qé€ ato patén gjaté LIIB, né logjikén e funksionimit dhe arsyet fundore té krijimit
té tyre. Kampet mund t€ konsiderohen si pjesé praktike e implementimit dhe
transferimit t€ nj€ sistemai t€ caktuar politik, pra s1 nj€ aksesor 1 pashmangshém
e logjik g€ aplikohet né vendet e Evropés Lindore né aplikimin e modelit
Stalinist. S€ fundmi s1 nevojé praktike e regjimeve dhe grupimeve politike qé
erdhén né pushtet n€ kéto n€ dy nénllogjika, até t€ shpagimit dhe hakmarijes
mbi klasat e pérmbysura dhe pér pasojé si formé gati permanente disiplinimi

4) Pér rastin ton€ studimet mbi memorien e 1sh-t€ burgosurve jané ato q€ zené vendin kryesor né kété 1émi.
Shih: Tzvetan Todorov, Voices from the Gulag: Life and Death in Communist Bulgaria, Robert Zaretsky
(trans.). (University Park, PA: Penn State Press: 1999) pp. 38-42; Lori Amy “Re-Membering in
Transition: The TransNational Stakes of Violence and Denial in Post-Communist Albania”, in: History of
Communism in Europe, Vol. I: Politics ofMemory in Post-Communist Europe, Bucharest: Zeta Books,
2010, pp. 205-222: Cailtin E. Murdock “A Gulag in the Erzgebirge? Forced Labor, Political Legitimacy,
and Eastern German Uranium Mining in the Early Cold War, 1946-1949”, in: December 2015, Central
European History 47(04):791-821.
5) Kampet e sidomos ato té€ punés ishin njé rezervé e pashtershme dhe e gatshme pune té papaguar. Pér kété
shih: Ann Applebaum, Gulag: A History, Doubleday, 2003.
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shoqgéror pér t€ ruajtur né vazhdimési mbijetesén e regjimit.

Kampet mund t€ ndahen né kampe pune dhe pérgendrimi. Kjo mund té
shihet né natyrén e dénimit t€ individit, puna ¢ detyruar ose né zhvendosjen ¢
njé individi apo grupi shogéror né€ nj€ vend té caktuar e kufizuar nga nj€ regjim
1zolimi. Pérsa 1 pérket kampeve né€ naziz€m llojet e kampeve mund t€ ndaheshin
n¢ dy format ¢ sipércituara ndérkohé qé né kampet ¢ periudhés komuniste ky dy
logjikat pérziheshin pra i1zolimi dhe puna e detyruar. Pér kété arsye né tekst 1
referohem logjikés s€ kampit né pérgjithési € me pas tentohen t€ béhen dallimet
oportune. Periudha kohore e zgjedhur éshté ajo mes viteve 1945-1950 e qé
pérkon pak a shumé me konsolidimin e regjimeve né Gjermaniné Lindore,
Bullgari e Shqgipéri, konsolidim g€, natyrisht, shogérohet me aplikimin praktik
t¢ modelit sovjetik. Pér t€ paré mé né detaj e két€ duhet marré parasysh natyra
dhe koncepti teorik 1 kampit dhe mé pas analizuar, nén kété logjiké, ajo e natyrés
dhe karakteristikave t€ kétyre vendeve si1 dhe procesi 1 sovjetizimit.

Natyra e kampit

Kampet nuk 1shin ris1 pér historin€é mé té ngushté evropiane.Pérpara se
sistemi 1 kampeve t€ gjente aplikim t€ gjeré né Evropén e shek. XX ato ishin
pjes€ logjike e sistemit politik né Rusin€ pre-revolucionare. Studiuesit e
historis€ dhe teorive koloniale e post-koloniale nuk e kané té€ véshtiré té
kérkojné gjenezén e kampit kryesisht né kolonité€ e themeluara nga evropianét
né Afrik€, Ameriké apo Azi®. Ata kapen tek nocioni i disiplinés dhe ndéshkimit
t¢ Fukosé”, ku shtetet moderne pérdorin burgun si formé disipline dhe
ndéshkimi ku ushtrohet dhe meésohet autoriteti e pushteti. Fukoja 1 sheh
institucionet € ndéshkimit s1 ‘njé€ rrjet 1 lehté, gradual burgjesh...pjesé e njé
diapozitivi teknikash moderne disipline g€ 1 shképuten spektaklit t€ ndéshkimat
dhe dhunés né geli®’. Késhtu burgjet apo arkipelagu i burgjeve si¢ dhe ai
shprehet €shté njé€ institucion ndéshkimi, sanitizimi 1 cili ka pér géllim té

6) Pér nj€ histor1 t€ kampeve shih: Andrea Pitzer, One Long Night: A Global History of Concentration
Camps, (Little, Brown and Company, 2017).

7) Michel Foucault, Disiplin€ dhe Ndéshkim:Lindja e Burgut, (ODEON, 2010).

8) Po aty, p. 205.

9) Jan Plamper “Foucault’s Gulag” , Kritika: Explorations in Russian and Eurasian History
3, no. 2 (2002): 255280. https://muse.jdu.edu/(accessed October 3, 2018).
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eliminojé njé ser1 sjelljesh t€ konsideruara si jo konform rregullave té cilat shteti
vendos.

Né kéto kategorizime kampi nuk del né sipérfage, sepse jo detyrimisht ai
éshté pjesé e fokusit té autorit”. Fukoja 1 referohej kryesisht historisé moderne
evropiane, ndérkohé g€ autoré té tjeré si Stoler'” e shtyjné akoma e mé tej
konceptin ekampit, duke futur konceptin e kolonisé€ s1 ‘njé formacion jo-miré€ 1
pércaktuar, ilegjitim dhe qé mund t€ mbajé€ veten vetém duke béré dallime té
cilét 1 kthejné njerézit né kategori t€ ndryshme shoqérore’'".

Pikérisht né kété afirmim mund té shihen dhe format e organizimit té
kampeve g€ jané té pranishme dhe pjesé integrale e shteteve moderne né formén
kategorive t€ shumta né Evropén Peréndimore s1 zgjatime koloniale pértej detit
dhe s1 zgjatim territorial 1 Perandorisé Cariste né zonat aziatike. Prehistoria e
kampit pra €shté pjesé€ integrale e historis€ evropiane, ndonése format dhe arsyet
e krijimit mbeten t€ ndryshme. Ajo g€ mbetet s1 karakteristiké kryesore e
konceptit t€ kampit €shté diferencimi shogéror mes atyre q€ jané jashté dhe
brenda kampit si dhe filtr1i népérmjet t€ cilit kategorizohen dhe pércaktohen
karakteristikat q€ ka anétari 1 njé komuniteti.

Nése e ngushtoymé spektrin e analizés gjeografike t€ kampit dhe 1
referohemi modelit mb1 té cilin u ngritén kampet né Evropén Lindore, até
sovjetik, kampet nuk jané thjeshté element aksesor 1 sistemit t€ burgjeve por ato
kané nj€¢ kuptim mé t€ gjeré. Sistemi 1 kampeve lidhet me ushtrimin e njé
pushtet1 t€ pastér (t€ zhveshur nga clementé té disiplinimit ¢ mésimit té
autoritetit) por a1 lidhet me natyrén e veté regjimeve socialiste e komuniste nga
nj€ ané dhe me natyrén apo aspektet té cilésimit t€ individéve qé béjné pjes€ né
nj¢ komunitet.

Késhtu, sistem1 1 kampeve nuk ka thjeshté funksion riedukimi por até mé
pastér dhe esencial té dallimit se cilét jané anétarét e komunitetit té ri politik dhe
cilét jan€ ata g€ pérjashtohen. Né kéteé kuptim modeli 1 gulagut siberian ngjan me
modelet e kampeve apo kolonive penale qé shumé vende evropiane inaugurojné

10) Ann Laura Stoler, Duress: Imperial Durabilitities in Our Times, (Duke University Press
,2006), p. 79
11) Po aty, p. 80
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me proceset kolonizuese'”. Vende si Franca apo Anglia (mé pas Britania ¢
Madhe) organizojné né kolonité ¢ tyre kampe burgosje pér individé té
padéshiruar sikurse né Guajanén Franceze apo Australi. Pra né gjenealogjiné e
vet kampet vendosen né€ at€ moment histor1 ku shteti ndjen nevojén dhe ka
aftésiné apo kapacitetin pér té pércaktuar natyrén dhe kriteret specifike qé duhet
té keté/ken€ anétarét e komunitetit t€ r1 apo n€ ngjizje e sipér. Kétu kampin
mund ta vendosim s1 né€ nj€ moment modernizimi ushtrimi pushteti mbai té gjithé
anctarét ¢ komunitetit dhe eliminimin ¢ t€ padéshiruarve s1 né nj€¢ moment
esencial krize ku n€ pamundési té€ transformimit t€ individit apo grupit shogéror,
ky 1 fundit débohet dhe 1zolohet nga pjesa tjetér e komunitetit.

Neé kéte logjiké kampet gé ndértohen né Evropén Lindore post LIIB kané
funksion pérjashtimi t€ elementit t€ padéshiruar jo aq né funksionin e edukimit
sa até té ndarjes apo pércaktimit arbitrar se kush mund té€ béj€ pjesé e kush jo né
komunitetin e r1 komunist nga nj¢ ané dhe frikén potenciale t€ reaksionit gé
mund t’1 kundérvihet pushtetit té€ ri. Andaj kampi né modelin sovjetik, modeli té
cilit aplikohet dhe né Evropén Lindore bart njé paradoks sipas Pampler™, ku
nga nj€ ané sistemi socialist ve theksin tek elementi 1 njeriut té€ r1, korrigjimit,
pastrimit t€ ndérgjegjes ¢ n€ anén tjetér ciléson elementin né shtréngim si1 té
pakorrigjueshém. Duke ju referuar Fukosé'?, Pampler ve né dukje paradoksin e
kampeve e sidomos atyre t€ punés né nj€ shoqéri socialiste, ku puna e té
dénuarve €shté shirytézim 1 pastér gj€ q¢ bie ndesh me parimet e veté sistemit,
themeluar mbi baraziné dhe mosshfrytézimin. Kété logjiké ndjek dhe Sokolov'>
1 cili e lidh ekzistencén e gulagut sovjetik'® me natyrén e regjimit € sidomos me
periudhén staliniste t€ tij. A1 thoté se gulagu ishte pjesé e nj€ sistemi ekonomik
skllavérimi, ku nevoja pér t’1 provuar botés superioritetin e regjimit sovjetik ¢oi

12) Alexander Etkind, Internal Colonization: Russia’s Imperial Experience. (Cambridge, UK and
Malden, Mass.: Polity Press, 2011).
13) J. Pampler, Foucault ..., p. 267
14) Po aty.
15) Andrei Sokolov, “Forced Labor in Soviet Industry: The End of the 1930s to the Mid-1950s”,
in: Valery Lazarev dhe Paul. R, Gregory, The Economics of ForcedLabour: The Soviet Gulag,
(Hoover Institutional Press 2003), p. 25
16) Me termin ‘Gulag’ Stone 1 referohet njé€ insitucioni admistrativ t€ kontrolluar nga organet
e sigurimit t€ brendshém sovjetik, 1 cili pérmblidhte nj€ ser1 insititucionesh vuajtje dénimu.
Dan Stone, Concentration Camps a Short History, (Oxford University Press, 2017) p. 58.
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né projektimin e veprave t€ médha, jo detyrimisht t€ nevojshme, ku puna e
detyruar béhej pjesé integrale ¢ projektit sovjetik. N€ té njéjtén kohé njé vend
pérjashtimi 1 t€ mbyllurve né kamp nga komuniteti sovjetik.

Mes sovjetizimit dhe indigjenizimit

Eshté késhtu e réndésishme té kuptohet natyra e modelit sovijetik i cili mé
pas transferohet né Evropén Lindore, né€ kuadrin e implementimit t€ nj€ sistemu,
funksioni 1 t€ cilit ishte a1 zyrtar 1 triumfit t€ trashégimisé s€ Revolucionit té
Tetorit, s1 a1 1 riprodhimit t€ strukturave sovjetike me funksion kontrolli nga
gendra né periferi (ku Moska ishte gendra) s1 nevojé e klasave drejtuese vendore
né€ stabilizimin e pushtetit mbi komunitetin. Pér kété arsye raporti me kampet né
Evropén Lindore do lidhur pashmangshmeérisht me procesin € sovjetizimit té
kétyre vendeve. Me té nénkuptoymé jo thjeshté c¢lirinm/okupimin e vendeve
Lindore nga Armata e Kuge por vendosjen e miréfillté t€ institucioneve té cilat
métonin t€ kopjonin modelin sovjetik. B.S. 1 cili 1ishte 1 vetmi1 vend socialist né
boté, kishte jo vetém rolin moral drejtues té 1€vizjes komuniste por mbi té gjitha
posedonte format dhe ményrat praktike nga té cilat bénin t€ mundur serin€ e
tranzicioneve drejt komunizmit. Kétu Rees bén nj€ dallim mes procesit té
sovjetizimit dhe atij t€ komunistizimit'”, ku me t€ parin nénkuptohet ideali pér
t’u realizuar dhe tek 1 dyti, elementét praktik€é pérmes t€ ciléve ky duhej té
realizohe;.

Pashmangshmérisht konteksti evropian 1 pas luftés pérkon me triumfin e
modelit stalinist t€ organizimit shoqgéror t€ B.S. dhe pér rrjedhojé t€ vendeve
komuniste. N€ raport me két€ duhen dhe konsideruar aspiratat ‘perandorake’ té
veté B.S. realizimi 1 t€ cilave kalonte pé€rmes a. kontrollit/transformimit
shogéror t€ vendeve t€ Evropés Lindore dhe b. vendosjes s€ clementéve té
kontrolluar dhe té kontrollueshém né pushtet. Bashké me Ushtriné e Kuge né njé
pjes€ t€ mir€ t€ vendeve t€ kéty) rajon1 erdhén dhe anétarét e partive komuniste

17) E. A. Rees, “Introduction: The Sovietization of Eastern Europe”, in: Balazs Apor, Peter
Apor and E. A Rees, (eds.), The Sovietization of Eastern Europe: New Perspectives on the
Postwar Period’, (New Academia Publishing, 2008), pp. 4-6.

18) Pér njé panoramé t€ pérgjithshme té€ situaté€s né Evropén Lindore né fund té€ LIIB shih:
Anne Applebaum, Iron Curtain: The Crushing of Eastern Europe 1944-56, (Anchor Books,
2013).
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respektive, t€ cilét gjendeshin né Moské e ku kishin kaluar nj€ pjesé t€ miré té
aktivitetit t€ tyre politik périshi dhe mbijetesén nga terrori 1 viteve tridhjeté.
Pavarésisht mangésive t€ genésishme ekonomike, B.S. e vendosi Evropén né njé
kontroll té€ forté, e kjo u pa sidomos né ato vende ku kontrolli politik pérkonte
me até ushtarak ',

Procesi 1 sovjetizimit do t€ nénkuptonte késhtu kontrollin ekskluziv té
partisé shtet mbi t€ gjitha sferat e jetés, eliminimin e privates dhe publikes né
kuptimin e autonomis€ individuale, rolin e ideologjisé, centralizmin ekonomik.
Realizimi 1 kétyre parimeve implikonte pérmbysjen e t€ gjithé strukturave
shogérore né Evropén Lindore dhe zévendésimin e tyre me modelin sovjetik.
Natyrisht kjo nuk mund t€ vinte pa pasur nj€ aparat té€ forté represioni 1 cili do té
siguronte minimalisht okupimin fizik t€ institucione nga anctarét e partive
komuniste dhe kontrollin mbi territorin. Panorama e kontrollit t€ B.S. mbi
vendet e atyy g€ tashmé quhet s1 kamp sovjetik natyrisht nuk i1shte e plote.
Megjithaté ky model nuk u implementua kryeképut ose mé sakté pati devijimet
e veta. Nése mund té béhet njé panoramé e pérgjithshme e vendeve té€ Evropés
Lindore dallimet mes tyre né periudhén pérpara LIIB dhe pas saj, japin njé
pamje t€ qarté dallimesh té forta qé shkojné nga zhvillimet socioeckonomike
pararendése, diversitet1 gjeografik etnik e késhtu me radhé. Procesi 1
sovjetizimit dhe n€ momentet mé intensive té€ transferimit (nénkuptuar s1 model
organizimi social ekonomik e politik) ju pérgjig; dinamikave specifike té
vendeve receptive'?.

Nga nj€ an€ modeli sovjetik kérkohej t€ arrinte uniformitet € nga ana tjetér
al pérballej me rezistencat si té elitave vendore (qofté dhe t€ udhéheqésve qé
vinin direkt nga Moska si né hapésirén lindore gjermanike apo Bullgari) si né
veéshtirésité e penetrimit té t1) né kéto shoqéri.

Me pak fjal€, sovjetizimi u prit dhe u pérpunua né meényré autonome
pavarésisht se instrumentet e represionit pak a shumé u replikuan né ményré
uniforme. N€ pjesén e Gjermanisé t€ kontrolluar nga Sovjetikét procesi ishte mé

inciziv dhe 1 shpejté pér arsye té€ kontrollit direkt, ‘kufitarizimif dhe pranisé sé
nj€ aparati burokratik qé vinte direkt nga Moska. Pér mé tepér anétarét aparatit
burokratik gjermano-lindor kishin jetuar njé pjesé t€ miré té jetés né B.S.

19) John Connelly, Captive University: The Sovietization of East German,Czech and Polish
Higher Education 1945-1956, (University of North Carolina Press, 2000), p. 2.
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pas largimit nga represioni nazist. Kthimi 1 tyre, shénonte jo vetém triumfin e
B.S. ndaj nazizmit por dhe até t€ forcave vendore komuniste t€ cilat ishin
eliminuar gradualisht gjaté periudhés sé Republikés sé Weimar-it*”. Si
okupatorét sovjetiké si administratorét vendoré€ kishin ekzigjenca t€ ndryshme
né situatén e pasluftés. Represioni shihej 1 natyrshém sa kohé g€ a1 shoqérohe;
dhe me denazifikimin apo me t€é ashtuquajturén drejtési retributive, gjetjen dhe
ndéshkimin e funksionaréve t€ ish Rajhut té III. Né dallim nga zonat
peréndimore ku procesi 1 denazifikimit mbaro1 relativisht shpejt dhe u
pérqendrua né organizimin ¢ sistemit politik né até lindore , pér veté natyrén e
ndryshimeve socioekonomike g€ pushtimi sovjetik sillte, procesi ishte mé i gjaté
dhe mé skrupuloz". Paralelisht me kété proces dhe shpesh pa béré dallim,
represioni 1 drejtohej té gjithé armigve potencialé té sistemit. Kétu nuk mund té
anashkalohen dhe nevojat e elitave politike gjermanolindore, t€ prirura né
pérmbushjen e detyrimit ndaj ‘chrimtaréve’ dhe nevojés sé brendshme pér
kontrollin e territorit. Veté té genit t€ Gjermanisé s1 zoné e dyfishté kufitare
(Berlin1 1 ndar€é mes sovjetikéve dhe aleatéve e mé gjeré zona sovjetike e
pushtimit) rriste nevojén e njé kontrolli mé té ashpér dhe represiv mbi
popullsing.

Dhe né€ rastin ¢ Bullgarisé komunistét erdhén né pushtet me ardhjen ¢
Armatés s€ Kuge. Ndonése zyrtarisht vendi u shképut nga aleanca me
Gjermanin€ né fund t€ vitit 1944, komunistét vendoré dhe ata t€ ardhur nga
Moska arritén t€ merrnin shpejt pushtetin. Partia Komuniste Bullgare®? u kthye
késhtu né njé mekanizém t€ nevojshém té€ B.S. pér t€ kontrolluar vendin e pér té
implementuar modelin sovjetik.

20) Jens Geiseke, The History of the Stasi: East Germany’s Secret Police, 1945-1990,
(Berghahn Books, OxfordNew York, 2014) p. 16 21) Norman Naimark prek n€ ményré té
hollésishme situatén e pasluftés né€ at€ gé mé voné quhet Gjermania Lindore. A1 sheh sidomos
ndryshimet e pilotuara nga veté sovjetikét pér ta transformuar territorin nén kontroll. Norman M.
Naimark, The Russians in Germany: A History of the Soviet Zone of Occupation, 1945-1949,
(Belknap Press,1997).

22) Michael M. Boll, Cold War in the Balkans: American Foreign Policy and the
Emergence of CommunistBulgaria 1943-1947, (The University Press of Kentucky, 1984)
p. 6.
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Mes viteve 1944-46 komunistét anashkaluan té€ gjitha forcat e tjera politike
duke inauguruar késhtu dhe terrorin®?, qéllimi 1 t€ cilit ishte spastrimi 1 sistemit
nga clementét tashmé té konsideruar aliené e té rrezikshém. Ata, nuk ishin
thjeshté ata g€ kishin gené pjesé€ e aparatit politik para dhe gj até LIIB por té
gjithé ata q€ potencialisht mund té identifikoheshin s1 armiq politik€ por si
potencial shkatérrimtar t€ veté unitetit territorial t€ vendit. Né kété logjiké,
mekanizmat e represionit funksionojné jo thjeshté duke identifikuar armikun e
brendshém pasi1 thjeshté eliminimi fizik apo neutralizmi né kuptimin e
ekskluzivitetit dhe monopolit té ideor té partive komuniste nuk ka kuptim. Kétu
futen dhe elementé mé ancestralé ku armiku 1 klasés éshté dhe armiku 1 kombit,
agjent 1 pérhershém g€ rrezikon unitetin kombétar.

Partité Komuniste me ardhjen e tyre né pushtet sidomos né Ballkan luajné
fort kartén e nacionalizmit pér t’1 apeluar jo vetém komunistéve por dhe njé
segmenti meé te gjeré popullor. Jo mé kot e nése kthehemi tek rasti shqiptar
gjejmeé shume paralele me até€ bullgar n€ vendosjen dhe justifikimin e regjimeve
komuniste. As Jugosllavia*® e as Shqipéria nuk pané praniné e trupave sovjetike
e pér mé tepér klasa politike né€ kéto vende ishte indigjene dhe jo e importuar, pa
konsideruar faktin € ményrén si1 partit€ komuniste né kéto vende erdhén né
pushtet. Ndonése pati mungesé t€ nj€ diktimi t€ modelit nga B.S., kjo nuk 1
pengoi kéto vende t’1 pérshtateshin apo t€ implementonin elementé baziké té
sovjetizimit t€ paktén né fazat e para. Kampet t€ cilat shérbenin pér shtréngimin
dhe kontrollin e popullsisé erdhén sa si pasojé e tentativés pér t€ huazuar
modelin sovjetik s1 imponim (né rastet e kontrollit t€ drejtpérdrejté t€ BS) apo si
nevojé dhe politiké e brendshme.

Ardhja e komunistéve né€ pushtet nén petkun e njé koaliciont mbaré
kombétar e s1 pasoj€ e luftés s€ armatosur, 1 dha terrorit nj€ legjitimitet sa né
kuptimin e fitimit t€ pushtetit sa n€ até té€ drejtésisé ndéshkimore pas-luftés.

23) Né Bullgari, akti 1 hapjes s€ kampeve u nénshkrua nga ministrat e koalicionit geveritar.
Shumé prej tyre mé€ pas do t€ mbylleshin veté né kéto kampe. Ekaterina Nikova, “Bulgarian
stalinism revisited”, in: Vladimir Tismaneanu, Stalinism Revisited: The Establishment of Com-
munist Regimes in Central and Eastern Europe, (CEU Press, 2009) p. 293.

24) Pér raportet specifike mes Jugosllavisé, Shqipérisé dhe B.S mund té shihet Ivo Banac, With
Stalin against Tito: Cominformist Splits in Yusoslav Communism, (Cornell University Press,

1998).
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Njé pjesé e historiografis€ shqiptare e ka konsideruar LIIB s1 konflikt sa
ushtarak né kuadrin e pérgjithshém aq edhe civil*”. Hoxha shkruan se armiku
projektohej si 1 till€ jo vetém né€ kushtet e luftés por shérbente si1 kategori pér t’u
kriminalizuar mé€ voné®®. N¢€ dallim nga vende si Bullgari dhe Zona e Okupuar
Sovjetike (mé€ pas RDGj), gjeneza mbi t€ cilén u ngrit terror1 1 pas-luftés
pérngjante mé shumé me konflikte post-civile ku theksi vihej sa tek hakmarrja
sa tek 1dentifikimi 1 armikut potencial. Né dallim nga rastet e mésipérme procesi
1 sovjetizimit né Shqipér1 fillor mé voné. Kjo dhe pér arsye t€ raporteve
ckskluzive me Jugosllaving titiste por gjithsesi represioni 1 pérgjigjej sa logjikés
s€ mbarimit t€ luft€s sa asaj t€ perceptimit t€ t€ ndodhurit né kufijté e kampi
komunist, e késhtu subjekt aktiviteti subversiv té métuar nga forcat
antikomuniste.

Nése ndjekim sérish Rees?”, né vendet e Evropés Lindore procesi i
sovjetizimit fillimisht kap aparatin e siguris€, polici dhe ushtri, sa kohé gé
politikat e sovjetizimit duhet t€ gjenin zbatim e ky nuk mund t€ vinte pa siguruar
kontrollin mbi monopolin ¢ dhunés dhe forcés. Por dhe aty ku mungoi ky
element pranie ,s1 né€ rastin e Shqipérisé, kontrolli 1 Partisé mbi forcat e
armatosura partizane ishte vendimtar n€ vendosjen e pushtetit, mbajtjen e t1j dhe
stabilizimin institucioneve t€ shtréngimit s1 kampet. Né két€é panoramé kampi,
bart dy elementé t€ dalluar dhe t€ pérzier me njéri-tjetrin.

S¢ pari. kampi €shté proces filtrimi, sanitizimi dhe pérjashtimi 1 alienéve
apo elementéve t€ pakorrektueshém né shogérité socialiste t€ themeluara rishtas.
S€ dyti, funksioni tj etér 1 réndésishém 1 t1) Eshté puna. KE&sisoj 1 vetmi element
q€ mund té shfrytézohej pér t€ arritur potencialisht rezultatet ¢ déshiruara ishte
puna e kapitalit njerézor, gé nuk mungonte né Evropén Lindore. Kampi, pra
kishte funksion té réndésishém até té disiplinimit t€ forcés s€ punés, normalisht
pak té paguar, si sakrificé e elementit alien apo té papérshtatshém pér sistemin
socialist, gé shpétimin e gjen vetém népérmjet punés s1 formeé korrektima.

Kampi si ndarje/dhuné ndaj elementit alien dhe si puné €shté jo lehtésisht 1
ndashém né sistemet e derivuara nga a1 sovjetik. Kétu nuk duhet 1€né€ pa

25) Mbi gjenezén e konfliktit civil né Shqipéri shih: Romeo Gurakuqi, Shqipéria dhe Tokat e
Lirueme, (Shkodér: Botime ‘Jozef’ 2018).

26) Celo Hoxha, Krimet e Komunistéve gjaté Luftés 1941-1945, (Tirané: ISKK, 2014), {. 30.
27) E. A. Rees, “Introduction ...”, p. 12.
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pérmendur fakti se pavarésisht doktrinés zyrtare g€ lartésonte Ushtriné e Kuge

si ¢lirinmtare dhe emancipuese t€ popujve, vendet e Evropés Lindore kishin gené
pjes€émarrése n€ agresionin ndaj BS e, si1 té€ tilla, duhej t€ paguanin ‘¢mimin’ ¢
démshpérblimit.

Konteksti historik i kampeve t€ punés e pérgendrimit: Zona Sovjetike
¢ Okupimit (mé pas R.D.Gj), Bullgaria dhe Shqipéria

Né mesin e viteve ‘40 e deri né fihim té viteve ‘60, né€ Bullgari, sipas njé
raporti, ekzistonin 80 kampe pune dhe pérgendrimi *®. Gjaté LIIB, Bullgaria®,
sikurse dhe disa vende t€ tjera t€ Ballkanit, midis té cilave edhe Shqipéria, nuk
kishin pasur eksperienca pérgendrimi dhe shtréngimi t€ grupeve t€ ndryshme
shogérore. Kampet, késhtu, u modeluan sipas modelit sovjetik t€¢ gulagut.
Ndonése ky nocion, si¢ u tha mé sipér, ésht€ 1 gjeré thelbi mbetet pak a shumé 1
njéjté né aplikim, ai 1 shtréngimit t€ personave té konsideruar si aliené€ dhe armiq
té regjimit.

Logjika ishte ajo e pérgendrimit e individéve apo grupimeve shogérore né
hapésira me natyré riedukative dhe korrektive, gj€¢ qé duhej t€ kryhej pérmes
punés’?. Represioni, t€ paktén n€ pjesén e paré t€ marrjes s€ pushtetit nga Partia
Komuniste Bullgare ishte funksiononte né dy drejtime, até té terrorit’’, kjo
sidomos né€ fazén emergjente t€ okupimit t€ institucioneve, dhe até t€ ndéshkimit
népérmjet 1zolimit t€ elementit alien. Natyrisht q€ marrja e pushtetit nuk
shérbente si njé akt 1 kufizuar g€ mjaftohej vetém me pérjashtimin ¢ asaj g¢€ ishte
opozita por me aplikimin e modelit sovjetik né pérpjekjen pér ta aktualizuar
pushtetin kah ndryshimeve shoqgérore radikale. Ato jo vetém nénkuptonin

28) Dinyu Sharlanov, Venelin 1. Ganev, Crimes Committed by the Communist Regime in
Bulgaria, Report prepared by the Hannah Arendt Center in Sofia, 2010.

29) Bullgaria pérshembull nuk dorézo1 hebrejté me nénshtetési bullgare, por ata t€ zonave té
pushtuara né€ pjesé t€ tjera t€ Ballkanit. Vende té tjera si Rumania apo Jugosllavia u pérballén me
eksperiencén e kampit dhe persekutimin e popullsive vendore respektivisht té hebrejve apo té
minorancave etnike sikurse serbét né Mbretériné Kroate dhe mé gjeré hebrejté. Shih: David
Bruce Macdonald, TheBalkan Holocaust: Serbian and Croatian victim centred propaganda and
the war in Yugoslavia\ (Manchester University Press, 2003).

30) Cit. te Daniela Koleva, ‘Belene: remembering the labour camp and the history of memory’,
in: Social History Vol. 37, No. 1 February 2012, pp. 1-18.

31) Ekaterina Nikova, Bulgarian stalinist..., p. 291.
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kopjimin masiv té sistemit sovjetik por né fund té€ dit€s kérkonin pikérisht
arritjen e transformimeve socioekonomike. Kampet né kété kuptim shérbyen si
element primar 1 represionit dhe konsolidimit t€ pushtetit. Sipas Nikova-s gati e
gjithé elita politike dhe sociale e vendit u zhduk né periudhén 1944-1947°%.

Njé pjesé€ e saj u eliminua fizikisht ndérsa pjesa tjetér u burgos né kampet e
punés. Kampet luajtén nj€ rol instrumental n€ kapjen e pushtetit nga komunistét.
Megenése Bullgaria, sikurse pjesa tjetér e Ballkanit nuk mund té aspironte apo
t€é kishte njé baz€ pararendése ekonomike té€ zhvilluar sa pér t€ kaluar nga faza
kapitaliste né at€ socialiste ¢ mé€ pas né komunizém, regjimi bullgar sikurse dhe
regjime té tjera, métonin t€ luftonin ‘me kohén’. Kjo lufté pérkthehej sa né
eliminimin e rezistencés sa n¢€ até t€ ndértimit qofté dhe simbolik t€ rendit té 1,
népérmjet veprave t€ médha. Pjesa mé e madhe e t€ burgosurve népér kampe u
pérgendruan né t€ ashtuquajtura kampe pune, prané siteve t€ ndértimit apo
minierave té meédha’®. Kampet késhtu kishin si funksionin zyrtar até té
riedukimit, ndonése ato u kthyen shpejt né njé njési pérgendrimi krahu pune té
liré, gj€ qé 1shte e nevojshme né kuadrin e njé ekonomie té centralizuar. Kété
argument ¢ mbéshtetin dhe Appelbaum apo Bacon’? té cilét 1 japin njé funksion
special ekonomik gulagut sovjetik ku nevoja pér t€ ndértuar vepra gjigante me
natyré té fort€ stmbolike kukonte pérgendrimin e krahut t€ punés.

Dhe né Bullgar1 kampet e punés dhe t€ pérgendrimit replikuan kété logjike,
at€ t€ ménj animit, identifikimit t€ elementit alien dhe vénien e t1j né pérdorim
pér nevoj a shtetérore. Gjaté viteve 1945-1950 rreth 80.000 mij€ persona ishin té
mbyllur né kéto kampe. Vendndodhja e kampeve sipas raportit t€ Sharnalov dhe
Ganev 1shte né té gjithé vendin gj€ gé na thoté se shtréngimi apo i1zolimi 1
individéve né kéto facilitete penale 1shte 1 shumanshém. Nj€ interpretim 1 paré
g€ mund t€ jepet €sht€ a1 1 klasik se pas fazeés fillestare té€ terrorit, ku skalioni 1
dyté 1 armiqve té pa eliminuar nga terrori duhej té izolohej. Pas kétaj vjen
momenti 1 punés s€ detyruar né kampe, ku mé pas individét apo grupet
shoqgérore té 1zoluara punojné pér nevojat e né€ shérbim té shtetit. Kétu puna s1

32) Po aty, p. 294.

33) Nadia Kaneva, “Remembering Communist Violence: The Bulgarian Gulag and the
Conscience of the West”, in: Journal of Communication Inquiry,Volume 31, Number 1, January
2007, pp. 44-61.

34) Edwin Bacon, The Gulag at War: Stalin’s Forced Labour System in the Light of the
Archives, (Palgrave Macmillan, 1996), p. 45
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mekanizém humbet vlerén e saj dhe kthehet né nj€ instrument kryeképut
shirytézimi 1 vet€ shtetit socialist ndaj t€ burgosurve. Puna gjithsesi nuk ishte
elementi kryesor 1 kampit. Themelimi 1 rendit t€ r1 dhe pamundésia materiale
manifestimit t€ superioritetit t€ kétyy rend1 ndaj atyy té€ vjetrit dashje padashje 1
kthente kampet né€ destinacione finale pér t€ ndaluarit. Né kampe hynin t€ gjithé
t€ padéshiruarit 1 regyumit. T€ qgenit 1 padéshiruar interpretohe) né bazé té
parimeve ideologjike ose ku c¢do interpretim 1 realitetit social qé béhej nga
komunistét e nuk pranohej nga segmente té caktuar t€ shogéris€, automatikisht 1
fuste kéta né kategoriné€ e armiqve. Nuk ishte e pazakonté késhtu gé né njé kamp
té mos kishte vetém disidentét apo devijantét politiké por dhe ata socialé,
keqbérésit e zakonshém. Ishte Partia ajo gé 1dentifikonte elementin g€ nuk 1
hynte né puné apo qé ¢ démtonte shoqérin€é e re bullgare ¢ q€¢ mé pas 1
nénshtrohej riedukimit né kamp. Duke mos pasur njé status t€ mirépércaktuar né
panorameén ¢ institucioneve t€ ndéshkimit, kampi kishte shpesh kushte tejet mé
té véshtira se sa veté burgu. Sipas Sugarev>>, njé pjesé e té dénuarve né kampe
veté akuzoheshin pér krime nga mé té ndryshmet vetém e vetém gé t’1
nénshtroheshin gjykimit e ta vuanin dénimin e tyre né€ burg.

Ekzistenca e kampeve n€ Bullgari ishte pra njé nevojé fillimisht politike e,
mé pas, nj€ zgjidhje pér ta “pastruar’ shoqériné€ nga elementi 1 cili zor se hynte
né logjikén e ndértimit t€ njé shogérie té€ re. Sikurse u tha mé sipér, nj€heré qé
terror1 fillestar u konsumua, interpretimi mbi natyrén dhe pozitén e qytetaréve
bullgaré do t€ ndryshonte. Kalimi né fazén e kampeve dhe burgut pér elementin
alien shénonte sidomos nga vitet 1947-50 dhe até té konsolidimit té pozités
politike t€ komunistéve bullgaré. Kontrolli dhe monopoli 1 pushtetit gjithsesi
ishin relativisht t€ brishté. Nése do t’1 referohemi Mayer®®, ai e lidh terrorin né
post-revolucionin rus dhe até té periudhés staliniste té viteve tridhjeté me
natyrén e veté regjimit, brishtésiné e legjitimitetit si dhe ambientin
ndérkombétar t€ pafavorshém. Kampi né kété kuptim €shté aksesor 1 terrorit,
clement permanent 1 sistemit q€ funksionon sa dhe kurdo g€ njé€ regjim ¢ ndjen
veten t€ brishté. Rasti shqiptar 1 kampeve ka disa ngjashméri me até bullgar,
ndonése né€ nj€ kontekst t€ ndryshém. Terrori né Shqipén lidhet né fazat e para

35) Sugarev cit. te N. Kaneva Remembering ..., p. 47.
36) Arno J. Mayer, The Furies: Violence and Terror in French and Russian Revolutions,
(Princeton University Press,2000), p. 609.
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té ardhjes s€ komunisteve né pushtet ‘nénshtrimin’ e zonave té€ ¢liruara. Procesi
1 sovjetizimit implementohet gradualisht®” mé voné. Pikérisht pér kété arsye dhe
represioni né Shqipéri €shté 1 natyrés mé tepér ushtarake se sa civile. Sfida
kryesore e regjimit ishte kontrolli 1 territorit dhe spastrimi 1 té gjitha atyre
bérthamave g€ mund té krijonin hapésira pér rebelim t€ armatosur.

Né kété kuptim natyra e instituteve t€ represionit, kampet e pérqendrimit
apo té punés sé€ detyruar shérbenin mé shumé né kuptimin klasik té kampit até€ té
lIévizjes s€ nj€ pjese té popullsis€ nga njé territor né njé€ tjetér me gé€llim
shképutjen nga baza sociale e saj. Sipas Dervishit, né Shqipér1 ekzistonin rreth
12 kampe pérgendrimi apo internimi dhe 8 kampe pune nga viti 1945 deri né
vitin 1953%%, Ato u krijuan sapo forcat partizane konsoliduan kontrollin mbi
territorin € Shqipéris€ né kufijté e para 1941. Ato ecén paralelisht me fazén e
terrorit dhe ndéshkimit té figurave politike té periudhés sé monarkis€, pushtimit
italian dhe regjencés’”. Né dallim nga Bullgaria, kampet mbajt€n jo nga
autoritetet civile por nga ato ushtarake.

Situata né Shqipérin€ e pas luftés ngjante me tepér me até t€ nj€ vendi né
kushte emergjence ¢ ‘t€ veté pushtuar’. Fakti se njé pjes€¢ ¢ miré¢ ¢ forcave
partizane u inkuadruan né ményré imediate né ushtriné e re shqiptare tregonte
pér brishtésin€ e regjimit t€ sapo vendosur.

Po késhtu dhe pérpjekja e ethshme pér t’1 béré, sikurse dhe n€ vende t€ tjera
t€ Evropés, gjyqin klasés politike t€ para Lufta e Dyté Botérore™.

Ndonése pa nj€ kontroll direkt nga Moska dhe pa njé eksperiencé té
inkuadrimit dhe eliminimit t€ kundérshtaréve politiké, regjimi komunist né
Shqipéri 1u pérshtat shpejt simotrave né Lindje. Késhtu né Shqipéri nuk mund té
flitet pér nj€ proces t€ miréfillt€ sovjetizimi sa kohé qé eksperienca apo modeli
kryesor i1shte a1 jugosllav. Megjithaté, veté Jugosllavia titiste nuk ndryshonte

37) Prapambetja ekonomike dhe copézimi socioekonomik 1 Shqipéris€ e shtyn drejt viteve
pesédhjeté procesin e sovjetizimit. Fakt pér kété€ jané dhe zhvillimet apo reformat fillestare té
regjimit si ajo agrare qé 1 pérgjigjen mé tepér nevojave apo spiratave té fshatarésisé se sa njé
projekti t€ miréfillt€ socialist. Pér kété shih: Elidor Mé&hilli From Stalin to Mao: Albania and the
Socialist World\ (Cornell University Press, 2018).

38) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe Kampet e Shqipéris€é Komuniste, (Tirané: ISKK, 2015).

39) Né lidhje me terrorin e viteve 1944-1947, shih: Pjetér Pepa, Dosja e Diktaturés, (Tirané:
ISKK, 2017).

40) Shih: Aktet Gjygjésore Politike, Vol. 1, 2 dhe 3, (Tirané: ISKK, 2015&16).
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shumé nga vendet ¢ tjera t€ lindjes né rrugétimin stalinist. Rasti 1 Shqipérisé
dheJugosllavisé, sikurse u tha mé sipér trajtohen vegmas né studimet e
vendosjes s€ regjimeve komuniste. Ato shihen si regjime me natyré té theksuar
indigjene, kjo falé ardhjes né€ pushtet ‘me forcat ¢ veta’, narrativé kjo réndom e
pérdorur nga historiografia komuniste*”’ n€ Shqipéri. Natyrisht q€ regjimi 1
vendosur nuk erdhi pa kundérshti, ndonése kjo e fundit ishte relativisht e vogél
por me potencial akoma t€ larté. Regjimi 1 Tiranés vihej né€ rrezik dhe nga lidhjet
e forta g€ ekzistonin mes pjeséve t€ Kosovés dhe Shqipéris€ s€ Veriut,
rezistenca anti-serbe, opozité t€ natyrés lokaliste apo dhe té elités politike qé
kish mbetur pas emigracionit té pas-luftés.

Veté kompozimi social, fetar, lokal dhe zhvillimor 1 vendit si dhe
peérpjekjet e shérbimeve sekrete t€ huaja pér destabilizimin regjimit ngrinin
piképyetje t€ forta pér mbijetesén e tij*?. Né vitet 1944-1945, Shqipéria
pozicionohet gj eografikisht e sérish (pas rénies sé Perandorisé Otomane) né
kufi mes dy kampeve diametralisht t€ kundérta, Lindjes Komuniste dhe
Peréndimit (né€se Greqia mund t€ kualifikohet si e till€).

Sa mé sipér jan€ disa prej kushteve gé favorizon emergjencén e kampeve té
pérgendrimit dhe atyre t€ punés dhe t€ internimit n€ vend. Rol1 dhe funksioni 1
tyre varej nga kategoria shoqgérore e njerézve t€ mbyllur aty. Logjikisht sistemi
meétonte t€ 1zolonte elementin opozitar, at€ armik dhe até potencialisht té tillé.
Né kété kuptim mes viteve 45-6 dhe 50 né kampe u mbyllén kategori té
ndryshme njerézish. Né kampet e punés sé detyruar pérziheshin t€ burgosurit
politiké dhe ata t€ zakonshém. Ky dallim béhet a posteriori, duke gené se pér
regjimin ¢ sot€m liberal, 1 burgosuri politik nuk ekziston mé s1 figuré. Né vitet
pér té cilat flasim ky konfuzion éshté mé se logjik.

Kampi 1 punés kishte s1 funksion primar riedukimin. Fryméne pér aq sa
perceptohej i1deologjia ahere, aktiviteti kryesor n€é kamp, puna duhej té kishte
kété funksion. Kétu e ndoshta dhe né€ rastet e trajtuara, ka nj€ paradoks ku nga
njé ané métohej formalisht riedukimi por nga tjetra, e t€ paktén pér té€ burgosurit
politiké, ata 1 pérkisnin klasave t€ pérmbysura. Kur flasim pér pérmbysje né

41) Bernd J. Fischer, “20-th Century Albanian Military Prowess”, in: Stephanie
Schwandner-Sievers dhe Bernd J. Fischer (eds.) Albanian Identities: Myth and History,(Indiana
University Press, 2000) p. 141.

42) Nicholas Bethell, Tradhétia e madhe. (Tirané: Progresi, 1993).
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kuptimin e revolucionit hakmarrja € njé grupit social mbi tjetrin éshté
epaevitueshme e pér mé tepér kur kjo 1shte kultivuar gjaté pérplasjeve civile né
LIIB. Por, njéheré qé mbaron faze e terrorit, veprimet pedagogjike qé€ regjimi 1
ri bén ndaj klasave t€ pé€rmbysura, vazhdojné€ logjikén e hakmarrje®. Puna e
kryesisht ajo e detyruar shihet si formé hakmarrje mé tepér se sa si korrektim.
Zef Pllumi pérshkruan shumé miré€ sa mé sipér kur flet pér kampin e Bedenit né
Kavajé*,

Déshmité g€ jepen jané ato t€ kushteve té tmerrshme t€ punés dhe kampit e
pér mé tepér efektet g€ ato kishin mbi t€ burgosurit ku vihet theksi tek jo
pérshtatshméria gé kishin té burgosurit, me aktivitetin. Pér kampet e punés né
vitet e pas luftés ka pak déshmi e ato gé jan€ vijn€ nga individé me formim té
genésishém intelektual e n€ nj€ moshé ku efektet e kampit kané gené té€ shpesh
vdekjeprurése.

Kategoria e dyt€ e kampeve 1shin ato t€ pérgendrimit, sikurse a1 Tepelenés.
Né té u mbyllén pérgjithésisht pleq, gra e fémijé*). Kjo éshté njé kategori qé nuk
haset né rastet n€ e marra né shqyrtim né két€ punim. Familjarét e tyre, i1shin
armiq t€ regjimit t€ cilét ose 1shin eliminuar né momentet e terrorit t€ fund vitit
‘44 ose nga seria e gjyqeve speciale té viteve 1945-46. Me mbarimin e luftés njé
pjes€ ¢ konsiderueshme e elités politike apo individé t€ 1mplikuar me
Regjencén, Ballin apo opozitaré t€ regjimit u internuan né kamp. Popullsia ¢
kétiy kampi ishte shumé specifike pasi béhej fjalé pér gra, pleq e fémijé. Si
kategor1 kéto nuk mund t€ konsideroheshin armiq né kuptimin ideologjik té
flalés pér veté inaktivitetin sociopolitik, por ata kishin njé€ vleré tjetér, até té
pengut. Nése né vitet e paraluftés, ishte mé se e zakonshme gé kryetari 1 familjes
t€¢ largohe) n€é emigracion politik e t€ linte familjen prapa pa pasur frikén e
hakmarrjes, kjo nuk ndodh né vitet e pasluftés. Ata gqé largohen nga vendi né
emigracion politik lené pas familjet té cilat kthehen né objekt sulmi nga regjimi
1 1. N€é kété kuptim, ardhja e komunistéve né€ pushtet dhe veprimet e tyre japin
njé sinjal t€ garté e radikal ndryshimi ku format e persekutimit shtrihen pérte;
individit tek familjet.

43) AQSh, Sektori Politik i Policisé Popullore drejtuar Komitetit Qendror t€ P.K.Shqiptare, “Raport
Informativ Mujor”, Tirané, 30.VI, 1948

44) Zef Pllumi, Rrno vetém me tregue, (Shkodér: Hylli 1 Drités, 2001), f. 231.

45) K. Dervishi, Burgjet dhe Kampetf. 21.
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Tradicionalisht forcat partizane e kishin bazén sociale né jug e né té njéjtén
kohé eliminuan ¢do formé€ opozite n€ rajon. Me kalimin e lumit Shkumbin dre;t
veriut ato hynin né€ nj€ terren t€ véshtir€ ¢ késisoj nj€ pre) ményrave t€ vendosjes
s¢ kontrollit ishte ajo ¢ marrjes peng dhe vendosjes sé familjaréve té
kundérshtaréve t€ regjimit larg bazés sé€ tyre shoqérore, dhe pér t€ shkurajuar
¢do formé rezistence. Kampi 1 Tepelenés, €shté njé element 1 vecanté né
panoramén ¢ rasteve t€ marra né kété punime 1 pérgjigjet specifikave té vendit
dhe kushteve té ardhjes s€ komunistéve né pushtet. Né vitet e fundit, viktimat
kané dhéné déshmi té shumta né lidhje me kushtet e tmerrshme qé sollén si
pasoj¢ vdekjen e shumé prej té€ vendosurve atje. Kampi kishte njé vend-ndodhje
t€é vecanté, n€ kazermat e braktisura t€ ushtris€ italiane né€ hyrje té Tepelenés.

Neése n€ B.S. apo vende t€ tjera kampet jané€ larg zonave t€ banuara apo né
aférs1 t€ nj€ lokacioni pune (minieré apo objekt). Vendndodhja mund té keté
qené rastésore, ¢ varur nga kushtet logjistike (kazermat), por aférsia me njé
zon€, dhe pse t€ vogél urbane tregon se s1 regjimi bén njé dallim t€ qart€ mes
anétaréve brenda kampit, tashmeé t€ pérjashtuar nga komuniteti politik dhe atyre
jashté duke treguar dhe vizualisht ‘armikun kolektiv’4?,

Né Gjermaniné Lindore apo Zonén Sovjetike t€ Okupimit (S.B.Z.), situata
politike 1ishte nén kontrollin e Ushtrisé s€ Kuge dhe administratés sé pushtimit.
Fill pas mbarimit t€ luft€s forcat sovjetike u pérpogén t€ zgjidhnin problemet
imediate t€ zonés nén kontroll. Né dallim nga Bullgaria dhe Shqipéria, zona ¢
Gjermanisé nén kontrollin sovjetik nuk kishte as asnj€ formé organizimi civil e
aq mé pak ushtarak. Késhtu sovjetikét u ndikuan nga zgjidhja e problemeve
imediate né raport me organizimin politik t€ rajonit. Naimark*” thoté se kéto
zgjidhje diktoheshin shumé nga kuptimi politik dhe simbolik g€ kishte rajoni (s1
zemra € 1sh- Rajhut). Ndérhyrja sovjetike gjithashtu diktohej nga parimet e
natyrés 1deologjike, mospérputhshméria me projektin nazist dhe transformimet

46) Nése 1 referohemi Fukosé, pertudha g€ pérkon me revizionizmin € sistemeve penale né
Evropé, shénon dhe ménjanimin vizual t€ ndéshkimit trupor. Dénimi dhe ndéshkimi ndodh
tashmé brenda né burgjeve e kampeve. Né Shqipéri, né peridhén e fill pasluftés, dénimi e
ndéshkimi jané t€ prekshém bile dhe manifestohen sikurse né rastin e Kampit t€ Tepelenés té
vendosur afér njé gendre t€ banuar apo té té€ dénuarve me puné t€ detyruar qé punojné krahas
vullnetaréve né Maliq. Mbi konceptin e eliminimit t€ ndéshkimit si ‘spektakél publik’ shih\
Foucault Disipliné dhe Ndéshkim, f. 18-19

47) N. M. Naimark, The Russians in Germany ..., p. 5.
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rrénjésore g€ duhej t€ aplikoheshin pér t€ béré t€ mundur vendosjen e nj€ sistemi
socialist né zonén e okupimit. Pér kété arsye procesi imediat ishte ai 1
denazifikimit*® q€ prodhoi dhe kampet e para té€ ndalimit né rajon*. Kampet
ishin t€ dy llojeve ato me t€ burgosur ushtaraké dhe ato civilé.

Dallimi mes t€ dyve €shté 1 qarté dhe 1 pérgjigje) kushteve t€ Gjermanisé sé
pasluftés, porse trajtimi 1 t€ ndaluarve i1shte pak a shumé 1 nj¢jté. Kampet
(Spetzlager) kishin njé funksion e identifikimit dhe mé pas ndalimit té
individéve t€ lidhur me nazizmin. Ato kontrolloheshin n€é ményré direkte nga
NKVD, sigurimi i brendshém sovjetik ¢ mé pas ju kaluan nén kontroll Stasit®?.

N¢é dallim nga peréndimi’?, procesi 1 denazifikimit né lindje u shtri dhe né
sfera t€ tjera t€ organizimit shogéror. Né dallim nga Bullgaria ¢ Shqipérnia, ¢
pérte] kontrollit imediat ushtarak nga forcat sovjetike, Partija Komuniste
Gjermane (KPD) dhe ajo Social Demokrate (mé voné té€ shkrira n€ njé t€ vetme
SED) e konsideronin popullsiné s1 fajtore q€ nuk 1 kishte rezistuar né masé
ardhjes sé nazistéve né€ pushtet. Késhtu represioni mbi popullsiné ishte 1 dyfishté
s1 nga sovjetikét dhe nga administrata civile e okupuar tashmé nga forca jo
vetém me autonomi té kufizuar politike®® por tejet t€ gatshme t€ ¢onin pérpara
procesin e sovjetizimit. Pértej késaj S.B.Z. ju nénshtrua dhe njé procesi
traumatik deindustrializimi dhe shfryt€ézimi ekonomik nga ana e forcave
sovjetike.

Ushtria e Kuge e konsideronte zonén e saj t€ kontrollit s1 njé entitet ku nuk
aplikoheshin vecse rregullat ato t€ gjendjes s€ jasht€zakonshme. N¢é kété kuptim
kampet né zonén lindore shérbenin sa pér procesin e denazifikimit sa pér até té
géllimeve imediate t€ veté okupatoréve sovjetiké. Nga viti 1945 der1 né€ vitin
1950 rreth 122,671 gjermang ishin té internuar né kampet e S.B.Z. Nj¢€ pjesé€ e

48) Timothy R. Vogt, Denazification in Soviet-Occupied Germany: Brandenburg, 1945-1948,
(Cambridge, Massachusetts, and London: Harvard University Press, 2000) f. 36.

49) Sipas Herf, sovjetikét certifikuan rreth 800.000 gytetaré né két€ proces shih: Jeffrey Herf,
Divided Memory: The Nazi Past in the Two Germanys, (Cambridge, Massachusetts, and London:
Harvard University Press, 1997).

50) J. Gieseke, The History of the Stasi: East Germany’s Secret Police, 1945-1990, (New York

- Oxford: Berghahn Books, 2014)

51) Ulrich Merten, The Gulag in East Germany: Soviet Special Camps 1945-1950, (Teneo
Press, 2017).

52) T.R. Vogt, Denazification...,p. 37
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miré ¢ tyre vdigén prej kushteve té kéqija té jetesés™. NE disa raste kampet
naziste s1 a1 1 Buchenwald-i1t dhe Sachsenhausenit, u kthyen né kampe burgosje
nga autoritetet okupuese sovjetike. N€ t€ nj€jtén kohé, okupatorét sovjetiké 1shin
dyshues ndaj popullsis¢ dhe segmenteve t€ ndryshme t& shoqgérisé
giermanolindore. Kjo vinte s1 pasojé e natyrés s€ veté regjimit sovjetik dhe
logjikés i1zolacioniste me t€ cilén lidershipi sovjetik ishte mbrujtur. Terror1 né
B.S. ishte béré né emér t€ mbrojtjes s€ revolucionit, e si 1 tillé a1 aplikohej né
vendet e Evropés Lindore e sidomos né S.B.Z.

Pérpos kushteve, natyrés s€ okupimit ushtarak dhe raportit t€ tij me
popullsiné civile, kampet né pjesén lindore té Gjermanisé u kthyen morén
karakterin e gulagéve sovjetiké, até t€ punés sé detyruar. Sovjetikét, pérdorén
popullsiné civile si1 krah pune pér t€ pérmbushur detyrimet e reparacioneve té
luftés qé Gjermania e mundur kishte ndaj B.S. dhe njé pjesé e konsiderueshme e
té ndaluarve né kampeve u dérguan pér té€ punuar me puné té detyruar né B.S.>?.
Sipas Murdock?®”, deri né vitin 1949 puna e detyruar ishte pjesé e pandashme e
jetés né S.B.Z., kjo aplikohej s1 né pér individét pjesé t€ kampeve si pér
popullsiné punétore té liré. Né zonén lindore, popullata ishte subjekt jo vetém
kontrolli por dhe 1 pérgjigje; direkt nevojave q€ mund t€ kishin okupatorét
sovjetiké. Naimark késhtu shkruan se N.K.V.D.,deporto1 disa mijra shkencétaré
dhe punétoré t€ specializuar né B.S. pér t€ punuar né programin rraketor
sovjetik®®. Pjesé integrale e natyrés s€ kontrollit t€ B.S. n€ Gjermani ishte, pértej
elementit t€ ndéshkimit dhe a1 1 konsiderimit t€ vendit s1 njé€ rezervé teknologjie
¢ pune té specializuar té cilén mund ta dispononte sipas déshirés dhe me
konsensusin e autoriteteve gjermane. Por, S.B.Z. nuk 1shte e izoluar, dallimi gé
kish filluar té pérvijohej mes lindjes dhe peréndimit n€ raport me kushtet dikto1
shpejt nj€ tentativé té sovjetikéve pér té pérmirésuar kushtet e jetesés dhe pér té
ulur, pas vitit 1949 represionin. Kjo natyrisht nuk 1 aplikohej sektoréve
strategjiké ku réndom pérdoreshin té€ ndéshkuar me puné té€ detyruar. Sektori
minerar € sitdomos minierat € uraniumit pérbénin njé€ sektor strategjik pér natyra
€ punés bénte g€ ajo t€ kishte nevoj€é té€ vazhdueshme pér punétore.

53) J. Herf, Divided Memory..., p. 73.

54) J. Geiseke, The History of Stasi..., p. 17.

55) C. Murdock, A Gulag in the Erzgebirge...?, p. 820
56) N. M. Naimark, The Russians in Germany..., p. 221.
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Pérvec¢ elementit politik apo kriminal, n€é minieré dérgoheshin dhe té
burgosurit e luftés gjermané té cilét ktheheshin né Gjermani. Pjesa dérrmuese ¢
tyre nuk kishin dokumente késhtu g€ autoritetet 1 dérgonin né minieré>”,

Kushtet 1shin t€ tmerrshme, ¢ kétu nuk béhej fjalé vetém pér ato té punés,
por pér gjith¢cka kishte t€ bénte me jetesén e punonjésve. Ndonése Erzgerbirge
nuk 1shte né posagérisht njé kamp pune apo burgosje, kushtet, format e
rekrutimit apo dhe veté trajtimi 1 punétoréve ishin aq té véshtira sagé€ 1 ngjanin
mé tepér nj€ vendi dénimi. Natyra e shtréngimit t€ njerézve n€ Gjermaniné
Lindore né periudhén 1945-50 mund té shihet né disa forma. Fillimisht vendi
ishte territor 1 pushtuar ushtarakisht gjé gé, 1 vinte okupatorét para disa dilemash
sikurse kontrolli dhe organizimi ekonomik 1 territorit. Veté sovjetikét dhe pér
logjikén sistemike g€ pérdornin, béné€ njé proces denazifikim shumé mé
skrupuloz sesa Aleatét Peréndimoré, gjé q€ detyrimisht prodhoi kampin.
Sovjetikét pérmes represionit kérkuan t€ zhduknin g€ né€ fillim ¢do lloj forme
rezistence t€ dhunshme apo t€ jo t€ dhunshme ndaj pushtimit. Paralelisht me
kéte, kampi dhe persekutimi erdhén dhe si pasojé e mbéshtetjes qé B.S. 1 dha
S.E.D.it apo dhe veté€ si kérkesé e veté administratoréve komunisté gjermang.

Kéta t€é fundit 1shin té interesuar t€ mos kishin asnjé formé rezistence jo
vetém nga 1sh-nazistét por dhe nga opozitaré té tjer€ politik€. Elementi 1 fundit
q€ justifikon logjikén e kampit 1shte a1 1 punés s€ detyruar s1 formé€ reparacioni
lufte. Ndonése kjo formé jo detyrimisht futet né natyrén e kampit si vend
shtréngimi dhe ndéshkimi, prapé shérben pér t€ dhén€ nj€ pamje me t€ plote t€
panoramés s€ okupimit sovjetik né Gjermaniné e pas luftés. Vendi si¢ u tha mé
sipér u pa jo vetém si hapésiré strategjike né até qé mé pas do té ishte lufta e
ftohté, por s1 plagké lufte. Kampet kryenin njé pjesé té kétyy funksioni, até te
pagimit t€ reparacioneve mes punés s¢ vendasve. Persekutimi né kéto hapésira
ishte pjes€ e natyrshme e ményrés se si, né mungesé té nj€ legjitimiteti té garte,
sovjetikét kérkonin t€ kontrollonin territorin.

57) Po aty, p. 239
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Pérfundime

Pas komunizmi n€ Evropén Lindore ka gené€ njé pérpjekje e vazhdueshme
pér t€ njohur anén fsheht€ apo pér t€ provuar ta ¢cka njé pjesé e publikut njihte.
Kampet e shtréngimit t€ popullsisé, ishin ndofta pjesa mé e errét e problematike
e historisé s€ kétyre vendeve. Ajo gé del nga ky punim nuk €shté vetém fakti 1
ekzistencés s€ kétyre formave né vendet ku komunistét morén pushtetin, por
format dhe ményrat né té cilat kampi u konceptua.

N¢E njérén an€, ardhja ¢ komunistéve né€ pushtet nuk ishte fundi 1 historisé,
pasi regjimet komuniste, gati n€ t€ gjithé Evropén Lindore ndjenin njé€ pasiguri
kronike gj€ q€ prodhoi dhe format e represionit. Kampet fillimisht ishin njé
nevoj€ sigurie se sa s1 formé shirytézimi. Né vende s1 Bullgaria apo Shqipéria
raporti 1 shtréngimit t€ popullsisé dhe punés s€ detyruar né rindértimin e vendit
nuk 1 pérgjigje; nivelit t€ zhvillimit pasi t€ dyja i1shin vende agrare. E kundérta
né (Gjermanin€ Lindore ku puna e detyruar, sikurse dhe transferimi punonjésve
giermané né B.S. shérbenin si forma reparacioni té luftés. Fakti mbetet qé kampi
ishte nj€ prej elementéve gé shénojné vendosjen e regjimeve komuniste dhe
konsolidojné permanencén e tyre né pushtet. Ndonése koncepti sovjetik 1
gulagut ishte vetém si formé, kampet erdhén dhe si nevojé e veté elitave té reja
politike pér té siguruar dhe mbajtur pushtetin. Né Shqipéri nj€é pjesé€ e
konsiderueshme ¢ elit€s 1shte larguar kur LIIB 1shte né mbarim e sipér. Shumeé
prej té larguarve shpresonin né njé ndérhyrje té aleatéve pér t’u kthyer e késhtu
lané mbrapa familjet.

Pér té evituar pikérisht njé opozité t€ ardhshme regjimi komunist operoi
pérdor1 represionin jo vetém pér t€ konsoliduar pushtetin por dhe shénjuar
pérheré armikun. Ruajta ¢ luftés sé€ klasave né diskurs dhe praktiké, shénon jo
thjeshté forcén por mé shumé frikén nga ato q¢é quheshin klasa té€ pérmbysura.
Aspekti pedagogjik dhe korrektues 1 kampit apo burgut késhtu bie, € me t€ bie
thelbi 1 veté socializmit, 1 cili pranon mos korrektimin e individit e pér pasojé
déshtimin e tij. Né Bullgari po késhtu ardhja ¢ komunistéve né pushtet lidhet
ngushtésisht me represionin. N€ kuptimin mé klasik ai ishte pjesé e paketés
ndéshkuese ndaj elités para-komuniste si aleate e nazizmit por dhe si
persekutoré e komunistéve pérpara luftés. Aspekti i punés dhe kétu ishte
dytésor, pra kampi e puna e detyruar 1 shérbenin mé shumé represionit se sa
ckonomis€ né kuptimin e shiryt€zimit t€ punés sé papaguar. Né¢ pérfundim
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eksperiencat me kampet variojné€ sikurse dhe llojet € kampeve apo motivet.

Njé element 1 pérbashkét mbetet a1 1 kampit s1 element 1 pashmangshém né
vendosjen e regjimeve komuniste, t€ cilat ndonése 1shin fituese t€ luftés, nuk
arrinin t€ krijjonin njé bazé t€ géndrueshme legjitimiteti.

Ndryshimet radikale qé kérkoheshin t€ operoheshin nuk e justifikonin
kampin dhe represionin pérve¢ se né raport me marijen ¢ pushtetit. Né Bullgari
e aq mé shumé né€ Shqipéri, industrializimi dhe kolektivizimi filluan né€ nj€ kohé
kur kampet kishin humbur funksionin e tyre e ishin kthyer né insititucione miré-
filli penale.
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Trajtimi i té kaluarés né
raport krahasues:
Shqipéria dhe Evropa
Lindore

ABSTRAKT Trajtohen tiparet kryesore té gendrimit ndaj sé kaluarés né
Shqipéri, duke u pérgendruar né kategorité e punés sé detyruar
dhe té dhunes shtetérore, krahasuar me praktikat e vendeve té
tiera ish komuniste si Rumania, Polonia, Cekia dhe Estonia,
vende gé paraqesin identitete té mjaftueshme pérfaqésuese te
kornizés sé ploté té ndarjes me té kaluarén. Punimi pérmbledh
analizén politike té procesit té gendrimit ndaj sé kaluarés né
kéto vende, ecuriné juridike dhe sjelljen shtetérore, si dhe
bilancin e deritanishém té proceseve né rrafsh krahasues.
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Hyrje

Tr1 dekada pas rénies s€ Murit t€ Berlinit dhe fundit t€ Luftés s€ Ftohté
vendet ishkomuniste ende ndeshen me pasojat e t€ kaluarés dhe sfidén e
pérballjes me to. Né Rumani, Bullgari, Poloni, Sllovaki dhe né Ceki debatet mbi
t€ shkuarén komuniste, dosjet sekrete dhe “dekomunizimin” vijojné t€ jené
pjesé e agjendés dhe retorikés politike. Né Ukrainé nismat pér dekomunizimin e
vendit kulmuan me ligjin e vitit 2015, debatet dhe efektet e té cilit vijojné té jené
prezent edhe sot. Gjermania vijon t€ keté rol aktiv n€ dialogun mbi t€ kaluarén
dhe memorien ndaj saj. N€ Estoni, mé 2015 u 1niciua nisma pér krijimin ¢ njé
grupi hetimor ndérkombétar mbi krimet e komunizmit dhe pérgjegjésit e tyre,
duke marré si model praktikat e hetimit dhe t€ gjykimit né€ tribunalin e
Nurembergut. Nismés estoneze 1u bashkuan teté shtete 1sh komuniste t€ Evropés
Lindore dhe njé numér 1 madh vendesh e institucionesh peréndimore. Shqipéria
nuk 1 €sht€ bashkuar ende késaj nisme, megjithaté edhe ajo vijon periodikisht té
jeté e pérfshiré né debat.

Shqipéria ishte e fundit né listén e shteteve g€ béné ndryshimin e sistemit
dhe miratimin ¢ shumicés s¢ akteve politike, pérfshiré edhe ato mbi politikat dhe
nismat g€ lidhen me té kaluarén. N€ realitetin ton€, ashtu si né praktikat e
ndryshimeve t€ médha, pritshmérit€ gytetare ishin shumé mé t€ médha sesa
kapacitetet: shumica absolute besonin se ndarja me té kaluarén do té béhej e
shpejt€é dhe e ploté. I pari sondazh peréndimor (USAID 1991) 1 zhvilluar né
Shqipéri n€ pranveré€ dhe vjeshté 1991 tregonte se mbi 85% e qytetaréve besonin
se Shqipéria do té€ béhej njé demokraci e qéndrueshme dhe funksionale, mbi
95% mbéshtesin integrimin, rreth njé e katérta besonte se do té kishte njé
periudhé t€ gjaté tronditjeje, 52% kérkonin ndryshime radikale né ekonomi dhe
né shtet, 71% vlerésonin se do té kishte gené mé miré nése komunistét nuk do té
kishin ardhur kurré n€ pushtet” dhe 7 né 10 veta besonin se né€ 5 vitet e ardhshme
jeta e tyre do t€ jeté shumé mé e mir€. Pes€ vjet pas kéti) sondazhi vendi hyri né
krizé té thellé¢ politike dhe mé pas edhe krizé sociale e ekonomike, duke
rrezikuar ekzistencén e rolit t€ shtetit dhe duke ftuar trupa pagésore
ndérkombétare t€ pérmbushnin funksionet baze t€ t1). Né két€ ményré shqiptarét
¢ nisén tranzicionin politik pérmes pritshmérive t€ médha, té cilat pasonin

1) Y1l Bufi, Né fillimet e tranzicionit. Tirané&: UET Press, 2016, f. 330-334.
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zhgénjimet e mé€dha gjaté pertudhés komuniste. Brenda kétyre pérgjigjeve mund
t¢ kuptohet edhe mé miré fakti se konceptet ¢ demokracisé, shtetit t€ sé drejtés
dhe reformave ekonomike ishin dukshém né kontrast me kapacitetet, aftésing,
vizionin dhe formimin kulturor t€ elit€s s€ re politike dhe té veté sistemit té r1.

Né dhjetor 1990 u lejua pluralizmi politik dhe u legalizuan partité e para
politike. N€é programin fillestar me 23 pika, opozita e par€ jo komuniste nuk
kishte asnjé citim apo trajtim té ¢é€shtjes sé ndarjes nga ¢ kaluara apo referimit
tek shtresa e 1sh t€ pérndjekurve politik€, pérfshiré dhe ata q€ ende ndodheshin
né burgje apo kampe internimi. Opozita e pérfagésuar nga Partia Demokratike,
angazhohe] pér shtet t€ sé drejtés, pluraliz€m konkurrues, liri mendimi e
veprimi, diversitet né pronési, integrim dhe tema té tjera deklarative® Opozita iu
kthye késaj kategorie dhe tematike vetém n€ mesin e janarit 1991, nj€ muaj pas
pluralizmit dhe né dité€t kur udhéheqgési 1 fundit komunist, Ramiz Alia, nxori
dekretin n€ mbrojtje t€ figurés s€ diktatorit Hoxha. N€ javén e fundit t€ muajit
dhjetor 1990 edhe partia né€ fuqi, Partia e Punés (PPSH) publiko1 programin e saj
elektoral politik, n€ asnjé piké té sé€ cilit nuk flitej pér falje, reflektim, lirim té té
burgosurve politiké dhe as rehabilitim apo drejtési. Pérkundrazi, né program
citohej diktatori Hoxha me vlerésime té larta” dhe ruheshin té njéjtat linja
ideologjike si né paraditen e 12 dhjetorit, kur ende nuk ishte lejuar e jetésuar
ndryshimi 1 sistemit politik. PPSH-s€ 1u deshén gjashté mua;j té€ tjeré kohé pér té
pranuar nevojén e rishikimit t€ programit né drejtim té sé€ kaluarés dhe té
vendosé ndryshimin e emrit, ekipit drejtues dhe elementéve té tjeré funksionalé
né nj€ parti politike. T€ njé€jtat tipare gjeyme edhe tek partité e tjera politike g€ u
krijuan né fillim t€ vitit 1991 dhe konkurruan si subjekte reale apo fiktive né
zgjedhjet parlamentare t€ marsit 1991.

Analiza e debatit politik 1991 na ndihmon pér té kuptuar mé garté vizionin
dhe nivelin demokratik té elités sé re politike, e cila dominoi pér mé shumé se
dy dekada procesin e tranzicionit. Liderét kryesoré t€ vitit 1991 ishin edhe
liderét kryesoré né secilén prej vendimmarrjeve t€ médha politike té tranzicionit.
Me¢ 1 gusht 1991, Kuvendi 1 Shqipérisé u mblodh né seancé pér té€ nisur debatin

2) Afrim Krasniqi, Partité politike né Shqipéri 1920-2006, Tirané: ISP, 2006, f. 360.

3) Arkivi Qendror 1 Shtetit (mé tej: AQSH) Fondi (mé tej: F.) 14/Arkivi 1 Partis€ (mé tej: AP) Viti (mé te;j:
V) 1990, Dosja (me tej: D.) 22, Fleta (mé tej: fl. 2/3). Programi pér fushatén elektorale dhe pér legjislaturén
¢ ardhshme,

56



TRAJTIMI 1 TE KALUARES NE RAPORT KRAHASUES: SHQIPERIA DHE
EVROPA LINDORE

mbi projektligjin “Per pafajésine, amnistine dhe rehabilitimin e ishté dénuarve
dhe té pérndjekurve politike”. MEé shumé sesa njé debat ligjor dhe teknik, ai
pérfaqésonte vizionin e elit€s politike ndaj peritudhés komuniste, si dhe testonte
gatishmeérin€ e sistemit t€ r1 pér t€ rivendosur drejtést dhe pér t€ krijuar ndarjen
ligijore me té kaluarén. Debati mbi ligjin zgjati 4 dité, pa arritur té gjendet
zgjidhje konsensuale.

Si¢ shkruan né€ kujtimet e t1j ish-kryeministri Y1l Bufi, trajtimi 1 t€ kaluarés
dhe 1sh t€ pémdjekurve politik€ ishte “njé nga ¢eshtjet e nxehta té asaj periudhe
... Fillimisht, projektligjii u paraqit nga Qeveria e Stabilitetit ne Kuvendme 1
gusht... Kuvendi nuk e pranoi projektligiin dhe ia ktheu gqeverisé pér ta
rishikuar. Céshtja themelore e kétij debati lidhej me dhénien e pafajésisé te te
gjithé ish-t¢ denuarve politike dhe té perndjekurve politike. Ministria e
Drejtesisée, gé kishte pérgatitur projektligjin, e shikonte ¢éshtjen thjesht nga
pikepamja juridike, duke argumentuar se pafajésiné mund ta japin vetém
givkatat”. Veté qeveria, n€ votébesimin e saj né qershor 1991, kishte
premtuar”’ se “brenda njé kohe t€ shkurtér do té€ paraqesé pér miratim né
Kuvendin Popullor njé akt normativ me ané té té cilit té realizohet rikthimi 1 té
drejtave politike, juridike, t€ strehimit, punésimit etj., t€ njohjes sé¢ kohés sé
vuajtjes s€ dénimit si kohé€ e vlefshme pér efekte pensioni si dhe probleme té
tjera q€ lidhen me sigurimet shogérore, t€ profesionit t€ t€ dénuarve politiké té
ndérgjegjes s1 dhe pér ata t€ dénuar q€ deklarohen t€ pafajshém”.

Midis paléve politike né parlament kishte diferenca t€ dukshme. Né emér té
s€ majtés, kryetari 1 sapozgjedhur 1 Partisé Socialiste, Fatos Nano deklaroi se “ne
e thamé hapur dhe qarté se gjithé té dénuarit apo té arratisuritpolitike, pérveg
kolaboracionistéve té fashizmit dhe atyre qé shfrytézuan deri népalcépunétorin
dhe fshatarin, duhet té shpallen té pafajshém”®. Si¢ del nga kjo deklaraté dhe
nga diskutimet e shumta té€ atyre seancave plenare, megjithése parlamenti ishte
mbledhur pér té rivendosur drejtésin€ lidhur me ish t€ pérndjekurit politiké, ende
dominuese mbeteshin etiketimet kolektive pér “bashkepunétoré té fashizmit”
dhe “ata qé shfrytézuan deri né palcé punétorin dhe fshatarin, pra shtresat e
pasura né qytet e fshat, t€ shpronésuara me forcé né vitet 1944-1948.

4) Y. Bufi, Né fillimet e tranzicionit..., f. 184,
5) Programi 1 Qeverisé s€ Stabilitetit, Kuvendi 1 Shqipérisé, 12.06.1991.
6) “Fatos Nano” né€: Punime t€ Kuvendit, Legjislatura e 12-t€, Viti 1991, nr. 4, 30.09.1991, f. 1714.

57



AFRIM KRASNIQI

Pérballé mazhorancés, opozita u shfag mé e avancuar né géndrimet ¢ saj
dhe mé pérfshirése né kategorité dhe problematikat qé€ ligji do té trajtonte. Sipas
kreut t€ opozités Sali Berisha, “ligji éshté njé ligj vendimtar né kuptimin e
ndarjes sé shoqérisé shqiptare nga e kaluara”.”. Al pranol mé tej vlerén
simbolike t€ nismés, kur deklaroi se “e vérteta €shté gé né qofté se kjo Qevert,
n€ morin€ € halleve t€ médha, nj€ burim financiar t€ caktuar nuk gjen dhe nuk
cakton pér to, fjalét dhe ligjet tona do t€ kené vleré morale, por kétapérseri do té
vazhdojné t€ jetojné né€ zin€ dhe mjerimin, né té€ cilén 1 zhytém”, por ndryshe nga
PS kérkoi g€ krahas ndjesé€s publike, “t€ béymé dhe njé dénim solemn té krimit
dhe diktaturés, e cila pa dyshim €shté pérgjegjése pér kéte vepeér”.

Analiza té tilla dhe sidomos analiza e akteve politike dhe ligjérimit politik
té elitave t€ reja q€ dominuan tranzicionin tregon se ndryshimi deklarativ 1
sistemit rezulto1 se ishte shumé me 1 lehté sesa ndryshimi pérmbajtjesor 1 tij. Kjo
shfaget kryesisht n€ mentalitetin dhe vizionin e elitave t€ viteve ‘90 -’92, t€ cilat
shtruan shinat pér tranzicionin dhe sistemin g€ edhe aktualisht po geveris
vendin. Né dallim nga sjellja e elitave té reja né mazhorancén dhe opozitén e
paré politike prej vitit 1923, gjaté dit€ve t€ Lévizjes Studentore pati mé shumé
solidaritet, kurajé dhe sprova mbéshtetése pér shtresat “armike”, si¢
cilésoheshin figurat mé t€ njohura t€ ekzekutuara, burgosura, censuruara apo
denigruara gjaté€ regjimit komunist. Por pas jet€simit t€ pluralizmit studentét nuk
ishin mé€ forcé drejtuese dhe se agjendat politike ndogén rrjedha t€ tjera meé
pragmatiste.

Pér rrjedhojé, t€ burgosurit e fundit politiké t€ periudhés komuniste u liruan
nga burgjet vetém né javén ¢ dyté dhe té treté t€ marsit 1991, pak dité para
zgjedhjeve t€ para politike; nga 11 partité politike mé té réndésishme té€ krijuara
mé 1991-1992 asnjé prej tyre nuk drejtohej nga ish t€ burgosur politiké. Né
parlamentin e ri pluralist arritén té pérfaqésoheshin 4% ish té pérndjekur politiké
ndaj 11% t€ 1sh anétaréve apo kandidatéve t€ Komitetit Qendror t€¢ PPSH. Rreth
65 dité pas zgjedhjeve t€ para partité politike komuniste dhe antikomuniste rané
dakord té krijojn€ njé qeveri té pérbashkét koalicioni, e cila drejto1 vendin deri
n€ dhjetor 1991 pér t’1 1€n€ vendin nj€ geverie tjetér konsensuale teknike deri né
rotacionin politik té€ marsit 1992.

7) “Sali Berisha” né: Punime t€ Kuvendit, Legjislatura e 12-t€, Vit1 1991, nr. 4, 30.09.1991, f. 1715.
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Shqipéria dhe vendet e tjera: raporti mbi té kaluarén

Kurba politike drejt rotacionit politik dhe géndrimi 1 elitave t€ sistemit té ri
ndaj t€ kaluarés komuniste e viktimave politike t€ saj, jan€ nj€¢ matés 1 miré dhe
dallues midis pérvojave ndér vendet ish komuniste t€ Bllokut Socialist. Né
Shqipér1 e Bullgari, Partit€ Komuniste fituan né shumicé absolute zgjedhjet e
para shumépartiake, duke vonuar 1 deri né€ 2 vjet rotacionin politik.

Né Cekosllovaki, Polon1 dhe sidomos né Hungari, ndryshimi 1 sistemit
erdhi pérmes bisedimeve dhe marréveshjeve politike, duke mundésuar
zévendésimin e elitave drejtuese né mirébesim ose pérmes standardeve mé té
larta. Né Rumani ndryshimi erdhi né formé mé t€ dhunshme, duke gené vendi 1
vetém g€ ekzekutoi diktatorin komunist, kurse né€ republikat baltike procesi 1
ndryshimeve kishte dallime thelbésore me proceset € nj€jta n€é vende si
Shqipéria. Midis shteteve né Jugosllavi, procesi 1 pavarésisé dhe ndryshimeve
politike ndodhi né forma unike né raport me modelet e tjera referuese, té
motivuar nga faktoré té€ tjeré€ dhe t€ drejtuar nga elita me agjenda té tjera politike.

Kjo shuméllojshméri formash dhe praktikash té zbatuara né realizimin e
ndryshimit t€ sistemit politik né vendet e Evropés Lindore pati rol pércaktues
edhe né krijimin e modeleve té sjelljes institucionale dhe publike ndaj té
kaluarés. Praktika e ndryshimit né Gjermaniné Lindore dhe administrimi térésor
1 shpejté dhe produktiv 1 procesit t€ tranzicionit drejt ribashkimit gjerman,
pérbén rast pérjashtimor dhe nuk ka ngjashméri me asnjé prej praktikave té tjera
né 1shvendet ¢ Bllokut Socialist. Pér rrjedhojé€, referimi né praktikén gjermane,
edhe pér shoqgér1 s1 Shqipéria, shpeshheré éshté 1 sforcuar dhe nuk merr né
konsideraté dallimet esenciale né tradit€, mjete, mentalitet, kulturé dhe as
potencialin e shtetit t€ 1sh Gjermanisé Peréndimore.

Cili mund té jeté modeli mé 1 miré referues? Ka njé numér studimesh qé
mbrojné tezén se proceset politike dhe sjellja e institucioneve pércaktohet
kryesisht nga specifikat e secilit vend. E nj€jta tez€ vlen edhe né analizén e
trajtimit t€ s€ kaluarés. Pas viteve ‘50 dhe né vijim Shqipéria nuk pati klasé dhe
as grupe klasike té disidencés s€ organizuar politike, grupe liberale qé
promovuan ide dhe 1 mbrojtén ato, nuk pati grupe sindikaliste dhe as ndikim té
diasporés né jetén e brendshme politike, ndérpreu komunikimin ¢ ploté me
Peréndimin dhe mé pas edhe me Lindjen dhe ndaloi besimin né Zot duke
eliminuar ndikimin né€ shoqéri t€ komuniteteve fetare. Pér krahasim, kur
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Shqipéria ndaloi me Kushtetuté besimin né Zot njé€ prift polak, Papa Gjon Pali
I1, u bé kreu 1 Kishés Katolike; né kulmin e vetizolimit t€ Shqipérisé diktatoré té
tjeré komunisté s1 Caushesku, béné vizita zyrtare dhe morén dekorata té€ larta
nga vende s1: Britania € Madhe, Italia, Gjermania, Austria etj. Né t€ nj€jtat vite
edhe udhéheqési bullgar Zhivkov mori dekoraté t€ larté nga vende si1 Portugalia;
gjeneral Jaruzelski n€ Poloni mor1 dekorime t€ larta nga vende si Italia, Franca,
Belgjika, Portugalia et). Nj€ pjesé€ e madhe e tyre u anuluan vetém pas 1989-€s,
por kjo éshté njé e dhéné me réndési pér t€ kuptuar diferencén midis diktaturés
1zolatore dhe antiperéndimore né Shqipéri dhe modelit rumun, si nj€ pre;
modeleve mé té skajshme t€ Evropés Lindore.

27 &6

Dallim tjetér thelbésor €shté raporti 1 vendeve me “armikun”, “pushtuesin”
dhe ndjenja e ¢lirimit né fazén e ndryshimit t€ sistemit. Vende s1 Estonia,
Letonia, Polonia, Hungaria, Cekosllovakia etj., € pérjetuan ndarjen me sistemin
¢ kaluar edhe si1 ndarje me dominimin sovjetik, prania e dhunshme e té ciléve
mor1 nota tragjike mé€ 1956 né Hungari dhe 1968 né Cekosllovaki. Vende si1
Kroacia, Sllovenia etj., e pérjetuan ndarjen nga sistemi 1 kaluar si ndarje nga
projekti 1 imponuar 1 Jugosllavisé Federative dhe shpallje t€ pavarésisé€, kurse né
vende s1 Shqipéria ndjesité 1shin mé specifike, u bé ndarje ¢ njé pjese té
popullsis€ me pjesén tjetér, e cila né shumicé ose pakicé, pati sunduar me doré
té hekurt pér 46 vjet. Duke gené ndarje brenda vetes, nuk mund té€ kishte
revolucion dhe as ndryshime radikale dhe se nuk mund t€ kishte receta té
gatshme t€ huazuara nga pjesa tjetér e kontinentit. Njé rast mé analog, Rumania
¢ Bullgaria, mund t€ shérbenin s1 pika referimi né disa aspekte, por edhe atje,
suksesi 1 Ion Iheskut 1shte suksesi 1 njé zyrtari té larté, por t€ pakénaqur brenda
veté regjimit. N€ nivel krahasues midis Shqipérisé dhe vendeve té€ tjera, rezulton
se né vitin e paré t€ ndryshimit t€ sistemeve politike (1989-1991) pothuajse té
gjitha vendet ndoqén praktika té njéjta politike dhe ligjore pér trajtimin e té
kaluarés dhe viktimave politike t€ tij. Secili vend miratoi forma té ndryshme
amnistie kolektive ose pér grupe té caktuara, duke 1 dhéné fund praktikave té
diferencimit zyrtar. Né vende s1 ish Republikat Sovjetiko-Baltike, procesi 1
amnistisé €ésht€é mé 1 hershém dhe ndodhi pérpara se t€ ndryshonte regjimi
politik, kurse n€ vende s1 Shqipéria procesi ndodhi gati nj€ vit pas ndryshimit té
sistemit politik.

Vendimi pér amnistité kolektive lidhet me vecorité e memories ndaj té
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kaluarés dhe rrethanat specifike politike né secilin vend. Né vendet baltike
burimi kryesor 1 dénimeve politike 1shte Moska dhe géndrimet “pro” apo
“kundér” politikave t€ saj, né vendet ¢ Evropés Qendrore burim kryesor ishin
grupet liberale dhe disidente, pérfshiré edhe grupe civile e fetare, n€ ish
Jugosllavi burim kryesor ishin grupet nacionaliste, liberale dhe fetare, kurse né
vende s1 Shqipéria gjendeshin kategori t€ shumta, pérfshiré edhe njé pjesé e
madhe e 1sh elit€s komuniste pérpara viteve ‘60 -’80. N€é procesin € amnistisé
debat1 1shte kompleks: parlamentarét diskutuan mbi kategorité pérfituese duke
pasur vija t€ dukshme ndarjeje pér ngjarjet politike t€ Luft€s s€ Dyté Botérore,
mbi konceptin e amnistisé kolektive dhe t€ drejtés s€ parlamentit pér ta jetésuar
até, mbi efektet juridike dhe sociale t€ ammistisé, mbi raportimin midis
pritshmérive té veté viktimave t€ regjimit komunist dhe kapaciteteve té shtetit
pér t’1u pérgjigjur, mbi té€ drejtat sociale midis viktimave dhe pjesés tjetér té
popullsisé, mbi1 kategorité e atyre qé¢ shkaktuan viktima dhe gé trajtoheshin me
ligje t€ tjera t€ vecanta, si dhe mbi specifika t€ tjera g€ lidhen me kontekstin
politik, juridik e social shqiptar. Ajo g€ bie dukshém n€ sy né debatin
parlamentar té vitit 1991 asnjé palé ose asnjé folé€s politik nuk referon ndonjé
praktiké t€ nj€jt€é me vendet e tjera ish komuniste, njé tregues 1 mungesés sé
informacionit mbai praktikat e mira dhe problematikat e lindura n€ vendet e tjera
1sh komuniste. Né debatet ¢ tjera parlamentare, si mé 1993, 1997, 2004, 2007,
2014 etj., deputetét 1 jané€ referuar gjithnj€ e mé shumé praktikave t€ ndjekura né
vendet e tjera t€ 1sh Bllokut Lindor, cilés1 g€ ka ndikuar né€ zhvillimin € debateve
mé cilésore sesa atij té vitit 1991.

Pas amnistis€é dhe procesit te rehabilitimit politik dhe social, t€ gjitha
vendet ish komuniste kaluan edhe fazén e nismave ligjore t€ lustracionit. Procesi
1 lustracionit, natyra dhe bilanci 1 tij ndryshon nga vendi né€ vend, n€ varési nga
specifikat, periudhés, forcave politike né pushtet dhe pranimit t€ t1j s1 normeé
demokratike né kuadér t€ pajtimit dhe ndértimit t€ sistemit té ri.

Tipar 1 procesit té lustracionit né Shqipéri €shté distanca midis produktit
ligjor parlamentar dhe normave kushtetuese dhe pér rrjedhoj€, anulimi 1 ligjeve
pérmes vendimeve t€ Gjykatave Kushtetuese. Nj€ analiz€ e detajuar e procesit

Kushtetuese. Nj€ analiz€ e detajuar e procesit dhe e legjislacionit shqiptar
mbi ndarjen me t€ kaluarén pérmes lustracionit, nuk pércakton apriori
pérgjegjési tek organet vendimmarrése ligjore, pérfshiré Gjykatén Kushtetuese,
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sa gjen pérgjegjési tek meényra sesi elitat politike u sollén me t€ kaluarén dhe sesi
¢ pérdorén até né varési nga nevojat politike dhe elektorale.

Reagimi shteteror si pergjigje dhe paradokset né reagime

Njé lexim 1 detajuar 1 bazés ligjore dhe akteve politike t€ geverisé,
parlamentit, Presidentit, institucioneve dhe funksionaréve té tjeré té larté
publiké g€ kané rol direkt ose indirekt me ish té€ pérndjekurit politiké, nxjerr né
pah tr1 t€ dhéna interesante.

Tipari i paré, t€ gjitha ndérhyrjet kan€ ndodhur né€ kohé krizash, kryesisht
pas grevave e protestave t€ vet€ 1sh t€ pérndjekurve politik€. Mé 1991 né ditét e
debatit parlamentar pér amnistiné dhe ligjin pér rehabilitimin, grupe ish té
pérndjekurish politik€ ndodheshin né€ grevé urie, e dhéné€ kjo q€ del vazhdimisht
né debatin parlamentar s1 tregues nxités pér nj€ vendimmarrje t€ shpejté dhe sa
mé konsensuale. Né mesin e viteve 90 pati njé grevé tjetér urie té ish té
pérndjekurve politiké g€ ¢oi1 n€ korrektimin e akteve té ekzekutivit pér trajtimin
e tyre. Mé 2004 pérsér1 pati protesta dhe greva t€ veguara té 1sh t€ pérndjekurve
politiké g€ korrespondojné me ndryshimet né bazén ligjore mbai trajtimin dhe
rehabilitimin e tyre, ndérkohé g€ né prag t€ rotacionit politik 2013 pati nj€ tjetér
ogreveé urie nga ish té pérndjekurit politiké, me njé rast tragjik vetésakrifice, qé
motivol politikanét té rishohin skemat e trajtimit financiar dhe social dhe té
b&n€ ndérhyrje t€ reja ligjore. N€ térési, gjaté 28 viteve tranzicion nuk ka pasur
grup tjetér social me numér mé t€ lart€ grevash, protestash dhe reagimesh
publike né mbrojtje t€ t€ drejtave t€ mohuara kushtetuese sesa grupimet nga
komuniteti 1 ish t€ pérndjekurve politiké. Pavarésisht se t€ ndar€ né€ disa shoqgata
dhe grupime, né térési1 kérkesat e tyre kan€ gené t€ nj€jta dhe kan€ gené e jané
brenda kuadrit kushtetues dhe detyrimeve ndérkombé&tare mbi Shqipéringé.

Tipari i dyte éshté fakti se Shqipéria nuk ka arritur ende té keté nj€ strategji
kombétare trajtimi né té gjitha aspektet qé lidhen me té kaluarén dhe i1sh té
burgosurit apo 1sh t€ pérndjekurit politiké. Pér pasojé, ¢do geveri ka deklaruar
prioritete afatshkurta, t€ cilat jo vetém nuk jané pérmbushur né nivelin e
premtimeve, por edhe kané krijuar shképutje né€ varési nga natyra e geverive dhe

ecuris€ politike t€ vendit. Nisma mé€ e réndésishme ligjore, ajo e vitit 1991 pér
amnistiné dhe paketén e rehabilitimit, plotésuar mé 1993, nuk u shogérua me

62



TRAJTIMI 1 TE KALUARES NE RAPORT KRAHASUES: SHQIPERIA DHE
EVROPA LINDORE

faturé financiare dhe as me marréveshje politike afatgjaté. Pér mé tepér,
ndryshimet ¢ vazhdueshme té strukturés sé qeverisé dhe t€ kompetencés
funksionale t€ organeve g€ mbulojné kéto kategori, krijuan vonesa, mbivendosje
dhe njé rrjet burokratik periodik me kosto t€ reja shtes€ pér qytetarét ¢
interesuar.

Tipari i trete lidhet me paaftésiné politike dhe juridike té klasés politike
dhe institucioneve pér t€ pércaktuar qé né fillim kategorit€é né trajtim dhe
nénkategorité sipas natyrés sé€ persekutimit: t€ burgosurit, t€ zhdukurit, té
ekzekutuarit, t€ internuarit, ata g€ u detyruan t€ punonin pa pagesé, ata q€ u
diskriminuan pér shkak té statusit politik né€ aktivitetin e tyre profesional etj. Pér
pasoj€, njé séré ndérhyrjesh ligjore ploté€suese pér kategori t€ caktuara brenda
komunitetit t€ ish té pérndjekurve politiké€, vetém sa e vonuan dhe e komplikuan
procesin térésor t€ amnistisé, rehabilitimit dhe té integrimit. S€ fundi, edhe mé
2018, Kuvendi ndérhyri né ligj pér nj€ kategori t€ vogél te€ ish t€ pérndjekurish
politik€, duke pércaktuar se “koha e vuajtjes sé denimit te ish té denuarve
politiké né burgjet ku punohej né minieré né néntoké, pér efekt pensioni, njihet
si puné e kryer né minieré né néntoké. Periudha njihet sa dyfishi i periudhés sé
gendrimit ne kéto burgje. Paga llogaritet sa paga e punés né miniere né néentoke,
sipas legjislacionit pérkatés. Vértetimi pér kohén e vuajtjes sé dénimit né burgjet
ku punohej né minieré né nentokeé léshohet nga Ministria e Brendshme, pas
konfirmimit nga Ministria e Drejtésise”. Né ndérhyrjen e fundit pérfshiheshin
vetém 264 persona, me koston totale financiare 4 milioné leké/muaj nga buxheti
1 shtetit.

Tipari i katért lidhet me raportet e brishta t€ shtetit shqiptar ndaj
detyrimeve t€ brendshme kushtetuese dhe me detyrimet ndérkombétare. Njé
séré aktesh ndérkombétare u ratifikuan pa u shogéruar me akte administrative né
vijim t€ tyre dhe pa gjetur zbatim n€ nivelet e angazhimit. Né Shqipéri ka pasur
disa ndérhyrje nga Gjykata Kushtetuese pér t€ vendosur norma dhe praktika
pune mé realiste dhe mé funksionale né lidhje me trajtimin social, ekonomik.®

Pothuajse té gjitha vendet 1sh komuniste aplikuan amnisti té
pérshkallézuara midis viteve 1988-1989, kurse Shqipéria mé 1990. Vendet

baltike 1shin mé t€ avancuara né€ pérfshirjen e kategorive t€ amnistisé ndaj ish té
pérndjekurve politiké, kurse vendet ¢ tjera aplikuan forma té diferencuara.
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Procesi ndodhi né kuadér t€ ndryshimeve politike pas ardhjes sé
Gorbagov-it né BRSS, si dhe presionit né rritje t€ grupeve t€ ndryshme qytetare
brenda vendit ose presionit t€ jasht€ém. Vende si Rumania (1988) dhe Shqipéria
(1990) reduktuan ndjeshém numrin e veprave penale me dénime afatgjata, s1 dhe
amnistuan njé numér t€ madh krimesh té parashikuara deri né€ 5-10 vjet burgim.
Né Rumani dénimet me vdekje u reduktuan né 10 vjet burgim”, kurse né
Shqipér1 dénimi1 maksimal 1 tradhtis€ pér ikjen nga vendi u reduktua né dénim
disavjecar pér kalim té paligjshém té kufirit.

Procesi 1 reagimit té paplanifikuar t€ geverive dhe legjislaturave
parlamentare, dhe pér pasojé€, 1 reagimit nén presion nga protestat apo grevat e
uris€é, u shogérua edhe me paradokse thelbésore né klimén politike dhe
institucioneve té€ reagimeve. Pér shembull, n€é momentin kur mé 1991 u zhvillua
debati mb1 amnistiné e ish té pérndjekurve politiké ende né burgjet shqiptare
kishte t€ burgosur politiké. Sipas referimit t€ ministrit t€ Drejtésis€ n€ debatin
parlamentar t€ gushtit dhe shtatorit t€ vitit 1991, t€ burgosurit e fundit politiké
ishin né tri kategori: disa t€ mbetur nga periudha e méparshme pér shkak té
dénimeve t€ médha, disa nga t€ dénuarit né shkelje t€ dekretit t€ janarit 1991
lidhur me mbrojtjen ¢ emrit dhe pérmendoreve té diktatorit Hoxha dhe njé
kategori e treté e individéve t€ dénuar pér akte t€ veguara politike, kryesisht ndaj
figurave politike t€ regjimit, pérfshir€ edhe t€ dénuar gjaté vitit 1991.

Nuk ka t€ dhéna té detajuara specifike, por né debatin parlamentar té
gushtit 1991 flitet pér rreth 1000 persona qé€ ndodheshin ende n€ burgje shumica
e tyre me sfond politik, pér té cilét kérkohet lirim pérmes njé amnistie kolektive.
Midis tyre né burgje ndodheshin edhe disa prej protestuesve antikomunisté té
janarit 1990 n€ Shkodér, t€ periudhés sé ngjarjeve né ambasada 1990, t€ kalimait
té kufirit shtetéror pérpara dhjetorit 1990, té protestave té shkurtit 1991 dhe té
ngjarjeve t€ tjera mé té vogla me karakter politik. Deputetét dhe veté ministri 1

8) “Ligj nr. 24/2018 Pér nj€ shtes€ n€ ligjin nr. 7514, dat€ 30.9.1991, “pér pafajésin€, amnistiné
dhe rehabilitimin e ish-t€ dénuarve dhe t€ pérndjekurve politiké”, t€ ndryshuar, 17.05.2018” né:
Fletore Zyrtare. e shtetéror t€ késaj kategorie, ndérkohé gé Shqipéria ka humbur disa procese né
Gjykatén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut lidhur me problematikat ¢ pronésisé€ apo té drejta té
tjera t€ cenuara.

9) Raluca Grosescu, “Transitional criminal justice in post-communist Romania”, in: Crimes of
the Communist Regimes, Czech Republic 2010, p. 333.
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Drejtésis€é pranonin n€ gusht 1991 se amnistia do t€ périshinte “edhe pér
persona qé jané duke vuajtur dénimin pér vepra penale, té cilat, ndonése nuk
perfshihen né kapitullin e krimeve kundér shtetit, jané té karakterit politik, pér
shkak te motiveve té kryerjes sé tyre, si te denuarit per shpifje dhe fyerje kundér
organeve mé t€ larta t€ shtetit e t€ partis€, pér shkelje t€ dispozitave té dekretit
“Pér respektimin dhe mbrojtjen e monumenteve qé lidhen me historiné
kombeéetare dhe te simboleve shteterore”, s1 dhe té dekretit “Pér mbledhjet,
grumbullimet dhe manifestimet e shtetasve né vendet publike ~'?.

Ky paradoks 1 madh shqiptar nuk gjendet n€ vendet e tjera 1sh komuniste,
me pérjashtim t€ ndonjé rasti t€ vecanté té drejtimit autoritar ose né raste
specifike si a1 1 Kosovés nén administrimin jugosllav e serb. Ekzistenca e té
burgosurve politiké edhe né gusht-shtator 1991 né njé vend me pérkatésisht 9
dhe 10 muaj sistem pluralist demokratik dhe me Kushtetuté té re, éshté e
pajustifikuar n€ aspektin politik dhe institucional. Ajo €shté njé€ déshmi mé
shumé e paqartésis€ s€ elités s€ re politike pér t€ pérshtatur mekanizmat dhe
frymén e sistemit t€ r1 politik me akte konkrete institucionale, ligjore dhe
administrative, si dhe e koncepteve minimale demokratike né formimin e tyre.

Paqartésia né bilancin e viktimave humane - si tregues anormaliteti

Njé dallim tjetér 1 réndésishém midis pérvojés shqiptare dhe t€ vendeve té
tjera 1sh komuniste €shté ecuria e procesit t€ krijimit t€ database njerézore mbi
viktimat politike t€ regjimit komunist. Né kérkimin arkivor né vendet ¢ tjera
rrallé gjenden tregues kritik€ mbi t€ dhénat zyrtare, dhe né térési raste té tilla
specifike lidhen me procesin € internimeve apo zhdukjeve né vende té tjera,
kryesisht n€ 1sh zonat e Bashkimit Sovjetik. Né Shqipér1 nuk ka pasur praktika
té tilla deportimi né drejtim t€ shteteve té tjera, ndaj edhe mundésité tona pér té
saktésuar database me t€ dhéna duhej t€ ishin reale. Ka pasur disa pérpjekje
serioze, perishiré edhe nisma pér botimin e t€ dhénave enciklopedike mbi emrat
¢ viktimave t€ regjimit komunist, por procesi éshté ende né vijim, dhe metodika
kérkimore 1€ hapésiré pér interpretime kritike. Né kéto rrethana mund té€ thuhet
se 28 vjet nga rénia e sistemit komunist, Shqipéria mbetet njé nga shtetet ¢
vetme, ku ende nuk ka t€ dhéna zyrtare referuar numrit té ish t€ pérndjekurve

10) “Shefqet Muci” né€: Punime té Kuvendit Legjislatura e 12-té, Viti 1991, nr. 4, {. 1540.
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politiké gjaté sistemit komunist dhe viktimave politike té t1j. Pér pasoj€, pas cdo
debati politik dhe institucional mbi kété komunitet, trajtimin dhe problematikat
e integrimit t€ tyre, burimi referues, shifrat, jan€ objekt dyshimi dhe kontestimu.

Referuar t€ dhénave té veté institucioneve zyrtare, ato jané dukshém
kontradiktore. Pér 1lustrim, t€ dhénat e dy institucioneve kryesore shtetérore gqé
trajtojné két€é periudhé, Instituti 1 Studimeve t€ Krimeve dhe Pasojave té
Komunizmit (ISKPK) dhe Institutit t€ Integrimit pér ish t€ DeéEnuarit e té
Pérndjekurve Politiké€ (IIDPP), kané diferenca t€ médha. Sipas ISKPK numri 1
qytetaréve té burgosur politiké ka gené 34 135"V, kurse sipas [IDPP numri 1 té
burgosurve politiké ka gené 14 563 ose mbi 19 mijé mé pak'?. Diferencat e
médha né deklarime nga dy institucionet, t€ cilat jané n€ varési pérkatésisht nga
parlament1 dhe geveria, jané tregues 1 hendekut t€ madh lidhur me krijimin e
database efektive mbi viktimat e regjimit komunist né Shqipéri.

Né politiké ka pasur dy debate t€ médha lidhur me numrin e ish té
burgosurve politiké, numrit t€ personave té ekzekutuar apo atyre té zhdukur,
fillimisht mé€ 1991 dhe mé pas mé 2004. M€ 1991 debati ishte mé shumé politik
sesa teknik dhe lidhet edhe me klimén e pérgjithshme ku ndodhej vendi, si dhe
me pamundésing reale t€ geverisé dhe sidomos té aktoréve politiké, pér té pasur
t€¢ dhéna t€ detajuara. Mé 2004 €shté nj€ periudhé tjetér pas 13 vjet tranzicion,
gjaté t€ cilave shteti ka pasur té€ gjithé mekanizmat né dispozicion pér té
evidentuar dokumentacionin arkivor dhe t€ dhénat mbi numrin e viktimave
politike té€ regjimit komunist.

Gjat€ debatit parlamentar t€ gusht-shtatorit 1991 deputetét cituan shifra té
ndryshme té ish té pérndjekurve politiké. Mé shumé se shifrat, debati lidhej edhe
me kategoriné e cilésuar me statusin e ish té pérndjekurve politiké, ku shumica
absolute e parlamentit, pérfshiré mazhorancén 1sh komuniste dhe njé pjesé té
opozités s€ re, 1shin kritike e pérjashtuese ndaj fatit tragjik t€ individéve gé
kishin milituar né grupet nacionaliste né Luftén e Dyté Botérore apo
mbeéshtetesit e 1sh Mbretit Zog. E vetmja shifér e cituar n€ debat €sht€ ajo e
ministrit t€ Drejté€sis€ né Qeverin€ e Stabilitetit, Shefqet Mugi, 1 cili né
paraqitjen e projektligjit “Pér pafajésinée, amnistiné dhe rehabilitimin e ish-té

11) ISKPK (2016). Instituti 1 Studimeve t€ Krimeve dhe Pasojave t¢ Komunizmit, Raport, 2016.
12) IIDPP (2018). Institutit t€ Integrimit... http://ishperndjekurit.gov.al/al/statistika/ (paré mé
14.10.2018.)
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denuarve dhe té perndjekurve politike”, tha se nuk ka t€ dhéna té sakta, por
midis periudhés 1951-1990 jané evidentuar rreth 8500 persona té€ burgosur
politiké'?. Opozita e kontestoi deklaratén, me argumentin kryesor se periudha
1944- 1951 ka gené edhe periudha mé ¢ ashpér e vrasjeve dhe dénimeve
politike, ndaj numri real duhet t€ jet€ shuméfish mé 1 larté. Parlamenti ngarkoi
geverin€é t€ béj€é evidentimin e sakté té t€ dhénave, pérgjegjési g€ nuk u
pérmbush asnj€heré€, nga asnj€ prej qeverive prej vitit 1991 e né vijim.

Mé 2004, Ministria e Drejtésis€ informoi Kuvendin'® se ka identifikuar
9870 persona s1 1sh t€ pérndjekur politiké. Né t€ njéjtén seancé citohet se
“Instituti i Integrimit té perndjekurve politike, eshté njé institucion shtetéror dhe
shifrén e ka sjellé krejtésisht té ndryshme, 17 650 persona' ”. Edhe lidhur me té
pushkatuarit, ministr1 1 Financave (2004 ) raporto1 se ka mospérputhje t€ médha,
pasi “shoqgatat, Instituti, jep njé shifer qe eshté rreth 6 403 persona, arshiva e
Ministrisé sé Drejtesisé jep njé shifer qé éshté rreth 607 persona”'®.

Dy vjet mé paré, mé 2002, Késhilli 1 Ministrave pati deklaruar njé shifér
gati t€ nj€jté t€ personave t€ pushkatuar, rreth 6 333 dhe shifér shumé mée t€ larté
té personave ish té€ dénuar politiké, rreth 70 720 individé. Né gusht 2003,
ministri 1 Shtetit n€ até€ kohé, Blendi Klosi, raporto1 né Kuvend se né Shqipéri
kané gené té pushkatuar 6 313 veta dhe t€ burgosur 23 000 veté'”. Po ashtu, né
vlerésimin e Komisionit t€ Venecias (2004) referohet numri 1 6 300 personave té
vdekur n€ burgje, si dhe 10 750 persona té dénuar ose pérndjekur politiké'®, si
kontingjent gé do té trajtohet né procesin € kompensimit financiar.

Hapja e arkivave jep t€ dhéna, t€ cilat edhe gjaté pjesés mé t€ madhe té
viteve t€ tranzicionit kané gené t€ panjohura. Pér shembull, n€ nj€ raportim né
Byroné Politike n€ néntor 1990, vetém njé muaj pérpara lejimit té pluralizmit
politik, ministri 1 Punéve t€ Brendshme deklaronte se dert mé 1990 numri 1 té

13) “Shefqget Mug¢i” ..., f. 1544.

14) “Arben Malaj”, n€: Punime té Kuvendit Legjislatura e 16-té, Viti 2004, nr. 6, {. 1729.

15) “Ekrem Spahia”, n€: Punime té Kuvendit Legjislatura e 16-té, Vit1 2004, nr. 6, f. 1724.

16) “Arben Malaj”, né: Punime té Kuvendit Legjislatura e 16-te, Vit1 2004, nr. 6, . 1729.

17) “Ekrem Spahia” né: Punime té Kuvendit Legjislatura e 16-té, Viti 2004, nr. 6, f. 1750.

18) Peter Paczolay, “Comments on the amendments to the law of the Republic of Albania on the

status of politically ex-convicted and prosecuted people by the communist regime”, né: Venice
Commission, Opinion no. 298/2004.
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arratisurve politiké ishte 9 220 persona'. Po ashtu, né llogari jané edhe rreth 5
mij€ persona g€ emigruan né€ kuadér t€ ngjarjeve n€ ambasadat peréndimore né
Tiran€. M€ 2016, nj€ auditim 1 kryer nga Kontrolli 1 Lart€ 1 Shtetit flet pér 14563
té burgosur politiké, 5 548 t€ pushkatuar, 987 t€é vdekur né€ burg, dhe 21 401 té
internuar??,

Shifra té ndryshme gjenden edhe né botime studimore individuale apo té
promovuara nga institucione shtetérore e publike, duke e komplikuar akoma mé
shumé krijimin e njé baze t€ géndrueshme reference. Gjaté viteve t€ fundit
institucionet jan€ pérpjekur t€ evitojné citimin e shifrave dhe té tlasin vetém pér
numér dosjesh t€ pérpunuara ose té aplikuara, ndérkohé gé té dhénat e dy
instituteve dhe t€ grupeve jogeveritare g€ merren me 1sh t€ pérndjekurit politiké
vijojné té€ kené diferenca té dukshme né deklarime. Té ndara né kategori,
pérfshiré edhe kategoriné e atyre gé kané kryer puné té detyruara dhe gé jané
shirytézuar fizikisht nga regjimi, t€ dhénat jané edhe mé konfuze nga
institucionet, burimet publike dhe dokumentacioni arkivor né dispozicion.

Pérgjegjésia kryesore pér krijimin e database t€ sakté €shté shtetérore.
Organizatat ¢ ndryshme civile nuk kané burimet dhe as mekanizmat e
mundshme pér realizimin € nj€ misioni t€ till€, ndérkohé qé shteti, pérmes té
dhénave t€ dokumentuara, mekanizmave verifikues, buxhetit dhe personelit né
dispozicion, ka t€é gjitha mundésité t€ keté database té sakté dhe lidhur me té,
edhe nj€ strategji reale mbi trajtimin e t€ gjith€ ish t€ pérndjekurve politiké. Pa
kété database shifrat pér kompensime, trajtime sociale, ato pér ligjérim politik
kontestues apo mbéshtetés, si dhe analizat krahasimore me vendet ¢ tjera,
mbeten relative,

Trajtimi i paploté mbi punén e detyruar

Kampet e punés s€ detyruar n€ vendet 1sh komuniste 1shin t€ shumta, por
referuar né numér kampesh pér numér popullsie, Shqipéria rezulton afér kreut té
listés. Konkretisht, midis 1948-1954 Hungaria kishte 199 kampe, Cekosllovakia
124, Bullgaria 99,Rumania 97, Polonia 47 dhe Shqipéria mbi 20. Trajtimi 1

19) AOQSH, F.14/AP, V. 1990, D. 7?2, f. 35. Raport 1 Hekuran Isait paragitur n€ Byroné Politike,
20 néntor 1990.
20) Kontroll1 1 Larté 1 Shtetit (mé tej: KLSH), Raport Auditimi 1 Performanceés
"Rehabilitimi 1 1sh-t€ Pérndjekurve Politiké n€ Periudhén e Tranzicionit, Tirané: 2016.
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personave té pérfshiré né kampet e punés s€ detyruar u bé jetike pér vendet pas
periudhés sé ndryshimit té sistemit, por ishte edhe normé e pranuar
ndérkombétare. Shqipéria i1shte e vonuar né ratifikimin e akteve ndérkombétare,
g1¢ g€ reflektor edhe vonesa e pengesa pér nj€ legjislacion koherent dhe
ndérhyrje n€ kohé pér zbatimin e tij.

N¢é hyrje t€ ligjit 7541, daté 30.09.1991 “Pér pafajésin€, amnistiné dhe
rehabilitimin e 1sh t€ dénuarve dhe té pérndjekurve politiké», duke pranuar se
“gjaté 45 vijetéve, shumé qytetaré shqiptar€ jané akuzuar, gjykuar, dénuar dhe
burgosur, internuar apo pérndjekur pér shkelje t€ natyrés politike, duke dhunuar
té drejtat e tyre civile, sociale, morale dhe ekonomike” deklarohet angazhimi
konsensual té krijohet “nj€ sistem juridik 1 drejté e 1 ndershém, g€ té pérputhet
plotésisht me ligjet dhe rregullat gé mbrojné té drejtat bazé njerézore”. Mé tej,
duke deklaruar ndjesén publike, faljen dhe angazhimin pér rehabilitimin dhe
rikthimin e drejtésisé, thuhet “Qeveria do t€ marré t€ gjitha masat gé té
kompensoj€ dhe rehabilitojé té€ gjithé personat gé jané akuzuar padrejtésisht pér
shkelje pér té cilat bén fjal€ ky ligj dhe té sigurojé pér ta, me pérparési, ndihmén
materiale dhe morale pér t’u riintegruar plotésisht né shoqgéri™.

NéEé nenin 5 té ligjit ka referime té drejtpérdrejta pér ish té burgosurit
politiké né kampet e punés, duke pércaktuar detyrimin pér démshpérblimin,
pérfitimin e shtesave né pension, trajtimin e¢ f€mijéve, dhe elementé té tjeré
socialé rehabilitues. Por pas ¢do dispozite té ligjit ka referime té tilla s1 “né
pérputhje me kriteret nderkombétare” apo “aktet e Keshillit te Ministrave”. N
thelb jan€ dy standarde gati paralele, pa pérputhje me nj€ra-tjetrén. Aktet
ndérkombétare jané mé statike dhe pérfshirése, jané detyruese dhe mbéshteten
né konceptet e kompensimit pozitiv, kurse aktet e Késhillit t€ Ministrave jané
akte né ndryshim, né varési nga kapaciteti financiar, prioriteti publik,
mbéshtetur n€ konceptin ¢ kompensimit relativ.

Né formén sesi u formatua legjislacioni shqiptar fillestar dhe nisi praktika
e trajtimit t€ punés s€ detyruar, procesi 1 rehabilitimit dhe mé pas integrimi
social, ka dallime té€ dukshme me shumicén e modeleve t€ vendeve té tjera t€ 1sh
Bllokut Socialist. Puna e detyruar 1shte nj€ prej dénimeve “paketé” qé regjimi
ndoqi ndaj té arrestuarve dhe té dénuarve politiké. Puna e detyruar nuk lidhej me
ushtrimin e profesionit dhe as me mundésiné e pérzgjedhjes vullnetare dhe
kontratén e punés me efekt t€ ardhurash e pensioni, por njé formé shfrytézimi
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shtetéror ndaj atyre g€ shteti 1 konsideronte kontingjente armike e kundérshtare
té tij. Praktikat e punés sé detyruar morén pérpjesétime t€ médha sidomos né
periudhén e par€ pas vendosjes s€ sistemit komunist. Tashmé €shté e pranuar
zyrtarisht nj€ list€ e gjaté me objekte t€ réndésishme publike, t€ ndértuara me
puné té detyruar nga ish té pérndjekurit politiké dhe familjarét e tyre.

Aktivitet: 1 detyruar fizik, puna ¢ detyruar n€ burg apo kampe, praktikat e
imponuara té punés n€¢ miniera apo né fronte té tjera t€ véshtira prodhimi dhe
aktiviteti social, n€ rastin shqiptar paraget dy vecori: e para, puna e detyruar
éshté konsideruar gjerésisht si aktivitet normal mbijetese dhe bindjeje, jo vetém
pér t€ burgosurit politik€, por edhe pér njé pjesé té madhe té qytetaréve; e dyta,
ka véshtirési né pércaktimin e hapésir€s dhe statusit t€ punés s€ detyruar dhe
modeleve té tjeré té skllavéris€é té aplikuara gjaté regjimit komunist. Né
konceptin e sot€ém té vlerésimit, pertudha mé dominuese pér puné té detyruar
kolektive pér t€ gjithé t€ burgosurit politiké dhe familjaréve t€ tyre mbetet
periudha deri né mesin e viteve ’50. Mé pas ka pasur ndryshime né sistemin e
punés s€ detyruar, megjithése pér pjesén mé t€ madhe té t€ burgosurve kjo vijoi
né forma té tjera edhe shumé vite mé pas.

Ka pasur déshmi t€ shumta té t€ dénuarve politiké, t€ cilét refuzonin punén
e detyruar apo protestonin ndaj kushteve mjerane e t€ rrezikshme t€ punés.
Midis tyre ka pasur edhe individé, té cilét duke e pranuar se jané t€ dénuar pér
akte politike dhe agjitacion, kané refuzuar urdhrat pér puné t€ detyruar s1 formé
tjetér dénimi, duke u ndeshur mé pas me dénime te€ tjera shtesé pér kundérshtim
apo sabotim té urdhrave dhe praktikave vendimmarrése té regjimit. Vetém falé
kétyre déshmive dhe nj€é numri t€ kufizuar t€ dokumenteve arkivore né
korrespodencén midis institucioneve t€ burgjeve dhe instancave mé té larta,
mund té provohet edhe zyrtarisht se té burgosurit politiké trajtoheshin né
ményre t€ dhunshme dhe shfrytézoheshin né forma maksimale jasht€ klauzolave
ligjore qé pércaktonte Kushtetuta, ligji apo aktet administrative zyrtare. Né
dallim nga vende t€ tjera 1sh komuniste né Shqipéri nuk ka pasur debat edhe pér
nj€ kategori t€ veganté individésh, kryesisht intelektual€ t€ dénuar, t€ cilét gjaté
viteve t€ burgut ose né mbikéqyrje jashté tij, jan€ detyruar t€ pérkthené pa
autorési literaturé t€ panumért ose té krijjojné€ produkte letrare e artistike pér
regjimin, pa marré si shkémbim as t€ drejtén e autorésis€ dhe as shpérblimin
ligjor financiar.
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Debati i (pa)pérfunduar mbi standardet

Kushtetuta e RSH (1998) né nenin 44 thekson “kushdo ka té drejté té
rehabilitohet dhe/ose zhdémtohet né€ pérputhje me ligjin, né rast se éshté
démtuar pér shkak t€ nj€ akti, veprimi ose mosveprimi t€ paligjshém té organeve
shtetérore”. Nj€é numeér aktesh ndérkombétare g€ Shqipéria ka nénshkruar
plotésoné parimin e zhdémtimit pér shkak té vendimmarrjeve té€ gabuara
shtetérore.

N¢ fillimet e tranzicionit ka pasur diskutime t€ shumta edhe mbi referimet
ligjore pérpara dhe pas 1990. Sipas kritikéve té procesit t€ rehabilitimit kolektiv
t€ 1sh t€ pérndjekurve politiké shteti1 komunist ka vepruar me ligje dhe pérderisa
ka pasur shkelje ligjore, nuk mund té keté kompensim pér démin e shkaktuar.
Njé arsyetim 1 tillé u p€rmend edhe né debatin parlamentar té vitit 1991 mbi
amnistin€. Veté Kodi Penal 1 RPSSH pérmbante dispozita ligj€ruese pér punén
e detyruar®"). Sipas nenit 20 aplikohet parimi penal 1 “riedukimit népérmjet
punes”, gjaté té cilés individi paguhej der1 né 75% t€ punés, puna e kryer nuk
llogaritej s1 kohé pune pér efekt pensioni, refuzohej ¢do shtesé apo pérfitim
tjetér financiar etj. Kodi detyronte ¢do individ té ishte 1 angazhuar n€ puné, duke
cituar parazitizmin né€ puné si krim q€ dénohet me riedukim té detyruar pérmes
punés ose me burg deri né dy vjet. Né pérgjigje té kétyre neneve dhe argumentit
kritik, Gjykata Kushtetuese 1 dha fund debatit, kur mé 2005 né nj€ vendim té saj,
shpalli se “démshpérblimi dhe kompensimi 1 t€ burgosurve dhe t€ pémdjekurve
politiké pér démin personal, pér vuajtjet apo pér punén e papaguar té tyre gjaté
regjimit t€ kaluar, nuk mund té bazohen né kuadrin ligjor t€ periudhés sé para
tranzicionit” duke e konsideruar até si kuadér ligjor antidemokratik dhe
antinjerézor??:

Debati tjetér paralel lidhe] me standardet e trajtimit t€ 1sh t€ dénuarve dhe
ish t€ pérndjekurve politik€ né€ kushtet e sistemit t€ r1 politik. Né debatin
parlamentar 1991, pavarésisht konsensusit pér amnistiné dhe géndrimet politike
mbi nevojén e rehabilitimit dhe integrimit, midis paléve politike dhe midis edhe
deputetéve té s€ njéjtés part1 kishte géndrime t€ ndryshme lidhur me standardet
¢ trajtimit financiar. Njé shembull tipik €shté diskutimi 1 njé deputeti, sipas té
cilit “mos vallé ndonj€ bir 1 1sh-beut t€ djeshém, 1 1sh-pronarit t€ djeshém kérkon

21) Kodi Penal (1952, 1977). Kodi Penal 1 RPSH, Tirané: QBZ, 1977.
22) Vendim nr. 34 i Gjykatés Kushtetuese, mé 20 dhjetor 2005.
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tapit€ ¢ babait, fabrikén ose vlerén ¢ fabrikés s€ babait?... para se t€ votoj, dua té
di.. .a do ta marré ai ... mallin, ashtu dhe pér tokén*”. T¢€ tjeré deputeté
deklaronin “nuk do t€ quhej vepér e madhe ajo g€ po bén ky Parlament pér
martirét ¢ demokracis€, n€ qofté€ se ne, me vendimet q¢ do t€ marrim, nuk do té
vémé né vend nderin dhe dinjitetin e tyre, q€ patjetér éshté 1 lidhur
pazgjidhshmérisht edhe me anén materiale e financiare*. Njé prej diskutimeve
me realiste t€ debatit cito1 se “kérkohet t’u jepet amnisti. Do t€ thosha gé shteti
duhet té kérkoj€ gé t€ amnistohet prej tyre, jo ata té kérkojné t€ amnistohen nga
shteti, sepse ata jan€ té pafajshmit dhe jo e kundérta®. Dritéro Agolli, njé
funksionar 1 larté, por edhe kritik publik 1 regjimit né dité€t e ndryshimit té
sistemit prezantoi tezén interesante se “né kushtet e diktaturés s€ Enver Hoxhés
Shqipéria 1shte né dy shtete: shteti gé dukej, gé 1shte me administraté e me té
gjitha, dhe shteti 1 padukshém, g€ 1shin t€ burgosurit. Ky ishte nj€ shtet 1 téré, me
administrata e me té gjitha ... Uné jam plotésisht pér falje, kétu t€ mos
kegkuptohemi, edhepér shpérblimet e pér té gjitha, por ne ta lehtésojmé*”.

Elementi tjetér 1 réndésishém 1 debatit lidhet me standardet konkrete té
vlerésimit t€ kompensimit dhe mbéshtetjes sociale. Né vendimin e saj
nr.34/2005, Gjykata Kushtetuese theksoi se shteti demokratik 1 démshpérblen
dhe 1 kompenson kéta persona sipas kushteve e mundésive ekonomike e
financiare, duke u bazuar kryesisht n€ parimet e réndésishme té drejtésisé dhe té
barazisé, citim 1 marré nga njé¢ vendim 1 Gjykatés Kushtetuese t€ Hungarisé*”
Sipas kéti) shpjegimi, parimet ¢ drejtésisé “kérkojné té merren né konsideraté
edhe interesat e anétaréve te tjerée té shogerisé si dhe interesi publik né térési”
duke pasur synim kryesor jo eliminimin térésor, por “zvogelimin sa me shume te
pasojave té kétyre padrejtésive’®,

23) “Ndricim Hysa”, né: Punime té Kuvendit, Legjislatura e 12-té, Viti 1991, nr. 4, f. 1738.
24) “Sadedin Balla”, né: Punime té Kuvendit, Legjislatura e 12-té, Vit1 1991, nr. 4, . 1621.
25) “Arben Imami”, né: Punime té Kuvendit, Legjislatura e 12-t¢, Viti 1991, nr. 4, f. 1573.
26) “Dritéro Agoll1”, né: Punime té Kuvendit, Legjislatura e 12-té, Vit1 1991, nr. 4, f. 1602
27) Vendim nr. 1 1 Gjykatés Kushtetuese, 1995.

28) Vendim nr. 30 1 Gjykatés Kushtetuese, 1 dhjetor 2005
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Parimi 1 barazis¢€ pérjashton ndarjen né kategori t€ ndryshme diskriminuese
pér t€ njéjtat shtresa, tregues q€ €shté kritikuar shpeshheré edhe né ményrén e
trajtimit t€ késaj problematike nga Shqipéria. M€ 1991 né debatin pér amnistiné
koncepti mbi baraziné dhe mundésité 1shte dominues nga té gjitha palét politike.

E majta 1shte statike né nevojén pér akte mé€ shumé politike sesa
ckonomike, tez€é € pati mbéshtetje politike dhe tek pjesa mé e¢ madhe ¢
opozités. Sipas njérit prej eksponentéve kryesoré té saj, “idealja do té ishte
kénaqja e ploté e kérkesave ekonomike. A kemi mundési t’1 japim téré€ rrogat njé
1sh t€ burgosuri g€ ka gené¢ 20 vjet né€ burg? Ne e dimé g€ ka mijéra e mijéra te
tillé, por edhe gindra mijé njeréz qé kané vuajtur nga kéto ligje, té cilat po
hezitoyjmé t’1 dénojmé. A ka mundési ky shtet t’1 kénagé kéta? Ne e dimé gé ky
shtet, me kéto mundés1 qé kemi, €sht€é 1 mbytur né borxhe me 400 milioné
dollaré, me njé ekonomi té shkatérruar gé s’po prodhon gjé. Né qofté se ne
angazhohemi konkretisht t’1 shpérbleymé gé sot kéta njeréz, kjo do t€ ishte njé
aventuré€. Por ne duhet t€ marrim pérgjegjésin€ morale g€ do t’1 shpérbleymé né
até masé qé ka mundési shteti, n€ at€ masé q€ mund t’1 fusim kéta njeréz né jeté.
Kété gjé duhet ta b&jmé dhe pjesérisht ky ligj e pérmban kété”*”. ME vong,
qéndrimet politike patén dallime, - ¢ majta ¢ pritur mé shumé tek simbolika ¢
akteve dhe reagimi pérball€ ndjenjés s€ fajésisé dhe e djathta e pritur pér ta paré
procesin ¢ kompensimit dhe integrimit si paketé masash dhe si ¢éshtje gé€ 1
pérket kryesisht asaj.

27 vjet pas debatit parlamentar t€ vitit 1991 mbi standardet € kompensimit
dhe té trajtimit té viktimave politike té regjimit komunist duket se ende nuk ka
géndrime unike né standarde, por mé shumé rendet pas akteve simbolike. N€ njé
raportim n€ Kuvend, ministri 1 Financave, ndérsa flet pér rénd€siné e procesit té
kompensimit financiar dhe meritat e geverisé ku bén pjesé, e vleréson procesin
si penalizim brezash pér shkak té gabimeve t€ brezave t€ méparshme.
Konkretisht, a1 duke evituar géndrimin e tij pro apo kundér, thoté “brezi 1 11 1
shqgiptaréve gé vjen do t€ paguajé nga 1.5 deri n€ 2 miliardé dollaré nga taksat e
t1) pér ¢faré ka ndodhur g€ nga viti 1945 dhe der1 né€ vitin 1989. Brezi g€ vjen do
t€ paguajé gati 1.5 deri né 2 miliard€ dollar€, n€ 8 -15 vjetét g€ viyn€ nga taksat
e ti] brezi g€ sot €shté 16-20 vjec, sa do té filloj€ puné do té€ paguajé taksa pér

29) “Neritan Ceka”, n€: Punime te Kuvendit, Legjislatura e 12-te, Viti 1991,
nr. 4, f. 1563.
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cfaré ka ndodhur né kété vend qé€ nga vitit 1945 dhe deri né vitin 1989,

Nuk po mbaj géndrim nése €shté e drejt€ apo e gabuar, se nuk e kam uné
kété té drejté t€ mbaj géndrim nése €shté e drejté apo e gabuar, por dua té ndaj
me ju se kjo kosto, po 1 kalohet brezit aktual dhe brezit qé vjen?.

Lidhur me standardet e vlerésimit ka pasur interpretime té ndryshme nga
vet€ shogatat dhe grupet gé pérfagésoné i1sh t€ pérndjekurit politike,
institucionet zyrtare q€ veprojné né ¢e€shtje q€ lidhen me to, si dhe nga aktorét
politiké. Debati mbi standardet qé duhen ndjekur ka gené mé 1 gjaté dhe mé
kompleks sesa debati pér pérmbushjen e standardeve. Ky é€shté njé dallim
thelbésor nga praktikat e shumic€s s€ vendeve té tjera 1sh komuniste, sidomos
vendet e 1sh Evropés Qendrore, ku debati mbi standardet €sht€ mbyllur herét,
duke 1€né t€é hapur vetém debatin mbi pérmbushjen cilésore té standardeve.

Praktika shqiptare dhe ajo referuese nga vendet e tjera ish komuniste

Né c¢do vend ish komunist é€shté pranuar parimi 1 kompensimit dhe
pérgjegjésisé shtet€érore ndaj viktimave t€ komunizmit. Dallimet gjenden né
elementé t€ zbatimit t€ kéti) parimi, prioritetet, standardet dhe normat politike e
financiare.

Praktika rehabilituese pérfshi s1 element thelbésor “kompensim financiar
pér viktimat®" dhe/ose t€ aférmit e tyre, ashtu edhe rehabilitimi “moral” qé éshté
edhe mé 1 réndésishém pér shogériné. Koncepti 1 démshpérblimit 1 jep vleré dhe
dinjitet personave duke 1 konsideruar ato genie njerézore dhe duke pranuar jo
vetém teorikisht pérgjegjésité e shtetit. Ndjesa né€ emér té shtetit dhe shoqérisé e
ploté€son procesin, t€ shké€putura nga njéra-tjetra dy konceptet sjellin pasoja té
reja diskriminuese. Aktet politike t€ viteve 1990-1992 1shin t€ nevojshme por té
pamjaftueshme pér t€ pérmbyllur procesin e rehabilitimit dhe integrimit real me
drejtés1 dhe barazi, si¢ pércaktohet nga vendimet e t€ paktén dy Gjykatave
Kushtetuese.

Pjesa kompensuese 1 pérket njé faze t€ pérshkallézuar nga vendi n€ vend.

30) Arben Ahmetaj, Raportim né¢ Komision né Kuvend. Legjislatura IX, Tirané, 13 shtator 2018,
f. 20.

31) Gabor Halmai, “Lustration and Access to the Files in Central Europe”, in: Lustration and
Consolidation of Democracy, and the Rule of Law in Central and Eastern Europe, KAS,
Political Science Research Centre Zagreb, 2004, pg. 21,
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N¢é dekadén e paré té tranzicionit ka pasur disa dokumente komentuese té
Komisionit t€ Venecias dhe té strukturave té tjera ligjore brenda kuadrit
evropian, mbi ¢éshtjet e kompensimit t€ viktimave politike t€ s€ kaluarés
komuniste dhe qasjes s€ geverive né€ sistemin e r1 politik.

Parimi1 dominues né secilin prej dokumenteve €shté detyrimi 1 shtetit pér té
njohur pérgjegjésité e t1) ndaj fajeve t€ veté shtetit n€ t€ kaluarén. N€ njérin pre;
akteve referuar ligjit shqiptar, Komisioni 1 Venecias referoi si parim orientues
Rezolutén 40/34 t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme t€¢ OKB-sé t€ 29 néntorit 1985
mbi trajtimin e viktimave t€ krimit dhe t€ pushtetit abuziv. Deklarata parasheh
detyrimin pér kompensim té€ menjéhershém financiar té démit pér viktimat, por
“ekzekutimi i legjislacionit dhe kompensimit varet edhe nga kapaciteti ekonomik
i vendit” duke e trajtuar debatin mbi masén e kompensimit mé shumé si ¢éshtje
financiare sesa ¢éshtje ligjore ose kushtetuese’® Duke ndjekur té nj€jtén linjé, né
rastin shqiptar Komisioni 1 Venecias vleréso1 se ligji 1 vitit 1993, €shté mé
shumé nj€ natyr€ teknike-financiare sesa ligjore, pasi pércakton shumat ¢
kompensimeve, procedurén dhe afatet e pagesés sé€ saj. Rregullimi 1 kétyre
¢céshtjeve duhet t€ vlerésohet si njé€ shprehje e politikés shtetérore né lidhje me
personat, viktima t€ regjimit komunist’™”. Kompensimi nuk &shté céshtje
zgjedhjeje, por pjesé e té drejtés ndérkombétare dhe detyrimit g€ nése geveria né
detyr€ nuk e pérmbush kété detyrim, ai 1 kalon geveris€ pasardhése derisa té
realizohet, duke ndjekur parimin se “t¢ gjithé duhet te fitojnée té drejtat
brendafushéveprimit té kérkesave té pércaktuara me ligj *%. N€ debatin midis
parimit ndérkombétar dhe parimit kombétar ka pasur dhe ka nj€ debat mé shumé
politik sesa juridik. Né aspektin juridik, e drejta ndérkombétare nuk detyron
apriori shtetet pér t€ ofruar kompensim té ploté mbi viktimat, por u sugjeron
atyre démshpérblim sipas mundésive vetém pér viktimat dhe familjarét, bazuar
n¢ legjislacionin e brendshém dhe vullnetin e shtetit pér t€ paguar vlerat e tilla

32) Peter Paczolay “Comments on the amendments to the law of the Republic of Albania on the
status of politically ex-convicted and prosecuted people by the communist regime”, in: Venice
Commission, Opinion no. 298/2004.

33) Kestutis Lapinskas, “Comments on the amendments to the law of the Republic of Albania
on the status of politically ex-convicted and prosecuted people by the communist regime”, in:
Venice Commission, Opinion no. 298/2004.

34) Neil J. Kritz, The Dilemmas of Transitional Justice, in: Transitional Justice. Vol. L
Washington, D.C.: United States Institute for Peace Press, 1995, p. 538.
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sipas ligjit*. Sipas studiueses Nika Bruskina, kur njé shtet nuk ka ndérmarré
asnjé€ detyrim pér t€ paguar kompensimin, e drejta ndérkombétare nuk ka ndikim
n€ ligjin vendas. Nése nj€ shtet ndérmerr detyrimin pér t€ paguar kompensimin,
e drejta ndérkombétare mund t€ veproj€ midis hapésirés lig) ndérkombétar e
vendor, duke kérkuar standarde vlerésimi dhe zbatim té ligjit vendor. Né kété
meényre, € drejta ndérkombétare 1dentifikon standardet dhe garancité qé béjmné
harmonizimin midis angazhimit pér démshpérblimin brenda njé afati té
arsyeshém, me até pér mosdiskriminimin etj., ndaj edhe praktikat dhe sidomos
masat € kompensimit ndryshojné nga vendi né vend. Parimisht, kur shtetet
marrin persipeér kompensimin por nuk e realizojné até, individét e prekur kané¢ té
drejté gé t€ ankimohen né Gjykatén Evropiane té té Drejtave t€ Njeriut duke
sjellé detyrime ligjore ndérkombétare pér veté shtetin. Kjo Gjykat€, sipas
Bruskina, nuk trajton elementé t€ shumés s€ kompensimit, formés, hapésirés
apo metodikés, duke 1 njohur shteteve té drejtén e vendimmarrjes pér kéto
elemente, por vleréson t€ drejtén € cenuar dhe parimet g€ lidhen me te.

Praktika shqiptare e kompensimit ka pé€suar ndryshime té€ vazhdueshme, né
varést nga réndésia ¢ problematikés, reagimit t€ veté komunitetit t€ ish té
pérndjekurve politiké, si dhe vullnetit politik t€ mazhorancave qeverisése.
Bazuar né parashikimet e ligjit t€ vitit 1993 procesi 1 kompensimit duhet té

pérfundojé brenda tre vjet€ve nga dita e miratimit t€ amendamenteve’® , pra mé
1996.

Zhvillimet praktike né terren tregojné se ky proces nuk €shté pérmbyllur as
pas dy dekadash nga afati 1 parashikuar. Mé 2006, KLSH vlerésoi se me ritmet
e kompensimit financiar t€ viteve t€ fundit, “detyrimi i pa likuiduar prej 36
miliardé leké do té shlyhej nga qgeveria pas 18 vjetésh’™”. Sipas geverisé
aktuale, nga vit1 1991 der1 2013, 1sh té dénuarit politiké kané arritur té pérfitojné
vetem 20% té vlerés s€ démshpérblimit pér vitet e burgut dhe vuajtjet né

35) Nika Bruskina, State compensation to victims of crimes of nazi and communist regimes:
interface between international and domestic law", Summary of Doctoral Dissertation Social
Sciences, Law (01 S) Vilnius University, 2014

36) Peter Paczolay “Comments on the amendments to the law of the Republic of Albania on the
status of politically ex-convicted and prosecuted people by the communist regime”, in: Venice
Commission, Opinion no. 298/2004

37) KLSH, Raport Auditimi 1 Performancés «Rehabilitimi 1 i1sh-t€ Pérndjekurve Politiké né
Periudhén e Tranzicionity, 2016.
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regjimin komunist, kurse pérgjaté harkut kohor 2009-2018 jan¢ miratuar rreth
13 101 dosje té aplikuara nga ish t€ pérndjekurit politiké*®. KLSH raportoi se
midis 2001 dhe 2009 pati 20 591 aplikime pér démshpérblime, pas 2009, pati
rreth 3 373 aplikime té reja jashté afatit ligjor’” dhe se né total deri 2016 u
evidentuan 19 316 dosje pensioni pér familje me statusin e t€ pushkatuarit, té
vdekur n€ burg apo ata t€ dénuar politiké.

Referimet né shifrat ¢ dhéna nga qeverité shqiptare pér procesin ¢
rehabilitimit dhe t€ trajtimit financiar t€ i1sh t€ burgosurve dhe ish té
pérndjekurve politiké jané e mbeten problematike. Cdo geveri jep té dhéna
pozitive pér veten dhe kritike pér kabinetet paraardhése. Pér shembull, né
debatin e vitit 1994, ministri 1 Financave raporto1 n€ parlament se gjaté viteve
1994-1996 rreth 15% e buxhetit vjetor €shté destinuar pér procesin e
kompensimit, dhe se 17 miliardé€ leké€ jan¢é dhéné pérmes bonove t€ privatizimit.
Shifra duket e larté, por geveria pas 1997 e kontesto1 até. Pas rotacionit té€ vitit
2005, procesi 1 rivlerésimit dhe trajtimit financiar u shoqérua me akte té reja
zyrtare dhe disa vite mé pas nisi procesi 1 pagesave té rregullta financiare sipas
nj€ skeme teknike t€ diferencuar. M€ 2011 u pércaktua sistemi 1 pagesés né teté
késte té barabarta, sistem 1 cili né formé mé té korrektuar dhe funksionale vijon
té aplikohet edhe tani.

(Gjaté viteve, disa heré nga burimet zyrtare jané cituar shifrat e nevojshme
té¢ kompensimit, por gjithnjé duke marré vlerén e monedhé€s n€é momentin e
debatit. Pér shembull, n€ gusht 1994, geveria bér1 nj€ deklaraté kritike ndaj njé
grupi t€ i1sh pérndjekurish politiké g€ ishin né grevé urie kundér saj, duke
theksuar*” se kérkesa pér kompensim financiar brenda 1996 éshté ¢ pamundur
té realizohet, pasi “do té duhen 15 deri 30 miliardé lekeé, sa tri buxhetet vjetore
t¢ mbrojtjes, té shéndetéesisé dhe té arsim-kulturés”. Oferta zévendésuese e
qeveris€ ishte pérdorimi nga ish t€ pérndjekurit politiké té letrave me vleré né
procesin masiv té privatizimit t€ ekonomisé. Po ashtu, 10 vjet mé voné, né
debatin parlamentar u theksua se jané rreth 91 500 vite burgu, té cilat “béjne 32
milioné dité burgu, té cilat... né njé kurs té monedhés kombétare, gé leviz nga

38) Arben Ahmetaj. Raportim n€ Kuvend. Seanca, Tiran€, 13 shtator 2018, f. 20.
39) KLSH, Raport Auditimi 1 Performancés "Rehabilitimi 1 1sh-t€ Pérndjekurve Politiké né

Periudhén e Tranzicionit", 2016.
40) ATSH. Deklaraté e geverisé shqgiptare, 5 gusht 1994.
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115 - 130 leké pér dollare, kostoja totale éshté 107 deri 132 miliardé leké ™. A
mund té kishte njé€ proces tjetér? Mé 1991 ishte paralayméruar pamundésia e
pérballimit t€ procesit, kur geveria deklaro1 se “njépjesé e miré e ekonomisé
¢sht¢ ¢ paralizuar pér munges¢ léndésh t€ para apo ¢ nukpunohet,
njerézitpaguhen me 80% dhe arka e shtetit €shté n€ njé borxh t€ madh me rritje
té pandérpreré’*?, dhe se “gjithnj€ mé tepér po intensifikohen kérkesat pér rritje
pagash, pér subvencione e t€ tjera kérkesa t€ ngjashme jashté mundésive reale
pér t’u plotésuar”.

Megjithat€, ka tregues t€ shumté g€ provojné se mundésité dhe kapacitetet
ndér vite kan€ gené shumé mé té médha sesa sasia dhe skema qé u zbatua. Le ta
1lustroymé me nj€ detaj domethénés. Mé 2004, geveria raportoi se sistemi social
shtetéror mbulonte pagesat mujore pér rreth 5 mié familje déshmorésh, me
vleré rreth 300 milioné leké*’, shifér kjo shumé mé e madhe sesa ajo gé shteti
paguante at€ vit n€ procesin ¢ kompensimit t€ 1sh t€ pérndjekurve dhe ish té
burgosurve politiké qé zyrtarisht konsideroheshin prioritet.

Njé€ nga kritikat themelore lidhet jo vetém mé vullnetin politik por edhe me
pagartésiné né bazén ligjore, ndryshimet ¢ shumta dhe sistemin burokratik té
evidentimit dhe trajtimit t€ dosjeve. Njé pérfundim 1 tillé provohet edhe nga
korrespodenca midis Avokatit t€ Popullit dhe Ministrisé€ s€ Financave mé 2012.

N¢ analizén e t1) mbi problematikén 1991-2012, Avokati 1 Popullit arriti né
périundimin se “megjithese ligji nr. 9831 dateé 12.11.2007 ligjeron fillimin e nje
procesi demshperblimi financiar per ish te denuarit politike, perseri konstatohet
se, ndryshimet ligjore qe kané shogéruar kété proces nuk jané né dijeniné e
atyre subjekteve, té cilatperfitojneprej tij... draftet e ndryshimeve nukjane
konsultuarparaprakisht me ta apo me pérfagésues té tyre...ligji nuk éshté
zbatuar korrektésisht nga ana e organeve shtetérore .

Dy ilustrime konkrete e mbéshtetin kété tezé€ kritike: epara, KLLSH analizoi
detyrimin ligjor t€ vitit 1992 pér derdhjen e 1% té fondit t€ pagave nga
ndérmarrjet jobuxhetore né fondin pér t€ pérndjekurit politiké dhe arriti né
pérfundimin se shumica absolute e ndérmarrjeve as nuk kané aplikuar dhe as e

41) “Arben Malaj”, né: Punime té Kuvendit Legjislatura e 16-t€, Viti 2004, nr. 6, . 1730.

42) ATSH. Deklaraté e geverisé shqiptare, 28 tetor 1991.

43) Neritan Alibali (2004). Punime te Kuvendit. Legjislatura e 16-té, Vit1 2004, nr. 6, f. 1740.
44) Avokati 1 Popullit (2013). Raport vjetor mbi veprimtariné pér vitin 2012, Tirané, f. 185.
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kané njohur kété dispozité ligjore™’; e dyta, gjaté debatit parlamentar 2018 u
raportua p.sh., se pas vitit 2000, 1sh té pérndjekurit politiké patén pamundési
reale pér marrjen e vértetimeve qé€ kérkonte ligj1 pér kohén e vuajtjes s€ dénimit
dhe punén q¢ kané kryer né burg. Kjo erdhi pasi komisioni shtetéror pérgjegjés
ishte jofunksional dhe se burgjet kryesore komuniste nuk ekzistonin mé*®, N¢
rrethana t€ ftilla ata u detyruan pér shkak t€ natyr€s burokratike dhe
kundérvénése té ligjit, t€ ndjekin procedura ankimi né rrugé gjyqgésore.
Praktikat e vendeve t€ tjera reflektojné specifika t€ ndryshme. Njé€ pre;j
tezave interesante né analizimin e praktikave lidhet me ndérvar€siné midis
shpejtésis€ e sasis€é s€ kompensimit me nivelin e besimit tek drejtésia.
Kompensimi ishte vetém nj€ pjes€ e procesit t€ ndarjes me drejtési nga e
kaluara, lustracioni, memoria historike dhe elementé té tjeré qé e plotésojné ate.

Megjithaté t€ dhénat tregojné se demokracité e reja mé té suksesshme ishin
ato qé kané pasur mé shumeé tradit€é demokratike né periudhén midis dy
Luftérave Botérore dhe ato g€ kané pasur potencial ekonomik mé t€ larté dhe
pozita strategjike mé té réndésishme. Mé poshté po ilustrojmé disa nga té dhénat
¢ pérgjithshme t€ procesit né disa prej vendeve t€ ish Bllokut Lindor.

Né Hungari, legjislacioni kompensues (1992) e shtriu veprimin midis
1939-1989, ndryshe nga Shqipéria, e cila pati kohéshtrirje 1945-1990. Pér rastet
¢ humbjes s€ jet€s né Hungari kompensimi financiar ishte rreth 4 mij€ euro,
shifér ¢ lartépér kohén ¢ vendimmarrjes. Si1 pasojé e debateve politike dhe
ndérhyrjes s€ Gjykatés Kushtetuese, mé voné kjo shifér u reduktua né€ 120 euro
mbéshtetur n€ parimin jo s1 detyrim kushtetues, por si skemé asistence pér kéte
grup social*”.

Né Hungari debati vazhdoi mé shumé se njé€ dekadé sidomos lidhur me
viktimat qé kané humbur jetén né regjimin komunist. Sipas geverisé shqiptare
referime té tilla vlené€ pér t€ kuptuar se edhe pér rastin ton€ “nuk béhet fjalé

shpérblim pér dité burgu, por béhet fjalé pér njé€ asistencé suplementare qé
Qeveria 1 jep pér njé skeme, e cila funksiononte dhe vijné e plotésohen nga njéri

45) KLSH, Raport Auditimi 1 Performancés "Rehabilitimi 1 1sh-t€ Pérndjekurve Politiké né
Periudhén e Tranzicionit", 2016.

46) Kuvendi 1 Shqipérisé.
www.parlament.al/Files/Procesverbale/Komisioni-1-Shendetesisedate-07-05-2018.pdf

47) “Arben Malaj”, né: Punime té Kuvendit Legjislatura e 16-té, Viti 2004, nr. 6, f. 1731.
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vit né tjetrin”*®. Né Lituani g€ né fillimet e procesit t€ tranzicionit u pércaktua
kompensimi pér t€ pérndjekurit politiké, duke pérfshiré démshpérblimin e
menjéhershém me para né doré, kompensim page, toke, ndértesa, puné e
papaguar dhe vuajtjet et). Gjithashtu, né¢ Lituan1 kompensimi périfshin edhe
pagesén e kompensimit material deri né 3.000 LTL (870 euro) pér familje. T¢
gjithé 1sh t€ burgosurit dhe té depértuarit fituan t€ drejtén e pensionit shtetéror,
pensione t€ posagme u dhan€ pér familjet e viktimave t€ rezistences efj.

Né rastin bullgar, referuar t€ dhénave té geveris€ shqiptare, pagesa
kompensuese ishte 23 euro/muaj, 10 mé pak sesa parashikimi 1 Kodit Penal né
RSH pér dité/burgu. Gjithashtu né Bullgari u aplikua fillimisht pagesa direkte né
doré€ prej 750 euro, pér t€ ndjekur meé pas procedurén standarde. Kompensimi
ligjor parashikonte pagesa me 1 500 deri 5 000 leva/muaj, ose 1 060$/ muaj pér
vitet n€ kampet e puné€s dhe né burgje, ndérkohé g€ pér t€ deportuarit dhe té
shpérngulurit me forcé pagesa 800-2 500 leva/ muaj, kurse pér studentét g€ u
detyruan té braktisnin studimet me 10 mijé leva/muaj.* Né Gjermani qé mé
1992 me aktin e Korrigjimit ndaj padrejtésive t€ SED, u bé anulimi 1 vendimeve
politike t€ gjykatave si dhe ndaj vendimeve me gjykim disproporcional penal, si
dhe u miratua njé paketé e gjeré kompensimi, pérfshiré trajtimin e dhunés
psikike dhe ata gé kishin punuar né kampet e detyruara t€ punés. T€ gjitha
viktimat u démshpérblyen me rreth 300 DM/210$ pér muaj pér vitet e dénimit.
Gjithashtu pati trajtime té tjera t€ shumta plotésuese pér individét né pamundési
shéndetésore pune, ata g€ kané humbur profesionin dhe ata g€ jetonin né€ varféri
et]. Republika Ceke ka aplikuar sistemin mé efektiv t€ tranzicionit t€ drejté né
vendet 1sh komuniste. A1 u pérgendrua né drejtési dhe pajtim. Der1 né€ fund té
vitit 1993, 96% e viktimave ishin rehabilituar dhe mbi 100 milioné euro u
paguan si kompensime®”. Kompensimi financiar ka pasur ndikim direkt edhe né
besimin tek drejtésia®’, duke provuar tezén se nése vendimmarrésit politiké

48) Po aty.

49) Lavinia Stan Transitional Justice in Post-Communist Romania: The Politics of Memory,
Cambrigde,University Press, (2003), p. 165

50) Jacques Rupnik. (2002). “The Politics of Coming to Terms €ith the Communist Past. The
Czech Case 1n Central European Perspective, Transit”, in: Europaische Revue, Nr. 22.

51) Roman David, “Transitional justice effects in the Czech Republic”, in: Post-Communist
Transitional Justice edited by Lavinia Stan, Nadya Nedelsky, Cambridge University Press,

2015, p. 113
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vendosin té rrisin kompensimin financiar, ata késhtu investojné tek rritja e
besimit tek drejté€sia. N€ Ceki ish té pérndjekurit politiké g€ kaluan mé shumé
se njé vit n€ burg u kompensuan direkt me 120 mij€ korona/6 660$ dhe me 1 000
korona pér ¢do muaj burgim. Né Lituani u kompensuan rreth 8 000 dollaré
amerikané/20 mi1jé litas pér t€ mbijetuarit e rezistencé€s g€ kané vdekur né lufte,
gjaté hetimeve ose né burg.

Né Rumani kompensimi n€ pjesén mé t€ madhe u bé gé né fillim té viteve
’90, duke 1u dhéné prioritet viktimave t€ revolucionit t€ vitit 1989. Ligji rumun
pésol disa heré ndryshime, mé kryesoret mé€ 2009, ku u pércaktua shifra e
kompensimit rreth 8 mij€ euro pér person, duke llogaritur se kané mbetur pa
kompensuar mé pak sesa 10 m1j€ persona.

Né Estoni, sipas shembullit t€ pjesés lindore t€ Gjermanis€, u pérdor
modeli 1 besimit ose modeli 1 agjencisé s€ privatizimit. Privatizimi, 1 filluar nga
ligji 1 privatizimit t€ qershorit 1993, pérfundoi me sukses, pavarésisht nga
shumé probleme.

Péerfundime

Procesi 1 ndértimit t€ demokracisé€ funksionale dhe 1 ndarjes me t€ kaluarén
komuniste, mbéshtetur né€ parimin e drejtésisé dhe t€ barazisé rezultor shumeé mé
kompleks dhe 1 véshtiré sesa procesi 1 reagimit dhe lévizjeve té viteve
1989-1990 g€ c¢o1 né ndryshimin e sistemit. Ndikim thelbésor patén natyra e veté
regjimeve t€ kaluara, ményra e realizimit t€ ndryshimit t€ sistemit, tradita
demokratike e shtetérore, potencialet eckonomike dhe burimet njerézore né
dispozicion, vizioni 1 elitave t€ reja politike dhe gatishméria e shogérisé pér t’u
perballur me vetveten. Midis vendeve i1sh komuniste gjenden modele e
standarde té ndryshme aplikimi, té cilat reflektojné edhe karakteristikat
specifike t€ secilit vend. Trajtimi politik, moral dhe ligjor 1 viktimave t€ sistemit
t€¢ kaluar, sidomos atyre t€ pérfshiré né kategorin€ e punés s€ detyruar, e€shté
pjesé e té térés dhe reflekton sa tiparet aq edhe zgjedhjet qé béri secili vend.

Shqipéria nuk pérbén njé shembull suksesi, por as déshtimi kategorik né
kété drejtim. Cdo fazé e procesit né Shqipéri erdhi ¢ vonuar né kohé, ndaj ajo
reflekton disa nga gabimet klasike, por edhe mésime t€ brishta t€ nxjerra nga
pérvoja ¢ vendeve té tjera. Duke gené vend me histor1 unike 1zolimi dhe
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diktature t€ brendshme, me nivel jetese né€ kufijt€ e mbijetesés dhe me nivel té
lart€ t€ dhunés shtetérore mbi qytetarét kritik€, me mungesa né€ formimin
demokratik dhe koncepte minimale mbi shtetin e s€ drejté€s, Shqipéria u ndesh
me sfida té médha, t€ cilat as nuk ishte e pérgatitur dhe as nuk kishte vizionin e
aftésiné€ t’1 pérballonte.

Ajo eksperimentol vazhdimisht né kérkim té zgjidhjeve oportune me
kalkulime elektorale, eksperimentor me standardet, format, ligjet, vendimet,
praktikat dhe grupet sociale, mor1 vendime nén presion dhe e burokratizoi
procesin, duke e zgjatur shuméfish mé tepér sesa premtimi e parashikimi, si dhe
pér pasoj€, duke mos arritur té keté njé bilanc té garté té nivelit t€ integrimit real
t€ 1sh té pérndjekurve politiké né sistemin e shoqériné e re.

Natyra eksperimentale dhe kontrolli politik mbi procesin demotivol nismat
e 1sh té pérndjekurve politiké pér reagim kolektiv dhe ndikim t€ géndrueshém né
vendimmarrjen politike.

Pas rreth tri dekadash Shqipéria, né dallim nga shumé prej vendeve té tjera
ish komuniste, pérballet ende me sfidén e pérballjes me t€ kaluarén. Ajo ka
nevojé pér reflektim serioz, pér strategji afatgjaté, pér heqje doré nga
kegpérdorimi 1 pasojave té€ s€ kaluarés pér synime elektorale, pér politika
reformatore e konsensuale si dhe pér investim cilé€sor né€ rritjen € harmonisé dhe
nd€rveprimit né shogéri. Integrimi real 1 ish t€ pérndjekurve politiké do té
ndodhé vetém kur kéto sfida t€ pranohen dhe té jet€sohen.
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Beqir Meta

Institut1 1 Historisé/ASA, Tirané

Véshtrim analitik mbi
sistemin e burgjeve,
internimeve dhe
pérdorimin € puneés sé
detyruar gjaté regjimit
komunist né Shqipéri

ABSTRAKT Punimi eshte njé studim mbi mekanizmat e ushtrimit te
dhunés gjaté regjimit komunist dhe jep nje panoramé mbi
sistemin e burgjeve, internimeve, trajtimin e kundershtaréve
te regjimit brenda ketij sistemi, si dhe analizon arsyet e
pérdorimit té punés sé detyruar né keto burgje dhe kampet e
internimit.
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Tipare te pérgjithshme t€ regjimeve totalitare komuniste

Komunizmi, né kéndvéshtrimin e atyre g€ e promovuan até, ishte 1
destinuar té riformatonte shoqériné njerézore kudo né boté" sipas njé modeli qé
theksonte sa barazitizmin, aq edhe antagonizmin e pérhershém té saj. Né
sistemet politike t€ ndértuara duke u bazuar né kété ideologji né thelb totalitare,
pajtimi i1shte 1 pamundur ndérmjet atyre qe€ besonin n€ parimet e k€saj ideologjie
dhe ndérmjet atyre gé kérkonin njé tjetér model geverisjeje.

Vullneti pér t’1 pérjeté€suar regjimet komuniste dhe lidershipin né krye té
tyre krijo1 njé sistem dhune dhe represioni. Mohimi 1 lirive dhe t€ drejtave
themelore, sociale dhe politike pér individét e njé kategorie t€ shoqérisé,
argumentohej nga propaganda zyrtare si nj€ ¢mim 1 vogél qé duhej paguar pér té
prekur €ndrrén e parealizueshme t€ nj€ shoqérie pa klasa, pa proné dhe pa
vartéri. Persekutimi 1 ¢do individi t€ konsideruar té€ rrezikshém pér pushtetin e
lidershipit komunist dhe indoktrinimi me 1deologjin€ marksiste dhe derivatet e
sa] 1 pjes€s tjetér t€ shogéris€ €sht€é nj€ prej trashégimive kryesore té
komunizmit.

Regjimet komuniste ndértuan njé mekanizém t€ rafinuar shtetéror dhune
dhe terrori. Dhuna konsiderohej mjeti 1 vetém pér marrjen e pushtetit, ndérsa
terrori ishte 1 domosdoshém pér ta konsoliduar dhe pérjetésuar pushtetin dhe
kultin e individit t€ lidershipit komunist. Qysh né€ vitin 1918, “at1” 1 Revolucionit
Bolshevik té Tetorit, Vladimir Ili¢ Lenini do t€ porosiste drejtuesit komunisté
lokalé: “Shokéel Rebelimi i kulakéve né pesé rajonet duhet té shtypet pa méshire.
Ne duhet t'u japim njé mesim te miré. 1) Varni 100 kulake té regjur publikisht.
2) Botoni emrat e tyre. 3) Merruni té gjithé ushqgimin. 4) Merrni pengje. Te
gjitha kéto té béhen qé té pérhapet fjala anembané, njerézit té shikojné dhe té
tmerrohen” .

Pasuesi 1 t1j, Josif Visarionovig Stalin 1 pérsosi mekanizmat e dhunés dhe té
terrorit t€ shtetit sovjetik. Gjaté geverisjes s€ tij, emri 1 Stalinit dhe komunizma
ishin shndérruar né€ sinonime. Stalini ka hyré né kujtesén historike me ¢ibukun e
tj né buzé teksa jepte urdhrin “7é¢ pushkatohet!” apo “Té pushkatohet

1) David Pryce-Jones, The War that never was; the fall of the Soviet Empire 1885-1991, London: Phoenix
Press 1995, 1. 1.
2)Poaty, 1. 11.
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menjéheré! > NE regjimin e tij termat e rinj “proletaré”, “lufté klasash” ishin
rend 1 dit€s. Termat e tjeré t€ pérdorur té cilét do t€ pérqafoheshin nga té gjithé
diktatorét komunisté t€ Evropés Lindore e Qendrore do té€ ishin “revizionistét”,
“trockistét”, “kulakét”, “borgjezét”, “sabotatorét”. Té gjithé kéto terma té
“zbuluar” prej Stalinit do t€ ktheheshin né “besétytni” pér té gjithé komunistét
dhe ndjekésit e luftés s€ klasave dhe t€ kultit t€ individit.

Eliminimi 1 kundé@rshtaréve, gjyget politike, sistemi 1 burgjeve dhe
internimeve, gulagét e tmerrshém i1shin pjesé e mekanizmit shtetéror pér té
frik€suar, nénshtruar dhe kontrolluar shoqgériné. N¢ kété strukturim dhune,
organizmi meé 1 frikshém pér mbrojtjen e pushtetit t€ sovjetéve dhe e ushtrimait te
dhunés dhe té€ terrorit né Bashkimin Sovjetik ishte KGB (Komiteti pér Sigurimin
e Shtetit). A1 ishte caktuar nga partia pér t€ zbuluar, ndjekur dhe, jo rrallg,
eliminuar “armiqté€ e popullit”. Sipas kéti) modeli, u ngritén t€ gjitha shérbimet
sekrete né Lindjen Komuniste. Né Shqipéri ekuivalenti 1 tij ishte Sigurimi 1
Shtetit. Do t€ 1shin me miliona njeréz n€¢ Bashkimin Sovjetik dhe me mijéra né
Shqipéri té cilét do t€ vuanin pasojat e kétyre strukturave té frikshme té€ regjimit,
njé€ histori pér té cilén deri mé tani nuk kemi njé studim t€ miréfillt€ shkencor.
Mohimi dhe sakrifikimi 1 ¢do vlere njerézore nga ana e késaj strukture represive
do t€ 1shte né t€ vérteté “fytyra” e kétyre regjimeve.

Do té ishin kéto mekanizmat ¢ dhunés dhe té terrorit qé gradualisht do t’1
shndérronin shoqérit€ né€ kéto vende né€ t€ mbyllura dhe t€ nénshtruara.
Shkrimtar1 1 madh rus Aleksandér Sollzhenitsin (Alexander Solzhenitsyn)
konstaton né€ veprén e ti) “Arkipelagu Gulag” se né€ regjimet totalitare komuniste
“shteti nuk ekziston mé si klasé sunduese, por si shtet skilavopronar’® Njeriu 1
r1, apo si¢ ¢ quante a1 “Homo Sovieticus™, t€ cilit shteti 1 impononte bindjet,
besimin, shijet, rrjedhén e jetés, nuk mund t€ ishte njé€ njeri 1 liré. Né burgje,
kampe pune dhe internimi, dehumanizimi 1 njeriut mori pé€rmasa té€ frikshme.
Akademiku 1 mirénjohur rus, Andre1 Sakarov, 1 ka pérshkruar “gulagét” apo
kampet e punés s1 “vende ku jeta njerézore nuk kishte asnjé lloj viere dhe cdo
gjé njerézore pushonte sé ekzistuari” .

3) Po aty,

4) Po aty.

5) Jay Bergman, Meeting the demands of reason; the life and thought of Andrei Sakharov, New York:
Cornell University Press, 2009, f. 308
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Jeta né kampe dhe zona internimi

Pas vendimeve t€ marra né dhjetor 1944, njé séré urdhéresash detyruan njé
kategori té caktuar njeré€zish: pronaré tokash, tregtar€, 1sh politikané t€ largohen
nga qytetet kryesore t€ Shqipérisé si: Tirané, Durrés, Kor¢€, Shkodér etj., dhe té
jetonin n€ zona té tjera t€ vendit. Kétyre individéve u higej e drejta pér t’u kthyer
né shtépité e tyre, t€ cilat u konfiskuan dhe e pérdorén pér té strehuar zyrtaré té
regjimit t€ r1, familje t€ déshmoréve t€ Lévizjes Nacionalc¢lirimtare et;.

Q¢ prej vitit 19435, filloi t€ pérdorej internimi si nj€ masé ndéshkimore nda;
kundérshtaréve politiké. T€ dhénat mé t€ hershme g€ kemi pér zbatimin e késaj
mase 1 takojné shkurtit t€ vitit 1945, kur Mehmet Shehu porositi t€ internohen
personat q¢€ strehojné t€ arratisurit n€ male, apo “kriminelét e luftés”, si dhe ata
q€ nuk pranonin t€ dorézonin armét®. Né dosjen q€ pérmban kéto urdhra, jepen
edhe emrat ¢ banoréve t€ Malésis€ sé Shkodrés, Pukés e Mirdités té cilét jané
internuar. Sipas kétyre dokumenteve, internimet nuk jané kryer duke u bazuar
né njé ligj t€ posagem.

Ato kané shérbyer si mjet dhune dhe presioni, me géllimin e vetém pér té

nénshtruar banorét e Veriut té€ cilét nuk ishin mbéshtetés s€ Qeverisé Provizore
t€ E. Hoxhés.

Njé tjetér kategor1 q€ u internuan g€ né fillimet ¢ vendosjes s€ regjimit
komunist né Shqipéri, ishte ajo e familjeve té personave gé ishin dénuar si
“kriminelé lufte”. Nga kérkimet e deritanishme nuk gjenden shumé té dhéna pér
vendimet ¢ internimeve té tyre, por déshmité ¢ shumeé prej tyre ¢ vértetoné se
ata jané dérguar né kampe internimi q€ prej vitit 1945 NE nj€ analizé té
pérgjithshme vitet 1945-1949 kané gené€ vitet mé€ t€ rénda t€ zbatimit t€ kétij
sistemi, pér shumé arsye:

Sé pari, n€é kéto vite funksiononte sistemi 1 kampeve t€ internimit té
rrethuara me tela me gjemba, shumé t€ ngjashme me konceptin ¢ kampeve té
pérgendrimit. Territori ku ishte shtriré kampi i1shte nj€ vend 1 rrethuar me tela me
gjemba 1 ruajtur nga anét kryesore me roje t€ armatosura. Kampet ishin té
pérshtatura né godina t€ vjetra, s1 depo repartesh, magazina ose baraka té

6) Arkivi Qendror i Shtetit (mé tej: AOSH), Fondi (mé€ tej: F.) 14/Arkivi 1 Partisé€ (mé tej: AP)-Strukturat
(mé tej: Str.), Viti (mé tej: V.) 1945, Dosja (mé tej: D.) 215, Fleta (mé tej: fl.) 31. Urdhér 1 Mehmet Shehut,
komandanti 1 Korpusit III, Shkodér pér shtabet e brigadave I, XI, XXIII, XXIV, 12 shkurt 1945,
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pérshtatura. Duke gené se t€ gjitha kéto kampe, nuk ishin t€ ndértuara pér té
strehuar familjar€, por ato u pérshtatén me shpejtési si kampe grumbullimi apo
p€rgendrimi, si¢ shprehej Enver Hoxha shpesh né mbledhjet e Byrosé Politike,
kushtet elementare t€ jetes€s, ushqimi, fjetja, higjiena, linin tej mase pér té
déshiruar. Q¢ prej marsit 1945, deri mé 1949, ishin dy kampe t€ késaj natyre, né
Berat dhe né Krujé”. Si rregull, t€ internuarit nga Veriu dérgoheshin né kampin
¢ Beratit dhe ata t€ Jugut né Krujé. Kjo ishte njé taktik€é e mirémenduar, pasi
shmangte familjaritetin q¢ mund té krijohej midis t€ internuarve dhe rojeve té
kampit. Nj€kohésisht kjo gj€ krijonte véshtirési pér familjarét e t€ internuarve té
kujdeseshin pér ta dhe t’u siguronin ndonjé mundési mé shumeé pér ushqimin
dhe higjienén.

Sé dyti, né vitet 1945 - 1949 internimet dhe débimet nga vendbanimet nuk
kishin asnjé bazé ligjore. Eshté e réndésishme té pérmendet se deri mé 1949,
baza ligjore ku mbéshtetej ky sistem, mbetet ende pér t’u qartésuar. Sipas
studiuesit Kastriot Dervishi, geveria e drejtuar nga komunistét shirytézonte né
kété drejtim legjislacionin e periudhés s€ Mbretérisé Shqiptare. Nése kjo €shté e
vérteté, at€heré njé pjesé € madhe e vendimmarrjes pér internimet dhe débimet
duhet t€ ishte atribut 1 Késhillit t€ Ministrave. Ne na rezulton g€, pjesén
dérrmuese t€ vendimeve e kané marré komandat ushtarake, ose ato t&€ Mbrojtjes
s€ Popullit, pararendése t€ Sigurimit t€ Shtetit.

Sé treti, n€ kéto kampe internimi nuk dérgoheshin persona géishin
drejtpérdrejté fajtor€, por t€ aférmit e njerézve t€ padéshiruar pér regjimin: té té
arratisurve jashté vendit, té atyre q¢ 1shin maleve dhe po organizonin rezistencé
kundér regjimit; t€ burgosurit politiké; t€ partizanéve t€ dezertuar nga ushtria
komuniste. M€ 10 janar 1949 u miratua dekret1 nr. 649, 1 cil1 legalizo1 *’débimet
dhe konfiskimet’”. Mé 26 gershor 1954, ky dekret u rishikua dhe u plotésua,
duke shmangur disa kundérshtime gé kishte né raport me dekretin e miratuar tre
muaj me paré€ gé titullohej: “Mbi konfiskimet”, s1 dhe pér t€ pércaktuar mé miré
termat juridiké mbi nocionin e internim-débimeve®. Dekreti u miratua nga
Kuvendi Popullor mé 2 gusht 1954 dhe sanksiononte internim-débimin s1 masé

7) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé Komuniste, Tiran€: ISKPK, 2015, f. 79.
8) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1954, D. 1057, 1. 2. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,

Mehmet Shehu paraqgitur Késhillit t€ Ministrave n€ lidhje me projekt-dekretin, mbi internim-débimet, pa
daté.
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administrative pér kundérshtarét politiké. Ky dekret lejonte de jure mbylljen ¢
kampeve té€ punés, por defacto ato u zhvendosénsi pjesé e sistemit té burgjeve.

Legjislacioni mbi internim- débimet ndryshoi sérish né vitet 1960, 1979
dhe 1986”. Sistemi 1 internim-débimeve vazhdoi té urdhérohej kundér
kundérshtaréve politiké t€ regjimit, personave g€ paraqisnin tendenca
arratisjeje, apo tamiljaréve té t€ burgosurve politiké, s1 dhe kundér ¢do personi
pér té cilin regjimi dyshonte se “paraqiste rrezikshméri shogérore”. Kjo donte té
thoshte se masa e internim débimit mund t€ merrej edhe ndaj t€ burgosurve
politik€ g€ pérfundonin dénimin. Nga viti 1979 masa e internim-débimit u
aplikua edhe ndaj fémijéve mbi moshén 14 vje¢. Té internuarit qé akuzoheshin
kryesisht pér arratisje, ose agjitacion dhe propagandé dénoheshin, duke 1 larguar
nga shtépité e tyre dhe transferoheshin né gendra internima.

Ndonése né bazé t€ ligjit koha e internim-débimit ishte 3-5 vjet,
Komisionet e internim-débimeve kishin té drejté ta zgjasnin pafundésisht kété
kohé'?. N¢é fondin arkivor t€ hetuesis€, prané Arkivit t€ Ministrisé s€ Punéve té
Brendshme, sot né administrim t€ Autoritetit pér Informimin mbi Dosjet e ish
Sigurimit t€ Shtetit, ka gindra vendime té€ tilla gé tregojné pér shtyrjen e kohés
s€ internimit. N€ shumé raste kohézgjatja e internimit 1 kalonte 20-30 vjetét.
Familjeve e 1sh bashképunétoréve té€ pushtuesit, kreréve té€ Ballit Kombétar e
Legalitetit, t€ internuara q€ prej vitit 1945 géndruan né internim deri né rénien e
regjimit komunist n€ vitin 1991. Kjo do té thoshte q€ 3-4 breza prej kétyre

familjeve u lindén dhe rritén né internim, pa t€ drejta mé minimale si qytetarée té
RPSH/RPSSH.

Q¢ prej vitit 1949, prané Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme, por nén
kontrollin e rrepté t€ Komitetit Qendror, funksiononin komisione t€ posagme, té
cilat merrnin vendimet pér masén e internim-débimit (Komisioni 1 Débimeve
dhe Konfiskimeve (1949-1954); Komisioni 1 Internim-Débimeve 1955-1976
dhe 1980-1990; Komisioni 1 Vecanté 1 Internim-Débimeve 1977-1979;

Komisioni Qendror 1 Internimeve dhe Débimeve, 1990).

Sipas shifrave zyrtare té hartuara sé fundmi nga institucionet geveritare
pérgjegi€se pér dhénie kompensimi pér démet e shkaktuara gjaté periudhés sé

9) Shih: K. Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipéris€¢ Komuniste..., f. 33-37.
10) Arkivi 1 Ministrisé€ sé Punéve té€ Brendshme (mé tej: AMPB), F. 4/Hetuesia, V. 1949-1975.
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diktaturés, internimet me vendim ishin 12 500, nj€ shifér kjo q€ nuk pérfshin té
miturit, f€émij€t e t€ burgosurve etj. Sipas nj€ raporti t€ publikuar mé 2016 nga
Instituti 1 Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit (ISKK) né Shqipérn,
né periudhén 1944 - 1990 t€ internuarit 1shin 59 009. Sipas t€ nj€jtit raport, té
vdekurit pér shkak té kushteve té internimit ishin 7022V,

Nj€ masé relativisht mé e buté e kufizimit t€ liris€, si pasoj€ e internimit,
ishte ajo e débimit, sipas s€ cilés njé person ose nj€ familje urdhérohej nga
Komisioni Qendror gé té largohej nga shtépia e vet dhe té transferohej pér té
jetuar n€ nj€ zoné tjetér g€ mund t€ ishte deri n€ 3 rrethe larg. N€ dallim nga
personi 1 internuar, personi 1 débuar mund té 1€vizte né€ disa rrethe (pérvec aty) té
origjinés) pa gené nevoja té bénte kontrollin e pérditshém te punétor1 operativ
apo te a1 1 policisé. Vendet e 1dentifikuara si gendra internimi politik 1shin me
dhjetéra né té gjithé Shqipériné. Der1 né vitin 1954 vazhdoi tipologjia e kampeve
té internimit t€ rrethuara me tela me gjemba, né té cilét jeta e t€ internuarve ishte
e veshtiré. Pas vitit 1954 nuk béhej fjalé me€ pér zona t€ mbyllura s1 kampet e
pérqgendrimit, por 1shin fshatra nga té€ cilét t€ internuarit nuk mund t€ largoheshin
pa leje. Cdo dité té internuarit duhet té paraqiteshin pér t€ firmosur né njé
regjistér n€ zyrén e Sigurimit apo t€ policise.

Zonat mé t€ njohura ishin fshatrat né rrethet e Fierit, Lushnj€s, Vlorés e
Beratit, por né t€ vérteté né t€ gjithé Shqipériné kishte fshatra qé€ pérdoreshin pér
kété qéllim. Kriteri 1 pérgjithshém vazhdoi t€ ishte q€ banorét e veriut
internoheshin né jug dhe anasjelltas, duke zhdukur ké&shtu kontaktin me
territorin e origjinés dhe me migésité e vjetra. T€ internuarit kryesisht punonin
népér kooperativat bujgésore, por shpesh 1 angazhonin edhe né ndértime publike
ose rikonstruksione si¢ bénin edhe me t€ burgosurit politikeé.

Nj€ panoramé té plot€ mbi internmimet gjaté viteve ’50 1 pasqyron njé
relacion 1 ministrit t€ Brendshém, Kadri Hazbiu né shtator té vitit 1963. Sipas
kétyy relacion1 numri 1 t€ internuarve t€ Komisionit t€ internim-débimeve kapte
shifrén 1103, té cilét gjeografikisht ishin shpérndaré né kété meényré: “662
janévendosur né€ rrethin e Lushnjés, 206 né€ rrethin e Fierit, 71 né Thumang¢ té
Krujés, 66 né Borsh t€ Sarandés, 30 né rrethin ¢ Beratit, 19 né Hajmel té

11) T€ dhénat jan€ marr€ nga faqja zyrtare e Institutit t€ Studimeve t€ Krimeve dhe Pasojave té
Komunizmit.
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Shkodrés, 10 né Cérrik té Elbasanit, 12 né rrethin e Rréshenit, 11 né Zvérnec té
Vlorés, 3 né rrethin e Tepelenés, 4 né rrethin e Lezhés, 5 né rrethin ¢ Vlorés, 1
né Gramsh, 1 né€ Gjirokastér dhe 1 né Maliq t€ Kor¢és”'? Sipas kategorive
shoqérore t€ internuarit ndaheshin: “103 t’internuar s1 pjestaré t€ familjes té
kriminelave té€ luftés qé nuk pérfitojné nga amnistija (pjestaré té familjes t€ Gjon
Marka Gjonit, Prenk Previzit, Abas Kupit, Muharem Bajraktarit, Qazim
Mulletit, Hysn1 Demés, Fiqir1 Dines etj.).

Kéta jané vendosur né rrethin € Lushnjes, € né pjesén mé t€ madhe né
Gradishté. 2) 101 t’internuar jané bajraktar€, kulaké ose pjestaré t€ familjeve té
tyre, q€ kané t’arratisur jashté shtetit. 3) 292 t’internuar kané pjestaré té familjes
s€ tyre t’arratisur jashté shtetit, t€ cilét zhvillojné veprimtari spiunazhi ose futen
s1 diversanté né€ vendin ton€. 4) 239 t’internuar kané pjestaré té familjes sé€ tyre
t’arratisur jashté shtetit dhe gé banojné né brezin kufitar (5 km. larg kufirit). 5)
271 t’internuar pér rrezikéshmeéri arratisje”’”. Pjesa tjetér ishin t€ dénuar pér
shkaqe ordinere.

Kampi i Tepelenés (1949-1953)

Vitet 1949-1953 ishin padyshim vitet mé t€ véshtira pér regjimin komunist
n¢ Shqipéri. Pas prishjes s€ marrédhénieve me Jugosllaving e Titos, pavarésisht
propagandés sé€ saj, geveria komuniste u pérball me véshtirési si ekonomike
ashtu dhe né€ planin politik. N€ t€ njéjtén kohé, geveria shqiptare u pérball me njé
trysni g€ vinte si nga fqinji jugor, Greqia, ashtu edhe nga shtetet peréndimore.

Né Greqi, Lufta Civile 1shte n€ fazén e saj kulmore dhe geveria
shqiptare jetonte me frikén € nj€ sulmi t€ mundshém nga Greqia. Ndérkohé,
ShBA dhe Britania ¢ Madhe filluan njé operacion té pérbashkét, 1 cili kishte
synim t€ pé€rmbyste regjimet komuniste né€ Evropén Lindore.'¥ N& kuadér té
kétyre operacioneve, ato stérvitén dhe dérguan né Shqipér1 grupe (€

12) Autoritetipér Informim mbi Dosjet e ish-Sigurimit té Shtetit (mé tej: AIDSSH), F. Drejtoria e Sigurimit
t€¢ Shtetit, V. 1963, D. 168. Relacion 1 Ministrisé s€ Brendshme pér Kryesiné e Késhillit t€ Ministrave, 30
shtator 1963

13) AIDSSH, F. Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit, V. 1963, D. 168. Relacion 1 Ministrisé s€ Brendshme pér
Kryesiné e Késhillit té¢ Ministrave, 30 shtator 1963.

14) Né té vérteté, shumé studime mendojné se Peréndimi synonte t’i mbante nén presion geverité
komuniste t€ Evropés Lindore, n€é ményré qé t€ pengonte pérhapjen e ideologjisé komuniste né shtetet
peréndimore si p.sh. Itali dhe Francé.
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arratisurish politiké shqiptaré. T€ gjitha kéto rrethana té brendshme dhe té
jashtme, shkaktuan véshtirési né€ jetesén e shqiptaréve, gj¢ q€ shkaktoi1 rritjen ¢
pakénaqésisé sé tyre pér shkak té kushteve shumé té véshtira ekonomike'.
Véshtirésit€ ekonomike rrisnin numrin e t€ pakénaqurve ndaj regjimit. Si pasojé,
né kéto vite, ka nj€ rritje t€ numrit t€ t€ arratisurve jashté kufirit t€ Shqipérise,
g1€ q€ shto1 numrin e familjeve g€ internoheshin. Kushtet e véshtira ekonomike
dhe masa e madhe e t€ internuarve pati reflektim t€ drejtpérdrejté né€ kushtet tejet
t¢ vEshtira té jetes€s né kampin ¢ Tepelenés.

Pas mbylljes sé kampeve té rrethuara me tela me gjemba t€ Beratit dhe
Krujés, t€ internuarit u transferuan né€ Tepelené. Fillimisht s1 zona internimi u
pérdorén fshatrat e Turhanit, Memaliajt dhe Veliqiotit dhe, mé pas, u
zhvendosén né aférsi té qytetit t€ Tepelenés. Arsyeja gé u zgjodh Tepelena si
vend internimi, mendoymeé se ka t€ béj€ me disa lehtés1 praktike. Tepelena 1shte
nén juridiksionin e Drejtoris€é s€ Punéve té Brendshme té Beratit dhe aty
gjendeshin 6 kabina t€ mbetura nga koha e pushtimait italian, t€ cilat u pérshtatén
si vendbanime pér t€ internuarit'®.

Né kampin e Tepelenés 1shin strehuar familjet e politikanéve shqiptaré té
cilét kishin gené pjes€ e administratave t€ pushtimit gjaté Luftés, kreréve té
Ballit Kombétar dhe Legalitetit, kreréve t€ Dibrés t€ tillé si: Gjonmarkaj,
Kazazi, Bajraktari, Mirakaj, Kola, Kaloshi, Dine, Previzi, Kupi, Merlikaj,
Petrela, Blloshmi, Mulleti, Bicaku etj. Kampi 1 Tepelenés u drejtua nga dy
komandanté: Bektash Pogace (1949-1952) dhe Haki Ibrahimi (1952-1953), té
dy me arsimim t€ papérfunduar'” Lek Previzi nj€ 1 internuar n€ kampin e Beratit
dhe mé pas né Turhan dhe Tepelené kujton: “Propozimi [pér transferimin e té
burgosurve né Tepelené] vinte nga Manush Myftiu, nj€ shpirt kriminel. Ky, né
konferencén e Beratit kishte propozuar se té gjithé kundérshtarét e armigté e
tyre, té vriteshin, nga mosha 12 vjec e lart. Sa gqé dhe veté Enveri ishte ¢udit. Si
u vendos transferimi nga Berati, né maj 1948, t€ internuarit t€ ngarkuar ne 38
kamiong té ushtris€, nisén natén rrugés s€ keqe malore té grykés sé Kélcyres, gé
llogaritén té kené gené mbi 2500 veté.

15) Burimet dokumentare flasin pér kushte tejet té véshtira ekonomike, ve¢anérisht né krahinat e veriut, té
cilat 1shin pérball€ nj€ krize t€ vértet€ urie.

16) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipérisé Komuniste, Tirané: ISKPK, 2016, f. 17.

17) Po aty, f. 18.
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Por ¢ 'ndodhi? N¢ nj¢€ kthesé té keqe njé kamion pérmbyset dhe aty vdesin
burré e grue c¢ifti Petrela, qé 1 hedhin foshnjét qé mbanin, t€ cilét shpétojné
mrekullisht. Pati dhe disa t€ plagosur e té€ sakatuar. Kamionét arrit€én né
Tepelené, dhe s’u ndalén aty, kaluan tutje, der1 n€ Turan, Velicot e Memaliaj, ku
1 shkarkuan si t’ishin thasé me pataté”'®. Kampi 1 Tepelenés vazhdoi té ishte njé
vend 1 rrethuar me tela me gjemba, né té€ cilin t€ internuarit kontrolloheshin nga
ushtaré t€ armatosur. Sipas studiuesit Kastriot Dervishi, 1 cili ka dhéné njé
panoramé shumé té ploté mbi1 burgjet dhe kampet e internimit né Shqipériné
Komuniste, gjaté viteve 1949-1953, né Tepelené u vendosén gjaté viteve
1950-1952 kané gené té internuar nga 600 vet€ mé 1952 deri né 1405 veté né
gusht 1950: burra, gra, t€ moshuar dhe fémijé". Tepelena nuk ishte 1 vetmi vend
internimi n€ Shqipéri. Kampe té tjera ishin dhe ai 1 Porto Palermos (1949-1951),
al 1 Kucit t€ Kurveleshit etj. Por, kampi 1 Turanit dhe ai Tepelenés jané dy
kampet té cilat mbeten t€ pashlyera né kujtesén e atyre qé patén fatkeqésiné pér
té jetuar né t€. Turani dhe Tepelena mbahen mend pér kushtet tejet t€ veéshtira té
jetes€s dhe mungesén e theksuar t€ ushqimit, pér mungesén e theksuar té
higjienés, pér punén tejet té€ réndé qé burrat, graté dhe fémijét mbi moshén 12
vjec ishin té detyruar t€ zhvillonin, s1 dhe pér fémiét gé humbén jetén nga
sémundjet apo nga minat ¢ mbetura nga koha e Luftés s¢ Dyté Botérore dhe q¢
rrethonin territorin ¢ kampit.

Humbja ¢ jetéve njerézore, vecanérisht t€ t€émijéve ésht€ ajo qé e bén
kampin e Tepelenés njé vend té€ vecanté kujtimi dhe reflektimi. Ndonése
hulumtimi né dokumentet arkivore nuk €shté ende 1 thelluar dhe ka nevojé pér
nj€ kérkim t€ métejshém, ato tregojné q€ gjaté viteve 1949-1950, laymérohet pér
raste vdekjesh nga dizenteria. Ndérkohé g€ nga muaji tetor 1950 der1 né dhjetor
té po at1j viti numri 1 fémijéve €shté zvogéluar me 285 veté. Kjo diferenceé kaq e
madhe né shifra mund té shpjegohet edhe me nj€ urdhér pér té lejuar fémijét e
vegj€l t€ géndronin tek té aférmit e tyre té cilét nuk ishin té internuar.

Ky ndryshim erdhi pas njé diskutimi né Byroné Politike té situatés né
kampin e Tepelenés dhe t€ Valiasit. Enver Hoxha pohoi se “nuk €shté miré€ qé

18)https://kuito.al/si-u-krituan-e-si-funksionuan-kampet-e-internimit-ne-diktaturenkomuniste-ne-shqiperi/
vizituar mé 25.6.2018.
19)https://kuito.al/si-u-kriiuan-e-si-funksionuan-kampet-e-internimit-ne-diktaturenkomuniste-ne-shqiperi/
vizituar mé 25.6.2018.
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mbahen fémijét né kampe pérgendrimi” duke shtuar se “atje mund t€ jené
fémi1jét gjer n€ 2-3 vjec g€ kané nevojé pér nénat e tyre Y.

Mbi numrin e fémij€ve g€ humbén jet€n né Tepelené kemi déshmi té
shumta, t€ cilat jo gjithmoné konvergoné. Vémendja ¢ studiuesve duhet té
pérgendrohet né pércaktimin e sakté t€ numrit té tyre dhe pér kété€ duhet ende
hulumtim qofté n€ burimet dokumentare, té€ cilat jané€ shfryt€zuar pjesérisht dhe
mbetet ende pér t'u hulumtuar pjesa dérrmuese e tyre, ashtu dhe né krygézimin
e déshmive té t€ mbijetuarve t€ kampit t€ Tepelenés.

Leké Previzi e kujton késhtu jetén n€ Tepelené: “té internuarit e Tepelenés,
gra e burra ishin kthyer né kafshé bartése me pesha té renda, si dru, shtylla
trungje, pllaka guri etj. Pér té plotesuar kété tregim deshmues, me vrasjen e
Bardhok Bibes née gushtin 1949, Tepelenes iu shtuen 500 familje mirditore ge
pérbanin 2500 veté, pleq, gra e femije, gé u shtuen problemet dhe vdekjet i
perfshine edhe ata, kryesisht née femijé. Me ardhjen e mirditoréve, té internuarit
arriten née rreth 5000. Pér mungese vendi ne katér gazermat me shtreter, ata u
strehuan né dy gazerma boshe pa skele druri, drejt né cimento. Né néntor 1951
pati nje lirim fémijsh, te pakté, sepse familjet s 'kishin ku me i cue. Por, me keté
rast u liruen njé pjese e mirditorve, dhe disa burra. Keshtu qgé u lirua vend dhe
te gjithé té internuarit u mblodhén né katér gazermat me skele druri. Nuk pati
mé internime masive. Por heré pas here binin ndonjé familje dhe individe.
Filluan té bien té burgosur gé kishin mbaruar dénimin, dhe kéta ishin kleriké
katolike, dhe disa intelektualé shkodrané. Né veré 1952, solléen nga Tirana

21)2?

dhjetra familje dhe burra, mepretekste té ndryshme="”.

Njé tjetér déshmi e dhimbshme €shté dhe ajo e Gjelé Gjikolés, e cila humbi
vajzén ¢ saj n€ Tepelené. Vajza kishte lindur ditén qé bashkéshorti 1 Gjelés, sé
bashku me véllain e tij dhe 60 malésoré ishin arratisur né€ Jugosllavi. Gjelén dhe
kunatén e saj e kishin arrestuar. Kunata kishte lindur fémijén rrugés. T¢€ dyja
graté fatkege, s€¢ bashku me fémijét e porsalindur 1 kishin mbajtur katér muaj né
hetuesi dhe mé pas 1 kishin internuar né Tepelené. Gjela kujton: “Erdhi Begir
Balluku. Bani apelin. Qemé 3 mijé vete, u beme 6 mije veté. U internuan edhe 3

20) AOSH, F. 14/AP-organet udhéheqése (mé tej: OU), V. 1950, D. 70, fl. 16. Nga fjala e Enver Hoxhés né
mbledhjen e Byrosé Politike, 22 néntor 1950.
21)https://kuito.al/si-u-kriiuan-e-si-funksionuan-kampet-e-internimit-ne-diktaturenkomuniste-ne-shqiperi
/ vizituar mé 25.6.2018.
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mije vete te tjere. I sollén atje... Nuk e di, se si jam gjallé sot pra, merr vesht a
jo! Tepelena ishte: gjethe lisi hanim, lende, hithna ... I zinim e i hanim. E kemi
jetue e kemi ardh ne ship ... Na jepshin vetém dy lek buké sa me rru gjallé, si sot
deri nesér ne kete vakt. Ata na jipshin vetem ndoi groshé, n’ ata fuciat me naft
ge s’ hahej. Ishim popull shumé, ishim 6 mijé vete.

Pale, pale, pale ... ne Tepelene! Ah Tepelena, cfare maj mend une! Sa
njeréz kané vdek atje, shpresé na m’zotin! E kot. Tre mijé veté kane ardhé kot,
se kané vra Bardhok Bibén. Ishim 3 mijé vete, u bamé 6 mijé dhe ... U pre buka
mrapa, u pre buka, u pre ushqgimi, vetém t’'u varros njeréz perdite, pér dité. Se
harroj kurré. Nji e kishte vra (Bardhok Bibén) se kishte vra gjithé Mirdita! I
internuan gjithe Mirditen. Vinin makinat me té internum, pa fund. Fmijet krejt
t 'u vdek Se mban mend historia! O safmi kane vdekatje... Malsija e Shkodrés u
kané vdek kalamaj shumé. Nji shkodrane quhej Tereza, tre mbesa i vdigén prej
tifos si vajzat tona: 14 vjeg, 12 vjeg, 6 vjec. Tre mbesat i ka lane vdek e asht liru
pernjiheré me mu, e s 'ka pas kénd, me fut né shpi”. Nata kur Dila, tre vjec, dha
shpirt duke lyp ujé ...""*?

Disa studiues mendojné se ishte pikérisht vdekshméria e larté e fémijéve né
kampin e Tepelenés dhe nevoja pér t€ konsoliduar sistemin e
internim-débimeve, g€ 1 detyroi drejtuesit e larté komunisté t€ merrnin vendimin
n¢ fund t€é vitit 1953 pér ta mbyllur kampin ¢ Tepelenés dhe né pérgjithési
kampet ¢ rrethuara me tela me gjemba.

Jetesa né burgje dhe puna e detyruar né kampet e vendosura prané

tyre

Né bazé té dokumenteve té shfletuara deri tani1 né arkivat e Ministrisé sé
Brendshme dhe t€é KQ té PKSH/PPSH, numri 1 personave té arrestuar,
vecanérisht n€ vitet 1945-1947 ishte 1 konsiderueshém*. Burgjet ekzistuese né
vitin 1944 ishin térésisht t€ pamjaftueshme pér té€ pérballuar arrestimet e té

gjitha kategorive té sipérpérmendura. Qeveria e drejtuar nga Enver Hoxha
pérdori shtépité private dhe institucionet e tjera publike, s1 gendra paraburgimi

22) https://kuito.al/giele-gjikola-ne-kampin-e-tepelenes-lashe-shpirtin/ vizituar mé 24 gershor 2018.

23) Pér té pércaktuar numrin e sakté t€ arrestimeve dhe dénimeve té késaj periudhe do t€ duhej njé€ studim
mé 1 thelluar.

24) K. Dervishi, Burgjet dhe kampet € Shqipéris€ Komuniste..., f. 79.
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dhe torture. N¢Eé vitet 1944-1946 burgjet politike vareshin nga Drejtoria ¢
Mbrojtjes s€ Popullit, asokohe strukturé operative e Ministris€ s€ Mbrojtjes. Né
vitin 1947 t€ gjitha burgjet kaluan nén kontrollin € Ministrisé s€ Brendshme gé
ishte pérgjegjése pér siguriné ¢ brendshme, ndérsa perimetrat ¢ jashtém
kontrolloheshin nga ushtarét e shérbimit t€ detyrueshém, duke béré kujdes té
zgjidheshin ata mé besnikét*® Teté burgjet ekzistuese t€ periudhés para Luftés sé
Dyté Botérore iu rezervuan té burgosurve politiké té cilét pércaktoheshin si
“armiq t€ popullit”, shtaté burgje t€ burgosurve té€ pércaktuar si “ordineré” dhe
tre burgje 1shin t€ pérziera. Gjaté késaj periudhe, krahas burgjeve filluan té
funksiononin kampet e punés pér té burgosurit®. Kampet e punés ishin vende
ku dénimi kryhej duke béré puné t€ detyruar si né bonifikim, ndértime veprash
publike, nxjerrje mineralesh, bujgési etj. Ato ndértoheshin shpeshheré prané
vendit ku té burgosurit duhet t€ punonin. Kampet ¢ tilla kané gené té
pérkohshme (t€ ndé€rtuara me ¢adra apo baraka, t€ rrethuar nga tela me gjemba
dhe rreptésisht t€ kontrolluara nga ushtare t€ armatosur), ndérsa n€ raste t€ tjera
ishin té€ vendosura né formé té pérhershme, sidomos afér minierave.

Té gjthé t€ burgosurit politiké detyroheshin t€ punonin né kéto kampe
pune. Kampet e para t€ punés pér t€ burgosurit ishin ato t€ Jubés, afér Durrésit
(1946); a1 1 Maliqit, afér Korgés (1946); Bedenit dhe Lekajt, afér Kavajés
(1948), Valshuk, Berat (1948) ¢ shumé té tjeré.

Karakteristikat e kampeve t€ punés kishin edhe vendet e internimit gjaté
késaj periudhe. T€ gjithé t€ internuarit, pavarésisht nése ishin burra, gra, té
moshuar apo fémij€, jetonin né vende té rrethuara me tela me gjemba dhe
detyroheshin t€ punonin né puné tejet t€ rénda. Kampe té€ tilla pune pér té
internuarit kishte né Tirané, Tepelené, Cérrik et;.

Gjaté viteve 1951-1990 regjimi krijo1 mekanizma pér t€ vijuar luftén e
klasave dhe diktaturén e proletariatit s1 e vetmja ményré pér t€ mbajtur né kémbé
regjimin. Represioni u bé mé 1 strukturuar dhe sistematik. Ndérsa deri né€ vitin
1949, ende nuk i1shin formalizuar me ané t€ ligjeve dhe vendimeve organizimi 1
jetés né burgje dhe vende internimi, tanimé sistemi béhet mé solid dhe 1 bazuar
mbi njé€ bazé té€ qart€ ligjore. Nga hulumtimet paraprake qé€ zhvilluam né arkiva
rezulton se ka ende dokumente t€ pazbuluara qé€ japin déshmi mbai jetén e té
burgosurve dhe té internuarve gjaté késaj periudhe. Késhtu, né Fondin ¢

25) Po aty.
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Késhillit t€ Ministrave né Arkivin Qendror Shtetéror gjenden nj€é numér
dokumentesh gé i1 referohen normave ushgimore té t€ burgosurve dhe té
internuarve, s1 dhe modalitetet e pagesés s€ tyre. Ndonése kérkimi ka nevojé€ pér
thellime t€ métejshme, rezulton se jeta e t€ burgosurve 1shte tejet e véshtiré edhe
pér syté e drejtuesve t€ lart€ komunisté. T€ burgosurit g€ punonin népér kampe
pune, shpérbleheshin n€ bazé té realizimit t€ normées.

Por shpérblimi nga puna e tyre derdhej né masén 85% né buxhetin e shtetit
dhe vetém 15% derdhej n€ buxhetin e Ministris€ s€ Punéve t€ Brendshme dhe do
té pértitohe) nga t€ burgosurit, por edhe kjo jo né€ vleré monetare, por pér
veshmbathje e pajisje pune?®.

Né vitin 1950 ka nj€ ulje t€ normés ushgimore t€ t€ burgosurve né burgje
dhe kampe pune. Sipas dokumenteve té fondit t€ Késhillit t€¢ Ministrave qé
gjendet né Arkivin Qendror t€ Shtetit, kalorité e t€ burgosurve politiké qé nuk
punonin u caktuan t€ ishin 1803 né dité€, ndérsa pér té burgosurit né€ kampe pune
do t€ merrnin 2347 kalori né dité. Kalorité mé sé shumti do t€ vinin nga buka
(900 g), oriz, makarona dhe vetém 100 g mish®”.

Me kalimin e viteve regjimi hapi burgje t€ reja né t€ gjitha gendrat
kryesore, duke dalluar gjithmong ato t€ rezervuara pér t€ burgosurit politiké nga
burgjet e destinuara pér t€ burgosurit ordineré. Q€Ellimi zyrtar 1 paraburgimit pér
té burgosurit politik€ 1shte “riedukimi dhe rehabilitimi” népérmjet vuajtjes dhe
punés, késhtu g€, pérve¢ burgjeve (g€ ishin t€ 1zoluara e t€ rrethuara me tela me
gjemba dhe me ushtar€, brenda té cilave t€ burgosurit vuanin dénimin e tyre pa
punuar), regjimi filloi ndértimin e kampeve t€ punés. Vetém dy burgje né

Shqipériné komuniste nuk pérdoreshin s1 kampe pune, ndérsa t€ gjithé té tjerat
kishin edhe kété funksion.

Pothuajse t€ gjithé t€ burgosurit g€ 1shin né€ gjendje t€ punonin caktoheshin
né kéto kampe dhe, me kalimin e viteve, numri 1 kampeve té punés tejkaloi até
t€ burgjeve. Punimet publike mé t€ médha né Shqipéri, gjat€é viteve té
komunizmit, jané realizuar népérmjet punés s€ detyruar t€ t€ burgosurve (s1 té
burgosur politiké ashtu dhe ordineré) dhe té t€ internuarve, té cilét ishin té

26) AQSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1953, D. 1093, fl. 4. Relacion 1 ministrit t€ Punéve té
Brendshme, Mehmet Shehu paraqitur Késhillit t€ Ministrave né lidhje me projekt-dekretin, mbi
shpérblimin e té burgosurve gé punojné né ndérmarrje dhe ente shtetérore, 12 gershor 1953.

27) AOSH, F. 490/Késhill1 1 Ministrave, V. 1950, D. 704, 1l. 21. Vendim 1 Késhillit t€ Ministrave nr. 657,
dat€ 21.8.1950 mbi racionet e ushqimit pér personelin ¢ MPB dhe t€ burgosurit ¢ t€ internuarit.
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detyruar t€ punonin né€ kéto vepra edhe pér t€ mirémbajtur veten. Edhe né kété
periudhé pjesa mé e madhe e burgjeve ishte konceptuar si kamp pune, né té cilat
kushtet e jetes€s 1shin shumé t€ véshtira. N€ fillim té viteve ’50, veganérisht pas
vdekjes s€ Stalinit, vérehet nj€ lloj ndryshimi né drejtim t€ p€rmir€simit té
jetesés t€ s€ burgosurve. M¢ 10 néntor 1953 u diskutua njé projektdekret mbi
shpérblimin e t€ burgosurve té€ cilét punonin né ndérmarrje dhe ente shtetérore.
Ndryshe nga periudha e méparshme, t€ burgosurit do t€ paguheshin né bazé té
plotésimit t€ normés. Tashmé té burgosurit do t€ merrnin 35% té pagesés s¢€ tyre
né formé veshmbathjesh apo vegla pune dhe kampet, me kalimin e kohés, do té
trajtoheshin si pjesé e sistemit t€ hozrashotit*,

Sipas relacionit t€ paraqitur nga ministri 1 Punéve t€ Brendshme, nga ky lig;
ishin 1éné jashté t€ internuarit, pasi ata ishin dénuar administrativisht. “Té
internuarit do t€ vendoseshin né€ puné t€ ndryshme dhe nuk do t’u ndahet (jepet)
asgjé nga t€ ardhurat e punés sé tyre, por me kéto do té€ sigurojné mjetet e jetesés.
Kétyre té internuarve nuk do t’u paguhet asgjé nga shteti, ndérsa atyre qé nuk
jan€ né€ gjendje pune do t’u sigurohet ushqimi, veshmbathja dhe teshat e fjetjes
si gjer mé€ sot”®). Nj€& pérmirésim vérehet dhe né racionet e ushqimit gé u
jepeshin t€ burgosurve g€ punonin. Sipas relacionit qé shogéronte Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave mbi normat e ushqimit té€ t€ burgosurve g€ punonin né
ndérmarrje dhe ente shtetérore, thuhet se dert mé 1954 normat e ushqimit té té
burgosurve ishin pakésuar me gati 50% dhe, si rezultat, rendimenti 1 tyre 1 punés
kishte pésuar njé rénie t€ ndjeshme. Veérehe; keqgésim 1 gjendjes s€ tyre
shéndetésore dhe rritje € numrit t€ t€ s€émuréve’®. Sipas kétij vendimi, té
burgosurit do t€ trajtoheshin s1 mé poshteé:

Buke 900 g/dité

Koloniale ... 120 g/dité

Mish 100 g/dité

Sheger 10 g/dité

Vaj 15 g/dité

Kripé . 15 g/dité

Caj ose kafe | .. respektivisht 1 dhe 2 g/dité3V
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E PUNES SE DETYRUAR GJATE REGJIMIT KOMUNIST NE SHQIPERI

Pér t€ burgosurit g€ punonin né minierén ¢ Bulgizés norma ushqimore
ditore 1shte pak mé e larté. Ata, pé€rve¢ ushqimeve t€ sipé€rpérmendura,
furnizoheshin me 16 g djathé né€ dit€, 36 g marmelaté dhe 7 kokrra vezé né
muaj’? Mbetet té thellohet studimi mbi normat ¢ punés sé kétyre t€ burgosurve
dhe sasisé ditore t€ ushgimit q€ konsumobhe;.

Ndér burgjet e destinuara pér “armiqté e popullit”, mé famékeqit jané ata té
Burrelit (1946), 1 cili konsiderohej si njé super burg, nga 1 cili ishte e pamundur
té€ arratiseshe dhe né t€ cilin t€ burgosurit politiké jetonin né kushte ¢njerézore;
Spacit (1968), 1 cili mbeti 1 hapur der1 né vitin 1990 dhe shirytézonte punén e té
burgosurve pér nxjerrjen ¢ mineralit t€ bakrit dhe piritit, né kushte ¢njerézore.
Jeta n€ burgjet komuniste, ashtu si dhe né kampet e punés, ishte shumé e ashpér:
té burgosurit politiké, shpesh té akuzuar mbi baza déshmish té rreme, ose mbai
déshmi t€ nxjerra pé€rmes torturave nga Sigurimi, nése nuk dénoheshin me
vdekje, shpesh vdisnin pér shkak s€émundjesh, urie ose kushtesh t€ véshtira te
puneés.

Né arkivin € Ministris€ s€ Brendshme deri né vitin 1990 rezultojné té
dénuar 25 mijé t€ burgosur politiké, por duke gené se mungojné statistikat e té
dénuarve t€ pertudhés nga 1945 né 1946 dhe t€ dénuarve me dénime té vogla,
besohet se t€ burgosurit politiké né Shqipér1 kané gen€ mes 30.000 dhe 34.000.
Sipas njé€ raporti t€ publikuar mé 2016 nga Instituti 1 Studimeve pér Krimet dhe
Pasojat e Komunizmit n€ Shqipéri, t€ burgosurit politiké 1shin 26.768 burra dhe
7.367 gra; t€ burgosurit € vdekur né€ burg pér shkak t€ kushteve t€ burgjeve ishin
984, dhe 308 té tjeré humbén aftésiné e tyre mendore. Sipas té njéjtit burim,
5.577 burra dhe 450 gra u dénuan me vdekje dhe u vrané. Trupat e t€ burgosurve
qé ekzekutoheshin ose vdisnin né burg gjat€é punés s€ detyruar apo nga

28) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1953, D. 231, {l. 1. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,
Mehmet Shehu pér Késhillin e Ministrave mbi shpérblimin e t€ burgosurve qé€ punojné n€ ndérmarrje dhe
ente shtetérore, 10 néntor 1953.

29) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1953, D. 231, {l. 1. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,
Mehmet Shehu pér Késhillin € Ministrave mbi shpérblimin e t€ burgosurve qé punojné n€ ndérmarrje dhe
ente shtetérore, 10 néntor 1953.

30) AOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1954, D. 205. Relacion 1 ministrit t€ Punéve t€ Brendshme,
Mehmet Shehu pér Késhillin e Ministrave mbi normimin e ushqimit t€ t€ burgosurve gé punojné né
ndérmarrjet dhe entet shtetérore, 10 prill 1954.

31) AQOSH, F. 490/Késhilli 1 Ministrave, V. 1954, D. 205. Vendimi nr. 61 1 Késhillit t¢ Ministrave mbi
normimin ¢ ushqimit té€ t€ burgosurve g€ punojné€ né ndérmarrjet dhe entet shtetérore, 10 prill 1954.

32) Po aty.
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sémundjet, nuk 1 ktheheshin té aférmve. Njé raport 1 Departamentit t€ Shtetit
drejtuar Kombeve t€ Bashkuara né€ vitin 1955 shprehet me nota shqetésuese pér
pérdorimin e punés s€ detyrueshme né burgjet dhe kampet e internimit né
Shqipéri. Sipas tij, “puna e detyrushme pérdoret né masé né Shqipéri qé kur
regjimi 1 sotm€ komunist erdhi né fugqi né Néndor 1944. Jané€ botuar njé numur
ligiesh dhe vendimesh té cilat legalizojné punén me pérdhuné, dhe Kodi Penal 1
r1 Shqiptar g€ u adoptua né Maj 1952, bazuar né Kodin Penal Sovjetik, bén
parashikime me mjeshtéri pér “puné korrektonjése” dhe internime qytetarésh né
kampe koncentrimi dhe pune. Edhe fémijét g€ kan€ mbérritur moshén 12 vjeg
jané té pérgjegjshém kundrejt masave pér né kampet “me puné korektonjése”
t’akuzuar pér krime kundér shtetit. Né 10 vjetét e fundit nja 40 burgje politike
dhe kampe koncentrimi kané vepruar kohé€ né kohé, népér té cilat kané kaluar
80.000 burra, gra dhe fémi1jé dhe nga té cilét 16.000 kan€é humbur. Tash ka té
dhéna se nja 10.000 persona po shérbejné né burgjet politike dhe veg¢ kétyre
10.000 der1 15.000 jané né kampe koncentrimi.

Veg atyre t€ dénuar me puné, ka njé numér t€ madh njerézish né Shqipéri,
sidomos t€ rinj, t€ cilét jané t€ detyruar t€ béjné puné “vullnetare” (aktualisht me
detyrim). Gati gjithé projektet industriale dhe ndértimet rrugore ¢ hekurudhore
ndérmarré nga regjimi 1 sotmé q€ mé 1944 jané€ ndértuar me t€ dénuar me puné
dhe “vullnetaré”.

Vecanérisht pas vitit 1948, né tipologjiné e “armiqgve t€ popullit” filluan
gjithmoné dhe mé shumé t€ shtoheshin dhe persona t€ cilét kishin mbajtur
pozicione té réndésishme drejtuese né strukturén partiake dhe shtetérore té
regjimit. Dénime t€ tilla ndodhnin sa heré regjimit 1 duhej té€ pérligjte shképutjen
e nj€ aleance meé jasht€, apo kur duhet t€ justifikonte déshtimet né€ politikat ¢ tij
ekonomike, kulturore dhe ushtarake. Kéto dénime shtonin pasiguriné e
pergjithshme dhe frikén e t€ gjithé popullsis€. Né até regjim askush nuk 1shte 1
sigurt dhe 1 paprekshém.

100






VG

ABSTRAKT

Sabit Syla

Institut1 1 Historisé, Prishtiné

Vendosja e pushtetit
jugosllav né Kosové
dhe né viset e tjera

Shqiptare (1944 - 1945)

Trajtohet problemi sesi faktori jugosllav, nacionalist dhe
komunist bashkohen né géllimin pér ta mbajtur Kosovén
brenda Jugosllavisé. Urdhéresa e Shtabit Kryesor té
Serbise, 2 dhjetor 1944: Né Kosové nisin masakra,
ekzekutime, dhunime, burgosje individuale e kolektive,
Organizohet géndresa shqgiptare.

Brigada e Drenices, me komandant Shaban
Palluzhén, né dhjetor 1944, me afro 3000 luftetaré;
Né janar-shkurt 1945, mobilizohen rreth 36 mijé trupa
kundér Drenicés: Brigada I Kosové - Metohi, né krye
Zufer Musiqi, Brigada e Bokelit apo ‘‘Bokelska’’, e
6-ta malazeze, Brigada e KNOJ-it, Brigada IV dhe V
té Kosoves, Brigadat serbe e magedone, edhe Brigadat
shqiptare, Me urdheér té Titos, 8 shkurt 1945, vendoset
Administrim Ushtarak i Kosovés;, Mbytet me gjak
géndresa e Drenices, Pranveré e pérgjakshme e 1945:
pushkatohen mijéera veté; mbi 20 000 burgosen ose futen
né kampe, mijéra familje izolohen; mijéra shperngulen
pér né Turgi; mbi 6000 veta vriten jashté kufijve té
Kosovés, ndodh njé ndeér tragjedité me té médha -Tivari.
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Hyrje

N¢ pérfundim té Luftés s€ Dyte€ Botérore, Kosova dhe viset tjera shqiptare
u shndérruan né nj€ poligon té€ veérteté t€ masakrave, ekzekutimeve, dhunimeve,
burgosjeve individuale e kolektive nga forcat jugosllave nacionaliste dhe
komuniste. Ato harmonizuan planet dhe projektet e tyre, me synim spastrimin
etnik t€ shqgiptaréve pérmes hakmarrjes kolektive té tipit racial. Dimér dhe
pranveré té pérgjakshme mé 1944/1945, do té pérjetoj€ populli shqiptar. Mé 8
shkurt 1945, me urdhrin e Titos, né Kosové ishte vendosur edhe Administrimi
Ushtarak. U pushkatuan mijéra, u futén né burgje e kampe, u shpérngulen, e
shumeé té tjeré u vrané jashté kufijve t€ Kosovés. Tivari ge njé€ tragjedi tjetér qé
u ndodhi shqiptaréve, mbase nj€ ndér tragjedité mé t€ médha t€ kohés me té re!
Nén Administrim Ushtarak u mbajt edhe Sesioni 1 Késhillit Nacionalglirimtar té
Kosovés, 1 njohur si Kuvendi 1 Prizrenit, né korrik t€ vitit 1945, né t€ cilin u
nénshkrua Rezoluta pér bashkimin € Kosovés me Serbiné.

Gjaté Luftés s€é Dyté Botérore, Kosova ishte njé ¢é€shtje rreth sé cilés
béheshin diferencime e polarizime forcash, madje ¢éshtje g€ pércaktonte
orientimin e shtresave e t€ rrymave té ndryshme politike dhe marrédhénien e
tyre me Koalicionit Antifashist. Ndodhte késhtu meqé té dy Blloget
ushtarako-politike ndérluftuese me vizionet e tyre t€ diferencuar pér t€ ardhmen
e shqiptaréve né Ballkan do pércaktonin e orientonin forcat politiko-ushtarake
né Shqipéri dhe né Kosoveé. Né ato rrethana, problemi 1 Kosovés do té
shndérrohe] né njé piké€ objeksionesh pér shqiptarét dhe do t€ ndikonte né
shkallén e rezistencén e tyre né Kosové dhe né Shqipéri.

S1rrjedhojé, ¢é€shtja e Kosovés 1shte problem 1 veté shqiptaréve t€ Kosoves,
1 forcave politike dhe ushtarake t€ Shqipérisé sé€ pushtuar, 1 forcave politike dhe
ushtarake t€ Jugosllavisé, por edhe i vendimeve té Aleatéve t€ Médhenj". Né
két€ punim do trajtojmé vet€ém géndrimin dhe veprimin ¢ forcave jugosllave
komuniste dhe nacionaliste.

Planet pushtuese serbe ndaj; tokave shqiptare vazhduan edhe gjaté
periudhés sé Luftés s¢ Dyté Botérore. Mbéshtetur né té dhénat e deritanishme
dokumentare dhe té historiografisé shqiptare e mé gjeré, té gjitha projektet dhe

1) Sabit Syla, Shteti shgiptar dhe ¢éshtja e Kosovés 1939-1981, Prishtin€: Instituti 1 Historisé, 2017, f.
28-29.
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ideté serbe pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé Kosovés gjaté Luftés sé Dyté Botérore,
qgofshin ato té hartuara nga komunistét e Titos apo nacionalistét ¢ Drazha
Mihailovigit, 1shin né thelb serbe. Ato ndryshonin né metodé dhe né praktikén e
realizimit (€sht€ e njohur tashmé se platforma e Mihailovigit ishte mé ekstreme).

Shtabi Komandues 1 radhéve ¢etnike t€ ushtrisé jugosllave 1 kryesuar nga
Drazha Mihailovi¢i, mé 20 dhjetor t€ vitit 1941, harto1 platformén e programit té
saj g€ shpallte: “Krijimin e Jugosllavisé sé madhe dhe né té, té Serbisé s€ madhe,
etnikisht t€ pastér n€ kufijte€ e Serbis€ e t€ Malit Z1, t€ Bosnje e Hercegovings, té
Sremit, Banatit e Bagkés. Spastrimi 1 territorit shtetéror nga t€ gjitha pakicat
kombétare dhe elementet jo nacionale”. Me synimet e tyre t€ inkurajimit pér
mundésité e kthimit né ideté e vjetra mb1 Serbiné e Madhe, kéta nacionalisté
parashikonin g€ né territorin e shtetit t€ tyre t€ ardhshém t€ jetonin vetém serbét,
kroatét dhe sllovenét. Pakica kombétare nuk mund té kishte, prandaj shqiptarét
duhej t€ shfaroseshin e trojet e tyre etnike t€ gllabéroheshin. Mbéshtetur né
programet dhe veprimet e tyre, jo vetém g€ e shihnin Kosovén si1 jugosllave, por
shqiptarét duheshin masakruar dhe débuar pér té arritur shkombétarizimi i
trojeve té€ tyre. N€ nj€ nga elaboratet e pérgatitura né at€ kohé, “Krahina e
Kosovés dhe e Rrafshit t€ Dukagjinit”, midis té tjerave thuhej: “Kosova ka gené
serbe dhe ajo do té mbetet patjetér serbe, jo vetém pér nga pozita shtetérore
juridike, por edhe nga struktura e popullsisé sé vet, e cila duhet t€ jeté me
shumicé serbe™. Késaj platforme i shkonin pér shtat edhe elaboratet ¢ Ivo
Andrigit dhe Vasa Cubrolloviqit, qé “céshtja e Kosovés té zgjidhe; me débime
masive t€ spastrimit etnik té€ territorit ..., e q€ shteti serb t€ shndérrohej né shtet
té pastér etnik™?,

Tito, gqé herét gjaté luftés kishte rishpallur rishtazi Jugosllaviné e
méparshme, duke e quajtur até federative, cka nénkuptonte brenda rrethit té saj
edhe Kosovén. Komunistét jugosllavé népérmjet demagogjis€ marksiste t€ gjoja

2) Agjencioni Shtetéror i Arkivave té Kosoves (mé tej: ASHAK), Fondi (mé tej: F.) Komiteti Krahinor i LK
té Kosovés, Vit (mé tej: V.) 1941, Kutia (mé tej: K.) 5, Dokumenti (mé tej: dok.). 2031, Fleta (mé tej: fl.)
1-3. Platformé e Programit t€ Shtabit Komandues té radhéve ¢etnike t€ ushtrisé€ jugosllave, dhjetor 1941.
3) Muhamet Shatri, Kosova né Luftén e Dyté Botérore 1941-45, Prishtin€: Dukagjini, 1997, f. 38.

4) I1zber Hoti, Synimet dhe sendértimet ¢etnike e partizane pér shpérnguljen dhe shfarosjen e shqiptaréve,
Débimet e shqiptaréve dhe kolonizimi i Kosovés (1877-1995), Prishting€: 1997; Kristaq Prifti e té tjeré, E
vérteta mbi Kosovén dhe shqiptarét né Jugosllavi, Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé & Instituti
1 Historisé€, Tirané: “8 Néntor1”, 1990, f. 546-555.
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véllazérimit t€ popujve, u premtuan shqiptaréve té drejtat e tyre kombétare, duke
u rreshtuar pérkrah tyre dhe Aleatéve t€ Kombeve t€ Bashkuara. Por, mbéshtetur
mbi bazén e vendimeve t€ miratuara t€ kohés, realiteti ishte ndryshe. Né
vendimet ¢ Mbledhjes s€é Dyté t€ Késhillit Antifashist Nacionalglirimtar té
Jugosllavisé (KANCJ, né serbo-kroatisht:

Antifasisticko vece narodnog oslobodjemja (AVNOJ- it) n€ Jajce t€
Bosnjés, né néntor té vitit 1943, nuk u pérmend Kosova né ményré té
drejtpérdrejté. Aty, n€ ményré indirekte, flitej pér garantimin e t€ drejtave té
pakicave nacionale n€ Jugosllavi®. Né kété mbledhje Késhilli u shndérrua né njé
asamble t€ vérteté parlamentare, t€ pérbéré nga 67 anétaré, q¢ pérfagésonin
popujt e ndryshém jugosllavé e g€ u vesh me pushtet legjislativ e administrativ.
Asambleja vendosi pér krijimin e Jugosllavisé Federative®. Edhe né bisedimet e

zhvilluara pér organizimin e shtetit t€ ri jugosllav né ishullin e Visit, né€ verén e
vitit 1944 Tito,

Edvard Kardeli dhe Vladimir Bakariqi, pranuan q€ Kosova do té€ béhej njé
provincé autonome, pra, q€ ajo t€ ishte pjes€ integrale ¢ detyrueshme e
Jugosllavisé”.

Mbreti 1 Jugosllavisé, Petr1 11, 1 cil1 kryesonte Qeveriné e Emigracionit né
Kajro, pérmes nj€ mesazhi t€ pérhapur né radio, mé 26 gusht 1944, 1u kérkoi
nénshtetasve té tij, qé t€ bashkoheshin me Ushtrin€ e Clirimit dhe e njohu Titon
s1 kryetar té t€ gjitha forcave luftuese né Jugosllavi®.

Ndérkaq, zévendésministri 1 Punéve t€ Jashtme t€ Qeveris€ Mbretérore né
emigracion, Stojan Gavriloviqi, n€ shtator t€ vitit 1944, gjat€ kohés gé njé
delegacion bullgar 1 pages zhvillonte bisedime me Aleatét né Kajro t€ Egjiptit,
l[idhur me ¢éshtjen e pretendimeve t€ Shqipérisé ndaj Kosovés, do t’1 pohonte
nj€ oficer: amerikan té zbulimit se “pér ta dorézuar até, do t€ duhej njé€ tjetér 28

5) Ali Hadri, Lévizja Nacionalglirimtare né Kosové 1941-1945, Prishtiné: Rilindja, 1971, f. 459.

6) Georges Castellan, Histori e Ballkanit, Prishting: Gutenberg, 1997, f. 477.

7) Ky koncept 1 udhéhegjes jugosllave iu bé 1 qarté, n€ mesin e gushtit té vitit 1944 edhe nj€ delegacioni
shqiptar pas takimit t€ zhvilluar ndérmjet Ramadan Citakut ¢ Bedri Spahiut dhe udhéheqjes komuniste
jugosllave. Tito 1 deklaroi delegacionit shqiptar se: “ ... as q€ mund t€ mendohej g€ Jugosllavia e re do té
humbte territore; se Kosmeti do t€ ishte pjesé integrale e detyrueshme e Jugosllavisé”. Shih: Lefter Nasi,
“Presioni 1 PKJ dhe braktisja e problemit kombétar nga PKSH 1943-1945”, né: Kosova, nr. 29/30,
Prishtiné: Instituti 1 Historisé, 2008, f. 277.

8) G. Castellan, Histori e Ballkanit..., f. 488.
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qgershor 1 vitit 1389 ..., serbét mé lehté do té linin Beogradin sesa Kosovén™,

Edhe Miladin Popovi¢i, 1 njohur s1 “revolucionar ¢ mik 1 madh 1
shqiptaréve”, pér zgjidhjen e ¢é€shtjes s€ Kosovés nuk 1 tejkalonte kornizat e
pércaktuara nga Titoja. ME 30 néntor 1944, a1 udhézonte té gjithé
ndihméskomisarét politiké, g€ p€rmes njé€sive ushtarake té€ fillonin spastrimin e
Kosovés nga bandat reaksionare, ekzistenca ¢ té€ cilave, sipas tij, pengonte
Luftén Nacional¢lirimtare dhe forcimin e pushtetit popullor. Lidhur me kété, u
térhigte vémendjen anétaréve t€ partis€é, duke u shprehur: “Népér t€ gjitha
katundet ku do té kalojné njésitet tona, patjetér duhet t€ mbahen konferenca mbi
misionin ¢lirues t€ ushtrisé soné krijuese kundér okupatorit, dhe s1 simbol 1
véllazérimit e bashkimit t€ popujve toné, e cila do t€ sjellé ¢lirimin e t€ gjithé
popujve, pra edhe t€ popullit shqiptar t€ Kosovés e Metohisé, té cilét pér té fituar
té drejtén me vendosé mbi fatin e tyre, t€ hidhen né masé né radhét e Ushtrisé
Nacional¢lirimtare, t€ luftojné kundér tradhtaréve té vet e t€ ndihmojné UNC-né
dhe pushtetin popullor pér formimin e shtetit t€ r1 - Jugosllavis€ Demokratike
Federative”'?.

Qéndrimi 1 faktoréve jugosllavé, qofshin nacionalisté apo komunisté, ndaj
Kosovés 1shte 1 njéjté: ata t€ ardhmen e Kosovés e shihnin brenda shtetit
jugosllav dhe pér két€ harmonizuan planet dhe projektet e tyre t€ pérbashkéta.
Kjo platformé politikoushtarake u bé mé radikale sidomos nga fundi 1 luftés, kur
forcat e pérbashkéta ¢etnike-partizane 1u vérsulén Kosovés me synim e géllim té
vetém, pastrimin ¢ Kosovés nga elementi josllav, pra etnik shqiptar, pérmes
hakmarrjes kolektive té tipit racial'’. N€ fundin e vitit 1944, dhuna e terrori 1
ushtruar ndaj shqiptaréve nga pushteti ushtarak serb u bé krahas me masakrat mé
¢njerézore, duke u mbéshtetur n€ spastrimin nga “bandat shqiptare” e nga
“njésitet e armatosura prej tradhtaréve shqiptaré”. Kjo nuk do té thoté se mé paré
nuk kishin ndodhur krime e masakra té llojeve t€ ndryshme. Késhtu, né€ janar té
vitit 1943, forcat cetnike serbo-malazeze té€ Mihailovicit, 1u vérsulen s1 té
térbuara popullsisé shqgiptare né Kosové e né Mal té Zi.

9) Ethem Ceku, Kosova né sfondin e diplomacis€ s€ Jugosllavisé dhe t€ Shqipéris€ 1945-1981, Prishtiné:
Dukagjini, 2008, f. 41.

10) ASHAK, F. Komiteti Krahinor 1 L. K. té Kosovés, V. 1944, K. 10, dok. nr. 1281, fl. 1-2. Komiteti
Qarkor 1 Partis€ Komuniste té€ Jugosllavisé pér Kosové e Metohi, Miladin Popoviqi.

11) Izber Hoti, Qéndrimi 1 Partis€ Komuniste t€ Jugosllavisé ndaj ¢€shtjes s€ Kosovés 1919-1945, Bujku
02. 02. 1995; M. Shatri, Kosova né Luftén e Dyté..., f. 52-53.
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Sipas nj€ dokumenti'?, ata vrané rreth 4 000 veta, ndér té cilét 2 083 fémaijé
dhe 797 gra dhe dogjén 1 763 shtépi e plackiten ¢do gjé. Duke béré fjalé pér
djegien € 49 katundeve t€ Bjellopoljes, né nj€ deklaraté zyrtare t€ firmosur nga
funksionaré t€ aparatit shtetéror shqiptar t€ at€hershém, thuhej: “Shumica e
viktimave jané fémij€ dhe gra t€ djegur né zjarr, t€ therur me thiké e ¢do lloj
masakrimi tjetér, g€ s’mund ta lejoj€ né asnj€é ményré humaniteti. Sot veg
fakteve q€ u kané ardhur dhe gé 1 kemi paré veté me sy, po t€ shkosh né€ zonén e
atakuar, gjen krye fémijésh dhe grash, kémbé e té tjera pjesé trupash”'?.

N¢é pérfundim té€ Luftés sé Dyté Botérore né koordinim té pérbashkét té
forcave serbe, malazeze, magedonase, bullgare do té shtohet dhuna e terrori ndaj
shqgiptaréve. Sipas gazetés “Zér1 1 Popullit”, Jugosllavia akoma nuk ishte ¢liruar,
kur né fshatrat dhe qytetet shqiptare nisén ndjekjet. Kjo ndodhi, s€ pari n€ viset
shqiptare né Magedoni n€ vjeshtén e vitit 1944, né fshatra, me pushkatime
njerézish n€é mase, gjer né arrestimin ¢ 10 000 vetéve né Tetové dhe me
pushkatimin pa gjyq t€ mb1 1 200 prej tyre, pérve¢ t€ vdekurve t€ shumté né
burg ..., fshatarét e pafajshém u pushkatuan rrugéve, u dogjén né zarre, u
infektuan me géllim me mikrobe sémundjesh, si1 tifo ekzantematike, aq sa né
fshatra e qytete shqiptare t€ Magedonisé, n€¢ dit€t e néntorit, dégjoheshin veg
ofshe e vaje'¥:

Sjelljet ¢cnjerézore t€ njésive komuniste jugosllave-maqedonase detyruan
popullsiné e pambrojtur shqiptare t’1 1€éshojné vatrat e tyre pér t’u vendosur né
vende mé t€ sigurta. Shtabi 1 Brigadés XVII magedonase, mé 16 néntor,
njoftonte se né€ fshatrat Strimé, Riovicé, Gllazhnjé, Goshincé, Dumanocé dhe
Izvor, géndronin rreth 10 000 shqiptaré té arratisur nga fshatrat Nagushtak,
Vishtic€, Ropalcé, Matecgeé, Hoté€l, Likové, Orizare dhe Sllupgan, kurse pjesa
tjetér, s1 Llojan, Vaksincé, Miratoc, gjeti strehimin né Shurdhan etj'”.

Njé ngjarje tjetér q€ tronditi thell€ opinionin e gjeré shqiptar ishte masakra

12) Arkivi i Ministrisé sé Punéve té Jashtme té Shqipérisé (mé tej: AMPJ), V. 1960, Dosja (mé tej; D.)
530/2, fl. 61- 62. Té dhéna té ndryshme lidhur me qéndrimin marksistleninist t¢ PKSH-s€ gjaté luftés e né
vazhdim ndaj Kosovés.

13) Po aty.

14) “Politika nacional-shoviniste e revizionistéve jugosllavé kundér shqiptaréve t€ Kosovés, Magedonisé e
Malit t€ Zi”, Zéri i Popullit, 9 shtator 1958, nr. 217 (3118), f. 4.

15) Qerim Lita, “Rrethanat politike e ushtarake né trevat verilindore shqiptare, néntor 1944-néntor 19457,
né€: Ripushtimi jugosllav i viseve shqiptare dhe Lufta e Drenicés 1944/1945, Prishting: Instituti 1 Historisé,
2016, f. 222-224.
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¢ kryer né fshatin Bllac€ t€ Shkupit, mé 18 néntor 1944, nga ana ¢ Brigadés XVI,
ku nga té dhénat tashmé té konfirmuara, u masakruan 210 burra té kétij fshati'®.
Pas ngjarjeve tragjike € ndérmorén brigadat partizane bullgaro-serbo-
maqedonase né vendbanimet shqgiptare, si né Sopot, Kumanové, Bllacé té
Shkupit, Strugé, Gostivar, Kércové, Tetové etj., ato depértuan edhe né territorin
e sotem t€ Kosovés dhe té€ Preshevés. Shtabi 1 Pérgjithshém 1 Lévizjes
Nacional¢lirimtare t€ Jugosllavisé pér Magedoniné urdhéronte Shtabin e
Divizionit t€ Kumanovés € me brigadat ¢ veta, m€ 28 néntor, t€ kryente njé
aksion t€ pérgjithshém mbi fshatrat shqiptare t€ Kacanikut, Ferizajt, Vitise,
Gjilanit, Kumanovés dhe t€ Preshevés. N€ urdhéresé vihej né dukje qé “gjaté
marshimit ose luftimeve né qofté se haset ndonjé rezistencé armiqésore” té
gjithé ata shqiptaré “t€ ekzekutohen aty pér aty”, si dhe t€ kryhen kontrolle té
detajuara “né té€ gjitha ato vendbanime ku do té depértoni, ndérsa té arrestohen
té gjithé meshkujt nga mosha 16 deri 50 vjec¢ dhe t’1 vendosni népér llogore dhe
t’1 koncentroni né territoret e brigadave tuaja ..”"”

Pér rrjedhojé, mé 29 néntor, né orét e hershme té méngjesit brigadat e
Divizionit t€ Kumanovés dhe t€ Divizionit t€ 42-t€, marshuan né vendbanimet
shqiptare. Brigada XII hyr1 n€ fshatrat Kurbali, Mjak, Brezé, ndérsa Brigada
XVI dhe Brigada XVIII marshoi nga Ferizaj né drejtim té Vitisé.

Gjaté kétyy marshimi, nén pretekstin e ¢armatosjes sé popullatés dhe té
shtypjes s€ “reaksionit”, u vran€ e masakruan qindra banoré shqiptaré€, mijéra té
tjeré u arrestuan, duke 1 futur n€é kampet e pérqendrimit, né€pér kazermat
ushtarake e lokalitete té tjera. Nga té dhénat g€ 1 ofronte Divizioni 1 Kumanove€s,
numri 1 t€ vrar€ve ishte mbi 200, mij€ra t€ tjeré i1shin arrestuar, si dhe ishin
djegur dhe plackitur shumé fshatra shqiptare'®.

Njé masakér e ngjashme si ajo e Bllacés, u krye né fshatin Izvor nga
Brigada XVII Magedone. Ngjarja tragjike ndodhi mé 29 néntor pas njé
marréveshjeje paraprake midis paris€ sé fshatit dhe Shtabit té késaj brigade, njé
batalion u fut n€ fshat. Me pretekst se fshatarét e Izvorit, paskan “pérgatitur njé€
atentat” ndaj Shtabit t€ kétij batalioni, u arrestuan t€ gjithé meshkujt e fshatit (44

16) Po aty.

17) Qerim Lita, Tokat e liruara, Pérmbledhje dokumentesh, véllimi III, Shkup-Prishtiné-Tirané: Logos-A,
2016, dok. nr. 561, f. 298-304.

18) Po aty, dok. nr. 571, f. 318-321.
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veta) dhe q€ t€ gjithé pérnjéheré u ekzekutuan. Njékohésisht 1 vuné zjarrin
fshatit'”. Edhe né pjesét e tjera t&€ Kosovés pati dhuné, terror ¢ masakra té
llojeve té€ ndryshme s1 né Llap, Shal€, Gallap, Prishtin€é, Drenic€, Vushtrri,
Mitrovicé, Istog e vende t€ tjera. Duhet véné né€ dukje fakti se kéto brigada kudo
kishin hasur né rezistencé té forté t€ forcave vullnetare shqiptare, si p.sh. né
[uftimet e zhvilluara n€ Pérmaliné t€ Llapit dhe né Shal€, ku Divizionit 24 serb
iu kundérvuné formacionet vullnetare shqiptare: Brigada ¢ Ukshin Kovagicés,
Batalioni “Hasan Prishtina” dhe njé grup luftétarésh me Aziz Zhilivodén né
krye. Luftéra té pérgjakshme u zhvilluan edhe né Kacanoll dhe Dobratin, né
Shalé dhe Gallap, ku né krye té forcave shqgiptare qéndronte Ahmet Selaci??.

Né Drenicé (dhjetor té vitit 1944) 1shte formuar Brigada e Drenicés, me
komandant Shaban Polluzhén. Né janar-shkurt té vitit 1945, kjo Brigadé luftoi
kundra Brigadés I t€¢ Kosovés dhe Metohisé té komanduar nga Zufer Musiqi;
Brigadés s€é Bokelit, t€ njohur me emrin famékeq “Bokelska™; Brigadés VI
malazeze; Brigadave IV dhe V té€ Kosovés si dhe kundér KNOJ-it (Korpusi
Narodne Odbrane Jugoslavije - Korpusi 1 Mbrojtjes Popullore té Jugosllavisé).
E téré kjo forcé ushtarake, e cila kishte rrethuar shqiptarét pérbéhej nga afro 36
000 ushtaré. N&é kété lufté pér vetém 28 dité u vrané dhe u plagosén rreth 430
luftétaré nga Drenica, u dogjén dhe u plackitén 450 shtépi, 1u konfiskua gjithé
ushqimi e gjéja e gjallé 6 000 banoréve t€ Vushtrrisé e t€ Mitrovic€s me rrethiné.

Sipas t€ dhénave t€ Komandantit t€ Administratés Ushtarake, Sava
Dérljevig, ishin mbi 40 000 luftétaré t€ huaj*".

N¢ kohén g€ zhvilloheshin luftime, né fundin e janarit 1945, udhéheqésit e
PKJ-sé, té pérfagésuar nga Aleksandér Rankovici, Milovan Gjilasi dhe Svetozar
Vukmanovi¢-Tempo, thirrén né Beograd Miladin Popovigin dhe Fadil Hoxhén
pér nj€ konsulté dhe u béné t€ ditur vendimin se Kosova do té kishte autonomi
formale dhe do t’1 bashkéngjitej Serbisé, se do t€ mbahej vetém flamuri 1
Jugosllavisé dhe Serbisé, kurse flamuri shqiptar nuk duhej té dukej mé*?

19) Po aty.

20) Asllan Istrefi, Ahmet Selaci - Komandant 1 Divizionit “Ibri” 1 Ushtris€ Nacional-Demokratike
Shqiptare t€ “Besés Kombétare”, Prishtiné: Faik Konica, 2012, f. 97-100.

21) Sabit Syla, “Drenica né fund t€ Luftés s€ Dyté Botérore”, né: Studime pér Historiné Ushtarake, 8
(2014) 2, Tirané: Instituti 1 Studimeve té€ Historisé Ushtarake (ISHU), 2014, f. 71; Izber Hoti, “Qé&ndrimet,
orientimet dhe veprimtaria ¢ Shaban Polluzhés”, n€: Dardania sacra, nr. 1, 1999.

22) AMPJ, V. 1963, D. 909, fl. 2. Relacion “Té dhéna pér Kosovén gjaté e mbas luftés”.
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Ky akt u konfirmua ende pa u mbledhur Konferenca e Jaltés, e cila do té
merrte vendime té réndésishme pér Jugosllaviné dhe pérgjithésisht pér botén ¢
pasluftés. Mé 8 shkurt 1945, vetém njé dit€ pas vendimit t€ marré né
Konferencén e Jalt€s pér njohjen e kufijve t€ Jugosllavisé s¢€ paraluftés, Tito do
té¢ shpallte dhe urdhéronte vendosjen ¢ Administrimit Ushtarak né Kosové,
epigendér e s€ cilés do t€ 1shte Drenica, né€ t€ cilén vazhdonin té€ zhvilloheshin
luftime me ushtriné jugosllave?®. Pér t’1 shpétuar dhunés e terrorit jugosllav
shqiptarét arratiseshin nga Kosova, duke kérkuar strehim né Shqipéri. Por, ata
ndigeshin edhe né€ Shqipéri nga njerézit e UDB-s€ (Unutrasnja drsavna
bezbednost - Mbrojtja e Brendshme Shtetérore), dhe pastaj shogéroheshin pér
né Jugosllavi, ku gjaté rrugés me pretekste t€ ndryshme vriteshin?” Né fillim té
vitit 1945 autoritetet jugosllave, pushkatuan ilegalisht dhe pa gjyq edhe né
territorin e shtetit shgiptar, mé tepér se 1 000 shqgiptaré nga Kosova®.

Krimet e terrori 1 ushtruar n€ Shqipéri n€ periudhén e pasluftés, déshmohet

23) S. Syla, “Drenica né fund té€ Luftés...”, f. 71.

24) AMPJ, V. 1950, D. 247, fl. 1. Ministria e Punéve t€ Brendshme, Drejtoria e Sigurimit té Shtetit (Dega
I). Relacion mbi terrorin dhe persekutimet né Kosové, Tirané, 19 tetor 1950.

25) AMPJ, V. 1949, D. 191 (B/ V-2), fl. 43. Relacion rreth terrorit serb ndaj shqiptaréve né Kosové e
Shqipéri.

26) ME 28 mars 1948 deklaroi: “Né Drejtoriné e Sigurimit kané ardhur disa lista kosovarésh, té ikur nga
Kosova dhe dezertoré g€ kérkoheshin pér t’u arrestuar. Nuk mé kujtohet kush 1 solli ose s1 erdhén kéto lista,
vetém di se u éshté dhéné urdhér Organeve té Sigurimit g€, po té kapen, t’i pércjellin né Jugosllavi. Dhe kjo
puné éshté béré”. Shih: Ndrec¢i1 Plasari&Luan Maltezi, Marrédhéniet shqgiptaro-jugosllave 1945-1948,
Pérmbledhje dokumentesh, Tirané: Gjergj Fishta, 1996, f. 578.

27) Mé 6 prill 1949 deklaroi se: “Mbas c¢lirimit t€ Shqipérisé jané lejuar organet e UDBsé qé té ngrinin
spiunazhin né€ Shkodér, me qgéllim g€ gjoja kéta té zbulonin armiqté e popullit jugosllav, t’i arrestonin vet
dhe t€ bénin si1 t€ donin me kéta njeréz. N¢ at€ kohé OZNA kishte dérguar pér két€ pun€ majorin Niko
Piper. Ky arrestoi njé numér njeréz pa pyetur aspak organet tona dhe i shogéronte pér né€ Jugosllavi. Nga
kéta njeréz qé€ arrestoheshin shumé prej kétyre vriteshin rrugés, duke 1 maskuar, dhe ka ndodhur gé té jené
vraré edhe né tokén shqiptare. Nga mesi i vitit 1945, - vazhdohej mé tej, - jugosllavét duke shoqgéruar njé
numér kosovarésh t€ mobilizuar pér né Mal té€ Zi, rrugés vrisnin njeréz né masé nga kéta, pa pasur asnjé faj,
dhe nga ky veprim disa nga kéta kosovaré duke shpétuar nga plumbat mundén t€ ikin dhe t€ dorézohen né
organet tona, duke kérkuar méshiré dhe mbrojtje pér té shpétuar kokeén..., mbas disa ditéve u urdhéruam qé
kosovarét e dorézuar ose té kapur t’u dorézohen jugosllavéve...”. Po aty, N. Plasari & L.Maltezi,
Marrédhéniet shqiptaro-jugosllave..., f. 579-581.

28) N¢ kohén e pluralizmit politik, rréfente mbi ekstradimin e shqiptaréve nga Kosova né€ drejtim té Tivarit:
“1sha né Shkodér, kur po kalonin ata kosovaré t€ gjoré pér né Mal t€ Zi, me mijéra e mijéra, té lodhur, té
uritur, té keqtrajtuar..., kisha dégjuar se kosovarét 1 kishin marré me forcé pér t’1 cuar né Tivar. Shih:
Apostol Duka, Udhékryqe té historisé (rréfyer nga miqté dhe armiqté e Enver Hoxhés), Tirané: Toena,
2007, f. 116-117.
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nga disa deklarata t€ béra nga 1sh népunés té larté t€ shtetit shqiptar s1 Nesti
Kerenxhi, ish zévendésministér 1 Brendshém?®; nénkolonel Zoi Themeli, ish
népunés 1 larté 1 Sigurimit t€ Shtetit”*”; Shefget Peci etj.?®

Terror1 dhe masakrat e viteve 1944 - 1946 ndaj popullsisé shqiptare u béné
objekt shqyrtimi né€ disa relacione t€ ndryshme t€ Ministris€ s€¢ Punéve té
Brendshme dhe t€ Jashtme t€ Shqipéris€. N€é nj€ relacion t€ Ministris€é sé
Jashtme té vitit 1960 jepen njé séré shembujsh pér mizorité ¢ kryera nga organe
jugosllave ndaj shqiptaréve: Né Mitrovicé kur hyr1 Brigada VI e Kosmetit, u
pushkatuan mbi 2 000 veté prej gytetit dhe katundeve té aférta. Né qytetin e
Vushtrrisé u gjendén 400 veté té vraré.

NE néntor té vitit 1944 nga Kosova der1 né Tetové u pushkatuan mé€ shumeé
se 1 000 veté, duke u lén€ arave dhe hendeqgeve. Né Gostivar oficerét jugosllavé
mbasi 1 nxorén nga kazermat vran€ 300 shqiptar€. Né muajin dhjetor t€ vitit
1944 po né kété gqytet u arrestuan 70 veté, té cilét u pushkatuan né njé€ kodér té
quajtur Gradishtan. Mé 17 néntor 1944, n€ stacionin € monopolit t€ duhanit né
Tetové u grumbulluan rreth 10 000 shqiptaré dhe né t€ nj€jtén naté nga kéta u
pushkatuan shumé veta ...

300 djem shqiptaré me pretekst se do t'1 dérgonin né€ nj€ repart ushtarak,
porse nuk u kthyen mé né shtépité ¢ tyre. Né Gjilan u pushkatuan 1 000 veté,
ndérsa né¢ Skénderaj u gjendén 250 shqiptaré t€ varur. N€é katundin Polon
(Pozhoran - S.S.) t€ Ferizajt u pushkatuan 28 veté pérpara familjeve té tyre. Afér
Prishtinés né vendin ¢ quajtur Tomboce (Taukbashqge - S.S.) u pushkatuan mbi
200 veté, kurse né njé dit€ brenda né Prishtin€é u masakruan 70 veté. Né Pej€ prej
dhjetorit 1944 der1 né€ fillim té vitit 1946 u vrané 200 burra shqiptar€. N€ rrethin
e Shkupit u béné masakra t€é médha. Né katundin Bojane té kétij rrethi u vrané
76 burra dhe 30 gra e fémij€, ndérsa né katundin tjetér Bllace t€ gjithé burrat
(160 veté) dhe 50 fémij€, thuhet se kétij katundi mbas masakrave iu vu zjarri*.

27 113

Sipas gazetés “Zér1 1 Popullit”, “... xhelatét e Titos grisén dhe hodhén
poshté¢ flamurin shqgiptar dhe filluan pushkatimet né masé, terrorin e
pashembullt né Drenicé, me krime té papara si therje fémijésh dhe grash
shtatzéna, njeréz t€ varur mbi hunj,njeréz q€ vdisnin né tortura dhe agoni té

29) AMPJ, V. 1960, D. 530/2, fl. 10. Relacion “Gjendja dhe probleme té€ popullsisé shqgiptare né
Jugosllavi”, pérgatitur nga Rako Nacgo dhe Petro Papi.
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tmerrshme ..., mbi1 2 000 veté t€ pushkatuar né Mitroviceé, mbi 1 000 né Gjilan,
me mijéra t€ pushkatuar qé shkuan pér té luftuar nazistét né brigadat jugosllave.,
qindra shqiptaré t€ rekrutuar ushtaré u pushkatuan né rrugén
Prizren-Kukés-Tirané.

Né kété qytet buzé detit u pushkatuan edhe 1 200 veté ...,né Gorica té
Triestes, mé€ shumé se 2 000 djem shqgiptaré nga Magedonia, t€ mobilizuar né
brigada pune 1 mbytén me gazra helmuese. Krime dhe krime, krime rrégethése
..., vetém nga t€ dhéna té pjesshme llogaritet se 36 000 shqiptaré rané nga
plumbi, bajoneta dhe helmi titist, nga viti 1944 né vitin 1948. Masakra, té cilat
nuk ishin té drejtuara kundér reaksionaréve, por kundér popullit pér ta shfarosur
ate”"),

Neé Kosové gen€ edhe dy divizione partizane t€ Ushtris€ Nacionalg¢lirimtare
t€¢ Shqipérisé, disa prej tyre edhe mbanin shénime pér veprimet shoviniste té
njésiteve partizane té Jugosllavisé ndaj popullit shqiptar té¢ Kosovés. Késhtu, né
nj€ raport t€ Korparmatés III t€ Ushtris€ Nacionalglirimtare né mars t€ vitit
1945, thuhej: “... né Kosové jan€ vrar€ njer€z nga Ushtria Nacionalglirimtare
jugosllave. Né Ushtriné Nacionalclirimtare duket se ka mjaft elementé
shovinisté provokatoré. Njé€ pjesé e madhe e popullit t€ kétyre anéve €shté né
mal. Populli 1 Kosmetit (Kosovés S.S.), nuk ka aspak besim né€ Ushtriné
Nacional¢lirimtare jugosllave ... Heqja ¢ tlamurit shqiptar n€ qytetet ¢ Kosoveés
e Metohisé, vrasja e delegacionit shqiptar qé€ ishte dérguar nga Shtabi Operativ
pér marréveshje ... vrasja € 20 vetéve nga Malésia e Gjakoveés pa asnjé arsye,
vrasja né masé né Drenicé, humbja e njerézve natén pa 1 marr vesh askush, jané
shkaget q€ revoltojné pér s€ tepérmi popullin e Kosmetit kundér Ushtrisé
Nacionalglirimtare jugosllave’".

Mbledhja e Kuvendit Antifashist Nacionalglirimtar t€ Serbis€ u mbajt né
Beograd, nga 7 deri mé 9 prill té vitit 1945, ku pérvec delegatéve nga Serbia
merrnin pjes€é edhe 2 pérfagésues nga Kosova: Mehmet Hoxha, kryetar 1
Késhillit Krahinor Nacional¢lirimtar t€ Kosovés dhe Dushan Mugosha, sekretar
1 két1) Késhilli. Ky 1 fundit né fakt 1shte nj€ delegat 1 Kosovés, por jo 1 zgjedhur

30) “Politika nacional-shoviniste e revizionistéve jugosllavé kundér shqiptaréve t€ Kosovés, Magedonisé e
Malit t€ Z1”, né: Zéri i Popullit, 9 shtator 1958, nr. 217 (3118), f. 4.
31) AMPJ, V. 1981, D. 1140/1, fl. 114-115. Raport 1 Korparmatés III t€ Ushtrisé Nacional¢lirimtare té

Shqipéris€, mars 1945.
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nga populli. Sidoqofté ai shprehte gjoja déshirén e 700 mij€ shqiptaréve dhe
100 000 malazezéve q€ Kosova t’1 aneksohej Serbisé’”. Até q¢€ e fshihte Titoja
n¢ kété Mbledhje e thoshte hapur Rankovigi.

Duke folur mbi1 ¢é€shtjen e aneksimit t€ Kosovés Serbis€, a1 deklaronte se
ky aneksim “Eshté pérgjigjja mé e miré pér ata q¢ trumbetojné rrezikun ¢
copétimit té tokés “serbe”, q€ akuzojn€ Luftén NCL (Luftén Nacional¢lirimtare
- S.S.), sikur do té dobésojé serbét pér llogari té kroatéve dhe té tjeréve?, Mé
9 prill, gazeta “Borba” me tituj t€ médhenj informonte opinionin se Mbledhja e
Kuvendit Antifashist té€ popullit t€ ¢liruar té Serbisé “pranoi déshirén” e popujve
t€¢ Kosovés e Metohisé pér bashkimin me Serbiné Federale. Mé 8, 9 e 10 korrik
1945, u mbajt Kuvend: 1 Prizrenit, 1 cili aprovolr Rezolutén pér aneksimin ¢
Kosovés ndaj Serbis€. N€ rezoluté ndér té tjera thuhej: “Pér arsye t€ rrethanave
t€ véshtira g€ kané€ mbret€ruar para njé viti € gjysmeé né krahiné€, popullsia e
késaj krahine nuk ka pas mundési té pérfagésohet né mbledhjen e dyté té
AVNOJ-it n€ Jajc€, n€ néntorin e vitit 1943.

Pér kété shkak, populli 1 késaj krahine me ané t€ Asamblesé sé ti) Krahinore
t€ zgjedhur lirisht, mundet vetém tash me shprehé né ményré té liré€ pajtimin e tij
t€ ploté me vendimet historike t€ AVNOJ-it, t€ cilat 1 vuné themelin e forté
Jugosllavisé sé re Federative Demokratike dhe lirisé e barazisé sé popujve té€ saj
dhe pakicave kombétare. Asambleja Krahinore Popullore e Kosovés e Metohisé,
deklaron unanimisht se popullsia € késaj krahine, njésoj si t€ gjithé popujt e
Jugosllavis€ kurré ndonj€heré nuk e ka njohté copétimin e krahinés s€ veté té
kryem nga okupatori, as copétimin e Jugosllavis€, prandaj shpreh déshirén e
mbar popullsisé sé krahinés qé kjo t’1 bashkohet Serbisé Federale si pjesé
pérbérése e saj”*Y. Ngjashém me Kosovén u vendos pushteti jugosllav edhe né
viset e tjera shqiptare. Vlen t€ pérmendim se pé€rve¢ heshtjes s¢ PKSH-s€, as
Aleatét ¢ Médheny te té cilét kishin shpresuar shqiptarét nuk reaguan ndaj
aneksimit t€ dhunshém té Kosovés né kuadér t€ Jugosllavisé Federative.

32) AMPJ, V. 1963, D. 909 (B/VII-2dh), fl. 2. Té dhéna pér Mbledhjen ¢ Kuvendit Antifashist
Nacionalglirimtar t& Serbisé né Beograd, prill 1945.

33) Po aty, 1. 3.

34) ASHAK, F. Komiteti Krahinor 1 L. K. t€ Kosovés, V. 1945, K. 23/A, dok. nr. 2352, fl. 1-2. Rezolucion
1 Asamblesé Krahinore t€ Kosovés e Metohisé.
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Pushteti dhe ‘tjetry’

gé eéshté pérbalié
montimiiregjimit
komunist n€ Shqipéri,
1944-1954

Kjo trajtesé merret me procesin e montimit té pushtetit
gé né terminologjiné e kohes shpallej si diktature
e shumices mbi pakicén, por qé né fakt ishte hapur
diktaturé e pakicés mbi shumicén, e pjesés mbi té térén.
Procesi shihet née rrafsh politik, shprehur né platformat
politike té komunistéve né pushtet, ashtu edhe né
rrafsh legjislativ, fushé e ndérvarur teresisht nga
platforma politike. Né mé pak se dhjete vjet, 1944-53,
ne shogeriné shqiptare ndodhén thyerje te medha. Me
tipikja, kundérshtaret politiké vetem pér kété shkak
u thirren ‘kriminelé lufte’, ‘sabotatorée té pushtetit’,
‘armiq té popullit’ e mé sé shumti té gjitha bashke.

Kjo ndarje u kthye né epidemi masive, ku pjesée te
tera té popullsise u gjenden te perjashtuara pa shkak,
jo vetém nga pjeséemanja normale né jeten sociale,
por humbeén té drejtat civile dhe nga radhét e tyre u
mbushén burgje dhe kampe internimi.
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Hyrje

E djeshmja e afért vazhdon t€ mbetet temé€ myjaft e rrahur né debatet publike
qé prej fillimviteve néntédhjeté e dert mé sot. Né fakt, debatet pér t€ djeshmen
kané€ zotéruar e zotérojné mé shumé tribunat politike dhe mediatike dhe kjo
eshté e shpjegueshme, mjaft t€ mbajmeé n€ vémendje trashégiminé komplekse té
komunizmit. Megjithaté, tanimé, pas gati tridhjeté vjetésh nga ndarja me
komunizmin, tribunat politike duket se nuk ndihmojné mé, madje po shfagen si
pengesé pér shqyrtime t€ ftohta e t€ thelluara t€ s€ kaluarés. Késisoj, €shté béré
¢ ngutshme nevoja pér kéto lloj studimesh, me objekt ekonoming€, zhvillimet
sociale, kulturore e deri psikologjiné e nj€ shoqérie té ndaré dhe té traumatizuar,
si¢ éshté shoqgéria shqiptare. Kétu hyjné edhe shqyrtimet historike. Né kété
kuadér, mé€ duket intriguese t€ shqyrtohet s1 u perceptua dhe u instalua regjimi
komunist né Shqipéri, cila ge filozofia dhe cilat qené teknikat, me té cilat a1 u
ngrit dhe u mbajt pér gyysmeé shekulli.

S1 pjesé e késaj filozofie dhe e teknikave té€ regjimit, jam pérpjekur ta shoh
edhe kété trajtesé pér dhunén dhe pérjashtimin.

Pér Shqipériné e pasluftés, korniza e parimeve do té€ ishte e njéjt€ me ate te
regjimeve respektive né Evropén Lindore. S1 gjithé ato vende, edhe Shqipéria do
t’1 mbahej parullés spekulative té diktaturés sé shumicés mbi pakicén, do té
shpallte luftén e klasave si1 rrugé zhvillimi, do t€ pranonte kufizimin e lirive né
socializém, né emér t€ lirive t€ pakufizuara né nj€ kohé t€ dyt€, hipotetike.
Gjith¢cka gé bén ndryshimin me té tjerét jané vecorité lokale, stadi zhvillimor 1
popullsis€, kultura, traditat etj. Sigurisht edhe cilésité e drejtuesve politiké té
kohés dhe luftérat politike n€ kupolén e pushtetit.

Dy javé pasi geveria € pérkohshme hyri né Tiran€, mé€ 15 dhjetor 1944,
Kryesia e Késhillit Antifashist Nacional¢lirimtar miratoi dy ligje. Njér1 drejtohe;
kundér sabotatoréve té luftés dhe té pushtetit, ndérsa tjetri njoftonte mobilizimin
civil t€ specialistéve pér nevojat e rindértimit. N€ t€ dy rastet, s1 pér t€ shpallurit
né kérkim pér krime lufte dhe pér rezidentét ¢ tyre, ashtu edhe pér ata q€ 1
shmangeshin mobilizimit t€ pérgjithshém, dénimet shkonin deri “me burg té
pérjetshém ose me vdekje, s1 dhe me konfiskim t€ pasurisé sé€ tyre t€ tundshme
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dhe té patundshme.”” Kuptohet, masa si kéto, pérvecse t€ ashpra, pérmbanin
arbitraritete pa fund. Megjithaté, pér kushtet e luftés kéto jané€ konsideruar pak a
shumé té pérligjura. E vecanta €shté se fryma e atyre akteve t€ pérkohshme
zotéro1 n€ meényré t€ pérhershme dhe né gjithcka 45 vitet pasuese. N¢€ ato akte,
si dhe né vendimin pér krijimin e gjykatave ushtarake, janar 1945, e¢ kané

zanafillén termat “sabotator”, “spekulant”, “armik 1 pushtetit dhe 1 popullit™®, qé
u béné kudo pjesé e jetés s€ pérditshme.

Kur flasim pér kufizime né t€ drejtat e ‘fetrit’, véreymé se kjo €shté
praktiké pushtet1 né té gjitha kohét e pér té gjithé regjimet. Termin ‘#etri’ po e
pérdorim me marréveshje, duke kuptuar me kété term cilindo g€ €shté objekt 1
kufizimit. N€ rastin e Shqipéris€ dhe té regjimeve té€ ngjashme me té, kufizimi
shkon deri né pérjashtim, tipar ky 1 shogérive jodemokratike dhe gé éshté
aplikuar e aplikohet nga regjime diktatoriale. Pér Shqipériné e kohés sé
komunizmit, pérjashtimi 1 ‘#etrit, s1 dukur1 1 ka fillesat gé gjat€ Luftés II
Botérore, kur komunistét provokuan konflikte civile me arsyen e vetme pér té
kapur t€ vetém dhe pa garé pushtetin. Dhe ndodhi ajo qé pritej, zgjedhjet e 2
dhjetorit 1945, prodhuan njé€ pushtet arbitrar.

T€ gjithé ata g€ kané shkruar e folur pér Shqipérin€ pasluftés kané€ vérejtur
ashpérsin€ e pazakonshme t€ sjelljes s€ pushtetit né raportet me ‘fetrin’. Né
dhjetévjetéshin ¢ paré t€ regjimit komunist, ‘tjetri’ 1shte ai q€ u thirr kriminel
lufte, a1 g€ u afishua s1 kundérshtar politik dhe 1u vu emri armik 1 popullit,
sipérmarrési privat gé u cilésua spekulant e sabotator, pronari 1 tokave, cili u
quajt kulak dhe qé€ u kufizua, u shpronésua dhe mé tej u asgjésua. Midis tyre, ata
q€ 1kén me pushtuesin ose kolaboracionisté té tjer€, apo 3500 kundérshtarét e
shpallur té regjimit té€ pasluftés qé u térhoqén dhe vepruan ilegalisht né male,”
kéta dhe té ngjashmit me ta, pérbéjné pjesén e pérligjur té kufizimit.

Por pér regjimin komunist shqiptar, karakteristike ka gené, sipas meje,
shuarja e dallimit midis kufizimit me arsye té pérligjura dhe kufizimit

1) Arkivi Qendror i Shtetit (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F.) 40/APL/Késhilli Antifashist
Nacionalglirimtar (KANC), Viti (mé tej: V.) 1944, Dosja (mé tej: D. 37). Mbledhje e Kryesisé s¢ KANC,
daté 15.12.1944.

2) Ligy nr. 41, daté 14.1.1945 “Mbi1 organizimin dhe funksionimin e gjykatave ushtarake” né: Gazeta
Zyrtare, Botohet nga Ministria e Shtypit, Propagandés dhe e Kulturés, Tirané, 23 janar 1945.

3) Turhan Shilegu, Lufta e klasave né Shqipéri, 1948-1953, Akademia e Shkencave e RPS té Shqipérisé,
Instituti 1 Historisé, Tirané: 1985, f. 15.
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joproporcional té ‘#etrit, n€ raport me sjelljen e tij ndaj “pushtetit t€ popullit”,
si¢ thuhej né terminologjiné e kohés. Kjo ka gené€ dukuri jo vetém e ashpérsisé
sé ligjit, por edhe e praktikave ekstraligjore t€ pushtetit.

Né Shqipéri, diagrama e raporteve t€é pushtetit me ‘#etrin’, né pérmbajtje
ka ardhur s1 njé lufté e pandérprer€ klasash, pér té cilén ka pasur njé shpjegim té
stérpérdorur, se né€ socializém ajo heré rritet e heré zbutet, po kurré nuk shuhet.
Ndérsa si shtrirje, diagrama tregon se kontrolli 1 pushtetit nuk njohu tkurrje.
Pérkundrazi. S1 fillim, kontrolli mbi territorin, pastaj kontrolli mb1 shogériné.

Duke marré né kontroll territorin, komunistét treguan se pushteti 1 tyre do
t¢ mbahej me c¢farédollo) kostosh. Njé€ raport 1 Ministris€ s€ Mbrojtjes
Kombétare t€ Shqipéris€, mars 1945, por pa adresé se kujt 1 drejtohe; né
Beograd dhe g€ ndodhet né Arkivin e Komitetit Qendror t€ Lidhjes Komuniste
t¢ Jugosllavise (ACK SKJ), flet se nj€ operacion 1 ushtrisé shqiptare, néntor
1944 - mars 1945, pér t€ marré né kontroll Veriun e Shqipérisé, u shndérrua né
nj€é lufté t€ vértet€ dhe me mjaft humbje. Raporti tregon se “né zona si
Dukagjini, Kelmendi, Mirdita, Lezha e Shkodra me rrethina, reaksioni po e
ndante turmén nga pushteti, duke ¢ pérgatitur me armé kundér nesh”.” Puna
kishte shkuar deri aty, sa né€ ushtri pati dezertime masive, “deri 20 € 30 veté né
dit€”. Por fundi 1 operacionit, pasi u vrané né luftime 75 veté€ nga populli dhe 50
veté nga ushtria, pasi u dogjén 90 shtépi e u arrestuan gati 800 persona, prej té
ciléve 30 u pushkatuan me vendim gjykate, kjo tregoi se turma u detyrua t’1
bashkohej pushtetit, pér shkak t€ forcés dhe “jo se e ndjen até”.>

Kontrolli 1 pushtetit komunist mbi territorin, mbi popullsin€, kontrolli mbi
grupe t€ caktuara shoqgérore, deri te kontrolli mbi individin, rezulton t€ keté gené
njé proces mjaft kompleks. Veté procesi 1 pérmban t€ alternuara programet dhe
reformat e pushtetit, s1 programet pér zhvillimin e vendit, ashtu edhe ato té
goditjes pér kundérshtarét, si propagandén né emér t€ progresit, ashtu edhe
demagogjiné pér arritje t€ pagena. NEé kété proces teknikat e shtréngimit u
ngritén né€ perfeksion, falé edhe demagogjisé, e cila gjeti terren né mjedise
kulturalisht té kufizuara. Njé shembull. Eshté i njohur gjyqi i deputetéve, mé

4) Arkivi 1 Komitetit Qendror té Lidhjes Komuniste t€ Jugosllavisé (Arhiv Centralnog Komiteta Saveza
Komunista Jugoslavije, mé tej: ACKSKYJ), IX, 1/II-41, daté 8.3.1945. Raport mbi Krahinén e Treté né
Shqipéri.
5) Po aty.
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1947. Né fakt, problemi fillo1 mé herét, n€ shtator 1945, kur Késhilli Antifashist,
miratoi Ligjin pér zgjedhjet né Asamblené Kushtetuese. Até kohé kishte disa
pérpjekje pér t€ krijuar nj€ opozité, por asgj€ e konkretizuar. Megjithaté me
Ligjin e 45-€s u la nj€ hapésir€ kur flitej pér listat ¢ kandidatéve, nen1 13 1 Ligjit,
se “Titulli 1 listés formohet nga emri 1 organizatés ose grupit politik, né té€ cilin
béjné pjesé kandidatét.”®

Riza Dani tha se nuk do ta votonte me arsyetimin se ai nuk u lejonte
kandidatéve té€ pavarur t€ hynin né Asamble pérmes proporcionalit. Arsyetimi 1
Danit ishte lehtésisht 1 atakueshém, pasi proporcionali vértet nuk mund té
pérdorej ndryshe, pérvegse duke u ndaré midis organizatave dhe grupeve
politike pjesémarré€se. Formoni njé parti dhe merrni nga proporcionali, 1u tha
pak a shumé, Danit.” Veté Partia Komuniste ishte fshehur brenda organizatés sé
Frontit, duke orientuar gé kjo organizaté té ishte e¢ hapur ndaj rrymave té
ndryshme. Madje, u kujdes qé né Asamble t€ vinin edhe element€ nacionaliste,
sado té pasigurt, pérfshiré edhe veté Danin. Q€&llimi ishte té evitohej nj€ opozité
nga jashté, si dhe t’1 tregohej Peréndimit se komunistét ishin pér demokraci
liberale. Lidhur me kété ¢éshtje, Hoxha e ka pohuar qarté: Ne nuk e héngrém
sapunin pér djathé, se nése do té kishim dalé mé vete, atéheré edhe partité e tjera
do té krijoheshin menjéheré e késhtu do té€ ndahej pushteti.

Katér dité pas zgjedhjeve, mé 6 dhjetor, Byroja Politike erdhi shpejt né
pérfundimin se Fronti ishte bér€ strehé e reaksionit, “se ne 1 dhamé doré
reaksionit dhe dolém me njé parlament t€ dobét”.® Léshimet ndaj reaksionit
Hoxha 1a faturoi Maléshovés, me oportunizmin e té cilit u mor njé plenum
partie, n€ shkurt-mars 46. Organizatén e Frontit, Hoxha u kujdes ta kthej€ n€ njé
organizaté politike dhe, mé tepér se aq, e ndérseu né fushata demaskimesh
publike ndaj cilitdo qé nuk u pérshtatej rregullave té regjimit. Edhe pasi e nxori
partiné nga ilegaliteti, organizatén e mbajti gjithé kohén subjekt t€ vetém
elektoral. Né mars 1946, megjithése e votoi, Dani e 1ronizo1 statutin e 11 té

6) AOSH, F. 489, V. 1945, D. 74. Ligj nr. 124, daté 28.9.1945 “Mbi zgjedhjet e pérfaqgésuesve té popullit
né Asamblené Kushtetonjése.” Shih gjithashtu: Sonila Bogi, “Zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945 (ngjarje g€ solli
né pushtet apo legjitimoi pushtetin e komunistéve)”, né: Studime Historike, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Instituti 1 Historisé, Tirané, 2008, nr. 1-2, f. 81-105.

7) AOSH, F. 489, V. 1945, D. 83. Procesverbal 1 Mbledhjes III t€ Késhillit Antifashist NC, 29 shtator 1945.
8) AQSH, F. 14/Arkivi i Partisé (mé tej: AP)-organet udhéhegése (mé tej: OU), V. 1945, D. 4, f. 1. Pjesé
nga konkluzionet ¢ Byrosé Politike, mbledhur mé 6 deri mé 10 dhjetor 1945.
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Republikés, duke e quajtur si t€ denjé pér njé republiké popullore socialiste.” Po
até vit Dani u arrestua dhe u ekzekutua si organizator 1 kryengritjes s€ Postribés,
akuzé té cilén ai nuk e pranoi. Eshté fakt qé ai inkurajoi njé opozité brenda
parlamentit, me géllimin pér t’u shndérruar né€ parti, po ajo u mbyt. Pér ironi, até
vit Kuvendi Popullor miratoi njé ligj q€ garantonte té drejtén pér t€ formuar parti
politike.'” Por, kjo ishte fasada. Mé 1947 u ekzekutuan té gjithé ata q€ u
pérpogén pér nj€ alternativé tjetér politike, pérveg asaj t€¢ komunistéve, s1 dhe u
asgjésua ¢do pérpjekje pér opozité. Ligj1 g€ garantonte opozitén nuk u abrogua
kurré. Por ai mbeti aq formal sa askush nuk u kujtua ndonjéheré né kishte njé té
tillé. Madje, Ramiz Alia né takimin me nj€ grup studentésh, mé 11 dhjetor 1990,
1 sfidoi ata, jo pa cinizém, kur 1 pyeti nése e njihnin nenin 54 té Kushtetutés né
fuqgi,'” nen 1 cili sanksiononte t& drejtén e bashkimit t€ shtetasve né€ organizata té
ndryshme politike, ekonomike, kulturore efj.

U ndala pak né két€ moment pér t€ kuptuar s1 u kombinua shtréngimi deri
né terror 1 pushtetit me demagogjin€; s1 né néntor u vesh maska ¢ “demokracisé
liberale” dhe u zhvesh né dhjetor, kur u njoftuan spastrimet; si u shfaq papritur
“pelerina” e kuqe e garancisé€ pér pluraliz€m, si n€ nj€ arené toreadorésh, e kur
né cdo porté ge véné njé gijotiné ... Késhtu kishte ndodhur edhe me Mukjen né
mesin ¢ luftés, ku jo thjesht u braktis njéanshmérisht njé ftesé pér bashképunim,
por ky cast historik ishte ai g€ ndau mé dysh shqiptarét. Procesi kundér
deputetéve ishte nj€ rast 1 ngjashém. I ngjashém né kuptimin se kur pérplasja me
kundérshtarét e pushtetit 1shte né kulmin e vet, po niste nj€ tjetér luft€ brenda

9) AOSH, F. 489, V. 1946, D. 1. Diskutime rreth Statutit t€ Republikés Popullore t€ Shqipérisé€, 6 mars
1946.

10) AOQSH, F. 489, V. 1946, D. 117. Ligj nr. 370, daté 6.12.1946 “Mbi formimin e partive politike dhe
shogatave kulturale, shkencore, profesionale etj. dhe mbi mbledhjet publike.”

11) AQSH, F. 489, V. 1990, D. 264. Takim i Kryetarit t€ Presidiumit t€ Kuvendit Popullor (mé€ tej: PKP)
Ramiz Alia me pérfagésues t€ studentéve dhe pedagogéve t€ Universitetit “Enver Hoxha”, mé 11 dhjetor
1990. Neni 54. Atékohé né fuqi ishte Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé e vitit
1976, né t€ cilén sanksionohej se “Shtetasve u sigurohet e drejta e bashkimit n€ organizata t€ ndryshme gé
veprojné n€ fushén politike, ekonomike, kulturore, si dhe né ¢do fushé tjetér t€ jetés s€ vendit”, né:
Kushtetuta e Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, miratuar nga Kuvendi Popullor, mé
28.12.1976, Tirané: Shtépia Botuese “8 néntori”, 1977, f. 30. *Surcharge: mbitaks€, supertaksé. Né kété
rast fjala éshté pér reformén monetare, mé 1945, me té cilén u ndalua tregtia e arit jashté Bankés sé Shtetit
Shqiptar, si dhe u vulosén t€ gjitha kartémonedhat né qarkullim me prerje 20 franga e lart, me vleré afro 215
milioné franga shqiptare, pérkundrejt 309 milioné franga gjithsej, qé vlerésohej pasuria monetare e vendit
até kohé&. Me kéto masa u vu né kontroll monedha né qarkullim, sidomos financat e shtresave t€ pasura, si
dhe u pengua kontrabanda e mallrave dhe ¢ arit jasht€ vendit.
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veté pushtetit.

Reformat e para 1shin kufizuese der1 pérjashtuese pér grupe t€ caktuara
shoqérore. Konfiskime, shpronésime, shtetézime, tatimi 1 jashtézakonshém pér
fittmet e luftés, goditja e spekulimit dhe e spekulantéve, sursharzhimi 1
monedhés™*, taksa pér kulakét, reforma agrare e té tjera, t€ gjitha kéto pérbénin
laymet ¢ dit€s. Merret me mend g€ kéto reforma prodhojné natyrshém grupe
kundérshtare pérballé pushtetit. Por, ato krijuan edhe ushtri mbéshtetésish,
karakteristike pér shoqérité e varfra, sidomos né€ rrethanat kur u rishpérndané
mbi 170 mijé hektaré toké pér fshatarét pa ose me pak toké.'?

Nése do té klasifikoymé grupet kundérshtare né€ castet e para t€ instalimit té
pushtetit komunist, pas kundérshtaréeve politike te luftes, 11ll pas tyre viné€ elitat
e pushtetit té€ vjetér, bashke me grupet e prekura nga reformat. Eliminimi fizik e
politik 1 tyre ishte n€ vijén e sjelljes s€ pushtetit. Por, krahas tyre, pati nj€ grup
tietér social, ndaj té€ cilit regjimi i1shte mosbesues. Fjala éshté pér eliten
intelektuale té kohés, e cila hyri né listat e zeza té pushtetit. Njé proces gjyqésor
né pérgjigje t€ aktit gé ndodhi1 né ambasadén sovjetike, kur mbrémjen e 19
shkurtit 1951 né€ oborrin e saj u hodh njé pako dinamit, déshmon pér gasjen
kriminale t€ pushtetit né raport me aktin. Té nesérmen e ngjarjes, ministri 1
Brendshém 1 kérko1 Byrosé Politike “masa t€ jasht€zakonshme represive, pa
marré parasysh ligjet né fuqi”. N¢€ até mbledhje, ministri hapi listat dhe kérkoi té
arrestoheshin 100 ose 150 veté dhe té pushkatoheshin 10 ose 15 prej tyre.™
Ngjarja tashmé dihet. Me kérkesé té kryeministrit Hoxha, Presidiumi 1 Kuvendit
Popullor, mé 26 shkurt mirato1 njé dekret, g€ sanksiononte gjykim té shpejtuar
pér aktet terroriste, pa pjes€émarrje té paléve dhe pa mbrojtje ligjore, pa té drejté
kérkese pér falje té jetés, si dhe pa t€ drejté rekursi.'® Pérfundimi: 22 té
pushkatuar. Asnjéri prej tyre nuk kishte lidhje me té ashtuquajturén bombeé. Té
gjithé intelektualé té njohur, por jo simpatizanté té pushtetit.

Duke ndjekur hapat e instalimit té regjimit komunist lindin mjaft pyetje pér
arsyet e aplikimit t€ masave té€ terrorit ose, s€ paku, pér arsyet e zgjerimit té
rrethit, ku u pérfshin€ grupe sociale gé 1 nénshtruan pérndjekjes ose kufizimit.
Duhet pranuar se né kohé dhe rrethana t€é ndryshme kané variuar edhe masat

12) Enver Hoxha, Vepra, véllimi 5, Tirané: “Naim Frashén™, 1970, f. 340.
13) AOSH, F. 14/AP-OU, V. 1951, D. 1, f. 228. Mbledhje e Byrosé Politike mé 20 shkurt 1951.

14) AOQSH, F. 489, V. 1951, D. 27, Dekret nr. 1223, daté 26 shkurt 1951. “Pér aktet terroriste kundér
punonjésve t€ pushtetit dhe organizatave politike e shogérore.”
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shtrénguese. Pér shembull, né€ vitet 49-51 kishte operacione t€ shtuara nga jashté
pér pérmbysjen e pushtetit né Shqipéri. Platformat e Peréndimit orientonin
veprime terrort g€ mund t€ shkonin der1 né€ lufté civile pér t€ pé€rmbysur
pushtetin.’” Megjithaté lindin mjaft dyshime pér arsyet e zgjerimit té terrorit né
kategori t€ ndryshme shoqérore.

Arsyeja mé kryesore mé rezulton se lidhet me veté natyrén ¢ sistemit. Né
qofté se sektarizmin e shohim si gasje intolerante té pushtetit ndaj grupeve dhe
individéve q€é mendojné ndryshe, sektarizmi nuk mund té jeté€ tjetér vegse né
veté thelbin e komunizmit. Sektarizmi, si shprehje e kufizimit, e mohimit, éshté
tipar 1 sistemit, ¢shté veté rregulli. Ndérsa liberalizmi dhe oportunizmi éshté ikje
nga rregulli. Dy heré éshté folur kundér sektarizmit né kupolén politike
shqgiptare. Herén e paré né Plenumin e Beratit dhe herén e dyté né rastin e Kog¢i
Xoxes. Por té dyja herét nuk ka pasur njé shtysé t€ brendshme, gjith¢cka u bé me
nxitje nga jasht€. Herén e par€é me nxitjen e jugosllavéve dhe t€ dyt€n me
orientimin sovjetik kundér jugosllavéve.

Plenumi 1 Beratit ishte dekurajues pér fitimtarét e luftés, por ai ishte akti mé
1 singerté, né mos 1 vetmi, né€ historiné ¢ PKSH. M¢é 1946, shkak pér ngecjet né
programin € rindértimit t€ vendit, Hoxha gjeti oportunizmin né€ parti dhe né
administratén e t1), duke béré fajtor sidomos Sejfulla Malé€shovén, kritikun e ty
m¢ té ashpér t¢ Beratit.

Né parti dhe né shtet u rikthyen shpejt arbitraritetet, mé t€ dukshme né
Ministriné e Brendshme. Kongresi 1 Paré 1 Partisé bér1 pérgjegjés Kogi Xoxen, 1
cili 1u dha gjyqit. Ka studiues g€ procesin ndaj tij e shohin s1 kopje té€ proceseve
né vitet 30 né Bashkimin Sovjetik.!® Takimi incognito né Bukuresht, né veré
1948, 1 Hoxhés me Vishinskin, prokurorin e famshém né Purgén e Madhe, ka
mundeési t€ ket€ pasur pér temé hapjen e nj€ “Purge” tjetér né Evropén Lindore,
e cila nisi nga Tirana.'”

15) Stephen Dorril, MI6 (Inside the Covert World of Her Majesty's Secret Intelligence Service), New Y ork
London Toronto Sydnay: Simon & Schuster, pp. 366-367; 393.

16) Robert Austin, “Purge and Counter-purge in Stalinist Albania, 1944-1956,” né: Stalinist Terror in
Eastern Europe, (Elite purges and mass repression) eds. Kevin McDermott and Matthew Stibbe, p. 210.
17) AOSH, F. 10/Enver Hoxha, Grupi III, néngrupi IV, V. 1966, D. 281, fl. 12. Shénime nga takimi i E.
Hoxhés né Byroné e KP té rrethit t€ Lushnjés, mé 8 mars 1966.
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Q¢ sektarizmi €shté tipar thelbésor pér njé regjim terrorit po pérpigem ta
shpjegoj mé tej, duke géndruar te rasti Xoxe e sidomos me zhvillimet post Xoxe.
N¢ Tiran€, mé 1949, Xoxe u ekzekutua jo vetém me akuzén pér trockizém dhe
s1 agjent 1 jugosllavéve, por edhe pér arbitraritete dhe krime ndaj popullit t€ vet.
Madje, akuza ¢ fundit, pra ajo pér krime, u bé varké shpétimi pér Enver Hoxhén,
mé 1955, kur me kujdesin e Hrushovit u rehabilituan té€ gjithé t€ dénuarit né
vendet ¢ Lindjes pas thyerjes Stalin - Tito. I vetmi g€ nuk u rehabilitua ishte
Koc1 Xoxe. Pas Kongresit I t€ Partis€, n¢ diskutimet né parti dhe né popull u
dhané shembuj té€ pérbindshém si vepronin njerézit ¢ Sigurimit t€ Shtetit dhe
agjentét ¢ Xoxes me njerézit e pafajshém. T€ dérguarit e partis€ né popull kur u
kthyen n€ Tirané€ raportuan se “njerézve u jané béré 1lloj-1loj torturash nga meé te
tmerrshmet: spica, veze, fisheké né gishta, shpuar kémbét me tel t€ skuqur, ¢aré
mishi dhe futur krip€, varur pér duarsh ose pér kémbésh né tavan dhe 1€né pér
disa dité”'®. Pér njérin nga ndihmésit e Xoxes raportohet se mé 1946, né njé
operacion ndéshkimor né Peshkopi, kishte dhén€ urdhra té€ pushkatoheshin
fshatar€ pa gjyq (pér shembull, n€ nj€ naté shtaté vet€), duke 1 kaluar me paré né
tortura. Pér té njéjtin person shkruhet se ai jepte porosi me shkrim, me copa
letrash, s1 t€ veprohej me té ndaluarit dhe sipas rastit “vinte A, qé€ do t€ thoshte
Arrestim, kur vinte P, do t€ thoshte Pushkatoje, ndérsa Rr, do té€ thoshte
Rrahje”.'” Mg tej, né njé raport pérmbledhés, 1 hartuar né zyrat ¢ KQ té partisé
shénohej se “ata q€ nuk dor€zonin bereqetin jané€ rrahur né sy t€ popullit, u €shté
marr€ mielli nga magjja, buka nga sa¢i dhe jané shkelmuar f€mijét g€ qanin pér
buké, veprime gé na kané armiqésuar me njerézit.”*%

Po kur Xoxe ra nga pushteti, u vérejt se metodat € Xoxes nuk 1shin produkt
1 nj€ individi, por produkt 1 sistemit g€ 1 shérbente. Ka mjaft t€ dhéna g€ e
provojné kété gjé. Pas Kongresit I, Ministria e Punéve t€ Brendshme paraqiti njé
platformé t€ re politike dhe organizative pér Sigurimin e Shtetit, né t€ cilén
listohen gabimet né kohén e Xoxes. Por veté platforma &éshté e njéjté me
platformat e méparshme, si dhe ato t€ mépasme, dhe pérshkohet kryeképut nga

18) AQSH, F. 14/AP-Strukturé (mé tej: Str.), V. 1948, D. 83. Raport mbi gjendjen né Dukagjin, 14 dhjetor
1948.

19) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 85. Raport nga Aktivi i Partisé né Durrés, Shijak, Hekurudhé dhe
Garnizoni 1 Durrésit, mé€ 23 deri mé€ 27 dhjetor 1948.

20) AOSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 85. Relacion mbi raportet e shokéve té KQ pér punimin e vendimeve
té Kongresit I né aktivet e Partisé.
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kujdest g€ Sigurimi 1 Shtetit t€ ket€ né kontroll t€ gjitha segmentet ¢ shoqgérise,
pérjashtuar kontrollin mbi parting€, q€ €shté ndérhyrja ¢ vetme korrigjuese.?"
Madje, né€ parti u ngrit gjithnjé e mé shumé njé shqgetésim 1 ri, rindértimi 1
autoritetit t€ démtuar t€ Sigurimit, ngritja e rrjetit t€ informatoréve, rezidentéve
et]. Rezolucioni gé doli nga Plenumi IX 1 KQ té€ Partisé, 19 - 23 shkurt 1951, e
shtronte fort nevojén e ashpérsimit t€ luft€s kundér armiqve té€ klasés dhe té
rritjes s€ dashuris€ pér organet ¢ Ministrisé s€ Brendshme, duke béré gé “c¢do
komunist, né radhé té€ paré, dhe ¢do qytetar 1 republikés soné té béhet njé
‘cekist’.”*” Megjithaté, Ministria e Brendshme pavarésisht nga pérgjegjésité qé
iu ngarkuan, vazhdoi t€ mbetej njé ministri me analfabeté.?)

Njé tregues tjetér mjaft domethénés. Kur partia né gjithé vendin fliste pér
metodat e shémtuara té bashképunétoréve té Xoxes, nga informacionet doli njé
listé personash, té cilét kishin ushtruar terror té egér, kudo gé kishin gené€ né krye
té operacioneve. Cfaré ndodhi me ta? Nga t€ dhénat q€¢ kam mundur t€ mbledh,
mé rezulton se pjesa mé€ e madhe e kétyre personave ose qéndruan né detyrat e
méparshme apo paralele, ose edhe u ngritén né pérgjegjési. Nése disa prej tyre u
ndéshkuan né vitet ¢ mévonshme, kjo nuk ndodhi aspak pér shkak té
arbitrariteteve té tyre t€ méhershme, por pér shkak té zhvillimeve té€ brendshme
né parti. Pér ta mbyllur, edhe njé€ pérpjekje e Bilbil Klosit, kryetar 1 Gjykatés sé
Larté Ushtarake, pérfundoi pa dobi.

21) AMB, F. 46/Sekretariati, V. 1948, D. 29. Platforma politike dhe organizative e organeve té Sigurimit t&
Shtetit, pas kthesés, 1948.

22) AOQSH, F. 14/AP-0OU, V. 1951, D. 1. Protokoll i mbledhjes s& Plenumit IX té€ KQ té Partisé, mé 19-23
shkurt 1951, f. 91/1-92.

23) AQSH, F. 14/AP-0OU, V. 1953, D. 8, f. 30. “Mbi gjendjen e brendshme né€ Republikén Popullore té
Shqipérisé,” raport 1 ministrit t€ Brendshém né Byroné Politike t€ KQ té Partisé, mé 26 janar 1953. Sipas
kétij raporti, né sektorin e Sigurimit, 61.74% e kuadrit oficer e nénoficer kané 1-5 klasé shkollé fillore; 25%
kané 1-3 klas€ unike; vetém 4.69% kané 1-4 klasé t€ mesme dhe 8.57% jané autodidakte ... Por te ne nuk
kané as shkollén fillore gé té gjithé.
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Klosi 1 kishte drejtuar nj€ promemorie Enver Hoxhés, ku 1 kérkonte gé ata
té c1lét u dénuan me prova t€ marra nén torturé, t€ ushtronin té drejtén e rekursit,
pérfshiré edhe disa prej atyre g€ ishin ekzekutuar t€ shpalleshin viktima té
trockizmit*® Kérkesén e Klosit e kundérshtoi preré ministri i Brendshém Shehu.
“N¢é vend té ngjallim urrejtje kundér elementéve té€ dobét, tha ai, ne b&meé té
kundértén. Duhet ashpérsi kundér armikut!” N€ t€ nj€jtat tone ishte edhe Hoxha:
“Bilbil Klosi nuk ia ka idené fare si punon armiku”.>>

Pér komunizmin €shté shkruar shumé. Autoré t€ ndryshém divergojné né
mendime, po edhe plotésojné njéri-tjetrin, kur flasin pér motivet e terrorit né
vende t€ ndryshme, pér té pérbashkétat dhe té vecantat. Por, duket se jan€ né njé
mendje, teksa pérvoja e ka treguar se “komunistét nuk 1shin liberal€, ata ishin
revolucionaré dhe alternativa e tyre ishte shtréngesa”.?® N¢é aktivin e Partisé té
njé garnizoni ushtarak njéri nga zyrtarét e Sigurimit t€ Shtetit pohoi se né
Drejtoriné e Sigurimit ka gené mendimi se “a1 shok gé nuk rrihte, do t€ thoshte
se a1 nuk e urrente armikun dhe e kundérta, a1 g€ rrihte mé€ shumé, a1 urrente mé
shumé armikun”.?” Edhe né kété rast mund t’u kthehemi pérvojave té vendeve
nén komunizém, ku sindroma e armikut ka gené dominuese, ndérsa dhuna €shté
paré s1 maja ¢ mprehté e luftés sé€ klasave. N€ shoqéri té tilla, ku dhuna e shtefit
éshté e pérligjur, nuk éshté véshtiré qé ajo, pra dhuna, t€ marré format mé té
ashpra si terror shtetéror, deri né€ variantet e shémtuara té torturés.

Le t€ kthehemi1 edhe nj¢€ heré€ tek sektarizmi dhe oportunizmi, jo si koncepte
teorike, po s1 dukuri pér pertudhén € marré né shqyrtim. T€ dyja dukurité
tregojné sjelljen e pushtetit me qytetarét, pérfshiré dhe kundérshtarét e pushtetit.
Né¢ komunizém si sektarizmin, ashtu edhe oportunizmin, propaganda 1 ka
‘shitur’ njé€lloj té rrezikshém pér shtetin e diktaturés s€ proletariatit.

24) AQSH, F. 14/AP-Str, V. 1949, D. 626. Materiale t€ Drejtorisé sé Kuadrit pér “Politikén e goditjes”,
géndrimet oportuniste, si dhe njé promemorie e Bilbil Klosit, mé 17 maj 1949.

25) AOSH, F. 14/AP-OU, V. 1949, D. 35. Mbledhje e Sekretariatit té¢ KQ té Partisé, 2 maj 1949

26) Kevin McDermont and Matthew Stibbe, “Stalinist terror in Eastern Europe: problems, perspektives and
interpretations”, n€: Stalinist terror in Eastern Europe, (Elite purges and mass represion), Manchester
University Press, 2010, p. 4.

27) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, Dosje né pérpunim. Shénime t€ Sadik Bocajt né Aktivin e Partisé té
Garnizonit T pér punimin e Rezolucionit t€ Plenumit XI t€ KQ, 12 tetor 1948. Material né pérpunim.

* Plenumi IX 1 KQ té€ PPSH, shkurt 1951, e largoi Tuk Jakovén nga Byroja Politike dhe si sekretar 1 KQ
me motivin pér oportunizé€m té thellé, liberalizém té patolerueshém dhe pér mungesé urrejtjeje pér armikun
e klasés. M€ 1955 Jakova u pérjashtua nga KQ dhe nga Partia pér diversion né parti. Mé 1956 u internua
né€ Berat dhe mé€ 1951 u dénua me heqje lirie, ku dhe vdiq n€ spitalin e burgut n€ rrethana t€ pagarta.
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K&sisoj, nj€lloj t€ dénueshém. Por, ashtu s1 u tha mé lart, paradoksi €sht€ se
né praktiké sektarizmi ka gené vij€ sjelljeje pér regjimin dhe askush nuk &éshté
ndéshkuar pér sektarizém. Ndryshe €sht€ me oportunizmin, 1 cili ka ngréné
koka. Pér oportunizém, 1 pari n€ radhén e gjaté t€ t€ ndéshkuarve €shté Sejfulla
Maléshova. Rastin Maléshova mund ta marrim edhe si fillesé pér nj€ gjueti té re,
kur ‘tjetr1’ fillo1 t€ kérkohej brenda shtépis€. Malé€shova u pasua nga rasti tjetér,
a1 1 Tuk Jakovés, at€é koh€é numr1 dy né parti, pas Hoxhés. Edhe ky pér
oportunizém, shpirtbuté me armikun e klasés.* Si fillim, t€ dy ata u cilésuan si
udhéheqgés gé kishin gabuar rénd€. Prandaj ata u zhveshén nga funksionet né
parti, duke u mbajtur né€ postet shtetérore. Pastaj pér ta u tha se ishin armiq té
egér té partisé dhe t€ shtetit. I pari e kaloi gjith€ jetén né internim. I dyti shkoi né
burg, ku dhe vdiq, larg kujdesit mjekésor. Q¢ atéheré u pa se pér pushtetin e 1,
marré me ‘grykén e pushkés’, sfidat nuk do té ishin té lehta dhe pérplasjet e
brendshme té pashmangshme.

Pér oportunizém u sulmua edhe drejtésia, prokuroria dhe gjykatat. Manol
Konomi dhe Bilbil Klosi, dy ’hamenjté‘ e pushtetit té ri, t€ shkolluar né
Peréndim dhe t€ lidhur me komunizmin e me luftén, u pérpogén t’ia pérshtatin
parimet ¢ s€ drejtés nj€ regjimi t€ padrejte.

Konomi, kinse 1 lodhur, né fakt refuzues ndaj arbitrariteteve té
vazhdueshme t€ pushtetit, kérkoi doréheqje. Me té drejté nuk e besuan dhe e
zhveshén nga t€ gjitha funksionet pér disfatizém. Kjo ndodhi n€ ditét e bombés
né ambasadén sovjetike. At€heré a1 1shte ministér 1 Drejtésis€. Asnj€heré nuk
hapi gojé nése e kishin pyetur ose jo, si¢ ishte dhe éshté rregulli, para se t€ hidhe;
firma mbi até€ dekret t€ z1. Ndryshe nga Konomi, Klosi e vazhdoi edhe pér njé
kohé luftén me pushtetin. Po ashtu, a1 vazhdoi1 t’1 lutej partis€ “t€ ruajé
independencén e gjygeve” dhe “ndérgjegjen e liré t€ gjyqtarit”.*®

Sidoqofté, s1 Konomi, ashtu edhe Klosi, fal€ profesionalizmit té tyre, né
mjaft raste 1a dolén me pushtetin. Kuptohet, edhe léshuan, pra u pérdorén. Por,
né kémbim, né fund t€ fundit, u mbajtén. Né vijim t€ 1des€ s€ zgjerimit té
“politikave té goditjes™ (ky éshté termi 1 kohés), e pasigurt 1shte jo vetém elita
intelektuale, por edhe grupe té tjera sociale, njerézit ¢ administratave, mésues,
oficeré e nénoficer€, deri te shitésit e rojet. Njé raport 1 ministrit t€ Brendshém

28) AOSH, F. 14/AP-OU, V. 1949, D. 56, fl. 22. Procesverbal i mbledhjes sé komisionit pér shqyrtimin e
¢éshtjeve né sektorin e drejtésisé, 25 korrik 1949
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Shehu, n€ janar 1953, v€ alarmin e pérbérjes s€¢ dyshimté t€ administratave.
Raporti konstaton: “Né Bankén e Shtetit mbi 45 pér gind ¢ népunésve jané
fshataré t€ pasur dhe i1sh népunés t€ regjimeve t€ vjetra, né Ministriné e
Financave 35 pér qind, n€é Ministrin€ ¢ Tregtis€ s€ Jashtme 43 pér qind, né
Ministriné€ e Tregtis€é s¢ Brendshme 44 pér qind, né Ministriné ¢ Grumbullimit
40 pér qind, né Ministriné e Bujgésis€ mbi 40 pér qind, né Ministrin€ e
Komunikacionit rreth 30 pér qind etj. T¢€ gjithé kéta népunés pérbéné njé
kontingjent t€ vlefshém pér punén e armikut, né pérgjithési ata nuk mund té
pajtohen me pushtetin popullor’29)

Duket se ministri 1 Brendshém, Shehu ka njé harté t€ detajuar t€ prezences
s€ “armiqve” gjithandej né€ institucionet dhe administratén e shtetit shqiptar. Ai
béri me dije se spiunazhi 1 huaj ishte pérpjekur té fuste njerézit e vet né vende
kyce, n€ pushtet, né parti, n€ sigurim, né€ polici dhe n€ ushtri. Pér gjendjen né
ushtr1 a1 1 soll1 Byrosé€ Politike nj€ prognozeé t€ zymte, teksa dha shifra t€ larta
arrestimesh, arratisjesh dhe dezertimesh nga ushtarakét shqiptaré. Me siguri
ishin kéto statistika q€ pak muaj mé€ voné e nxorén blof Hoxhén, kur né gershor
1953, a1 u thirr né Moské dhe me két€ rast 1u tha preré: “Ju kenmi krijuar
mendimin se ushtriné ¢ keni térésisht me vete, por 35 pér gind ¢ oficeréve jané
me armikun. Kjo do té thoté se ju nuk e njihni gjendjen ... Ju duhet ta pastroni

ushtriné sa mé shpejt dhe ne do t€ ju ndihmojmé.”"

Né pérgjigje t€ raportit t€ ministrit t€ Brendshém Shehu, kryeministri
Hoxha dérgon né dikastere dhe komitete ekzekutive nj€ platformé t€ detajuar
spastrimesh, pasi né administratat shtetérore kishin hyré shumé elementé té
padéshirueshém, armiq té pushtetit popullor.’” “Nuk mund t’1 besohet tezgjahu
nj€ 1sh ballisti, nuk mund t’1 besohet traktori njé 1sh federali t€ fashizmit ose
centrali elektrik njé i1sh oficeri t€ xhandarmérisé”, thuhej né platformén

29) AQOSH, F. 14/AP-OU, V. 1953, D. 8, {l. 18. “Mbi gjendjen e brendshme né Republikén Popullore té
Shqipérisé,” raport 1 ministrit t€ Brendshém né Byroné Politike t€ KQ té Partisé, mé 26 janar 1953, 1. 18.
30) AQSH, F. 14/AP-MPKBS, V. 1953, D. 9, {l. 4, Mbi bisedimet g€ ka béré Enver Hoxha me udhéheqgésit
e PKBS dhe t€ geverisé sé€ BS, né Moské, né gjysmén e paré t€ muajit gershor 1953. (Protokolli 1 mbledhjes
s€ Byrosé Politike t€ KQ t€ PPSh, mé 20 dhe 22 gershor 1953, ku raportohet verbalisht nga Enver Hoxha
pér bisedimet).

31) AQOSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 527, 1l. 30. Qarkore e kryeministrit Enver Hoxha ‘Mbi spastrimin e
aparateve shtetérore dhe ekonomike nga elementét e padéshirueshém dhe armiq’, daté 20 shkurt 1953, f.
24.
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Hoxha.”® Pér kété€ arsye do té ngriheshin kudo komisione spastrimi dhe do té
identifikonin dy grupe njerézish, ata me rrezikshmér té larté shogérore dhe
orupi 1 dyté, ata q€ nuk kané dhéné mjaftueshmérisht shenja besnikérie ndaj
pushtetit. Largimi nga puna do t€ béhej né dy faza dhe né ¢do rast do té
njoftoheshin organet e punéve t€ brendshme.

Spastrimet do té shtriheshin kudo. S1 pérgjigje ndaj Moskés, nga ushtria u
larguan gati nénté mij¢é ushtaraké aktivé, gé né€ popull u pérmend gjate,
‘nentemijéshi’. Késhtu ndodhi edhe me arsimin, me organet e drejtésisé etj., si
dhe me veté parting, e cila u pérfshi né nj€ fushaté verifikimesh té anétarésiseé.
Né fund té vitit 1953 doli se pérve¢ largimeve nga puna, né parti ishte
pérjashtuar 20 pér qind e anétarésis€, mbi dhjeté mij€ njeréz ishin pa triska
fronti, nj€ formeé diskriminimi politik e social. Po ashtu mbi katér mij€ veté gené
shpallur kulaké, mbi njézet mi1jé veté i1shin dénuar.33) Shifra t€ larta pér njé
popullsi rreth 1.5 milionéshe.

Platforma t€ tilla, si kjo g€ u pérmend vijné nga njé gjendje pasigurie deri
né ankth, pasi si¢ thuhej, spastrimet “kané lidhje me fatet e pushtetit popullor ...
né vendin ton€”.34) Me fjal€ t€ tjera, kemi t€ béymeé me pérpjekje q€ pushteti té
fitoj€ sigurin€ g€ 1 duhet n€ ushtrimin e funksioneve té veta.

Por, pér fat t€ keq, ka edhe platforma té tjera t€ cilat, késaj here, nuk
reflektojné pasiguriné e pushtetit, por egérsiné e ti) me t€ pambrojturit. Kjo éshté
pjesa mé e errét dhe mé c¢njer€zore e regjimit komunist né Shqipéri. Né
konferencén “T¢ mohuar nga regjimi”, organizuar nga Autoriteti pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t€ Shtetit (AIDSSH), mé 30-31
tetor 2018, pati disa kumtesa me subjekt burgjet dhe kampet e punés, internim
débimet etj. Késisoj,né shkrimin tim rastin po e pérdor vetém e thjesht né
funksion té 1desé€ s€ shprehur se me internimet masive té njerézve qé nuk jané
pérfshiré né krime, sidomos t€ grave dhe fémijéve, si dhe me ményrat mizore té
trajtimit né kampe e burgje, regjimi né fakt nuk béri tjetér vecse e zgjeroi rrethin
e kundérshtaréve. Késisoj ‘tjetri’ dita-dités po 1 ikte té genit pakicé.

Njé raport 1 geveris€ amerikane g€ 1u dérgua sesionit t€ Késhillit Ekonomik
dhe Social t€ OKB-sé, né€ shkurt 1955, trajton holl€sisht gjendjen e kampeve dhe

32) Po aty, 1. 27.

33) AQSH, E. 14/AP-OU, V. 1953, D. 41. Raport pér pé€rjashtimet nga Partia n€ mbledhjen

e Byrosé Politike, mé 31.11.1953, £. 38

34) AQSH, F. 14/AP-Str., V. 1953, D. 527, {. 30. Dokument 1 pérmendur né referencén nr.31.
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burgjeve né Shqipéri, gendrat ¢ internimit, t€ ashtuquajturén puné vullnetare etj.
Thuhet se n€ dhjeté vjet jan€ hapur rreth 40 kampe e burgje, se né€ to kané€ kaluar
80 mij€ burra, gra e f€mijé€, nga t€ cilét 16 mijé kan€ humbur.> Shifrat qé sillen
né kété raport jan€, mendoj uné, t€ pasigurta, ndérsa gjendja e pérshkruar éshté
né pajtim me dokumentacionin qé€ gjendet né arkivat tona.

Ministria ¢ Jashtme e Shqipérisé pér kété raport formulo1 nj€ pérgjigje té
vetén, té cilén 1a dorézoi ambasadés sovjetike né Tiran€, me géllim qé Misioni
sovjetik n€ OKB té mund ta pérdorte, kur ta sillte rasti. Ajo ¢cka mund té themi
éshté se pérgjigja nga Tirana ishte e dobét, ¢ mbushur me frazeologj
propagandistike dhe jo bindése. Ajo nuk pranon punén e detyruar né Shqipéri
dhe ngre lart aksionet vullnetare t€ rinis€. Mendoj se €shté véshtiré t€ ndash
punén e detyruar nga pérfshirja masive né puné vullnetare, t€ ndash se ku fillon
njéra dhe ku mbaron tjetra. Né Shqipéri nuk ka pasur ligje pér puné té detyruar,
por njeriu éshté ndjer€ kurdoheré 1 shtrénguar pér t€ pranuar jo punén g€ ka
dashur, por nj€ puné t€ imponuar. Sa pér punén né burgje éshté e njohur se té
burgosurit jané dérguar me detyrim né puné dhe se ata kané pérballuar puné té
véshtira.

M¢é 1953, ministri 1 Brendshém 1 raportonte Byrosé Politike se nj€ vit meé
paré, mé€ 1952 nga puna e t€ burgosurve ishin marré€ 76 milioné leké, bashké me
njé¢ statistiké té objekteve ku punonin té burgosurit, qé nga fabrika e tullave né
Tiran€, kanalet ujit€ése né€ Fier, Urén Vajgurore etj. Gjithsej mbi 5 mij€ té
burgosur.’® Pak a shumé e njéjta gj€ mund té€ thuhet pér punén vullnetare, ku
dendur mungo1 vullnetarizmi dhe gjithmoné gjendeshin ményra shirénguese. Né
raportet e t€ dérguarve té partis€ gjeymé té flitet shumé pér té tilla metoda
shtrénguese me njerézit. Sa pér shembull, n€ njérin nga kéto raporte thuhet se né
krahinat ¢ Veriut puna vullnetare e rinisé barazohej me marrjen me forcé. “Ja
sillni vajzat, ja merrni pushkén dhe dilni né mal!’*” Kjo ishte alternativa g€ u
vihe) fshataréve. Po ashtu né reagimin e Ministris€ s€ Jashtme jeta né burgje
pérshkruhet plot lustér, ndérsa pér kampet thuhet se “né Republikén Popullore

35) AQSH, F.14/AP-Str., V. 1955, D. 176. Ministria ¢ Jashtme 1 dérgon KQ t€ PPSH njé raport t€ qeverisé
amerikane pér OKB mbi punén e detyruar n€ Shqipéri, mé 4 prill 1955.

36) AOSH, F.14/AP-OU, V. 1953, D. 8. Raport 1 MPB pér gjendjen e brendshme n€ RP té Shqipéris€, mé
26 janar f. 36

37) AOQSH, F. 14/AP-Str., V. 1948, D. 85. Raporte té t€ deleguarve né€ rrethe pas Kongresit I t€ PPSH, 29
dhjetor 1948.
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t€ Shqipéris€ nuk ekziston asnjé fushé pérqendrimi”.’® Pavarésisht lojés me
termat, ajo gé dimé €shté se pushteti 1 kohés nuk la statistika pér t€ grumbulluarit
n€ kampe nga vit1 1949 deri né€ 1952, kohé kur kané€ qené grumbullimet mé té
meédha, s1 n€ Berat, Tepelen€, Valias, Krujé et;.

Dimé po ashtu se njé€ statistiké zyrtare shénon se né€ njézet vjet (1949-1969)
jané débuar dhe internuar 4997 persona.’” Sigurisht shifra duhet té€ jeté shumé
mé e larté. Statistika né fjalé jep nj€ grafik né vite dhe viti g€ ka numrin mé té
larté té débim-internimeve €shté pikérisht viti 1954, me 646 persona.*” Disi 1
cuditshém ky qéndrim 1 regjimit t€ Tirané€s, n€ nj€ kohé€ qé geveria poststaliniste
e Moskés promovonte Kursin e Ri, kur né republikat sovjetike po mbylleshin
gjithandej gulagét dhe geverité komuniste po lironin t€ burgosurit politiké.

Gjithsesi, até ¢cka regjimi €shté€ peérpjekur ta fshehé, ajo ka mbetur gjallé né
kujtimet e mjaft prej t€ mbijetuarve, si prof. Sami Repishti,* Kurt Kola,** Amik
Kasoruho,*** Agim Musta**** ¢ shumé té tjeréve. Nj€ botim 1 mrekullueshém
1 Institutit t€ Studimeve t€ Krimeve dhe Pasojave t€ Komunizmit, kolona
disavélliméshe Ad memorandum na vjen si kontribut me vlera autentike
dokumentare. Né raportin qé pérmenda, po sidomos né kolanén e cituar,
pérshkruhen fate tragjike t€ njerézve t€ pambrojtur, t€ grave e fémij€ve, té
pleqve et]., duke na sjellé dimensione ¢njerézore. Kjo temé ka térhequr
vémendjen edhe té studiuesve t€ huaj. Ndér ta, prof. Lor1i Amy sjell vézhgime
interesante pér dhunén dhe mohimin né Shqipérin€é komuniste. Me interes €shté
edhe njé tezé e saj pér ekzekutimet publike, gémtuar nga biseda t€ drejtpérdrejta
me njerézit, megjithése deri mé tani jo fort e mbéshtetur me t€ dhéna nga
arkivat.*!

38) AMPJ, V. 1955, D. 254. Shpifjet e imperialistéve amerikané kundér RPSH dhe qgéllimet ¢ tyre, f. 4, pa
daté.

39) AOQSH, F. 490, V. 1970, D. 255. Relacion 1 Ministrisé€ s€ Brendshme pér Kryeministrin Mehmet Shehu,
daté 10.3.1970.

40) Po aty.

* Sami Repishti, Pika Loti, Shkodér: “At Gjergj Fishta”, shih gjithashtu: Nén hijen e Rozaf€s (narativé e
jetueme), Tirané: Onufri botime, 2004.

** Kurt Kola, Né Shqipériné€ burg, Tirané: UET Press, 2016.

*** Pjetér Pepa, Dosja e diktaturé€s, Tiran€: 2017.

**%* Agim Musta. Burgjet e shtetit Burg, Tirané: Botimet Toena, 2000.

41) Lori Amy “Re-Membering in Transition: The Trans-National Stakes of Violence and Denial in
Post-Communist Albania”, in: History of Communism in Europe, Vol. I, Politics of Memory in
Post-CommunistEurope, Bucharest: Zeta Books, 2010, pp. 205 - 222.
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Neé vijim, po 1 kthehem mé né hollési njé dukurie t€ njohur, por shumé té
dhimbshme, gé ka t€ béj€ me té ekzekutuarit né€ burgjet ¢ komunizmit, mjaft pre;j
té ciléve ende nuk kané nj€ varr t€ identifikuar. Kjo €shté nj€ dramé e trashéguar
¢, me sa duket, nuk ka gjasa t€ mbyllet. Mé 1947 nj¢ dekret 1 Presidiumit té
Kuvendit Popullor, me propozim té ministrit t€ Brendshém Koc¢i Xoxe,
normonte praktikén e ekzekutimit t€ veprave penale, midis tyre edhe dénimet
me vdekje. Sipas aty) dekreti, njé dit€ para ekzekutimit, njoftohe; familja e té
dénuarit me vdekje dhe “qé€ prej kéty) laymérimi, t€ dénuarin mund ta vizitojné te
aférmit e t1) ose persona té tjeré, me té cilét a1 d€shiron té flas€”(nen1 7). Po ashtu
“Kufoma e personit t€ ekzekutuar mund t’1 dorézohet familjes s€ tij pér t’u
varrosur pa ceremoni’’(neni 9).%

Por ky trajtim merr fund kur pasardhési 1 Xoxes, Mehmet Shehu, 1 kérkoi
Byrosé Politike “t€ ndryshojmé disa ligje t€ cilat nuk 1 kemi aspak né rregull, si¢
ésht€ leja pér takim q€ u jepet familjeve t€ atyre q€ €shté vendosur té
ekzekutohen, pérpara se t€ béhet kjo gjé ose té€ dihet vendi se ku éshté béré
ekzekutimi.”*) Pér pasojé, njé dekret 1 vitit 1950 u mor posacérisht me
ekzekutimin e dénimeve me vdekje, duke ndryshuar dy nene t€ dekretit té vitit
1947. Konkretisht, dekreti 1 r1 abrogoi nenin 7 té dekretit t€ méparshém, duke ua
hequr té drejtén familjaréve dhe té aférmve té tjeré t€ shihnin njeriun e tyre pér
heré€ t€ fundit. Po ashtu, ky dekret ndryshoi nenin 9, 1 cili der1 at€her€ lejonte t’1
dorézohej familjes trupi 1 t€ vdekurit. Neni 1 ri u formulua késhtu: “Kufoma e
personit t€ ekzekutuar varroset nga ana e organeve té brendshme me shpenzimet
e shtetit.”*” Kjo do t€ thoshte g€ trupi 1 t€ vdekurit nuk 1 jepej familjes, duke
nénkuptuar edhe fshehtésiné e vendvarrosjes. Arsyeja pér kéto ndryshime né ligj
¢shté se, sipas relatoréve té projektit, takimi 1 familjaréve me té dénuarin
“pérvec démeve, nuk ka pasur asnj€ dobi, sepse jo vetém ka shkaktuar vajtime
dhe lutje té kota, por 1 dénuari u thoté zakonisht familjaréve té tij se gjoja éshté
1 pafajshém dhe se pushteti e ka dénuar padrejtésisht, duke ngjallur né kété
meényré ndjenjén e urrejtjes dhe t€ hakmarrjes”.

42) AQSH, F. 489, V. 1947, D. 67. Dekret lig) nr. 390, daté 10.1.1947 1 Presidiumit t&€ Kuvendit Popullor
“Mbi ekzekutimin e vendimeve penale”.

43) AQSH, F. 14/AP-OU, V. 1949, D. 56. Protokoll nr. 66 1 mbledhjes s€ Byrosé Politike, ku merret né
shqyrtim njé raport pér ¢éshtjet e drejtésisé, mé 7 shtator 1949, f. 27.

44) AQSH, F. 489, V. 1950, D. 112. Dekret ligj nr. 1130, daté 14. 8. 1950 1 Presidiumit t€ Kuvendit
Popullor “Mbi disa ndryshime né Dekretligjin nr. 390, daté 10.1.1947 mbi ekzekutimin e dénimeve.”

130



PUSHTETI DHE °‘TJETRI’ QE ESHTE PERBALLE MONTIMI I REGJIMIT
KOMUNIST NE SHQIPERI, 1944-1954

Shpjegimet shkojné edhe mé tej, kur thuhet se “né takim, 1 dénuari, me ané
parullash mund té merret vesh dhe t€ japé udhézime pér shumé gjéra” dhe se
“pér t€ njéjtat arsye dorézimi 1 kufomés s€ t€ ekzekutuarit familjes sé€ tij pér ta
varrosur, nuk éshté oportun™.*

Pas dekretit t€ vitit 1950, ka edhe dy dekrete té tjera g€ jané€ marré me kété
¢éshtje, mé 1962 dhe mé 1973. Dekreti 1 vitit 1962, ashtu s1 edhe ligjet e
mévonshme, 1 mbahen formulimit t€ vitit 1950, sipas té cilit “kufoma e personit
t¢ ekzekutuar varroset nga ana e organeve t€ Punéve t€ Brendshme, me
shpenzimet e shtetit”.*® Por ekzekutimi 1 dénimeve me vdekje éshté vetém njé
pjes€ e problemit t€ madh t€ trajtimit t€ t€ vdekurve né€ burgjet e komunizmit né
Shqipéri. Kjo ¢éshtje, pra sjellja me t€ vdekurit, nuk €shté trajtuar me ligje, por
me urdhra dhe udhézime, si dhe me rregullore, dalé nga Ministria e Punéve té
Brendshme.

Jam késhilluar me disa prej kétyre dokumenteve, konkretisht me njé urdhér
t€ ministrit t€ Brendshém, mé 1950, me rregulloret € administrimit t€ burgjeve
dhe t€ kampeve, mé€ 1965, 1977, 1983 dhe 1985. Midis tyre mé€ ka térhequr
vémendjen rregullorja e vitit 1965, sipas té cilés t€ dénuarit me heqje lirie gé
vdesin né€ burgje, “varrosen né varrezat mé t€ aférta t€ qytetit ose katundit ku
¢shté dislokuar burgu ose kampi”.*” Uné nuk e kam ndjekur, por mendoj se
¢shté me interes t€ saktésohet, nése ka pasur vértet né kéto varreza té qytetit apo
fshatit parcela t€ posa¢gme, qofté dhe varre t€ vecant€, aq sa ka pasur, pér té
ckzekutuarit apo pér t€ vdekurit n€ burgje.

Mé 1983, nj€ udhézim 1 ministrit t€ Brendshém té kohés, Hekuran Isai, i
ndau mé dysh té vdekurit n€ burgje, pérfshiré té€ ekzekutuarit, njé pal€ qé u
ktheheshin familjeve, ndérsa té tjerét jo.

Pak a shumé, njé tjetér lufté klase né ushtriné e té deklasuarve. Né grupin e
atyre q€ nuk ktheheshin, mé kryesorét ishin té ekzekutuarit me varje ose
pushkatim, t€ vdekurit n€ burg gé 1shin dénuar pér krime kundér shtetit, si dhe

45) Po aty, Procesverbal 1 mbledhjes nr. 347 t€ Kuvendit Popullor, mé 14 gusht 1950.

46) AOSH, F. 489, V. 1962, D. 100. Dekret nr. 3584, dat€ 12.11.1962 “Mbi ekzekutimin ¢ vendimeve
penale.”

47) AMPB, F. 50, V. 1965, D. 1683. Urdhér 1 ministrit t€ Brendshém nr, 01-68, daté 16.10.1965, pér
miratimin ¢ Rregullores pér administrimin e burgjeve ose kampeve. Shih edhe: AMPB, F. 7/ Drejtoria €
Zbatimit t€ Veprave Penale (mé tej: DZVP), V. 1988, D. 268, Letér e zévendésministrit t€ Brendshém pér
KQ té Partisé, mé 14.9.1988.
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nga ata t€ burgosur g€ né gjallje 1shin konsideruar me rrezikshméri t€ vecanté
shogérore (!).*® Nga trembédhjeté t€ vdekur né burgje mé 1983, gjashté prej tyre
kan€ gené t€ dénuar pér krime kundér shtetit.*

Nga jashté, duket se mé€ 1983 u bé nj€ 1éshim. N¢ fakt, udhézimi 1 ministrit
vecse ¢ thellol dramén.

N¢ at€ udhé€zim pér heré t€ paré nuk u zuné€ n€ goj€ varrezat e fshatrave e té
qyteteve, ku do té preheshin t€ vdekurit g€ nuk mund t’i merrnin familjarét. Pér
ta u formulua pika 15 e Udhézimit t€ ministrit, ku thuhet: “Personat e vdekur,
pér té cilét nuk lejohet dhénia e kufomés varrosen né vende té caktuara
posacérisht né bashképunim me organet e pushtetit dhe mbahet evidencé e
rregullt sipas modelit t€ miratuar dhe skemé (harté topografike) e posagcme pér
vendin e varrimit. N€ kokén e varrit t€ vendoset nj€ tabel€ né té cilén t€ shkruhet
vetém nr. 1 regjistrimit té tij.””>"

Pér korrektesé, né két€ dokument, megjithése me firmé, ka njé shénim me
két€ pérmbajtje: “T€ ripunohet. Ta bisedojmé me gjykatén.” Késisoj, do ta
merrnim t€ paqené két€ udhézim, né€se nuk do té€ ishte pérmendur pér referencé
né dokumentet e mévonshme I€shuar nga kjo ministri.* Pér mé tepér, pikén 15
t€¢ udhézimit g€ flasim e¢ pé€rmban fjalé¢ pér fjalé edhe nj¢ dokument 1
mévonshém, Rregullorja pér sigurimin e t€ dénuarve né burgje, mé 1985.°Y

Pérmasat e dramés u béné té qarta mé 1991, kur geveria e paré pluraliste
krijoi njé komision shtetéror pér ish té pérndjekurit politiké, ndérsa né
Ministriné e Rendit Publik, né burgje dhe né€ degét e rendit publik té rretheve u
ngritén komisione pér eshtrat e t€ vdekurve. Né raportet e koh€s u sollén té
dhéna té péraférta, nxjerré nga Arkivi 1 Ministris€, sipas té cilave né 40 vjet, qé
prej 1945 deri mé 1985, né burgje kishin vdekur, pushkatuar ose ishin vraré né

48) AMB, F. 7/ DZVP, V. 1983, D. 34, £.2. Udhézim i ministrit t&€ Punéve té€ Brendshme nr. 01-90, daté
8.6.1983 pér dhénien e kufomave familjeve t€ personave qé€ vdesin né repartet e riedukimit, burgjet dhe
dhomat e izolimit, f.2.

49) Po aty, f. 6, shénim i drejtorit t& Drejtorisé s€ Zbatimit t€ Veprave Penale, mé 9.3.1984.

50)AMB, F. 7/ DZVP, V. 1983, D. 34. Udhézim 1 Ministrit ... Dokument i pérmendur né referencén 48, f.
4.

* Shih: AMB, F. 7/ DZVP, V. 1988, D. 268. Letér e z€vendésministrit t&€ brendshém pér KQ t€ Partis€, mé
14.9.1988.

51) AMB, F. 50/Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé Popullore, V. 1985, D. 10746. Rregullore mbi
sigurimin dhe riedukimin e t€ dénuarve n€ repartet e riedukimit dhe burgjet, miratuar me Urdhrin e
ministrit t€ Punéve t€ Brendshme nr. 01-78, daté 25.9.1985, f. 82.
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pérpjekje luftarake 2819 veté.”® Po ku ishin varret e tyre? NE cilat varreza
publike? N¢ cilén fage kodre a né cilén rrézé mali? NE cilin breg lumi, né cilén
korie, cep pylli apo kudo gjetké? Gjithgka rezulto1 zhgénjyese. Nga kérkimet né
arkiva doli gé “... n€ shumicén e rasteve nuk gjenden procesverbalet e vdekjes,
té ekzekutimit, as dhe skemat e vendvarrimit té tyre.” Po ashtu u raportua se po
haseshin shumé véshtirési “pér personat gé kané€ rén€ né pérpjekje, pasi pér ta
nuk ka asnj € lloj dokumentacioni, as edhe vendvarrimi”>® Dhe nuk ishin pak.
Deri atéheré komisioni kishte mundur té identifikonte 614 persona.’® Por
mungesa ¢ dokumentacionit nuk ishte (dhe nuk €sht€) véshtirésia e vetme.
Raportet thoné se né plot raste, aty ku kishte dokumente, skema e lista, né terren
mungonin shenjat dalluese. Mé e keqja e té kéqijave, veté terrenet e shénuara
népér harta gené transformuar me ndértime industriale, rrugé, tarraca,
bonifikime, pérmbytje etj.”

N¢é pérfundim, mbeten t€ mundimshme mjaft nga pse-té e késaj drame. Jo
thjesht e as vetém pér studiuesit. M€ kryesorja, pér veté shoqériné. Pérpiqgemi té
kuptoymé zhvillimet menjéheré pas luftés dhe themi se ashpérsia e pushtetit
éshté e shpjegueshme pér até kohé. Po e pranojme si té€ pritshme edhe ndérhyrjen
né lig;, mé 1950, pér té ekzekutuarit me vdekje, ndérkohé qé operacioni
Rollback 1 Peréndimit kundér Shqipéris€ 1shte n€ kulmin e vet.

Momente té tilla, sipas meje, flasin pér pasiguri t€ pushtetit dhe né kési
rastesh regjimet komuniste zgjedhin terrorin. Po nése e pranojmé si té
shpjegueshém terrorin e viteve ‘50-t€, s1 ta kuptojmeé két€ gj€ né€ vitet *80-t&?
Pérsér1 sipas meje, rrethanat jané t€ ngjashme. Né vitet ’80-t€ déshtimet e
regjimit u béné€ evidente. Enver Hoxha ndérmori spastrime t€ egra né rrethin e
bashképunétoréve dhe thirri prané€ vetes proletaré t€ besueshém. Lufta e klasave
u kthye né rendin e dités. Me kété represion té ri lidhen edhe fatet e atyre qé
kishin guxuar, kundérshtarét e nj€émendté té pushtetit, t€ burgosurit politiké. Pér
ata regjimi kishte rezervuar dénimet mé makabre, duke 1 1éné€ pa rini, sa 1shin né
kéteé jeté dhe pa varr né até jeté!

52) AMB, F. 7/ DZVP, V. 1992, D. 9. Informacion pér kthimin ¢ eshtrave t€ ish t€ dénuarve politiké,
ekzekutuar ose vdekur né€ burg, pa daté.

53) Po aty.

54) Po aty.

55) AMPB, F. 7/DZVP, V. 1991, D. 7. Informacion 1 ministrit t¢ Rendit Publik drejtuar Késhillit té

Ministrave pér kthimin e eshtrave né€ familje t€ ish t€ dénuarve, vdekur né burg ose ekzekutuar, mé
26.10.1991.
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Duke u pérpjekur t€ parashtroj dicka nga sa kam vérejtur pér periudhén ¢
marré né shqyrtim, mé duhet t€ them se tema e pérjashtimit ‘zé fetrit’ mbeti
temé e dités gjithé kohén sa zgjati veté sistemi g€ shkoi. Madje, dukuria u
zgjerua aq shume sa kufizimit dhe mohimit 1u nénshtruan edhe disa nga lirit€é meé
elementare t€ njeriut. Liria e besimit éshté njéra prej tyre. Q€ kétej, mé duhet t’1
kthehem pérsér1 nj€ pyetjeje: Miré€ qé nj€ pushtet arbitrar e ka devizé té vetén
dhunén kundrejt pakicés kundérshtare, po ashtu po € pranoymé se nj€ pushtet 1
tillé e ka nevoj€ t'1 mbaj€ né€ distancé intelektualét kritiké, duke 1 ndaré ata né
‘tanét’ dhe ‘jo tanét’, po pse kufizimi e mohimi t€ shkojné deri te njerézit e
pambrojtur, madje der1 te dashamirésit ¢ pushtetit? Mendoj se regjimet
komuniste e kané nevojé€ t€ administrojné ndjenjén e frikés.

Ato manifestojné egérsi me kundérshtarin, pikérisht pér shkak té frikés qé
kan€ prej ti). Mbajné né kontroll segmentet e pasigurta né shogéri prapé pér
shkak té frikés prej tyre. Dhe mbi t€ gjitha, kontrolli 1 turmés. Injektimi n€ turma
1 frik€s prej pushtetit €sht€ ményra me efikase g€ pushteti t’1 shpétojé frikés qé
vien prej tyre. Q€ prej kéti) momenti ‘fetri’ nuk €shté mé vetém armiku,
kundérshtari politik, intelektuali 1 dyzuar, né ‘tjetri’ kthehet veté turma. Madje
edhe atéheré kur prej saj merr duartrokitje dhe brohoritje. Q€ do té€ thoté se
at€heré ¢shté mbérritur né shkallén mé t€ larté t€ terrorit. N€ regjimin komunist
kjo €shté e provuar.

Por me kété akt t€ fundit komunistét shkuan larg, duke humbur t€ drejtén e
pérfagésimit t€ shumicés. Rénia e legjitimitetit shéno1 dhe fillimin e fundit té
regjimit.
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Muzeut Historik Kombétar, Tirané

Aparati stalinist i
dhunés n€ burgjet

e kKampet e punés né
Shqipéri 1949 - 1953

Komunizmi dhe fashizmi si pjesé te ideologjive
totalitare apo murtajave te shekullit, ushtruan terror
per te realizuar géllimet e tyre té inxhinierive sociale.
Komunizmi shqiptar ishte derivat i komunizmit
sovjetik, i pajisur me asistenceé dhe ndihmé jugosllave.
Tmerri [ vérteté i terrorit éshté se ai sundon mbi njée
popullsi plotesisht té nenshtruar. Propaganda éshté njé
instrument dhe ndoshta mé i réndésishmi i totalitarizmit,
peér t'u lidhur me botén jototalitare, kurse terrori éshté
veté thelbi i formeés sé tij té geverisjes.
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Totalitarizmi

Né vendet totalitare propaganda dhe terrori paraqet dy ané t€ sé njéjtés
monedhé. Kudo g€ totalitarizmi zotéron kontroll absolut, a1 zévendéson
propagandén me indoktrinimin dhe e pérdor dhunén jo aq sa pér té frikésuar
njerézit, sesa pér t€ realizuar vazhdimisht doktrinat e tij ideologjike dhe
génjeshtrat e tij praktike." Kjo ishte situata q€ u instalua né Shqipéri menjéheré
pas ardhjes né fuqi t€ komunistéve pas pérfundimit t€ Luftés s€ Dyté Botérore.
Pér shumékénd g€ e njihte historin€é e instalimit t€ pushtetit sovjetik né
Bashkimin Sovjetik nuk kishte dyshime se njé model dhe praktiké e tillé do té
ndigej edhe nga komunistét shqiptar€. Komunizmi shqiptar ishte njé€ derivat 1
komunizmit sovjetik 1 pajisur me asistencé dhe ndihmé jugosllave. Terrori
pérdoret né regjimet totalitare edhe kur synimet e t1j psikologjike jané arritur;
tmerri 1 t1) 1 vérteté €shté se a1 sundon mbi njé€ popullsi plotésisht t€ nénshtruar.
Propaganda ésht€é nj€é instrument, ndoshta nga meé t€ réndésishmit e
totalitarizmit, pér t’u lidhur me botén jototalitare, kurse terrori éshté veté thelbi
1 formé€s sé€ ti) t€ geverisjes.

Por a éshté terrori n€ vetvete njé€ tipar 1 regjimeve té drejtuara nga partité
komuniste? Sigurisht gé zhvillimet e mévonshme e kané saktésuar két€ dilemé.
Komunizmi dhe fashizmai s1 pjesé t€ ideologjive totalitare apo murtajave té shek.
XX, si¢ 1 vlerésuan mendimtaré t€ mé€vonshém, ushtruan terror pér té€ realizuar
qgéllimet e tyre t€ inxhinierive sociale. Totalitarizmi €shté dukur1 e shek. XX.
Kjo nuk do té thoté se né t€ kaluarén nuk ka pasur regjime geverisése, qé€ jané
orvatur pér sundim té pakufizuar, si p.sh. Luigji XIV né€ Francé me sloganin e tij
t€ famshém “Shteti jam uné&”?. Por sundimtarét e para shek. XX, nuk mundén ta
vendosin sundimin totalitar ¢ t€ pretendonin pér nj€ kontroll geverisés me té
vérteté total dhe, aq mé pak, ata nuk arritén dot ta manipulonin masén ¢ gjeré té
popullsis€. Totalitarizmi u bé 1 mundur né rrethanat € zhvillimit té€ teknologjisé
s€ avancuar ¢ t€ modernizimit t€ métejshém té t€ gjitha myeteve t€ komunikimat,
t¢ arméve dhe té€ ushtrisé. K&éto zhvillime lehtésuan shtrirjen dhe forcimin e
kontrollit t€ gjithanshém shtetéror. Fried Uillhuid e pércakton totalitarizmin si
formé ¢ autokracisé t€ shek. XX, 1 cili pérdor 1de, teknika dhe institucione pre;

1) Hannah Arendt, Origjinat e totalitarizmit, Prishtin€: Dyja, 2002, f. 441.
2) Llambro Filo, Sistemetpolitike bashk&kohore, Tirané: Ideart, 2008, f. 342.
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periudhave t€ méparshme historike, por t€ kombinuara me teknologjiné
moderne pér té krijuar nj€ tip té ri regjimi. Totalitarizmi komunist ka kéto tipare:

1- Ideologjia e vetme sunduese ose ideologjia totalitare. Ideologjia
marksiste konsiderohet si udhéheqése né té gjitha aspektet e geverisjes e
veprimtaris€ publike dhe private dhe €shté e detyrueshme pér t’u pérqafuar nga
t€ gjithé individét. Ajo cil€sohet s1 botékuptim 1 gjithanshém, qé pérshkon dhe
mishéron gjithcka. Ideologjia paraqitet si platformé e “sé ardhmes” e ndértimit
t€ “shoqérisé sé re” e té€ “rendit t€ r1”. Ky lloj regjimi nuk lejon ideologji apo
alternativa té€ tjera politike apo filozofike.

2- Ekzistenca e nje partie te vetme, e cila kontrollon te gjitha pushtetet
(parti- shtet). Partia vendos monopolin né¢ drejtimin e vendit dhe té té gjitha
hallkave t€ geverisjes, prandaj geverisja cilésohet si parti shtet; likuidohet
konkurrenca politike, opozita politike.

3- Kulti i udhéheqésit. Udhéheqési éshté ai qé pércakton zhvillimin dhe
cdo gj€ 1 nénshtrohet autoritetit té€ tij. A1 Esht€ udhéheqgés 1 pérjetshém.

4 - Ekspozimi i madhéshtisé sé komb-shtetit dhe i kontrollit total té
shtetit. Komb- shtet1 vihet mb1 gjithcka; t€ gjitha aspektet e jetés politike,
sociale, ekonomike, kulturore, shpirtérore jané subjekt 1 kontrollit té shtetit.
Individi €shté 1 varur dhe 1 nénshtruar prej shtetit. Nuk lejohen organizata té
pavarura, jogeveritare, ose ato vihen nén kontrollin e ploté té shtetit. Nuk ka
kufizime ndaj ndérhyrjes geveritare. T¢ tria hallkat e geverisjes jané té shkrira
n€ kuadrin e drejtimit njépartiak e parti-shtet.

5- Terrori dhe frikésimi masiv.” Sajimi dhe deklarimi 1 armiqve t€ klasés
dhe t€ kombit. Terror1 ushtrohet ndaj elementéve t€ vecanté né€ trajtén e
gjenocidit. Qéllimai 1 terrorit €shté t€ ngjallé friké né masén e gjeré té popullsisé.
Regjimi totalitar komunist prodhon armiq, ndaj t€ ciléve merren masa
shtrénguese, shtypése, represive deri n€ likuidimin fizik. Pér regjimet komuniste
armiqté jané klasa e borgjezisé, e cifligaréve, imperialistét, t€ cilésuara si klasa
shtypése e shfrytézuese, armiq té proletariatit dhe t€ fshatarésis€. N&
komunizém “lufta e klasave” trajtohet dhe cilésohet s1 forcé l€vizése pér té
gjithé periudhén e transformimit t€ shoqérisé. Pra, gjaté gjithé periudhés sé
socializmit e t€ kalimit n€ komunizémkeérkohen dhe zbulohen armiq té rinj.

3) L1. Filo, Sistemet politike . . . , f. 342-343.
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Né Shqipéri 1 gjeymé té€ gjitha format ¢ komunizmit dhe njé ndikim t€é madh
ka pasur stalinizmi, e cila ka gené ideologji sunduese. N¢ jetén politike, regjimi
komunist shqiptar ndoqi verbérisht pérvojén sovjetike.” M€ 1 shtator 1952 u vu
n¢ zbatim Kodi 1 R1 Penal. Duke béré fjalé pér t€, ish ministr1 pasardhés 1
Drejtésisé, Bilbil Klosi, shkruante se “né komplimimin e kodit t€ ri jemi
frymézuar nga Kodi Penal Sovjetik. Duke marré parasysh pérpjekjet e
pérs€ritura pér nj€ kryengritje né vendin toné, t€ pérkrahur dhe t€ drejtuar nga
elementé t€ huaj, kemi gené t€ shtrénguar t€ vémeé masa dhe dénime me t€ rrepta
nga ato qé ka Kodi Penal Sovjetik”.” Si¢ mund té kuptohet nga kéto pohime nga
pérfagésuesit me t€ larté t€ sistemit t€ drejtésisé, Shqipéria ishte vendi socialist
me diktaturén mé té egér né vendet e Lindjes Komuniste.

Aparati i dhunés nén stalinizmin shqiptar

Stalinizmi shqiptar €shté nj€ kopje e aty sovjetik. Arshi Pipa pohon né
shkrimet e¢ veta se “stalinizmi depérton né ideologjiné shqiptare sikur té
justifikojé monedhén e bashkimit “stalinoshqiptarizém”.” Ndérsa vendet e tjera
té Evropés Lindore kishin adoptuar tipare t€ vecanta nga stalinizmi sovjetik,
Shqgipéria kishte marré pothuajse gjithcka. Hoxha ashtu si Stalini zhduku
kundérshtarét politiké né fushat e kultur€s, arsimit dhe mbrojtjes. Modeli
stalinist n€é Shqipéri u zbatua né kéto drejtime: né€ eliminimin e elitave té
méparshme drejtuese té vendit, né industrializimin socialist, ku me pérparési u
zhvillua industria e rénd€ dhe né€ punén e papaguar né funksion té€ zhvillimit té
vendit. Né funksion t€ kétyre premisave u zhvillua dhe ndértimi 1 kampeve té
internimit pér té shfrytézuar njé qéllim té dyfishté. NEé njérén ané
instrumentalizohej terrori pér t€ izoluar t€ ashtuquajturit armiq t€ brendshém
dhe n€ anén tjetér shirytézohe; puna e papaguar e njerézve né funksion té
sfidave té reja q€ hasi regjimi si pér rindértimin ¢ vendit pas lufte, por dhe pér
projektet ideologjike t€ propagandés si¢ 1shte tharja € kénetés s€ Maliqt.

Njohja e diktaturés staliniste nuk ka kuptim nése nuk njohim misterin ¢
burgjeve dhe té kampeve té€ internimit. Mijéra shqiptaré patén fatin e keq té
provonin egérsiné e diktaturés staliniste, duke vuajtur dénimin né burgjet dhe

4) Nina Smirnova, Historia e Shqipéris€ pérgjaté shekullitXX, Tirané: Ideart, 2004, f. 348.
5) Luan Malltezi, Terrori komunist n€ Shqipéri, Tiran€: Grapic-Line-01, 2012, f. 1.
6) Arshi Pipa, Stalinizmi shqiptar, Tiran€: IKK &Princi, 2007, f. 250.
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kampet e internimit. Né Shqipéri diktatura staliniste gjeti terren té pérshtatshém
dhe u ushtrua né formén mé té tmerrshme t€ saj.” Pér ta konkretizuar kété po
japim nj€ pasqyré té pérgjithshme t€ kampeve t€ internimit né€ vitet 1949- 1953.

Kampi i Tepelenés fillo1 t€ funksionojé€ né maj té vitit 1949. Né kété kamp
u internuan familje nga veriu 1 Shqipéris€ pasi shteti komunist shqiptar ndérpreu
marrédhéniet e ngushta me Jugosllaviné dhe ato u konsideruan si potencial 1
mundshém 1 popullsisé pér t’u arratisur. Fillimisht t€ dénuarit 1 strehuan né
fshatrat e Tepelenés s1 Turan, Memaliaj dhe Veliqot. Meqgé kéto fshatra nuk
kishin asnjé€ mundési pér t€ vazhduar si kampe internimi dhe vdekshméria ishte
¢ larté, kampi u zhvendos né aférsi té qytetit t€ Tepelenés. N€ fushén e gytetit
gen€ gjashté kazerma t€ ushtrisé€ italiane, té€ cilat u pérshtatén si vende banimi
dhe u rrethuan me tela me gjemba. N€ ¢do kazermé jetonin rreth 200 persona.
Numri 1 pérgjithshém 1 té internuarve 1 kalonte nj€ mijé veté. Pérveg kushteve té
véshtira té jetes€s nj€ rrezik potencial pér t€ internuarit 1shin edhe minat qé
kishin mbetur nga Lufta e Dyté Botérore.

Lirim Bigaku, nj€ nga t€ internuarit né két€ kamp do ta kujtonte kampin e
Tepelenés né kété ményré: “Né Tepelené flinim né njé kapanon té madh té
kohés sé€ luft€s, ndértuar nga italianét. Né toké kishim shtriré nga njé copé
dérrasé dhe t€ gjithé géndronin t€ radhitur s1 fishekét né karikator. Pér 5 vjet se
pamé kurré ngjyrén dhe ngrohtésiné ¢ zjarrit. Banjén ¢ kishim 200 metra larg né
breg t€ lumit, se dinim se ¢far€ ishin ndérresat”. T€ internuarit bénin puné
bujgésie. Burrat transportonin dru nga mali 1 Turanit dhe pérshkonin nj€ rrugé 7
km, ndérsa graté mblidhnin pleh organik dhe e transportonin né kurriz me litar.
Njé grup vajzash transportonte driza, g€ merreshin tek ura e Dragotit rreth 5 km.
Té tjerét bénin qilizmé. N€ maj t€ vitit 1950 n€ kamp 1shin 284 burra, 514 gra
dhe 554 fémijé”.

Tmerret e kampit famékeq t€ Tepelenés 1 kishin kaluar kufijt€é e Shqipérise.
Kéto krime u diskutuan, né raportin e geverisé amerikane, paraqitur né OKB né
shkurt 1955.% Kampi 1 Tepelenés géndroi gjashté vijet dhe u mbyll mé 1954. Né
pavijonin ¢ Terrorit Komunist t€ Muzeut Historik Kombétar ndodhen njé séré
objektesh, té cilat jané pérdorur nga té€ burgosurit, Gjon Tunxhi dhe Nikoll
Mazreku, té cilét kané kryer dénimin né€ kampin e Tepelenés.

7) Kastriot Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipéris€é komuniste, Tirané: ISKPK, 2015, f. 3.
8) K. Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipéris€ komuniste ..., f. 17-18.
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Pérve¢ objekteve kemi edhe nj€ stendé me skica t€ béra nga Lek Previzi, 1
cili na sjell pamje nga kampi 1 Tepelenés. Pantallonat e Gjon Tunxhit jané té
arnuara me fije flokésh t€ nénés sé€ ti) Mrika Tunxhi gjaté kohés s€ internimit.
Objekt1 tjetér €shté njé goté pér t€ matur racionin ¢ miellit g€ u jepej pér frymé
né kampin e Tepelenés. Gjon Tunxhi €shté dénuar nga diktatura, ka humbur njé
kémbé né burgun e Gjirokastrés. M€ pas u internuan né€ vende t€ tjera internimi
n¢ Shqipéri.

Kampi i Corovodés. Né vitin 1951 der1 né€ janar 1953, njé€ pjesé té
vuajtésve t€ kampit t€ Tepelenés 1 dérguan né njé kamp né Corovodé. Té
internuarit béné punimet pér rregullimin e hyrjes sé qytetit. Gjithashtu kané
punuar pé€r ndértimin e godinés s€ degés s€ punéve té brendshme dhe té
komitetit té Partisé s€ Punés sé qytetit t€ Corovodés. Ndér té internuarit kané
qené aktori Gjosho Vasija, Dom Nikoll€ Mazreku etj.”

Kampi i Porto Palermos. Kampi ka filluar t€ funksionojé gjaté viteve
1949-1950. Numr1 1 t€ internuarve ka qené 181, prej té€ ciléve 82 burra, 62 gra
dhe 37 témij€. Né kampin e Porto Palermos t€ internuarit vuanin pér ujin ¢
pijshém. Kalaja e Porto Palermos e ndértuar dikur nga Ali Pashé Tepelena ishte
vend 1 rrethuar nga deti dhe t€ internuarit nuk kishin asnjé komunikim me tokén.
Té€ internuarit bénin puné sezonale, duke vjelé€ ullin) n€ Himaré. Ata 1 mbanin
pér nj€ kohé t€ gjat€ né€ errésir€¢, prandaj vuanin nga shikimi. Kampi 1 Porto
Palermos u mbyll n€ dhjetor 1950.

Kampi i fermés “Clirimi” né Fier. Kampi €sht€ hapur n€ gershor té vitit
1950. Né kété kamp internimi kan€ gené edhe 200 emigranté grekeé, té cilét gené
larguar nga lufta civile g€ béhej né vendin e tyre. Midis tyre kishte komunisté
dhe monarko-fashisté. T¢€ internuarit merreshin me puné té detyruar né€ bujgési.

Kampi “Lufta e Vlorés” né Llakatund. Kampi filloi té funksionojé né
gershor té vitit 1950. Né kamp qgené 50 t€ internuar dhe 20 té burgosur. Né
fundin e vitit 1953 né€ kampin e Llakatundit u sollén 207 emigranté jugosllavé,
duke pérfshiré edhe shqiptarét nga Kosova. T€ internuarit merreshin me puné té
detyruar né bujqési.

Kampi i Valiasit, Tirané. Kampi ¢shté hapur né vitin 1948 prané fermés
“Y1hi 1 Kug” né Valias. T€ internuarit géndronin népér ¢adra, stalla e shtépi té

9) Fatbardha Mulleti, Kalvari 1 grave né burgjet ¢ komunizmit, Tirané: ISKPK 2013, f.132.
141



DORIAN KOCI

vjetra dhe merreshin me puné t€ detyruar né€ bujqési. (Gjaté muajve janar-maj
1950 né kampin ¢ Valiasit vuanin dénimin edhe rreth 200 robér gjermangé. Sipas
té€ dhénave té vitit 1950 né kampin e Valiasit numri 1 t€ internuarve kapte shifrén
¢ 820 personave. T¢€ internuarit gené t€ paveshur ¢ t€ rreckosur, karakteristiké

kjo e pérgjithshme e kampeve t€ internimit. Kampi 1 Valiasit ka funksionuar deri
n€ fundin e vitit 1952.

N¢ fund té vitit 1953, duke u nisur nga vdekshmeéria e larté e fémijéve né
kampin e Tepelenés, por edhe nga nevoja pér t€ konsoliduar institucionin e
vuajtjes s€ dénimit regjimi vendosi mbylljen e kampeve t€ rrethuar me gjemba,
duke kaluar né€ njé vend internimi té hapur ku té internuarit do t€ merreshin me
puné t€ detyruar né bujqési. M€ 14 dhjetor 1953 doli dekreti nr. 1782 1
Presidiumit t€ Kuvendit Popullor, 1 cili ndalonte shfrytézimin né puné té té
internuarve.'” Ky hap u ndérmor né fakt edhe n€ kuadér té politikés s€ shkrirjeve
t€ akujve qé kish filluar né Bashkimin Sovjetik pas vdekjes sé Stalinit.

Vdekja e Stalinit e gjeti t€ papérgatitur Lindjen Komuniste pér sfidat e reja
né ballafagimin me Peréndimin. Njé nga tiparet e sistemeve totalitare €shté
pagabueshméria ¢ udhéheqésit dhe mosgatishmeéria e kétij t€ fundit pér té 1éné
pasardhés. Bashkimi Sovjetik u gjend pikérisht n€ nj€ situaté té till€, pasi asnjé
udhéheqés komunist nuk ishte konfiguruar qarté né€ pozitat € nj€¢ udhé€heqési
pasardhés. Malenkovi, Hrushovi, Molotovi dhe Beria nuk mund té€ ndérmerrnin
pa bashképunuar dhe pa u njohur nga njéri-tjetr1 si udhéheqés suprem. Prandaj
né kété situaté u pérshtat koncepti 1 asaj gé ekzistonte s1 frymé kolegjialiteti né
vendimmarrje, por qé rralléheré ishte ushtruar, pérvec¢ rasteve kur Stalini nuk
kishte dashur t€ mbante mbi shpinén e vet vendimmarrjet e véshtira. Kjo frymé,
e vendosur né Moské u pérhap si rrathét koncentriké né pothuajse t€ gjitha
vendet e Bllokut Komunist.

N¢é vitet ’50, Lindja Komuniste pérjetoi kudo probleme té ngjashme, aq sa
pas vdekjes s€ Stalinit, ajo u rrezikua té pérfshihej nga trazirat. Pér kété arsye
Moska u kérko1 geverive satelite g€ buxhetet e tyre t€ shkonin mé shumeé pér
plotésimin e nevojave t€ popullsisé me produkte ushqimore dhe mallra konsumi,
qeverité té aplikonin politika mé liberale tregu dhe shérbimesh pér qytetarét, té
ndérprisnin pér njé€ kohé ngritjen e kooperativave né fshat etj.'"

10) K. Dervishi, Burgjet dhe kampet e Shqipéris€ komuniste ..., f. 22-28.
11) A. Lalaj,Pranveré e rrejshme e *56, Tirané: Infobotues, 2015, f. 32.
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Né kété ményré, Moska kérkoi qé pakénagésité e ndryshme né Evropén
Lindore t’1 zbuste pérmes njé politike mé liberale n€é ekonomi. Kété lloj
liberalizimi Kremlini kérkoi ta shtrinte edhe né politikén e brendshme té
vendeve t€ Bllokut Lindor duke ndérpreré politikat e terrorit stalinist dhe
promovuar nj€ politiké me liberale.

Lidhur me trajtimin e kundérshtaréve politiké dhe pérmir€simin e té
drejtave themelore t€ njeriut, si e drejta e 1€vizjes, e drejta e punés dhe e drejta e
fjalés, Moska kérkoi po ashtu amnisti té gjeré pér té arratisurit dhe burgosurit
politiké, prishjen e kampeve té punés ose té gendrave té internimit.'? E gjithé
kjo politiké e re sovjetike u emértua

Kursi 1 R1 1 Hrushovit. Pér ironi t€ fatit, ata g€ e ideuan dhe u munduan ta
vinin n€ zbatim kishin gené t€ gjithé bashképunétorét me t€ ngushteé t€ Stalinit,
si: Hrushovi, Malenkovi, Molotovi et;.

Kursi 1 R1 1 Moskés 1 trazor ndjeshém ujérat né Bllokun e Lindjes.
Formalisht ai u pranua dhe né€ Tirané, por gjaté zbatimit u frenua hap pas hapi.'”
Pér udhéheqjen shqiptare kjo shkrirje e akujve do t€ thoshte liberalizim 1
politikés s€ brendshme t€ modelit ekonomik, g¢€ kishte ndjekur der1 mé atéhereé.
Modeli ekonomik shqiptar qe njé model qé karakterizohej nga masat
shtrénguese ndaj fshatar€sis€ dhe sforcimit pér t€ ndértuar baza industriale té
papérballueshme nga buxheti 1 shtetit. Drejtuesit e rinj sovjetiké gé erdhén pas
Stalinit, 1a thané hapur Enver Hoxhés: “ju e vidhni, e grabisni fshatarésiné. Me
té filluar fshatari t€ mékémbé ekonoming, ju menj€her€ nxirrni ligje e urdhéresa
dhe 1a rrémbeni. Né 200.000 toné€ prodhim, t’1 marrésh 50.000 toné fshatarésisé
si taksé né natyré, kjo éshté vjedhje”.!¥

N¢é té njéjtin kontekst, pér t€ pérmirésuar jetesén dhe furnizuar popullin me
mallra té€ konsumit té pérditshém dhe ushqime, Moska ndérhyri né vitin 1953 té
higeshin nga plani njé fabriké pér shkrirjen e celikut, njé fabriké letre, fabriké
qelqi, si dhe té shtyhej pér pesé vitet e ardhshém ndértimi 1 hidrocentralit mbi

12) A. Lalaj, Pranveré e rrejshme ¢ ’56..., f. 32.

13) Po aty.

14) Arkivi Qendror i1 Shtetit (mé tej: AQSH), Fondi (mé tej: F.) 14/Arkivi 1 Partis€organet udhéhegése (mé
tej: AP- OU), Viti (mé tej: V.) 1953, Lidhja (mé tej: L.) 1, Dosja (mé tej: D.) 23. Procesverbal i mbledhjes
s€¢ Byrosé politike t€ KQ t€ PPSH, 20 gershor 1953. Cituar sipas A. Lalaj, Pranveré e rrejshme e ’56..., f.
22,
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lumin ¢ Matit dhe 1 njé rafinerie nafte.”” Kéto reduktime né shpenzime pér
investime u kérkua gé t€ shkonin né furnizimin e popullsisé me mallra konsumi
dhe né€ ndihmé t€ ekonomisé sé€ fshatit. Udh€heqja komuniste shqiptare 1 mori
parasysh kéto udhézime dhe bér1 pérmirésimet ¢ késhilluara n€ mbledhjen e
Byrosé Politike, mé 22 qgershor 1953: mori vendimin nr. 227 g€ shprehte
politikén e re né ekonomi dhe né€ planin e brendshém.

Vuajtjet dhe shfrytézimi 1 krahut t€ punés gjaté sistemit totalitar komunist
gené t€ médha, prandaj dokumentimi 1 kétyre vuajtjeve pérbén njé
domosdoshméri t€ kohés. Kush kontrollon té shkuarén kontrollon dhe té
ardhmen, - thoté Orwell, shkrimtari qé pérjetéso1 totalitarizmin komunist né dy
vepra madhore, “Ferma e Kafshéve” dhe “Viti 1984”. Shqipéria s1 asnj€ vend
tjetér 1 1sh-Lindjes Komuniste nuk ka béré dekomunstifikimin e shoqérisé s€ vet
por népérmjet formulave té tipit “bashkéfajtoré dhe bashkévuajtés™ ka toleruar
infiltrimin né politiké dhe né jetén shogérore t€ njerézve t€ kompromentuar me
ancient regime. Kané mjaftuar vetém disa deklarata individuale apo
institucionale pér dénimin e komunizmit dhe praktikat e tij dhe, brenda natés,
“demonét” e dikurshém té jetés shoqgérore jané kthyer né “engjéj” t€ politikés sé
sotme. Rezoluta e Ké&shillit t€ Evropés pér dénimin e krimeve t€ komunizmit
¢shté shumé e garté né kété€ drejtim dhe ajo duhet té fillojé té zbatohet edhe né
Shqipéri.
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15) A. Lalaj, Pranveré e rrejshme e °56..., f. 22.
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ABSTRAKT

Ardiana Topi

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet
e 1sh-Sigurimit t€ Shtetit (AIDSSH), Tirané

Tipologjia e
dokumenteve té krijuara
nga Ish Sigurimi i Shtetit
1944-1991

Ky studim ka pér géllim té analizojé méenyrén e krijimi te
dokumenteve arkivore té krijuara nga ish Sigurimi i Shtetit
né institucionet gendrore té tij ashtu edhe né strukturat lokale
apo si¢ njihen ndryshe me emrin degét e punéve té brendshme
né rrethe e organet e sigurimit né ushtri. Gjithashtu pjesé e
keétij studimi éshté edhe pérshkrimi i fondeve arkivore gé ruhen
né arkivin e dokumenteve te ish Sigurimit té Shtetit, arkivin e
AIDSSH- se.

Fondet arkivore pérfshijné fondin e zbulimit,
kundérzbulimit, njetit sekret teé informatoréve, fondi i
hetuesisé etj. Kategorite e dosjeve te dokumenteve, pjese e
kétyre koleksioneve jané té larmishme. Ato perfshijné dosje
me dokumente administrative dhe korrespodencen zyrtare,
dosje té personave gé viheshin né pérpunim né nivele té
ndryshme, dosje té bashképunétoréve, dosje té hetuesisé dhe
proceseve gjygesore et].
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Hyrje

Ky artikull synon té€ njohé lexuesit n€ ményré té thjeshté dhe t€ kuptueshme
me sistemin ¢ survejimit dhe pérndjekjes qé kishte ndértuar 1sh Sigurimai 1 Shtetit
népérmjet paraqitjes s€ modeleve t€ dokumenteve t€ krijuar nga veté a1 dhe gé
sot jané pjesé e koleksioneve t€ fondeve arkivore q€ ruhen né arkivin e
AIDSSHsé. Informacioni 1 paraqitur né kété artikull éshté rezultat 1 analizés
direkte t€ dosjeve, dokumenteve dhe mjeteve té evidentimit dhe informimit né
arkiv. Dokumentet e arkivit t€ AIDSSH-sé datojné nga 28 néntor1 1944 - 2
korrik 1991, e pércaktuar kjo né€ ligjin 45/2015.

Organizimi i ish Sigurimit té Shtetit

Regjimi komunist pértej luft€s sé klas€s synonte kontrollin absolut mbi
gjithé veprimtarité jetésore té qytetaréve dhe krijjimin ¢ mekanizmave q¢
synonin jo vetém nénshtrimin e tyre por njékohésisht té garantonin qé
pakénagésia ¢ qytetaréve t€ mos kishte asnjé mundési t€ ndryshonte né njé
opozité t€ organizuar,

Strukturat e 1sh Sigurimit t€ Shtetit 1 kané fillesat e tyre gjaté LANC, me té
ashtuquajturat Seksionet ¢ Mbrojtjes sé Popullit (SMP). Mé 14 dhjetor 1944, u
krijua Drejtoria e Mbrojtjes s€ Popullit? prané sé cilés u ngritén disa seksione:

seksioni 1 paré - zbulimi politik
seksioni 1 dyté - kundérzbulimi

seksioni 1 treté - né drejtim té t€ huajve seksioni 1 mbrojtjes s€ popullit né
radhét e ushtrisé

seksioni 1 katért - kartoteka
seksioni 1 pesté - vézhgimi dhe sekretaria

dhe tre seksione t€ mbrojtjes s€ popullit né krahina t€ ndryshme,
konkretisht seksioni i mbrojtjes sé popullit té krahinés sé paré Tirané, seksioni i
mbrojtjes seé popullit te krahines sé dyte Berat dhe seksioni i mbrojtjes se
popullit té krahinés sé treté Shkodér. Né kété periudhé seksioni 1 mbrojtjes sé
popullit 1 krahin€s drejtonte rrjetin né terren dhe né reparte ushtarake. M€ 1945
u krijuan seksionet e mbrojtjes sé popullit té qargeve.

1) Udh&zimi nr. 33, daté 8 dhjetor 1944 “Pér detyrat dhe funksionet e seksioneve té
mbrojtjes s€ popullit”.
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Drejtoria e Mbrojtjes s€ Popullit
(1 drejtor + 2 z€vendésa)

Seksioni I
Pér sigurimin
¢ Ushtrise

Seksioni 1 Seksioni I1
Zbulimit Politik Kundérzbulimi

Seksioni i Mb. Popullit Seksioni i Mb. Popullit Seksioni i Mb. Popullit

Tirané, Durrés, Elbasan Berat, Korgé, Shkodér, Kukeés,

| . | Gjirokastér, Vloré Peshkopi
 T€ besuar né  T€ besuar né » T€ besuar né
nénprefektura nénprefektura nénprefektura

Figura 1: Struktura organizative e Drejtorisé sé Mbrojtjes sé Popullit, korrik 1945

Né korrik-gusht 1946, Drejtoria ¢ Mbrojtjes s€ Popullit u quajt Drejtoria ¢
Sigurimit t€ Shtetit dhe kaloi né€ varési t€ drejtpérdrejté t€ Ministrisé s€ Punéve
t€ Brendshme®. N¢ prill-maj 1947, né€ pérshtatje me ndarjen e re administrative
territoriale u organizuan drejtorit€é ¢ puncve t€ brendshme t€ garqeve té cilat
kishin né varési t€ drejtpérdrejté degét € punéve té€ brendshme né rrethe. Prané
drejtorive t€ punéve t€ brendshme né€ garge u ngritén té nj€jtét sektoré qé€ 1shin
ngritur né Drejtoriné e Sigurimit té Shtetit, konkretisht:

2) Ligji nr. 248, daté 22.8.1946 dhe praktika e SEMP e viteve 1945-1947.
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Seksioni I, 1 kundérzbulimit

Seksion1 II, 1 luft€és kundér bandave, organizatave dhe grupeve
kundérrevolucionare

Seksioni III, 1 mbrojtjes s€ ekonomis€ socialiste

Seksioni IV, 1 evidencés operative

Scksioni V, vézhgimi dhe kontrolli 1 pérfagésive diplomatike

Seksioni VI, hetuesia, shifra dhe sekretaria

Né néntor - dhjetor 1947, me shkrirjen e qarqeve dhe organizimin e
rretheve u bé njé organizim 1 ri 1 strukturave té€ Ministris€ sé Punéve té
Brendshme né nivel lokal. Né€ ¢do rreth u ngrit€n seksionet e punéve té
brendshme té rrethit dhe seksionet e punéve t€ brendshme té qytetit té cilat

vareshin nga MPB. Struktura organizative e ish Sigurimit t€ Shtetit n€ dhjetor
1948, paraqitej s1 mé€ poshté:

Degét e Punéve t€
Brendshme né Rrethe

Degae | Sektori 1 Luftés
Zbulimi Politik kundér Bandave

Ministri 1 Punéve Degael | Dega Operative e

té Bréendshme Zbulimi Politik | Kundérzbulimit

Dega e Sigurimit
t€ Ushtrisé

Dega e Sigurimit
té Ushtrisé
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Né dhjetor 1948, Byroja Politike e KQ t€ PPSH 1 béri nj€ analizé té thellé
punés s¢ organeve t€ ish Sigurimit dhe mé pas aprovoi “Platformén politike e
organizative té Sigurimit té Shtetit”. Gjaté periudhés dhjetor 1948 - janar 1949
b€ riorganizimi 1 organeve t€ i1sh Sigurimit t€ Shtetit. U nda roli 1 ministrit té
Punéve t€ Brendshme nga funksioni 1 sekretarit pér kuadrot e KQ té Partis€, u
forcuan disa sektoré dhe u krijuan disa sektoré té rinj. Organizimi 1 r11 strukturés
né vitin 1949 paraqite;:

NEé vitin 1958, me vendimin nr. 213, daté€ 4.7.1958 t€ Byrosé Politike t€ KQ
t¢ PPSH- s€ platforma e punés operative t€ organeve t€ punéve t€ brendshme
pati sérish rishikime dhe ndryshime. Sipas késaj platforme, Ministria ¢ Punéve
té Brendshme pérbéhet nga Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit, Drejtoria e zbulimit
politik, nga Drejtoria e policisé popullore, Forcat e kufirit dhe ndjekjes, Organet
¢ repartet ¢ mbrojtjes lokale kundérajrore dhe Degét e Punéve t€ Brendshme né
rrethe. Secila nga drejtorit€ kryesore t€ Ministris€ s€ Punéve t€ Brendshme
kishte strukturén e saj. Drejtoria ¢ paré€ ishte e organizuar né disa degé té
ndryshme né€ varési té aspekteve t€ ndryshme té punés operative.
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Ish -Sigurimi i Shtetit dhe Partia e Punés sé Shqipérisé

Né platformén e vitit 1948, pércaktohej qart€ se organet e Sigurimit té
Shtetit sikurse té gjitha organet e tjera drejtoheshin nga Partia e Punés sé
Shqipéris€ dhe kishin si detyré kryesore t€ zbulonin dhe t€ godisnin n€ kohé
veprimtariné armike kundérrevolucionare t€ armiqve té€ jasht€ém dhe té
brendshém té€ Republikés Popullore dhe té Partisé s€ Punés dhe t€ informonin
partin€é mbi t€ gjithé aktivitetin e tyre.

Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit (ministri 1 Brendshém) duhej t€ informonte
rregullisht Sekretariatin e Komitetit Qendror mb1 t€ gjithé veprimtariné e
Sigurimit t€ Shtetit, pér c€shtje me réndés1 t€ vecanté informohe) Komiteti
Qendror 1 Partis€é. N¢E terren, shefat e Sigurimit duhej t€ informonin vetém
Sekretarin Politik t€ Komutetit t€ Partis€, por né€se ata € gjenin t€ nevojshme
mund té€ njoftonin nj€ pjesé apo té gjithé anétarét ¢ Komitetit t€ Partisé.
Informim béhej pér:

Dyshimet e ekzistencés sé punés armike né sektoré t€ ndryshém, pérmasat
dhe rrezikshmériné g€ paragesin kéto dyshime;

Mbi parullat dhe komentet e elementéve reaksionaré dhe sektorét ku ishin
shfaqur ato;

Mbi gjendjen politike t€ popullsis€ dhe ményrés s€ reagimit té€ tyre karshi
punés armike;

Mbi ekzistencén e armiqve t€ arratisur n€ terren, identifikimin e tyre,
identifikimin ¢ mbéshtetésve té tyre, t€ géllimeve dhe aktiviteteve pa treguar
bazat ¢ tyre, emrat e bashképunétoréve té Sigurimit dhe emrat e personave té
marr€ n€ pérpunim (pa autorizim).

Udhéheqgja dhe kontrolli 1 partis€ mbi1 organet e punéve té brendshme
realizohej nga:

Organizatat baze t€ partis€ né€ organet e punéve t€ brendshme;

Népérmjet llogarisé qé pérgjegjési 1 organeve té punéve té brendshme jepte
pérpara organeve té partise;

Népérmjet informacionit qé pérgjegjési 1 organit t€ punéve té brendshme 1
jepte Sekretarit t€ Paré t€ Partis€. A1 duhej t€ informonte rregullisht Sekretarin e
Paré t€ Komitetit t€ Partis€ s€ rrethit.
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Nga fillimet e tij dhe deri né ditét e fundit, viti 1991, ish Sigurimi 1 Shtetit
ishte nj€ strukturé e cila krijo1 né ményré sistematike dosje dhe dokumente né
ményré t€ vecanté pér dy kategori kryesore personash: personat e angazhuar né
punét operative dhe pér personat té cilét viheshin nén survejimin, ndjekjen e mé
tej asgj€sim nga strukturat e 1sh Sigurimit t€ Shtetit.

Dosjet e dokumentet e krijuara nga ish Sigurimi i Shtetit pér

bashképunétoret

Funksionaré t& Sigurimit t€ Shtetit, quhen té gjithé njerézit ¢ Sigurimit,
oficeré, nénoficeré, népunés g€ kané funksione legale n€ aparatet e Sigurimit, si
n¢ gendér ashtu edhe né terren.

Bashképunétore t€ 1sh Sigurimit quhen té gjithé njerézit e Sigurimit té
padeklaruar botérisht, dhe q€ shérbejné ilegalisht pér sigurimin dhe pérfshijné
rezidentét, informatorét, agjentét dhe strehuesit.

Ish Sigurimi 1 Shtetit, né ményré té ngjashme edhe me vendet e tjera té
Bllokut té Lindjes, Bullgaria, Rumania etj., pér t€¢ gjithé kategorité e
bashképunétoréve gé térhigeshin né bashképunim, krijonte dy lloje dosjesh,
dosjen personale dhe dosjen e punés.

Secila prej tyre pérmbante dokumentet s1 mé poshteé:

Dosje personale, ¢ cila krijohej pér t€ gjithé kategorité e bashképunétoréve
né baze t€ vendimit pérkatés mbasi 1shte bér€ raport1 pérfundimtar 1 térheqjes né
bashképunim. Dosjet personale pérmbanin dokumentet s1i mé poshté:

Lista e dokumenteve qé ndodhen né€ dosje;

Lista e punétoréve operativé qé e mbanin dosjen;

Lista e personave g€ njithen me dosjen;

Lista e bashképunétoréve qé ka né lidhje rezidenti (pér rastin ¢
rezidentit);

Lista e lidhjeve tamiljare;

Fleté kontrolli e kartotekés (model 5)

Dokumente té studimit paraprak;

Skica té bazés sé takimit (vetém pér strehuesin);

Dokumentet e bashképunétoréve qé térhigen me material detyrues;
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Vendimi dhe plani 1 térheqjes né bashképunim;

Procesverbalet dhe deklarimet gjaté térheqjes né bashképunim;

Deklarata e bashképunimit;

Raporti pérfundimtar 1 térheqjes né bashképunim;

Parulla/ kundérparulla dhe fotografia;

Rrethi 1 ¢éshtjeve (agjentét dhe informatorét);

Karakteristika e pun€s, e cila béhet ¢do dy vjet;

Vendimi pér shpérblime apo shpenzime té tjera;

Plani 1 kombinacionit me dhe pa TO;

Legjendimet e vijat e sjelljes;

Korrespondenca g€ zhvillohet gjaté kohés sé bashképunimit;

Letra dhe pérgjigje t€ bashképunétoréve;

Plani 1 térhegjes né bashképunim nga burgjet apo repartet ushtarake;

Vendime té ndryshme gé kané té béjné me caktimin e njé€ informatori tek
nj€¢ rezident 1 caktuar, pér ndryshim kategorie, heqjen nga rrjeti sekret
informativ etj.;

Plani 1 masave operative pér marrjen e gjurmeéve té cel€save;

Implikim té hetuesisé.

Dosja e punés, pér kategoriné agjent dhe informator krijohej né té njéjtén
kohé& me dosjen personale. Pér kategorin€ rezident dhe strehues, hapja € dosjes
s€ punés béhej vetém kur ata jepnin t€ dhéna me interes operativ.

Lista e dokumenteve gé ndodhet brenda né dosje, sipas modelit 1;

Lista e punétoréve operativ qé mbajné dosjen, sipas model 2;

Lista e personave gqé njithen mé dosjen , sipas modeli 2/1;

Raportet ¢ bashképunétorit, detyrat e ndryshme ¢ 1 jepen
bashképunétoréve ;

Vendimi pér arkivimin e dosjes ose pér asgj€simin € saj.

Pér ¢do bashképunétor krijoheshin dy kartela model 2, njé kopje e té cilés

géndronte né degén g€ e krijonte ndérsa tjetra dérgohej n€ degén e kartotekés
gendrore. Kjo kartelé pérmban t€ dhénat e méposhtme:
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Numri 1 Regjistrit, Mbiemri, Emri, Emri 1 Babés, datélindja, vendlindja,
vendbanimi, vendi 1 punés, origjina shogérore, kombésia, shtetésia, arsimi,
kategori, pseudonimi, Sektori, drejtimi, baza e térheqjes, data e térheqjes, R.u ku
stérvitet, profesioni, giendja shogérore, partiniteti, s1 dhe t€ dhénat ¢ punonjésit
operativ g€ e ka térhequr né€ bashképunim dhe titullari 1 organit,

Dokumentet gé mbanin funksionarét qé merreshin me puné operative
(do funksionar gé merrej me puné operative duhej t€ mbante katér dosar:
Dosari 1 Paré

Fashikulli 1 korrespondencés né ndjekje;

Fletorja me planet mujore, ditore dhe grafikét e takimeve me
bashképunétorét;

Fletorja me shénime sekrete;

Fletorja e pérgatitjes profesionale;

Fletorja e pérgatitjes ushtarake.

Dosari i dyte Dosja ¢ informatave;

Dosja ¢ pé€rpunimeve aktive 2/A, paraprake dhe personave né kontroll
operativ 2/B; Dosje agjenturore, té€ kérkimit dhe té t€ arratisurve;

Fashikujt e t€é huajve, emigrantéve, t€ internuarve ¢ t€ débuarvedhe
shkelésve té kufirt.

Dosja e treté Dosje ORV;

Dosje drejtimi;

Fashikuj me material té papérfunduara.

Dosja ¢ katért

Dosjet personale dhe té punés té bashképunétoréve;

L1ibr1 1 evidencés operative t€ punéctorit operativ;

Regjistrat g€ hapen nga sektorét operativé. Rrjeti informativ sekret 1shte
sistemi kryesor 1 cili furnizonte me informacion ish Sigurimin e Shtetit. Puna né
Drejtoriné e Sigurimit t€ Shtetit dhe strukturave té saj konsistonte ndér té tjera
edhe né rekrutimin, udhézimin, organizimin dhe drejtimin e rrjetit informativ
nga oficerét dhe punonjésit operativé. Rrjeti informativ pérbéhej nga:
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Rezidentét g€ varen direkt nga punonjési operativ 1 Sigurimit, 1 cili €shté
funksionar né Degét e Punéve t€ Brendshme. Duhet t€ jeté 1 maskuar me puné
zyrtare, nuk merr rrog€. Cdo lokalitet apo objekt pune duhet té keté njé€ ose dy
rezidenté, t€ cilét nuk duhet t€ njthen me njéri- tjetrin. Cdo rezident ka né varési
té t1) n)€ grup informatorésh, der1 né 12 veté té cilit 1 jepen t€ gatshém mbas
rekrutimit té€ tyre nga punonjési operativ. Rezidenti nuk 1 mbledh kurré bashké
informatorét e t1), por mban lidhje individuale sekrete me to dhe €shté pérgjegjés
pér dekonspirimin e tyre. Funksionari 1 cakton detyra konkrete rezidentéve dhe
ju kérkon atyre rregullisht llogari.

Informatori g€ varet nga rezidenti dhe mund t€ jet€ anétar partie né raste
t€¢ vecanta. Rekrutohet nga punétori operativ dhe dokumentohet me aktin e
rekrutimit. Informatorét qé jané anétaré ose kandidaté partie rekrutohen jo me
imponim, por me vullnetariz€ém. Informatori duhet t€ jet€ 1 maskuar me
funksione, s1 bujk, punétor, népunés, student etj. N€ pérgjithési nuk shpérblehet
rregullisht me pérjashtim té disa rasteve t€é vecanta. Vepron né bazé té
udhézimeve gé jep rezidenti nga 1 cili varet. Si rregull, informatori duhej té ishte
element 1 kompromentuar me armikun por edhe njé patriot 1 ndershém apo
qytetar 1 thjeshté.

Agjentét - Rekrutohen, varen direkt nga punonjési operativ 1 Sigurimit dhe
nuk mund t€ kené kurré lidhje me rezidentin. Agjenti mund t€ jeté€ anétar partie
vetém né raste t€ jashtézakonshme, por zakonisht agjenti duhej t€ 1shte element
1 kompromentuar me puné armike, dhe q€ né bazé t€ materialit komprometues
qé€ ka pér t€ Sigurimi, imponohet t€ punoj€ pér Sigurimin né radhét e armikut.
Punonjési operativ, bén propozim me shkrim té€ cilin 1a dorézon shefit té
seksionit apo degés s€ Sigurimit. Pas aprovimit nga shefi 1 Sigurimit, akti 1
propozimit 1 kalon pér aprovim Drejtorit t€ Sigurimit. Rekrutimi miratohet nga
ministri ose n/ministri, mé€ pas ¢ohet né arkivin e bashképunétoréve. Agjentét
nuk duhet t€ njthen me njéri- tjetrin s1 agjenté. Ata duhet t€ jené t€ maskuar né
pozicione pune dhe nuk shpérblehen me rrogé té rregullt, por sipas rasteve né
baze té sukseseve. Veprimtaria e nj€ agjenti kontrollohej me anén e nj€ ose mé
shumé agjentésh dhe né asnj€ ményré nuk duhet t€ bazohet vetém né punén e
njérit prej tyre. Agjentét veprojné bashké dhe brenda grupeve kundérshtare duke
luajtur rolin e kundérshtarit sipas udhézimeve qé merrte nga punonjési operativ
1 Sigurimit nga 1 cili varet. Agjentét pérbénin rrjetin special t€ agjenturés té
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Strehuesit - Eshté i zoti i shtépisé qé pérdoret nga organet e Sigurimit pér
té béré takime me bashképunétorét e tyre. Zakonisht mund t€ ishin anétar partie
ose patriot 1 vendosur dhe 1 provuar 1 cili nuk duhet t€ dekonspironte personat qé
vinin pér takime né shtépiné e tij. Strehuesi nuk duhet t€ dijé funksionet e
bashképunétoréve. Rezidenti dhe agjenti nuk mund t€ takoheshin me punonjésin
operativ té€ tyre né t€ nj€jtén shtépi.

Bashképunétori personal - Quhet agjenti gé mban lidhje personale me
punétorin operativ t€ Sigurimit. Cdo punétor operativ pérve¢ atyre g€ nuk
merren me puné operative (sekretar, daktilografist et).) duhet t€ merren me
punén e agjenturés nga referenti deri tek ministri, gé do té thoté secili prej tyre
duhet té keté rekrutuar njé apo mé shumé agjenté dhe 1 mban personalisht né
lidhje pér té pérpunuar elementét armiq. Funksionarét dhe bashképunétorét
firmosnin njé deklaraté né fillim pér mos dekonspirim, njé para fillimit té
detyrés dhe njé€ kur dilnin nga Sigurimi.

Pérpunimet

Pérpunim agjenturor quhet kompleksi 1 masave agjenturore operative qé
merren nga organet € punéve t€ brendshme gjat€é procesit t€ zbulimit,
dokumentimit dhe ndérprerjes sé veprimtarisé subversive t€ agjenturés sé€ huaj.
Né proces pérpunimi merreshin shtetasit shqiptaré, t€ huaj ose persona pa
shtetési, t€ cilét kishin mbushur moshén 14 vjec né€ kohén kur datonin t€ dhénat
g€ 1 implikonin kéta persona si “armiq apo kegbérés té€ partisé dhe pushtetit”.

Pérpunimet klasifikohen né dy grupe: pérpunim paraprak dhe pérpunim
aktiv.

Pérpunimi paraprak, fillonte kur OPB kishin sinjale ose t€ dhéna pér
“veprimtari armiqésore” pér nj€ individ apo njé€ grup individésh. Zakonisht nuk
zgjaste mé shumeé se gjasht€ muaj. Nése gjaté ke€saj periudhe vértetoheshin té
dhénat at€heré personi kalonte né pérpunim aktiv dhe regjistroheshin né
kartotekén e dyté. Né rast sé gjaté pérpunimit paraprak vértetohen se t€ dhénat
jané€ t€ rreme, at€her€ pérpunimi likuidohet duke mos u regjistruar né kartoteke.

Pérpunimet aktive klasifikoheshin né dy nivele, Pérpunim 2A dhe
Pérpunim 2B.
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Neé perpunim aktiv 24 viheshin t€ gjithé ata persona pér té€ cilét OPB kishin
evidentuar t€ dhéna té vértetuara té cilat sipas tyre 1 implikonin ata né veprimtari
armigésore kundér partis€ dhe pushtetit.

Né pérpunim aktiv 2B regjistroheshin té gjithé ata elementé té€ cilét 1shin
pércaktuar nga OPB s1 persona t€ dyshimté, t€ cilét né t€ kaluarén kishin
zhvilluar veprimtari kundérrevolucionare dhe qé kishin kondita pér t’u
aktivizuar kundra partis€ dhe pushtetit t€ kohés, por g€ né kohén g€ ishin nén
pérpunim 2B 1shin maktive.

Pér t’u véné n€ pérpunim paraprak vendos punonjési operativ. Ndérsa pér
t’u véné né pérpunim aktiv vendos Kryetari 1 Degés né rreth ose Kryetari 1 Degés
Operative né gendér, ndérsa né€ ushtri vendos shefi 1 Sigurimit né€ njési dhe repart
ushtarak, né kufi vendos shefi 1 zbulimit né€ batalion.

Pér secilin prej rasteve t€ mésipérm krijohej sipas rastit Dosje pérpunim
2A, PP ose Dosje e kontrollit operativ 2B. Kéto dosje pérmbanin dokumentet si
mé poshté:

Lista e dokumenteve q€ ndodhen né dosje;

Lista e punétoréve operativé q€ € mbanin dosjen;
Lista e personave g€ njihen me dosjen;

Lista e bashképunétoréve qé€ japin informacion pér pérpunim;
Lista e lidhjeve familjare;

Fleté kontrolli e kartotek€s (model 5);

T€ dhéna g€ kané shérbyer pér marrjen né€ pérpunim,;
Vértetim biografik, certifikata familjare;

Vendim pér marrjen e personit né pérpunim;

Plani 1 masave operative;

Té dhéna t€ marra gjaté p€rpunimit;

Aktet e ekspertizcs;

Denoncimet e shtetasve;

Fotografi;

Plane masash t€ rishikuara me ¢ pa TO;

Vendime pér dégjimin e bisedave telefonike;
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Dokumente t€ ndryshme té krijuara gjaté procesit t€ pérpunimit;

Relacioni pérfundimtar, 1 cili pasqyron t€ dhéna t€ hetimit dhe masén e
dénimit t€ dhéné nga gjykata;

Vendimi 1 heqjes nga pérpunimi, 1 vegimit t€ dosjes pér asgjésim (vetém
pér dosjet PP). Tipa té tjera dosjesh té krijuara nga strukturat ¢ ish Sigurimit té
Shtetit

Dosje Agjenturore, krijoheshin pér njé grup personash gé banojné né
territorin e nj€ rreth1 t€ caktuar dhe sipas OPB zhvillonin “veprimtari té
pérbashkét armigésore” dhe jo mé pak se dy prej kétyre personave jané né
pérpunim aktiv 2/A.

Dosje té problemeve té centralizuara, krijoheshin nga oficerét operativé
pér ngjarje apo objekte pérpunimi gé sipas OPB paragesin réndési té vecanté
operative dhe rrezikshméri t€ theksuar shogérore. Dosjeve agjenturore dhe té
centralizuara pér efekt sekreti zakonisht 1u caktoheshin pseudonime.

Dosje me dokumentet e personave té késhilluar jashté pérpunimit.

Dosje e kérkimit, krijohej nga DPB gé shpallte kérkimin:

- pér gjetjen e kuadrove dhe agjentéve t€ zbulimeve té huaja g€ futen
ilegalisht ose me dokumente falso né territorin ¢ RPSSH;

- p€r personat e ndaluar, arrestuar dhe dénuar me heqje lirie, t€ internuar qé
largohen nga vendi 1 vuajtjes s€ dénimit ose i1zolimit;

- pér persona € ndigen nga hetuesia;

- p€r personat me tendencé arratisjeje.

Dosja e zbulimit té autorit, krijohej pér zbulimin e autoréve té krimeve
kundra shtetit;

Dosja informative, krijohej nga punétorét operativé t€ zonave, t€
objekteve t€ réndésis€ s€ vecanté ku nuk vepron zona, nga Sigurimi 1 ushtrisé
et

Dosja e té arratisurve, krijohej pér ¢do shtetas shqiptar qé ka mbushur
moshén 14 vjeg, 1 cil1 arratisej jashté shtetit;

Dosja e té arratisurve me aktivitet, kryesisht ato q€¢ kané€ vepruar si
diversanté dhe qé mund té kishin aftési ¢ mundési fizike t€ vepronin sérish et;.;
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Dosja e shoferéve té huaj me aktivitet, ¢ cila pérmbante t€ dhéna me
interes operativ pér shoferét ¢ huaj gé hynin né territorin ¢ RPSSH-s¢;

Fashikulli 1 t€ internuarit dhe 1 t€ débuarit, krijjoheshin nga

DPB, e cila kishte béré edhe propozimin pér internim apo débim té
personit. Fashikulli 1 té internuarit pérveg listés s€ dokumenteve qé
ka ¢do dosje pérmban edhe:

Listén e lidhjeve me interes operativ;

Déshmi penaliteti;

Vendime t€ gjykatés, certifikata familjare;

Shkresé amé numrin dhe datén e vendimit té Komisionit t€ Internim
Débimeve;

Vértetime biografike;

Kopje té€ raport propozimit pér internimin apo débimin € personit;

Korrespondenca dhe informacione t€ ndryshme gé kané té béné me té
internuarin si individ apo s1 familje.

Fashikuj pér té huaj me géndrim té pérkohshém né RPSSH

 Fashikulli 1 shkelésit té kufirit

 Fashikull1 1 emigrantit

» Fashikulli 1 personave g€ arrestohen € dénohen pa gené€ né€ pérpunim

* Dosje t€ objekteve t€ Réndésisé s€ Vecanté (ORV), t€ cilat

pérmbajné:

Ne fashikullin e pare:

Lista e dokumenteve g€ ndodhet né€ fashikull, sipas modelit 1;

Lista e punétoréve operativé g€ mbajné€ dosjen, sipas modelit 2;

Lista e bashképunétoréve q€ punojné né objekt , sipas modelit 3/1;

Lista e personave né pérpunim 2/A, kontroll operativ 2/B e kontingjent, té
cilét punojné né objekt;

Studimi pér pércaktimin e vendeve dhe pikave kyce t&€ ORV-sé;

Vendimi pér krijimin ¢ dosjes;

Skica pér sigurimin e objektit;
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Planet ¢ masave operative pér sigurimin ¢ objektit;

Historiku 1 objektit, 1 cili duhej pasuruar né vazhdimési;

Vendimi pér heqjen e objektit nga lista e ORV dhe arkivimit t€ dosjes.
Né fashikullin e dyté.

Lista e dokumenteve q€ ndodhen né fashikull;

Lista e personave g€ implikohen né fashikull;

Lista e regjistrimit t€ ngjarjeve t€ ndodhura n€ objekt;

Analiza, raporte bashképunétorésh, t€ dhéna té réndésishme té dala nga
puna operative.

Dosjet e pérfagésive diplomatike ose tregtare.

Edhe né kéto dosje kishte katér fashikuj. N€ fashikullin e paré pérfshihen
dokumente t€ cilat né lidhje me hapjen e dosjes, planimetri t€ godinés, listé
emeérore ¢ shtetasve shqiptar€ t€ cilét punojné né pérfaqési dhe dokumente té
karakterit evidentues. N€ fashikullin e dyté duhej t€ pasqyroheshin t€ dhénat e
personelit t€ pérfagésisé, lista e zbuluesve té€ cilét kan€ punuar né pérfaqési,
fotografi t€ personelit t€ pérfaqésisé. N¢ fashikullin e treté, pértshihen planet ¢
masave operative, analiza, relacione dhe raporte t€ bashképunétoréve dhe ¢do e
dhéné tjetér g€ lidhet me veprimtar: armigésore t€ personelit t€ pérfagésisé. Né
fashikullin ¢ katért ruhet lista ¢ dokumenteve qé pérmban fashikulli, dosjet ¢
pérpunimeve, fashikujt e kontrollit pér familjarét e personelit t€ pérfagésisé
diplomatike etj.

Dosje drejtimi

Dokumente dhe dosjet ge krijohen per te ashtuquajturit elementé “armiq
dhe kegbérés ™

Dosje pérpunim 2/A, krijohej pér ¢do shtetas shqiptar, shtetas t€ huaj dhe
persona pa shtet€si me banim té pérhershém ose té pérkohshém né RPSSH, gé
kishte mbushur moshén 14 vjeg, ne kohen kur péer te jane gjetur te dhena te
vertetuara se ka zhvilluar veprimtari armigésore, né drejtim t€ sé€ cilit pérdoren
aktivisht metoda t€ ndryshme t€ punés operative. Dosjet € pé€rpunimit 2/A
pérmbajné dokumentet s1 mé poshté:
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Lista e dokumenteve qé ndodhet brenda né dosje, sipas modelit 1;

Lista e punétoréve operativé g€ mbajné dosjen, sipas model 2;

Lista e personave g€ njthen mé dosjen, sipas modelit 2/1;

Lista e bashképunétoréve g€ japin informacion pér pérpunim, modeli 3/1;

Lista e personave qé implikohen;

Lista e lidhjeve familjare, migésore e shogérore me interes operativ;

Fleta e kontrollit té kartotekeés;

Té dhénat gé kané shérbyer pér marrjen né pérpunim;

Vértetim biografik, certifikata t€ gjendjes familjare;

Vendim pér marrjen né pérpunim;

Plani 1 masave operative;

Té dhéna t€é marra gjaté pérpunimit, konkluzione dhe detyra t€ nxjerra nga
studimi 1 dosjes;

Aktet e ekspertizés s€ organeve té€ specializuara;

Fotografi;

Shtesa té planeve operative si dhe plane kombinacionesh;

Vendime pér dégjimin e bisedave telefonike;

Vendime pér kopjimin e ¢el€save.

Informacione t€ teknikés operative.

Internimet dhe débimet

Bazuar né dekretin e¢ Presidiumit t€ Kuvendit Popullor, nr.1906, daté
0.8.1954, OPB mund t€ vendosnin s1 mas€ administrative pér personat g€ sipas
tyre “paraqisnin rrezikshmeéri shogérore” internim ose débim. Internimi dhe
débimi s1 masé administrative merrej pér personat ¢ méposhtém:

Pjesétarét e familjeve té t€ arratisurve jashté vendit;

Personat g€ paraqisnin “rrezikshmér1”, pér té cilét nuk ekzistonin faktet pér
t’1 kaluar né procedim penal.

Propozimin pér internimin apo débimin e bénte Kryetari 1 degéve t€ punéve
t¢ brendshme né rreth, t€ cilin 1a kalonte pér pélqum sekretarit t€ Paré té
Komitetit t€ Partisé. Mé pas dosja sé bashku me materialet e holl€sishme 1 kalon
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degés s€ VII - t€ 1sh DSSH (Dega ¢ Hetuesis€). Dega e Hetuesisé mbasi studion
dosjen s€ bashku me degén operative né qendér ia pércillte dosjen té shoqgéruar
me mendimin pérkatés Komisionit t€ Internimeve dhe Débimeve. Komisioni 1
Internimeve dhe Débimeve merrte vendimi kolegjial, t€ cilin 1a komunikonte
organit propozues pér t€ vepruar.

Né mbledhjet e Komisionit t€ Internimeve dhe Débimeve duhej t€ asistonte
Prokurori 1 Pérgjithshém ose 1 deleguari 1 t1). Ministri 1 Punéve t€ Brendshme
kishte té drejté t€ urdhéronte d€bimin ose internimin e njé personi. Né keté rast
komisioni duhej t€ mblidhej brenda 3 ditéve nga dalja e urdhrit t€ ministrit pér
té sanksionuar ose jo urdhrin e dhéné prej tij.

Arrestimet

Arrestimet nga ana ¢ i1sh Sigurimit t€ Shtetit pér faje politike mund té
kryheshin sipas rregullit. Arrestohet ¢do person 1 cili kapet né€ flagrancé, duke
perfshiré tentativé pér vrasje, akt diversion, arratisje etj.;

Kur jan€ mbledhur dokumente dhe material 1 nevojshém qé dokumentojné
fajin e t€ arrestuarit. N€ kété rast, seksioni apo dega e brendshme pérpilon letér
rreshtimin e cila pérpilohet nga referenti, dakordésohet nga shefi 1 degés e
miratohet nga ministri apo n/ministri dhe 1 kalon prokurorit ushtarak prané
gjykatés ushtarake 1 cili aprovon ose jo duke u shprehur me shkrim mbi letrén e
rreshtimit; Urdhér arresti, 1 cili firmoset nga drejtoria € sigurimit, ministri apo
n/ministri.

Hetuesia

T€ burgosurit ¢ Sigurimit hetohen vetém nga Hetuesia ¢ Drejtorisé sé
Sigurimit n€é bashképunim me punétorét operativé ose hetuesit dhe organet e
Sigurimit né€ terren. Mbas procedimit t€ t€ burgosurit, procesverbalet 1 dérgohen
Gjykatés Ushtarake pér gjykim dhe vendim bashké me dokumentin zyrtar té
aktakuz€s g€ firmoset nga personat qé kané€ aprovuar arrestimin, ministri 1
Brendshém ose zé€vendésministri dhe prokurori ushtarak.
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Censura

Telegramet dhe kutipostat qé dérgohen brenda vendit né drejtim té
elementéve té identifikuar s1 element me rrezikshméri.

Lidhja, komunikimi
Lidhja kryhej me ané teé:
Korrieréve

Radios, pérdoret pér dérgimin e radiogrameve meé Kkarakter jo té
réndésishme:;

Telegratés dhe telefonit, pérdoren pér dérgimin nga lart -poshté dhe
poshté-lart radiograme dhe telegrame t€ cilat gjithmoné jan€ t€ shifruara.
Telegramet firmosen nga ministri, n/ministri, kryetarét e degéve,
zévendéskryetarét e degéve né rrethe.

(Cdo seksion apo degé e punéve t€ brendshme duhej t€ njoftonte Drejtoriné
e Sigurimit:

Njé€ heré né 24 oré n¢€ lidhje me ngjarjet e dit€s me ané té telegrameve ose
radiogrameve, edhe né rastet kur nuk ndodh asnjé ngjarje.

Regjistrat

Duke gené se puna operative ishte shtrir€ pothuajse né c¢cdo gelizé té
shogéris€ shqiptare, sasia e t€ dhénave dhe informacionit qé mblidhe; dhe
manipulohej ishte mjaft e madhe. Mekanizmi 1 krijuar nga i1sh Sigurimi pér
evidentimin dhe regjistrimin e kétyre né dhénave ishte njé set me regjistra té
cilét kishin shumé miré t€ pércaktuara fushat qé duhej t€ pérmbanin ato.
Regjistrat kryesoré té pérdoruar nga té gjithé strukturat e 1sh Sigurimit té Shtetit
ishin:

Regjistri 1 korrespondenceés, 1 cil1 pérdorej nga drejtoria kryesore dhe degét
e punéve t€ brendshme pér regjistrimin e té€ gjithé korrespondencés zyrtare qé
kryenin kéto institucione.

Regjistri 1 evidencés s€ regjistrave, regjistrohen té gjithé regjistrat me té
dhéna sekrete g€ ka né pérdorim ¢do vit ¢do sektor me pérjashtim té regjistrave
té kartotekés dhe regjistrave me té dhénasekrete t€ réndésis€ sé vecanté.
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Regjistri 1 pérpunimeve, né té cilin regjistroheshin té€ gjithé personat té cilét
kané gené né pérpunim PP, 2/B dhe 2/A dhe krijohej prané ¢do dege té€ punéve
té brendshme

Regjistri 1 bashképunétoréve, pérdore) pér regjistrimin e té€ gjithé
bashképunétoréve né njé degé t€ caktuar t€ punéve té brendshme. A1 mban
informacion té€ detajuar pér bashképunétorét dhe pérfshin t€ dhéna personale,
datén e rekrutimin, kategorin€, pseudonimin, drejtimin, sektorin ge e regjistron
et].

Regjistri 1 kontingjenteve;

Treguesi alfabetik 1 informatave;

Indeksi alfabetik i1 personave té késhilluar e demaskuar;

Regjistri 1 dosjeve dhe fashikujve g€ mban punonjési operativ;

Regjistri 1 dosjeve dhe fashikujve t€ arkivuara;

Regjistri 1 dosjeve agjenturore dhe problemeve té centralizuara;

Regjistr1 1 regjistrimit t€ tletoreve/bllogeve me shénime sekrete

dhe té€ planeve té punés. Ky regjistér hapet ¢do vit;

Regjistri 1 evidencimit t€ konspekteve dhe materialeve té

daktilografuara sekrete t€ réndésisé s€ vegante;

Regjistri 1 shqiptaréve té riatdhesuar;

Regjistri 1 t€ arratisurve;

Regjistri 1 dosjeve penale;
Regjistri 1 shkelésve t€ kufirit
Regjistri 1 personave t¢é internuar dhe débuar;

Indeksi 1 bashképunétoréve nga radhét e té dénuarve.

Pérpilimi dhe trajtimi i dokumenteve né OPB

Duke filluar nga viti 1953, u hartuan akte juridike t€ cilat rregullonin
proceset e pérpilimit dhe trajtimit t€ dokumenteve té krijuara né organet e
punéve té brendshme, konkretisht Urdhri nr. 01-65 daté 31.10.1953 “Mbi
trajtimin e akteve zyrtare’” dhe Urdhri nr. 01-95 dat€ 10.11.1953 “Mbi

3) F. Sekretariati, D.119
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pérpilimin e akteve zyrtare”. Mé 1965-1966 kéto rregulla u rishikuan me géllim
thjeshtézimin e tyre.

Sipas kétyre akteve dokumentet qé ruheshin dhe administroheshin nga
OPB klasifikoheshin né tre grupe kryesore:

Dokumente me karakter juridik, si ligje, dekrete, vendime, urdhéresa,
rregullore apo udhézime;

Dokumente té korrespondencés zyrtare, shkresa, informacione raporte etj.;

Dokumente té brendshme.

Tipat kryesore t€ dokumenteve té pérdorur nga repartet apo degét e punéve
t¢ brendshme ishin né formé té standardizuar, cka lehtésonte ndjeshém
prodhimin dhe komunikimin e tyre. Urdhrat, qofshin kéto me karakter
normative dhe individual;

Rregullore;

Udhézimet jané dokumente normative me karakter udhézues mbi ményrén
e zbatimit né praktiké t€ normave apo rregullave t€ vendosura me akte
normative té tilla si ligje, vendime, urdhra etj.;

Raportet paragesin né ményré t€ pérmbledhur punén e béré gjat€ njé
periudhe té caktuar nga njé organ, repart apo sektor 1 vecanté. Raport mujor 1
seksioneve dhe degéve t€ sigurimit n€ terren pérmbajné informacion pér:

Pérpunimet e realizuara;

Gjendja e pérpunimeve agjenturore té vjetra q€ nuk kané pérfunduar;

Mbi pérpunimin agjenturor té€ filluar s€ voni; Gjendja e rrjetit, e cila
pérfshin té dhéna té detajuara pér informatorét dhe agjenturén;

Gjendja e Hetuesisé, e cila pérfshin personat ¢ proceduar gjaté muajit,
rezultatet ¢ procedurés s€ hetuesisé dhe konkluzionet pér ¢do procesverbal si
dhe propozime;

Raport né lidhje me ngjarjet e jashtézakonshme, béhen sa heré ndodhin
ngjarje t€ jashtézakonshme dhe menj€heré pas ndodhjes sé€ 1€tyre ngjarjeve ose
gjaté zhvillimit té tyre;

Raportet n€ lidhje me p€rpunimin agjenturial me réndési, behen gjithmone
né fillim té pérpunimit, né vazhdimi dhe né mbarim té pérpunimit;
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Raport mbi gjendjen e organit t€ sigurimit, 1 cili béhet nj€ heré né muaj nga
ana ¢ shefit t€ Seksionit ose Degés sé Brendshme;

Relacion, pérshkrim 1 nj€ problemi1 apo njé ¢éshtjeje té caktuar;

Informacioni €sht€é njé dokument 1 cili pérdoret pér t€ njoftuar njé
institucion apo person né lidhje me njé€ problem té caktuar;

Buletinet jané botime periodike né lidhje me probleme apo ¢éshtje té
caktuara, p.sh. buletini i Drejtorisé s€ Policisé;

Komunikaté, njoftim zyrtar me ané té shtypit pér ngjarje t€ ndodhura apo
veprime té kryera e cila né organet e punéve té brendshme si rregull nuk
publikohet. P.sh. komunikatat e ngjarjeve té€ jasht€zakonshme té ndodhura
brenda 24 oréve;

Planet, dokumente ku parashikohen detyrat gé duhet té realizohen pér njé
periudhé té caktuar p.sh. planet ¢ punés, plani 1 masave Procesverbale.

Arkivi i dokumenteve té ish Sigurimit té Shtetit

Arkivi 1 dokumenteve t€ 1sh Sigurimit t€ Shtetit t€ identifikuara der1t meé tani
rreth 22 milion dokumente t€ krijuara nga veprimtaria ¢ OPB né nivel gendror
dhe até lokal. Térésia e dokumenteve €shté e organizuar né nivel fondesh s1i mé
poshté:

[sh Sigurimi 1 shtetit ishte njé organ shtetéror, veprimtaria e té€ cilit
drejtohej nga partia shtet. Si e till€, nj€ pjes€ e dokumenteve té cilat buronin nga
strukturat partiake vazhdon té jeté ende né fondet arkivore té ish PPSH gé ruhen
prané AQSH dhe arkivat shteté€rore vendore.

Nga studimi, 1 cili ésht€ bazuar né konsultimin me dokumentet origjinale
konstatohet se strukturat e 1sh Sigurimit, pér sa 1 pérket krijimit t€ dokumenteve
kané funksionuar né€ bazeé t€ rregullave strikte dhe bazuar n€é modele standarde,
cka ka sjellé né shumicén e rasteve krijimin e dosjeve né formé té organizuar dhe
njekohésisht evidentimin € punés operative si1 nga krahu 1 bashképunétoréve
ashtu edhe nga ana e punonjésve operativ.

Shirytézimi 1 dokumenteve der1 né fund té viteve 1991 béhej vetém nga
personal e¢ autorizuar, ¢ka duhej realisht t€ rezultonte né ruajtjen fizike té
dokumenteve, e cila nuk konstatohet né masé t€ madhe.

Strukturat e Sigurimit, nuk kujdeseshin vetém pér krijimin e fabrikimin e
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dosjeve por fatkeqgésisht edhe pér asgjésimin e tyre.
Nj€ numér 1 madh dokumentesh rezulton 1 asgjésuar, por kjo proceduré né

shumicén e rasteve é&ésht€ e¢ dokumentuar népérmjet procesverbaleve té
asgjésimit t€ cilét jané€ pjes€ e fondeve arkivore.

Me kalimin e viteve strukturat e arkivit t€ MB kané punuar pér krijimin ¢
mjeteve t€ informimit dhe kérkimit t€ dokumenteve arkivore. Disa mjete
kryesore kérkimi jané:

Inventarét e dosjeve t€ fondeve;

Katalogét gjeografiko-alfabetik t€ pérpunimeve;
Kartelat, model 1, model 2;

Regjistra t€ modeleve té€ ndryshme.

Pérfundime

QéEllimi 1 kéty) studimi 1shte t€ krijonte nj€ panoramé té pérgjithshme té
dokumenteve dhe dosjeve t€ krijuara nga 1sh Sigurimi 1 Shtetit. Pér kété géllim,
fillimisht €shté béré nj€ pérshkrim 1 shkurtér 1 organizimit dhe funksionit té
organeve t€ Sigurimit t€ Shtetit dhe mé pas 1 dokumenteve té krijuara nga kéto
organe.

Dokumentacioni €shté krijuar né baze t€ strukturave organizative gendrore
(Drejtoria e Sigurimit t€ Shtetit dhe degét e saj) dhe strukturat organizative né
nivel lokal, n€ degét e punéve t€ brendshme, repartet ushtarake apo né kufi.
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ABSTRAKT

Femi Sufaj
Marinela Sota

Universiteti 1 Tiranés

Jeta né kKampet e puneés sé
detyruar, nga véshtrimi i
raporteve zyrtare

Situata politike dhe ekonomike e vendit né té cilen u ngritén
kampet e punés sé detyruar lidhet me instalimin né vend
te regjimit komunist dhe nivelin tepér té ulet té ekonomisé
dhe infrastrukturés. Puna e detyruar e té deénuarve, té
paraburgosurve, té internuarve, té débuarve, té moshuarve, té
rriturve, fémijéve, burrave dhe grave, i ka léné gjurmét e saj né
té gjitheé vendin nga veriu né jug, né fusha, rrugé, miniera dhe
gytete, duke mbajtur njé peshé té réndésishme née té ardhurat e
shtetit té periudhés sé regjimit komunist. Bazuar né dokumente
zyriare, raporte, statistika dhe informacione, té Degés sé
Kampeve dhe Burgjeve, té Prokurorisé sé Peérgjithshme dhe
institucioneve té tjera té lidhura, do té pérpigemi té prezantojmé
pérmasat e fenomenit, numrin e té dénuarve, té internuarve dhe
débuarve té aktivizuar né puné té detyruar dhe té pérqendruar
né kampet e quajtura “vende edukimi népérmjet punés”. Do
te paraqgesim te dhéna mbi té ardhurat e krijuara nga puna e
detyruar né vite né kampe te ndryshme té punes, jeten e véshtire,
standardet e uléta té trajtimit dhe si pasoje, rreziku i sheéndetit
dhe humbjet e jetes sé gindra te denuarve dhe internuarve.

Pjesé e rendésishme e trajtesés do te jene shkeljet e té drejtave,
veprimetarbitrare dhe torturat e identifikuara népermjet disa
raporteve zyrtare té institucioneve shtetérore dhe té kujtimeve
nga shumé persona, té cilét kané gené subjekte té shkeljeve,
denimeve dhe torturave.

Fjalé kyce: kampe pune, burgim, internim dhe débim,
keqtrajtim.
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Hyrje

Objektivi 1 kétij) punimi éshté té prezantojé nj€ panorameé, mbi sistemin e
dénimeve penale gjaté periudhés sé€ diktaturés komuniste 1 cili t€ kontribuojé pér
pasurimin € historis€ kombétare gjaté késaj periudhe. Studimi synon té
influencojé pér pérmirésimin dhe pasurimin e teksteve dhe programeve
mésimore t€ arsimit té t€ gjitha niveleve si dhe t€ shérbejé pér njohjen e brezit té
r1 me kété pjesé té jetés s€ shoqeérisé toné€ dhe t€ orientohet mé miré pér t’u béré
mbrojt€s t€ lirive individuale dhe t€ parimeve té shoqéris€é demokratike.
Népérmjet kétl) studimi do té paraqiten t€ dhéna t€ shumta mbi pérmasat e
pérndjekjes gjat€ regjimit komunist dhe njéherazi analiza t€ aspekteve té
réndésishme s1 pérbérja sociale e t€ dénuarve politiké gjaté regjimit komunist,
diferencimi dhe ve¢imi politik 1 grupeve te caktuara té shoqérisé, pasojat e
politizimit dhe 1deologjizimit t€ sistemit t€ drejt€sis€ penale. Do t€ béhen
pérpjekje pér t€ pasqyruar n€ ményré sa mé reale dhe t€ qarté ményrén si ka
funksionuar sistemi shtypés né periudhén komuniste dhe cili ka qené rezultati
dhe pasojat negative mbi jetén e qytetaréve.

Burimet kryesore té pérdorura jané: Dokumentet zyrtare t€¢ Kuvendit
Popullor, t€ Qeverisé€ dhe Institucioneve kryesore té sistemit t€ drejtésisé penale.
Té tilla jan€, Prokuroria e Pérgjithshme, Gjykata e Lart€, Ministria e
Brendshme. Dokumentet e mésipérme jané ruajtur né Arkivin Qendror Shtetéror
n¢ fondet pérkatése. Arkivi 1 Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme, fondi Dega ¢
Kampeve e Burgjeve. Arkivi 1 Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve s1 dhe njé
numeér t€ konsiderueshém té botimeve té historiografisé shqiptare.

Fillimet e sistemit té dhunés dhe eliminimeve

Kampet e punés s€ detyruar dhe burgjet e mbyllura, jan€ nj€ nga elementét
tipik g€ karakterizon natyrén e shteteve diktatoriale komuniste qé€ u instaluan
gjat€ shek. XX. Pérmasat dhe tejzgjatja e kétyj fenomeni, kané gené rezultat 1
luftés s€ klasave, qé pérbén rrugén e forcimit t€ shtetit t€ diktaturés sé
proletariatit dhe kishte né objektivin e saj likuidimin e klasave kundérshtare.
Zhvillimi 1 luftés sé€ klasave pérbénte esencén e té gjithé propagandés s€ partisé
n€ pushtet, t€ zbérthyer né fjalimet e udhéheqjes komuniste dhe madje té€ fiksuar
edhe né Kushtetutén e vitit 1976 dhe né legjislacionin penal, 1 c1li konsiderohe;j
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njé¢ armé e fuqishme e diktaturés sé€ proletariatit né luftén e klasave.” Gjaté
regjimit komunist, prej fillimit dhe deri né ditét e fundit, t€ tij, njé sistem 1 miré
organizuar propagande, kishte pushtuar té gjitha fushat e jeté€s s€ shoqgérise,
letérsin€, artin, sportin, shkollén, universitetin, ushtriné, ndérmarrjet, dhe né
emér t€ formimit t€ njeriut t€ r1, né heronj dhe tradhtaré. Likuidimi 1 klasave
kundérshtare, t€ regjimit komunist, nuk parakuptonte vetém ndryshimin e
statusit e t€ gjendjes sociale, por edhe eliminimin fizikisht té€ tyre, si¢ edhe
shkruhet qarté né objektivat politike t€ Partis€é Komuniste. Né raportin ¢
Kongresit V té Partisé s€ Punés s€ Shqipérisé, u theksua se “lufta e klasave edhe
pas likuidimit té klasave shfrytézuese, mbetet njé nga forcat kryesore 1évizése té
shoqérisé”.?

Eliminimet fizike, burgosjet, likuidimai 1 klasave dhe grupeve kundérshtare
t¢ komunistéve, u paralajméruan q€ pa mbaruar Lufta. Regjimi 1 r1 nuk ishte 1
sigurt duke pasur népér kémbé rivalét e tij, prandaj pér t€ garantuar mbajtjen e
pushtetit, vendosi qé né Kongresin e Pérmetit, t’1 ndalohej rikthimi ish mbretit
Zog dhe t€ mos njihej asnj€ qeveri tjetér e formuar brenda ose jashté vendit. N¢&
ditét e dhjetorit 1944, gazeta “Bashkimi” paralayméronte se “pushteti yné do té
pastroj€ t€ gjitha hauret ¢ regjimeve té€ okupacionit, t€ Zogut e t€ Judés”.”’ Qysh
me datén 28 maj 1944, Késhilli Antifashist Nacional Clirimtar kishte vendosur
krijimin e nj€ komisioni pér zbulimin dhe vértetimin e krimeve té€ pushtuesve
dhe bashképunétoréve té tyre.” Né qarkoren e Komisionit Qendror® pér krimet
¢ luftés urdhérohej me urgjencé qé né ¢do prefekturé e nénprefekturé té krijohen
komisionet hetuese pér krimet e luftés, shqiptaré ose t€ huay.

Né ligjin e datés 15.12.1944 mbi sabotatorét e luftés dhe té pushtetit
popullor parashikoheshin dénime deri né€ 30 vjet burg, dénim t€ pérjetshém dhe
me vdekje. Pérvec arrestimeve, burgosjeve dhe vrasjeve, u bé edhe sekuestrimi

1) Kodi Penal 1 Republikés Popullore Socialiste Shqipérisé, viti 1977.

2) Dokumente kryesore t€ PPSH, véll. V, F. 151-152.

3) “Bashkimi”, 31 dhjetor 1944; Arkivi Qendror i Shtetit/ Arkivi i Partisé (mé tej: AQSH/AP) Fondi 14,
viti1945,dos.7, fl. 82. Cituar prej Demir Dyrmishi né “Spastrimi 1 administrat€s shtetérore nga
kundérshtarét politiké (1944-1960)”, né Studime Historike, nr. 3-4, 2006, F. 105.

4) Historia e Shqgipérisé, véll.IV, botimi 1 Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé, Tirané, 1983 F. 22.

5) AOSH, F. 515, V. 1945, D. 5, fl. 1-25, Komisioni Qendror 1 Hetimeve té Krimeve té Luftés pérbéhej nga
Manol Konomi, Kog¢i Xoxe, Bedr1 Spahiu, Nako Spiro, Pjetér Deda, Ali Shtepani, Faik Shehu dhe Qirjako
Harito

170



JETA NE KAMPET E PUNES SE DETYRUAR, NGA VESHTRIMI I RAPORTEVE
ZYRTARE

1 pasuris€ s€ t€ gjithé personave qé shpalleshin kriminel lufte. Numri 1
personave té késaj kategorie t€ dokumentuar arrin deri né 2048 persona, té cilét
1 pérkasin periudhés brenda vitit 1945.9 M€ 15 dhjetor 1944 u krijua né Tirané
gjykata speciale pér gjykimet ¢ personave t€ konsideruar kriminel€ lufte dhe
bashképunétoré me fashizmin.” N€ raportimin e zyrtarit t€ shérbimit t€ jashtém
J.E.Jacobs, dérguar Sekretarit t€ Shtetit, mé 11 gershor 1945, thuhej “... gjyqe té
tilla po pérdoreshin pér t€ hequr qafe kundérshtarét politiké..”.” N€ njé qarkore
té datés 25 gershor 1945, Enver Hoxha Komandant 1 Pérgjithshém 1 Ushtrisé
Nacional¢lirimtare, u drejtohet t€ gjitha reparteve ushtarake, ku 1 njofton pér
dénimet me vdekje t€ 14 oficeréve efektiv t€ Ushtris€ Nacional Clirirmtare dhe
17 me dénime té ndryshme, té cilét kishin qené anétaré t€ Ballit, Legalitetit,
milici dhe xhandarméri dhe sipas qarkores kishin béré propagandé€ kundér
Ushtrisé Nacionalglirirmtare. Ményra s1 € pér¢on n€ publik Enver Hoxha, layjmin
pér ekzekutimin e oficeréve, nxit urrejtje klasore midis grupeve sociale dhe
ndjenjé hakmarrjeje. A1 shprehet: “Kéta renegaté me vetédye e shpirt
reaksionar1 t€ pakorrigjueshém kané vazhduar tradhtin€ e tyre duke mohuar
gjakun e déshmoréve t€ rénun pér lir1 dhe sakrificat e panumérta t€ popullit
shqiptar. Porse shpirt gjérési nuk do té thot€ dobési dhe pér kété gjé shpata e
drejtésis€é, me vend ra mbi kéta tradhétar duke i dénuar me vdekje”.”

S1 rezultat 1 politikés s€ goditjes masive numri 1 t€ dénuarve u rrit me
shpejtési dhe pérmasa té papara. Késhtu mé 1 janar 1950, Shqipéria kishte 7168
t€ dénuar me heqje lirie dhe 2000 té internuar qé arrinin gjithsej né 9168,'” pra
753 t€ dénuar pér 100 mij€ banoré (Popullsia e Shqipérisé mé 3.9.1950 llogarite;
né 1.218 900 banor). Njé sasi e tillé t€ dénuarish nuk mund t€ sistemohej né
burgje té cilat jo vetém q¢ 1shin té shkatérruar, por edhe né gjendjen mé t€ miré¢
t€ tyre i1shin llogaritur pér nj€ kapacitet 3 heré mé té€ vogél. Statistik€é mbi
kapacitetin e burgjeve mé 1 janar 1951V

6) AOSH, F. 515, V.1945, D. 4, 1. 1-22.

7) Historia e Shqipérisé..., F. 24,

8) Bernd Fischer, Shqipéria 1943-1945,Njé véshtrimpérmes dokumentaveperendimore, Tirané: AIIS,
2012, F. 116.

9) AOQSH, F. 516 Gj. L. Ushtarake, V. 1945, D. 5.

10) Arkivi 1 Ministrisé sé Punéve t€ Brendshme (mé tej: AMPB), Fondi Dega e Kampeve dhe Burgjeve,
V.1950, D. 50.

11) AMPB, Fondi Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1951, D. 17.
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Nr. Burgjet Kapaciteti Gjendja né fakt ka%gg ot

Politik | 298 298 615

Tirana
Ordiner | 191 873 722
Politik | 163 216 53

Elbasani
Ordiner | 118 324 206
Politik | 221 353 132

Korc¢a
Ordiner 01 487 396
Politik | 211 130 81

Vlora
Ordiner | 102 544 442
Politik | 256 565 309

Shkodra
Ordiner | 265 565 309
| Politik | 149 97 =52

Durrési
Ordiner | 176 308 132
Berati Ordiner | 216 487 273
Gjirokastra 351 735 384
Burreli Politik | 228 581 353
Shuma 3005 7168 4163

Gjendja e kampeve t€ internimit ishte si mé poshté:
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Kampet | Tepelené | Valias | P. Palermo | Gjerman | Grek | Shuma

Ma;j 1172 584 198 212 606 2771
1949
Ma;j 1352 733 91 212 605 2993
1950

Kampet e punés sé detyruar.

Ngritja e kampeve t€ punés sé detyruar me t€ dénuar dhe paraburgosur si
dhe ngritja ¢ kampeve t€ internimit, kishte q€llim t€ shuméfishté, pérdorimin ¢
punés s€ detyruar, pa pagesé n€ degét mé té véshtira t€ ekonomisé, eliminimin e
klasave kundérshtare, parandalimin e rrézimit t€ pushtetit dhe ndikimin né gjithé
popullatén.

Né dhjetor 1944, me urdhér t€ Qeveris€ s€ Pérkohshme Demokratike u hap
né Tirané Burgu nr 5, né té€ cilin u izoluan personat e etiketuar armiq té popullit.
Burgjet dhe kampet, nga dhjetor1 1944 deri n€é maj; 1945 siguroheshin nga
Divizioni 1 Mbrojtjes s€ Popullit dhe pas késaj kohe, personat qé jané€ proceduar
pér vepra ordinere jané véné nén administrimin, drejtimin dhe sigurimin e
Policisé Popullore, ndérsa ata té€ cilét procedoheshin pér vepra politike, kané
gené€ nén juridiksionin e Divizionit t€ Mbrojtjes s€ Popullit, pra t€ sigurimit dhe
té gjykatave ushtarake.

Sistemi 1 ekzekutimeve t€ vendimeve penale, gjaté regjimit komunist, éshté
zbatuar, né€ burgje t€ mbyllura, n€ kampe pune, té cilét jané eméruar “reparte”
dhe né kampe internimi. Q€llimi 1 kétyy organizimi, ishte ekonomik, pér
shirytézimin e punés s€ detyruar né ngritjen ¢ veprave ekonomike. Né kodin
Penal té vitit1 952 pérdoret termi kampe korektonjése, né Kodin Penal té vitit
1970 pérdoret termi1 “vende riedukimi népérmjet punés”’. Né Kodin Penal té vitit
1952 parashikohej gqé heqja e lirisé rregullisht t€¢ vuhe) né kampet ¢ punés
korektonjése. Gjykata mund t€ vendosé g€ gjithé koha, ose nj€ pjese€ e heqjes sé
liris€ t€ vuhej né€ burg, kur € gjen se 1 dénuari €shté pérsérités 1 rrezikshém si
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dhe kur ka kryer njé krim té réndé.'” Zakonisht gjykatat nuk 1 vendosnin té
dénuarit né burgje té nisur nga fakti se ishin pérsérités. Né burgje vendoseshin
detyrimisht t€ dénuarit pér krime kundér shtetit, g€ ndryshe jo vetém verbalisht,
por edhe né dokumente zyrtare quheshin “armiq t€ popullit”. Dekreti nr 3584,
dat€é 12 Néntor 1962, mbi1 ”Zbatimin e vendimeve gjyqgésore”, parashikon qé
burgjet konsiderohen njé formé meé e rénd€ ndéshkimi krahasuar me kampet e
punés. T€ burgosurit e dénuar dérgohen né burgje nése ata realizojné “dhunime
t€ rénda apo té pérséritura”'? té rregullit t€ kampit, ose nése mbajtja e tyre né njé
kamp pune “pérbén rrezik™, apo n€ rastin kur ata nuk jané€ n€ gjendje t€ punojné
pér shkak t€ gjendjes fizike.

Né fillim n€ puné u aktivizuan ushtarakét e dénuar me dénime t€ lehta dhe
qé€ nuk paraqisnin rrezik pér rendin. Kjo béhet e gqarté me njé urdhér té E.Hoxhés
me cilésin€ e Ministrit t€ Mbrojtjes dhe Komandantit Suprem té datés 4.5.1946
ku 1 drejtohet Drejtoris€é s€ Mbrojtjes s€ Popullit dhe Divizionit t€ III dhe
porositén “Pér me aktivizuar t€ burgosurit ushtarak n€ puné té ndryshme né€ dobi
t¢ ushtris€é né fillim dhe mé voné sipas rrethanave né dobi té pushtetit
popullor’”'® Né vazhdim té planeve pér punésimin e t€ dénuarve, mé 6.12.1946,
Ministri 1 Punéve t€ Brendshme Koc¢1 Xoxe 1 dérgon njé€ shkresé Ministrisé sé
Punéve Botore dhe t€ Bujgésisé e Pyjeve ku midis té€ tj erave thekson: “Ndér
burgje kemi nj€ numér t€ konsiderueshém t€ burgosur té€ cilét ushqehen dhe e
shkojné bukén kot. Né ményré gé té aktivizohen né puné dhe vecanérisht té
ckzekutohet dénimi 1 dhéné me puné té detyruar, ky dikaster ka ngritur si
problem futjen e t€ dénuarve né€ puné... >

Internimet dhe débimet kishte filluar gé n€ vitin 1945, megjithése ky llo;
dénimi, ligjérisht éshté parashikuar né€ vitin 1949. Né njé evidencé té vitit 1947
konstatohet qé gjaté vitit 1947 nga janari ndodheshin 1272 t€ internuar dhe 1shin
t€ vendosur n€ Krujé dhe né Berat.

12) Ligji nr 1470 dt.23.Maj 1952 1 ndryshuar, Kodi Penal 1 Republikés Popullore t€ Shqipérisé

13) AOSH, Fondi Prokuroria e Pérgjithshme (492),v.1962, D. 31.

14) AOSH, Gjykata e Larté Ushtarake (516), V.1946, D. 8, fl. 1.

15) Po aty (Letér e Ministrit t€ P. Brendshme, Koci Xoxe, dérguar Ministrisé s€ Punéve Botore, daté
6.12.1946
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T¢ dhénat 1 referohen Fondit t€ Degés s¢ Kampeve dhe Burgjeve né
Arkivin e Ministrisé sé Brendshme.'®

Dénimet, me internim dhe débim, jané parashikuar né dekretligjin nr. 649
daté 10.1.1949, si masé administrative, né kompetenca té Komisionit té
Internimeve. Ky ligj €shté ndryshuar, pjes€risht, pa e cenuar thelbin dhe
qéllimin e t1j, gjaté viteve, me dekretin nr. 1906, dt. 02.08.1954, nr. 3021, daté
12.01.1960, nr. 4137, daté 9.5.1966 dhe me dekrete té tjera t€ mévonshme.
Dénimi me internim dhe débim, u parashikua edhe né Kodin Penal, s1 dénim
gjyqgesor. N€ nenin 22 t€ Kodit Penal t€ vitit 1952 pércaktohet procedura dhe
aplikimi 1 masés s€ débimit.'” Né nenin 21 t€ Kodit Penal pércaktohet masa e
internimit: “Internimi €shté largimi 1 t€ dénuarit nga vendbanimi me detyrim qé
t€é géndroj€ n€ nj€ vend t€ caktuar me ose pa puné korektonjé€se. Internimi si
dénim kryesor jepet pér njé kohé nga njé gjer né 10 vjet. Internimi pa puné
korektonjése jepet pér nj€ kohé nga gjasht€ muaj gjer né pesé vjet dhe
ekzekutohet pas vuajtjes sé dénimit kryesor.'® Internimi nuk jepet kundér té
miturve sipas ligjit, por né té€ vérteté jané me mijéra ata gé kaluan fémijériné né

16) AMPB, Fondi Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1950, D. 10.
17) Kodi Penal 1 Republikés Popullore t€ Shqipéris€, Tirané 1959.
18) Po aty, Kodi Penal...
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kampet ¢ internimit. Edhe né Kodin Penal té vitit 1977 jané ruajtur kéto
dispozita thuajse t€ pandryshuara, ¢ka déshmon se asgj€ nuk kishte ndryshuar né
politikén penale té€ shtetit komunist.

Masa e internimit ose débimit administrativ vendosej nga njé komision 1
vecanté 1 cili kishte né pérbérje 7 veta t€ caktuar me dekret t€ Presidiumit
Kuvendit Popullor dhe gé kryesohet nga Ministri 1 Punéve t€ Brendshme. N¢
mbledhjen e Komisionit merr pjesé edhe Prokurori 1 Pérgjithshém ose zévendési
1 t1). Kundér vendimeve t€ Komisionit mund té béhet protesté né Késhillin e
Ministrave nga Prokurori 1 Pérgjithshém. Né diskutimin e projektligjit,
raportohet t€ jeté marré parasysh eksperienca sovjetike. “Né pérpunimin e
projekt ligj€s,-raportonte M.Shehu,-éshté shfrytézuar eksperienca sovjetike pér
sa 1 pérket internim débimeve si masé administrative dhe dispozitat e neneve
21dhe 22 té K.Penal shqgiptar”."” Me ndryshimet ¢ herépashershme qé 1 éshté
béré ligjit pér internimet dhe débimet, vet€ém sa éshté theksuar dhe forcuar
kontrolli mbi zbatimin e internimeve dhe jané€ kufizuar té gjitha mundésité pér
t’u mbrojtur, apo pér t’u shprehur. Né dekret nr. 3027 daté 12.1.1960 mbi
internim-débimet parashikohej kjo pérbérje e komisionit: Kryetari qé€ €shté
Zévendéskryetar: 1 Késhillit t€ Ministrave, Zévendési 1 tij g€ €shté Ministri 1
Punéve té Brendshme, Prokurori 1 Pérgjithshém dhe Kryetari 1 Gjykatés sé
Larté. Vendimet e Komisionit merren me shumic€ votash dhe jané t€ formés sé
preré. Neni 6 1 dekretit t€ vitit 1954 q€ bén fjalé se mund té protestohet nga
Prokurori 1 Pérgjithshém, abrogohet.?”

Né vitin 1969 u diskutua qé té higet internimi dhe débimi s1 masé
administrative dhe t€ lihej vetém s1 dénim penal 1 dhéné€ nga gjykata. Kjo u hodh
posht€ nga juristét pasi sillte disa véshtirési pér gjykatat. Konkretisht shumica e
internimeve dhe débimeve 1shin dhéné s1 masé administrative nga komisioni dhe
né se do té ndryshohej procedura, duhej g€ t€ internuarit t€ liroheshin, gjé qé
konsiderohej e pamundur pér pushtetin e kohés, sepse jo vetém donte t’1 mbante
nén kontroll njé kategori té caktuar njerézish, por edhe t’1 shfrytézonte né puné
krahu. Problemi 1 dyté “ishin personat q€ do t€ kryenin veprime antiparti por gé
nuk arrinin né krim kundér shtetit dhe nuk dénoheshin nga kodi penal”.?"

19) AOSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V.1953, D. 231.
20) Po aty, D. 231.
21) AQSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V.1970, D. 255.
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Pra, kuptohet gé internimi jepej edhe pa prova nga komisioni, kurse gjykata
duhet t€ bazohej né prova dhe fakte, sipas diskutantéve.

Sé tret1, do t€ 1shte problem me familjet e t€ arratisurve, kur nuk provohe;
se ata kane dijeni pér anétarin e familjes sé tyre.”” Pra, nga diskutimet e
specialistéve lidhur me organin g€ ka kompetencé t€ dhénies s€ masés sé
dénimit internim dhe débim, del e qarté se kjo masé€ €shté ushtruar n€ ményre
arbitrare, pa provat ¢ nevojshme dhe né proceduré, nuk ishte parashikuar njé
proces 1 rregullt, dégjimi, informimi, mbrojtje dhe apelimi. Kriteret pér
internimin dhe débimin si masé administrative, parashikoheshin né ligjet e
pérmendura mé lart dhe rregulloren mbi t€ internuarit dhe t€é débuarit. Internimi
dhe débimi do t€ aplikoheshin kundér personave g€ paragesin rrezikshmeér té
theksuar shogérore si.

Pjesétare t€ vecante€ ose t€ gjithé familja e nj€ personi g€ arratiset jashté
shtetit, kur ajo banon né aférsi té zonés kufitare;

Mund t€ internohen edhe njé pjes€ ose disa pjesétaré t€ familjes s€ njé
personi qé arratiset jashté shtetit, t€ cilét banojné jo né zona kufitare, kur njé
masé ¢ tillé 1 shérben prevenimit té arratisjeve té€ tjera t€ mundshme nga ajo
ZONne;

Elementé antiparti, géndrimi 1 t€ ciléve né€ vendin ku banojné€ béhet 1
rrezikshém;

Persona té vegant€ ose familje t€ personave g€ banojné né atérsi t€ zonave
kufitare dhe qé paragesin rrezikshméri pér t’u arratisur;

Elementé me tendencé t€ mprehté terrori;

Kundér pjesétaréve madhoré t€ familjeve t€ krimineléve té luftés g€ jané
arratisur jashté shtetit, pjesétaré t€ personave té tjeré t€ t’arratisurve jashté shtetit
kur ata kané prejardhje klasore reaksionare dhe vet paraqesin rrezikshméri. Pér
té dy kéto kategori, kjo masé t€ merret kur banojné€ né qytetet kryesore.

Né raste t€ vecanta, masa e internim débimit mund t€ merret edhe kundér
personave q€ kané kryer vepra t€ tilla kegbérése si vjedhje, prostitucion,
vagobantazh me pérséritje, por kur kéta banojné né qytetet kryesore.>>

Nga raporti mbi internim-débimet gjaté vitit 1967, shikohet t€ jené si té

22) Po aty, D. 255.
23) AOSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V.1970, D. 255.
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dénuar me internim dhe débim 1189 persona, nga t€ cilét 791 t€ internuar, duke
shénuar nj€ rritje 49% té krahasuar me vitin 1966, 1965. Kjo lidhet jo me
shtimin e shkeljeve, por me ashpérsimin e kontrollit mbi shogériné dhe me
acarimin e luftés s€ klasave, né kuadér t€ nisjes s€ t€ ashtuquajturit revolucion
ideologjik dhe forcim té vij€s s€ masave. T¢€ dhénat flasin qarté se nga drejtohe;
goditja dhe ku pérgendrohej kontrolli 1 ploté 1 shtetit.

Nga 1189 t€ internuar dhe débuar 496, raportohen té jené shtresa té pasura,
421 1shin shtresa t€ mesme, 272 jané shtresa t€ varfra dhe 555 persona jané nga
fshati, 634 nga qyteti. Arsyet e internimit konkludohet té jeté, 432 persona kané
pjesétar¢ té familjes té arratisur, 105 kan¢ tendencé arratisje, 288 kané
rrezikshméri shogérore, 19 persona antiparti, 285 sjellje t€ padenjé né shogeéri,
viedhje, kurvéri etj. Né shkallé vendi rezultonin 270 familje té internuara, nga té
cilat 122 nga fshati dhe 148 nga qyteti.*®

Trajtimi dhe té drejtat e té internuarve i1shin parashikuar né njé€ rregullore té
posagme t€ vitit 1962, e cila né fakt ishte krejt formale sepse asgjé nuk realizohe;
nga ato g€ ishin parashikuar. Masa e dénimit me internim jepej deri né 10 vjet
dhe mé pas kishte zgjatje afati. Késhtu nga viti 1965 deri né gusht 1967 u ishte
zgjatur afati 117 personave dhe ishin liruar me plotésim kohe vetém 73 veté ose
38% e tyre. N€ nenin 5 parashikohej g€ personat e internuar, me kérkesén e tyre
kané té drejta t€ marrin dhe mbajné me vete fémijét e tyre t€ mitur. Pér kété
organi 1 punéve t€ brendshme bén pasaportizimin e t€ internuarit. Gjithashtu,
personi 1 internuar ka té€ drejté t€ marré me vete edhe pjesétaré té tjeré té
familjes, gruan, burrin, nénén, ose té tjeré, mbasi té jet€ dhéné autorizimi
p€rkatés nga organet e punéve t€ brendshme. Shkelja e t€ drejtave dhe
arbitrariteti ndaj té internuarve dhe t€ débuarve, dokumentohet edhe né raporte
zyrtare t€é organeve pérkatése. Njé raport 1 vitit 1961, mbi inspektimet dhe
kontrollin né kampet e té internuarve Savre, Gradisht t€ Lushnj€s dhe Shtyllas,
Ferma “Clirimi” né Fier si dhe kampin e t€ huajve Seman Fier dhe Cermé
Lushnj€, raportohet: “N¢é lidhje me administrimin dhe zbatimin e ligjshmeérisé,
ka t€ internuar g€ nuk kané t€ qart€ sa do t€ géndrojné atje, nuk jan€ bér€ anétaré
kooperative dhe punojné si argat€, refuzohen pér t€ ndjekur shkollat t€ mesme
dhe té larta”.”> Né lidhje me strehimin e tyre, raportohet se né disa raste graté

24) AQOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V. 1967, D. 60.
25) AQSH, Fondi Prokuroria e Pérgjithshme (492), V.1967, D. 69.
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jan€ ndar¢ nga burrat ¢ tyre dhe flen¢ né€ kapanone t€ ndara. Gjendja ¢ pajisjeve
éshté ¢ mjerueshme. Képucét, ushqimet, rrobat mbahen té varura mbi krevat né
mure. Né t€ nj€jtin vend flen€, han€, gatuajn€é duke munguar higjiena. Uji 1
p1jshém mungon, ka ngjyré t€ kuge dhe €shté 1 ngrohté.*®

Né njé informacion dérguar Kuvendit Popullor mb1 disa probleme mbi
internim débimet rezulton: Dert mé 1969 kané gené 849 t€ internuar dhe 2935 té
débuar né rrugé administrative, gjithsej 1144 persona.?” Nga kéta 807 ishin pér
géndrime armigésore ndaj pushtetit popullor dhe 337 pér vepra ordinere,118
jané€ individeé té tjerét familjaré. Nuk jané llogaritur ata qé géndrojné pérgjithnjé
né vend internimi. N€ prill 1965 kané gené 794 persona té internuar e débuar.

Numri 1 pérgjithshém 1 personave gé kané kaluar né internim débim gjaté
viteve 1949- 1969.%%

Motivi 3| 4 5| 6| 7] 8| 9| o 1| 2| 3| 4| 5| 6| 7| 8| 9| Shuma
Polittk | 79 | 46| 0| 94|13 | 12| 02| 16| 57| 72| 2| 6| 9| 8| 97| 57| 27| 528
Ordiner l 3 91 0 99 5 8 8 14
Gjithsej | 79| 57| 0| 94| 26| 12| 02| 16| 57| 72| 11| 06| 00| 97| 82| 55| 85| 141
Motivi | Politik 6 3| 3| 0| 7| 5| 5| 3 7 86
Totali 79| 73| 3| 27|56 29| 37|41| 00| 81| 28 01| 97| 84| 57 997

26) AOSH, Fondi, Prokuroria e Pérgjithshme (492), V.1961, D. 20.
27) Po aty, Dosja nr. 20.
28) Po aty, Dosja nr.255.
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Né kéto shifra pérfshihen edhe 379 persona t€ internuar dhe débuar gjaté
viteve 1949- 1952 t€ cilét jané internuar né bazé t€ dekretit nr. 649, dt
19.01.1949. N€é momentin e hartimit t€ kéti) raporti rezultonin té jen€¢ 868 té
internuar, nga té cilét 578 pér veprimtart armigésore dhe 250 pér veprimtari
keqbérése. Nga 578 pér veprimtari armiqésore: 115 u jané arratis pjesétarét e
familjes, 90% jané€ né€ zona kufitare, 124 kan€ pasur tendenca arratisje, ose kané
nxitur t€ fjerét pér arratisje, 23 dyshohen s1 agjenté€ t€ huaj,13 elementé antiparti,
303 pér géndrim té keq té familjeve, jané nga familje reaksionare. Pérveg
krimeve, ose dyshimeve g€ kishin strukturat e shtetit, pér individé té€ veganté ose
familje g€ nuk pajtoheshin me sistemin, kishte shume té internuar ose t€ débuar
pér arsye t€ shkeljeve té tjera té karakterit ordiner, si vrasje, papunési, akte qé
nuk pajtoheshin me normat dhe rregullat standarde té shogérisé komuniste. Kjo
kategor1 pérbénte rreth 290 persona, té€ cilét ishin internuar pér vjedhje té
pérséritura, pér t€ parandaluar vrasjet, sjellje t€ padenjé né shoqgéri, marrédhénie
seksuale jashté martese etj. Shumica e personave t€ késaj kategorie i1shin nga
qytetet, 279 nga 290 gjithsej. N€ zonat qytetare, shogéria éshté mé e organizuar
dhe pér rrjedhojé mé e kontrolluar.>

Puna e detyruar njé burim i réndésishém 1 buxhetit té shtetit komunist

Nga puna e t€ burgosurve sigurohej nj€ e ardhur e konsiderueshme né
buxhetin ¢ shtetit, g€ m€ pas pérdorej pérve¢ nevojave t€ Ministrisé€ s€é Punéve té
Brendshme, kryesisht nga Ministria € Financave pér investime né sektoré té
fjeré. Po t€ shikohen disa raporte mbi bilancin ekonomik té€ t€ ardhurave té
krijuara nga puna ¢ té burgosurve, arrin té kuptosh se ata pérballonin punét mé
té€ véshtira t€ vendit dhe pérbénin njé faktor t€ rénd€sishém pér shtimin e té
ardhurave.

Ne¢ vitin 1948, realizimi 1 t€ ardhurave nga puna e t€ burgosurve raportohet
10.780.420.50 lek, me kursin e kohés. Gjaté vitit 1950, raportohen 16.000.000
lek, ku vetém né Bishgem llogariten 65.000 dité pune nga 800 té burgosur dhe
3.282.595.50 lek t& ardhura.’” Né kampin Ura ¢ Bonés né Peqin, filluan punimet
me 22.01.1950. Jané€ dérguar né€ fillim 500 t€ burgosur, t€ cilét kan€ punuar né

29) AQSH, F. 890/Kuvendi Popullor, V. 1970, D. 255.
30) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1950, D. 9.
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trasené ¢ hekurudhés Peqgin-Elbasan, né gérmime dheu, né transport dhe
mbushje traseje. Jané realizuar 70350 dit€ pune dhe 4.834.343 lek té ardhura.

N¢ tharjen e kénetés s€ Maliqit 1shte ngritur nj€ nga kampet mé t€ véshtira.
Punimet kané filluar mé€ 1947 dhe kané pérfunduar mé 1951. Gjaté vitit 1950
kané€ punuar 900 t€ dénuar, t€ cilét kané kryer 110.000 dit€ pune dhe siguruar
12.671.741.50 lek t€ ardhura. Gjaté vitit 1951 né kété kamp kané€ punuar 1085 té

dénuar duke kryer 148.026 dité pune dhe realizuar 22.773.449.65 lek té
ardhura.>"

Pér nevoja q€ kishte Ministria e Brendshme, ishte ngritur njé kamp me
rreth 150 t€ burgosur, té€ cilét 1shin organizuar né disa reparte s1 marangoz,
rrobagepés, mekaniké, pérkthyes dhe képucaré. Té ardhurat e realizuara pre;j
tyre llogariteshin né 1.628.336 lek brenda vitit 1950. Né janar 1950 né Sukth u
ngrit kampi me robérit monarko-fashisté grek.’* Rreth 400 veta merrnin pjesé né
puné c¢cdo dité pér shpyllézime, prashitje pambuku, vreshtari, korrje, mbledhje
domatesh etj. Puna ishte dy oré larg vajtje-kthim. Sipas analizave te wvitit,
llogariten 80.000 dité puné dhe 1.628.336 lek té€ ardhura. Gjithsej kampi kishte
616 greke.

Kampi 1Valiasit ishte ngritur g€ né€ vitin 1948. Né kété kamp bénin pjesé té
internuarit, robérit e luft€s dhe t€ burgosur. N€ janar 1950, né kamp ndodheshin
edhe 200 gjermané. Pjesa mé€ e madhe e t€ internuarve 1shin gra. Né maj té vitit
1950 ky kamp kishte 733 veté. Né Vloré ka qené ngritur njé kamp me 50 veta qé
quhej “Lufta ¢ Vlorés” dhe n€ Fier nj€ kamp tjetér. Pérve¢ kampeve t€ punés me
t€é burgosur, né€ vitin 1950 i1shin ngritur edhe disa kampe internimi. Né Tepelené,
1352 té internuar, n€ Valias 733 veté, né Porto Palermo 91, kampi 1 gjermanéve
me 212 dhe kampi 1 grekéve me 605 veta. Né total llogariten né vitin 1950 té
jen€ 2993 té internuar, prej t€ ciléve jané€ aktivizuar n€ puné 2500 veta. Né puné
jan€ aktivizuar, pérve¢ té rriturve dhe grave edhe fémnét. Kampi nr. 2 né
Selenicé fillo1 mé 2 maj 1951. Né kété kamp punuan ¢do dit€ 788 t€ burgosur.
Kushtet e punés 1shin shumeé té véshtira, mungonte uj1 1 pijyjshém dhe shume té
burgosur ishin sémuré. Gjaté vitit 1951 jané realizuar n€ kété€ kamp 120.259 dité
pune. Kampi 1 quajtur “Kombinati Stalin” filloi né korrik 1951 dhe ¢do dité jané
aktivizuar 299 té burgosur.

31) AMPB, F. Dega ¢ Kampeve dhe Burgjeve, V.1951, D. 17.
32) Poaty, D. 17
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Né Urén Vajgurore 1shte ngritur kampi pér ngritjen e aeroportit dhe kané
punuar 2000 t€ burgosur.

Gjaté vitit 1954, sipas raportit vietor t€ Degés s¢ Kampeve ¢ Burgj eve,>”
jan€ aktivizuar né puné 4272 t€ dénuar dhe té€ arrestuar, por duke 1 llogaritur
forcat pér ¢do kamp, llogariten rreth 6684 té€ burgosur. Né kampin nr.1 ishin
aktivizuar 1159 veté, né kampin nr .2, 2769 té€ dénuar, n€ kampin nr. 3, 1252 té
dénuar dhe né kampin nr.4, 394 t€ dénuar, n€ punétorin€ e artizanatit, 679 veté
dhe né kampin e t€ internuarve, 431 veta, nga té cilét 200 gra dhe fémij€ dhe 215
burra. Gjaté vitit 1956, aktivizimi né puné sipas kampeve ishte: Reparti 301,
Bulqizé€ ka aktivizuar 931 té dénuar, nga 1047 gé€ kishte gjithsej.>¥ N€ Rinas, ku
ishte dislokuar, kampi nr. 2, ose Reparti 303, ishin aktivizuar 800 t€ burgosur.
Né Zadrimé Lezhé, ndodhej kampi nr.3, ose Reparti 305 me 1284 té burgosur té
angazhuar n€ bonifikimin dhe sistemimin e lumit Gjadér. N€ Tiran€, pér ndértim
pallatesh, 1shin aktivizuar t€ dénuarit € kampit nr.4, me nj€ efektiv prej 333 forca
pune, nga 400 g€ kishte kampia.

N¢é punétorin€ ¢ artizanatit, q¢ i1shte njé kamp me shérbime t€ ndryshme,
ishin angazhuar 581 t€ burgosur. Pér tharjen e kénetés sé Térbufit ishte dislokuar
kampi nr. 5, ose Reparti 309, me nj€ forcé prej 700 t€ dénuar. N€ gjithé vendin
punonte njé ushtri e tér€ t€ burgosurish qé kapte numrin 5000 veta, por né
raportimet zyrtare, thuhej se 1shin angazhuar 4044 t€ burgosur.

33) AMPB, F. Dega ¢ Kampeve dhe Burgjeve, V.1954, D. 34.
34) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1956, D. 47.
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Gnnip ot ey e | el | O
Reparti 301 Bulqizé 716 716
Reparti 303 Rinas 401 401
Reparti 305 Zadrimé 668 93 761
Reparti 307 Tirané 455 9 464
Reparti 309 Térbuf 557 557
Punotéria e Artizanatit 388 139 527
Burgu 1 Tiranés 302 319 621
Burgu 1 Shkodrés 189 127 316
Burgu i1 Vlorés 302 262 564
Burgu 1 Burrelit 6 240 246
Burgu 1 Korgeés 95 105 200
Shuma 3121 2252 5373

Kjo statistiké 1 pérket vitit 1957,

35) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1958, D. 9.
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Kétu nuk jané€ llogaritur personat né€ pritje t€ gyykimit, t€ cilét géndronin
prané degévi té€ punéve té€ brendshme té rretheve.

Gjaté vitit 1958 dhe 1959, kampet vazhduan té€ spostohen né zona dhe
fronte t€ rej; pune. T¢ ardhurat e realizuara gjaté wvitit 1959, raportohen
161.438.454 lek.”® Gjaté vitivt 1961 4345 t€ dénuar ishin shpérndaré né 6
kampe pune dhe 4 burgje. Njé pjes€ e konsiderueshme 1 t€ dénuarve gjaté vitit
1961-1962, 1shin pérgendruar né Tirané né ndértime pallatesh, vepr industriale
dhe kulturore. Raportet thoné se “Tiranén e kemi rrethuar nga veriu dhe jugu,
nga lindja dhe peréndimi me té dénuar,.... t€ ruhen nga legatat e huaja”.?” Pra,
¢shté e kuptueshme se kjo “ushtri skllevérish” nuk ishte lavdi pér pushtetin
komunist, 1 cili pérpigej ta fshihte né syté e botés, por gqé nuk fshihe;.

Ne¢ vitin 1965, kampet 1shin vendosur n€ Elbasan, pér ndértimin e fabrikés
s€ ¢imentos Rubik, uzina e shkrirjes s€ bakrit, Bulqiz€, n€ minierén e kromit,
Fushé Krujé, né fabrikén 1 ¢cimentos. Né bazé té njé urdhri t€ kryeministrit daté
24.11.1966, ¢do vit né Tirané do t€ ndértoheshin 150 pallate banimi, gjaté
periudhés 1966-1970. Né shkurt té€ vitit 1966 u krijua; reparti 315, né€ Belsh té
Elbasanit, 1 cili pérbéhej nga mosha té reja 14 deri 24 vijec. Ky kamp kishte rreth
373 té dénuar dhe njé€ personel prej 14 punonjés, oficer€, polic€ dhe 40 ushtare,
té cilét bénin shérbimin e detyruar n€ sigurimin perimetrik t€ kampit. N€ vitin
1966 fillo1 puna pér sistemimin dhe taracimin e bregdetit Jon, ku pér njé
periudhé mé shumé se dy dekada punuan mijéra t€ burgosur, n€ kushte tepér té
veéshtira, t€ cilét e transformuan plotésisht peizazhin natyror duke krijuar
plantacione té téra me agrume. Nga viti 1968 deri mé 1990, njé pjesé 1
konsiderueshém té burgosur politiké, u dislokuan n€ minierén e Spagcit, 1 quajtur
reparti 303. Pérveg¢ kétyre kané ekzistuar edhe disa kampe t€ tjera s1 Qafa e
Barit, Puké, Térnové, Dibér Batér Martanesh.

Frontet e punés ku u aktivizuan té burgosurit kané gené€ me té véshtirét dhe
té shtriré né t€ gjithé territorin e Republikés. Né njé letér t€ ministrit té
Ndértimit, Josif Pashko drejtuar Kryetarit t€ Késhillit t€ Ministrave, Mehmet
Shehu me 6.4.1963 1 kérkon t€ aktivizohen t€ burgosurit n€ veprat industriale gé
do té ndértoheshin me ndihmén e Republikés Popullore té€ Kinés.

36) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1959, D. 71.
37) Po aty, D. 71.
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Konkretisht kérkoheshin 2000 t€ burgosur né vitin 1963 dhe 1000 né vitin
1964 té cilét do t€ punonin né uzinén ¢ bakrit Rubik, ¢imentos Fushé Krujé,
Elbasan dhe uzinén e sodés, Vloré.’® NE nj€ raport t€ Ministris€ s€ Ndértimit né
vitin 1964, informohemi se, né€ vitin 1963 né€ Lac¢ dhe Vloré kané punuar 860 té
burgosur dhe né vitin 1964 jané aktivizuar 1400 té burgosur né kampet e
mésipérme dhe 330 né Fushé Krujé dhe 250 né Rubik.’® Sipas raportimit zyrtar
meé 1956, nga 5346 té€ dénuar g€ 1shin vendosur né burgje dhe kampe, 1321 ishin
t€ sémuré, nga t€ cilét 890 t€ sémur€, rezultonin pér shkak té kushteve té kéquja
té burgut dhe pjesa tjetér raportoheshin me s€émundje t€ trashéguara, por qé jané
kegésuar.

Nga sémundjet mé t€ pérhapura ishin ato TBC, ku raportoheshin 334 té
sémuré.*” Uria qé sundonte né té gjithé territorin e vendit, por vecanérisht né
burgje, konsiderohej si njé wvuajtje tjetér, pérve¢ privimit té liris€ sé té
burgosurve. Kjo duket garté n€ nj€ raport, ku thuhet se t€ dénuarve u €sht€ dhéné
ushgim mé shumé se norma e tyre, késhtu g€ ata nuk e kané ndjeré s1 duhet
dénimin.*” Pra duket garté se pérmirésimi i kushteve t€ banimit dhe té trajtimit
té t€ dénuarve, nuk 1shte né misionin e shérbimit t€ burgjeve, pasi keqtrajtimi
ishte pjesé e filozofisé s€ politikés penale t€ sistemit t€ diktaturés. Gjaté€ vitit
1949, jané€ raportuar 59 t€ vdekur nga té burgosurit politiké dhe 14 t€ burgosur
ordineré t€ cilét 1shin n€ burgje. Né kéto t€ dhéna nuk pérfshihen ata gé kané
vdekur né kampe pune dhe gendra internimi. Né kampin e internimit Tepelené,
kishin vdekur 3 burra, 12 gra dhe 28 fémijé. N€ vitin 1950 jané€ raportuar té kené
vdekur 39 t€ burgosur dhe 53 t€ internuar.

Gjaté vitit 1951, gjendja ka ardhur né kegésim, ku raportohen 5132 té
sémuré, 178 t€ vdekur, nga té cilét 129 té€ burgosur dhe 48 té internuar.
Sémundjet mé té pérhapura kané gené€ TBC, ku jané identifikuar t€é vdekur pér
shkak té késaj diagnoze 46 persona. Vitet né vazhdim, nuk sollén ndonjé
pérmirésim né€ kushtet dhe trajtimin e t€ burgosurve. Vit1 1952 shénon njé€ rritje
t¢ madhe té shifrave té fatkeqésive, ku raportohen 207 té vdekur, 101 té
burgosur politiké dhe 106 té dénuar ordiner.*”

38) AOSH, F. 494/Ministria e Ndértimit, V.1963, D. 174, fl. 1.
39) AOSH, F. 494/Ministria e Ndértimit, V.1963, D. 174.

40) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1956, D. 47.
41) Po aty, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1948, D. 2.
42) Po aty, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1952, D. 25.
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Nga analizat ¢ drejtorisé sé kampeve dhe t€ burgjeve, vdekjet e shumta né
radhét e t€é burgosurve dhe té internuarve pranohen zyrtarisht t€ jené rritur si
rezultat 1 punés sé rénd€ né kampe dhe i sémundjeve t€ shumta.*

N¢ disa raste éshté hedhur dyshim pér ményrén ¢ vdekjes s¢ té€ dénuarve
dhe jané béré€ deklarime pér ekzekutime té planitikuara nga ana e komandave, s1
meényré parandalimi t€ ¢do rezistence, apo hakmarrje ndaj t€ burgosurve té
veganté. N€ raportin e vitit 1950 informohemi se nj€ 1 burgosur éshté vraré pa
paralajmérim vetém se ka shkelur vijén e ndaluar.*® I dénuari ishte dénuar dy
vjet dhe pas dy muajve lirohej. N€ raportin e datés 7.6.1952 thuhet se masat
ndéshkimore kané gené ekstreme. Né kampin nr. 1 dhe 2 té€ burgosurit jané
gé€lluar me shkop nga policét, punétori operativ né kampin e monarko-fashistéve
oreké Lushnjé ka plackitur dhe torturuar té internuarit. Jané konstatuar edhe
mjaft sjellje imoraliteti.*

Keqgtrajtimet e kishin bazén né filozofiné e urrejtjes gé ishte mbjellé nga
shtett midis shtresave t€ ndryshme t€ vendit, veganérisht ndaj t€ burgosurve
politiké. Vendosja e etiketimit “armiq t€ popullit” 1shte nxitje direkte pér dhuné,
pér vecim, pér poshtérim dhe diskreditim. Né raportin e vitit 1956, thuhet: “Ne
kishim géllim t€ godisnim disa t€ meta t€ zbutjes s€ lufté€s sé klasave dhe
urrejtjen karshi armikut, por né disa reparte jan€ hedhur né ekstrem dhe kércet

druri™*®.

Ministria e Punéve t€ Brendshme me shkresé nr. 1374 daté 1.8.1968,*” 1 ka
pércjellé Prokurorisé sé Pérgjithshme denoncimin e qytetarit S.H 1ish
kryeinfermier n€ kampin e Bulqizés ku thuhet se gjaté vitit 1957 jané kryer disa
krime: kané vraré né€ prité t€ burgosurin H.S. Ka vdekur né tortura 1 burgosuri
S.M. Eshté hedhur né njé oxhak galerie i burgosuri M.I. Jané pyetur 12 persona
dhe ésht€é provuar nga organet e hetuesis€, se éshté kryer krim kundér té
dénuarve me bashképunimin e stafit. Ushqimi g€ u jepej t€ dénuarve ishte 1
pamjaftueshém dhe shumé larg sasisé sé€ kalorive gé duhet t€ marré organizmi
pér te€ jetuar. Né burgje deri né€ vitin 1950 €shté pérdorur vetém buka, né€ pjesén
mé t€ madhe e misrit g€ i1shte plot mbeturina.

43) Po aty, D

44) Po aty, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1950, D. 10.
45) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1952, D. 25.
46) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V. 1965, D. 47.
47) AOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V. 1969, D. 66.
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Né mars 1950 geveria vendosi gé krahas bukés t€ gatuhej edhe supa, duke
¢ interpretuar si zemérgjerési té geveris€. “Ky vendim ka pasur réndési politike,
- thuhej né€ njé€ raport, - sepse komentohet se pushteti popullor megjithése ata
kané kryer krime e faje kundér shtetit e shogéris€, mendon pér shéndetin e tyre...
Té sqarohen té burgosurit pér réndésiné politike t€ problemit, se pushteti
popullor mendon pér ata, megjithé veprimtariné e tyre armiqésore”.*®

N¢ njé raport t€ vitit 1970 jepet njé panoramé e ploté e situatés né burgje
dhe kampe. N¢€ até periudhé né€ burgjet dhe kampet e Shqipéris€ ndodheshin
4145 té dénuar, nga kéto 1420 pér krime kundér shtetit dhe 2724 ordineré.
Kampet dhe burgjet 1shin dislokuar né 9 rrethe. Burgjet ndodheshin né Tirané
dhe Burrel, ndérsa kampet né€ Bulqizé, Spag, Elbasan, Kucové, Vloré, Borsh, pra
2 burgje dhe 7 kampe. Né Spac dhe Bulqizé punohej né minieré ndérsa né
kampet e tjera n€ bujgési. Né raport theksohet se ka pasur shkelje té ligjshmeérisé
n€ lidhje me t€ dénuarit s1 rrahje, fyerje e raste te€ tjera ndéshkimore té€ cilat kané
shkaktuar ankesa nga t€ burgosurit deri né organet mé té larta t€ Partis€ dhe
shtetit.

Gjendje e mjerueshme raportohet edhe né kampin e grave né Kucové. Né
baz¢ té nj€ raporti t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme daté 24.04.1974, Kampi 1
grave Kucové kishte 322 t€ d€nuara, shumica e tyre flené€ pér toké ku dhomat
jané t€ mbipopulluara dyfishin e kapacitetit. Né njé dhomé me kapacitet 48 té
dénuara banojné 70 gra e vajza, t€ ngjeshura sa nuk hapet porta.

T¢é dénuara té tjera flené né lavanteri, né korridor dhe né ambientet ¢
punés.® Pér krime politike vuanin dénimin n€ kété kamp 35 gra, nga té cilat njé
pjesé 1shin me kombési t€ huaj, s1 ruse, ¢eke, jugosllave, t€ martuara me shtetas
shqiptaré dhe shumica e tyre ishin t€ dénuara né vitet 1975-1978,59 periudhé qé
lidhet me njé shkallézim té€ luftés sé€ klasave.

Né burgun 313, né Tirané, ku shérbente si gendér paraburgimi dhe njé
seksion s1 pik€ grumbullimi pér shpérndarjen e t€ dénuarve népér kampe pune,
raportohet nga prokuroria € Tirané€s nj€ giendje e mjeruar, sidomos pér t€ miturit
né pritje t€ gjykimit, t€ cilét mbaheshin né ambiente t€ pérbashkéta me té

48) AMPB, F. Dega e Kampeve dhe Burgjeve, V.1950, D. 10.

49) AOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V.1974, D. 96, fl. 13.

50) Arkivi 1 Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve, shkresé nr 122, daté 14.5.1985,
Repart1 318 Lushnjé.
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rriturit.”"

Gjaté vitit 1991 u mbyllén kampet famékeqe Spag, Qafé Bari, Bulqizé,
Burgu 1 Burrelit dhe pér njé kohé shumé té shkurtér u mbyllén té gjitha kampet
¢ punés duke u trashéguar vetém dy burgje, 1 Burrelit dhe burgu 1 Tiranés né
giendje t€ mjeruar dhe me histori t€ dhimbshme.

Pérfundime

Shqipéria gjaté 45 viteve pas clirimit nga nazistét, pérjetor njé pre;
diktaturave komuniste mé té egra né Europé. Gjaté késaj pertudhe u ekzekutuan
pér motive politike 5037 burra dhe 450 gra. Jan€ dénuar me burg, ose dérguar né

kampet e punés s€ detyruar 19.250 persona dhe kaluan né€ kampet e internimit
48217 burra dhe 10792 gra.

Komunistét erdhén né pushtet népérmjet luftés kundér okupatorit dhe
kundérshtaréve politiké dhe e mbajtén pushtetin me ané t€ dhunés si tipari
kryesor 1 luftés sé klasave, gé shigjetor jo vet€ém klasat e pérmbysura dhe
opozitare, por edhe klane, individé dhe grupe té shumta brenda gjirit t€ partisé.

Funksioni kryesor 1 shtetit totalitar 1shte dhuna dhe shtypja, q€ pércaktonte
politikén kriminale dhe luftén juridike penale s1 formé t€ luftés klasore. Si model
1 politikés kriminale, legjislacionit penal dhe zbatimit t€ vendimeve penale, 1shte
marré eksperienca ¢ vendeve t€ Bllokut Komunist t€¢ Europés Lindore dhe
kryesisht eksperienca sovjetike.

Burgjet e regjimit komunist u béné simboli mé 1 qarté 1 dhunés, shkeljeve
t¢ t€ drejtave té qytetaréve dhe shtypjes. Nén shembullin e gulagut t€ Bashkimit
Sovjetik u ngritén kampet e punés s€ detyruar ku u grumbulluan mijéra té
burgosur ordineré dhe politiké, té cilét kané punuar né kushte ¢njerézore té
zhveshur dhe pa ushqyer, nén kércénimin e¢ arméve. T¢ burgosurit dhe té
paraburgosurit ¢ regjimit komunist, s1 dhe familjarét e tyre, jan€ njé pjesé e
konsiderueshme e shoqéris€ shqiptare, t€ cilét pérballuan peshén kryesore té
dhunés, shtypjes dhe shfrytézimin barbar pér ndértimin e vendit pa asnjé
shpérblim.

51) AOSH, F. 492/Prokuroria e Pérgjithshme, V. 1974, D. 96, 1. 3.
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burgosurve Solovki. Kumtesé mbajtur n€ Faenza, Itali ne
Konferencén ndérkombétare mbi stalinizmin dhe viktimat e
t1), me€ 27-29 shtator 2010

 Grbic, Srdjan. Nga denoncimi i Stalinit, né praktikimin e
Stalinizmit. Kumtesé mbajtur né Faenza, Itali né Konferencén

ndérkombétare mbi stalinizmin dhe viktimat e t1j, me 27-29
shtator 2010

» Premtja, Sadik-Stalinizmi dhe komunizmi né Shqiperi. Botuar sé
pari n€ revistén “Intemacionalja e 4-t”, janar 1949 dhe ribotuar
né revistén “Revolutionary History”, 1990

* Blendi Fevziu, artikull, Strategjia e terrorit gjaté “mbretérimit”
té Enver Hoxhés, botuar né Koha Joné, shtator 2011

* Dyrmishi, Demir -Zgjedhjet e 2 dhjetorit, artikull 1 botuar né
“Tirana Observer” 2 dhjetor 2005

» Gazeta Zyrtare, nr.12, daté 22 maj 1945

* Dyrmishi, Demir -Goditjet e organeve té drejtésisé€ dhe
dénimi 1 Tuk Jakovés dhe Bedri Spahiut (1949-1952), Studime
Historike, nr.1-2, vit1 2007, botim 1 Institutit t€ Historiseé.

» “Né mbrémjen e 17 néntorit”’, botuar né gazetén Shekulli, 16
prill 2011
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ore t€ Shqipérise, 1946
ore Socialiste t€ Shqipérise, 1976

ikés Popul

ore t€ Shqipérise, 1952

» Kodi 1 Procedurés Penale 1 Republikés Popullore t€ Shqipérisé, 1953

» Kodi Penal 1 Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé, 1977

e Ligy nr. 59 dat€ 17.5.1945 mbi1 organizimin € pérkohshém gjyqésor

* Ligj nr. 275 daté 13.8.1946 mbi organizimin e pérkohshém gjyqésor

* Ligj nr. 1284 daté 9.6.1951 mbi organizimin e pérkohshém gjyqésor

e Udhézim nr. 32, daté 11.1.1952 1 Ministris€ s€ Brendshme pér
administrimin € burgjeve

* Rregullore mbi Sigurimin dhe Riedukimin e t€ Dénuarve né
Repartet € Riedukimit e Burgjet, 1986
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